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Inledandebest�mmelser
1 ‰ Vidutm�tningellerkonkursharborgen�rer inb˛rdesr�tt tillbetalningenligt den-
nalag.F˛reskrift omlikar�tt tillbetalninginneb�ratt varjeborgen�r f�rbetalt i f˛rh�l-
lande till sin fordran.
I fr�gaom f˛retr�de till betalningvidutm�tningav l˛ng�ller s�rskilda best�mmel-

ser. Lag (1995:302).

2 ‰ F˛rm�nsr�tt till betalning�r s�rskild ellerallm�n.S�rskild f˛rm�nsr�tt g�ller vid
utm�tning och konkurs samt avser viss egendom.Allm�n f˛rm�nsr�tt g�llerendast
vid konkursochavserall egendomsoming�r ig�lden�renskonkursbo.
F˛rm�nsr�tt omfattar�ven r�nta i denm�nejannat �r f˛reskrivet.

3 ‰ F˛rm�nsr�tt best�r, �ven om fordringen ˛verl�ts eller tas i anspr�k genom ut-
m�tningeller p� annat s�tt ˛verg�r till annan. Lag (1995:302).

S�rskilda f˛rm�nsr�tter
3 a ‰ F˛rm�nsr�tt f˛ljer med fordran mot ett emittentinstitut som innehavare av
skuldf˛rbindelserutgivna enligt lagen (2003:1223) omutgivningav s�kerst�llda ob-
ligationer har till f˛ljd av innehavet eller sommotparter i derivatavtal tr�ffade enligt
den lagenhar till f˛ljd avavtalet.
F˛rm�nsr�tten g�ller i den egendom och i den omfattning som anges i 4 kap. 1 ‰

samma lag. Lag (2004:572).

4 ‰ F˛rm�nsr�tt f˛ljermed
1. sj˛pantr�tt och luftpantr�tt,
2. handpantr�tt och r�tt att kvarh�lla l̨ s egendom till s�kerhet f˛r fordran (reten-

tionsr�tt), pantr�tt p� grund av registrering eller underr�ttelse enligt lagen
(1998:1479) om kontof˛ring av finansiella instrument samt pantr�tt p� grund
av registreringenligt lagen (2003:113) omelcertifikat,

3. pantr�tt p�grundavinteckningiskeppeller skeppsbyggeeller iluftfartygochre-
servdelar till luftfartyg,

4. registrering av b�tbyggnadsf˛rskott enligt lagen (1975:605) om registrering av
b�tbyggnadsf˛rskott. Lag (2003:115).

4 a ‰ F˛rm�nsr�tt f˛ljermed f˛rs�kringstagaresochandraers�ttningsber�ttigades
fordranhosf˛rs�kringsgivareidenegendomochidenomfattningsomangesi 7 kap.
11 a ‰ f˛rs�kringsr˛relselagen (1982:713) och 5 kap. 11 ‰ lagen (1998:293) om ut-
l�ndska f˛rs�kringsgivaresoch tj�nstepensionsinstitutsverksamhet i Sverige.
Lag (2005:1048).

5 ‰ har upph�vts genom lag (2003:535).

6 ‰ F˛rm�nsr�tt i fast egendom f˛ljermed
1. fordran somenligt lag�r f˛renadmed f˛rm�nsr�tt enligt denna punkt,
2. inteckning iegendomen.
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7 ‰ F˛rm�nsr�tt i tomtr�tt f˛ljermed
1. fordranp� avg�ld i anledningavuppl�telsen somej f˛rfallit till betalning tidigare

�nett �r innanutm�tningen�gde rumeller konkursans˛kningengjordes,
2. fordran somenligt lag�r f˛renadmed f˛rm�nsr�tt enligt denna punkt,
3. inteckning i tomtr�tten.

8 ‰ Utm�tningger f˛rm�nsr�tt i denutm�tta egendomen. Lag (1994:471).

9 ‰ S�rskilda f˛rm�nsr�tter g�ller inb˛rdes efter paragrafernas f˛ljd och efter den i
3 a^7 ‰‰ angivnanumreringen.
F˛rm�nsr�tt enligt 4 ‰ 3 har dock f˛retr�de framf̨ r f˛rm�nsr�tt enligt 4 ‰ 2 p�

grundavannan retentionsr�tt �n somavses i 3 kap. 39 ‰ sj̨ lagen (1994:1009).
F˛rm�nsr�tt p�grundavutm�tninghar f˛retr�de framf̨ r f˛rm�nsr�tt p�grundav

inteckning, vilken har s˛kts samma inskrivningsdag som ett �rende ang�ende an-
teckning omutm�tningenhar tagits upp eller senare.
Utm�tning ger f˛retr�de framf˛r senare utm�tning av samma egendom, om inte

annat f˛ljer av 4 kap. 30 ‰ andra stycket eller 7 kap. 13 ‰ uts˛kningsbalken. Utm�t-
ning f˛r flera fordringar p� en g�ng ger lika r�tt om inte n�got annat f˛ljer av 7 kap.
14 eller 16 ‰ uts˛kningsbalken.Omdet inb˛rdes f˛retr�det i ˛vrigt mellan fordringar
med samma slagav f˛rm�nsr�tt finns f˛r vissa fall s�rskilda best�mmelser.
Lag (2004:572).

Allm�nna f˛rm�nsr�tter
10 ‰ Allm�n f˛rm�nsr�tt f˛ljermed
1. den kostnad somborgen�r haft f˛r f˛rs�ttande av g�lden�ren i konkurs och f˛r

beslut att ett d˛dsbos egendom skall avtr�das till f˛rvaltning av boutrednings-
man samt begravnings- och bouppteckningskostnader n�r g�lden�ren avlidit
f˛re konkursbeslutet,

2. arvode och kostnadsers�ttning till rekonstrukt˛renligt lagen (1996:764) om f˛-
retagsrekonstruktion, tillsynsman enligt n�mnda lag eller konkurslagen
(1987:672) eller f˛rordnadboutredningsman, om fordringen avser tid inom sex
m�nader innan konkursans˛kningengjordesellerd�refter,

3. kostnad f˛r s�rskilda �tg�rder somunderden tid somn�mnts under 2 vidtagits
med rekonstrukt˛rens eller tillsynsmannens godk�nnande eller av boutred-
ningsmannenochuppenbart varit till borgen�rernasb�sta,

4. andra fordringar som grundar sig p� avtal som g�lden�ren med rekonstrukt˛-
renssamtycke tr�ffat underen f˛retagsrekonstruktion enligt lagen om f˛retags-
rekonstruktion.

F˛rm�nsr�tt enligt f˛rsta stycket 1^3 g�ller endast i denm�n beloppet med h�nsyn
till omst�ndigheterna �r sk�ligt. Lag (1996:769).

10 a ‰ Allm�n f˛rm�nsr�tt f˛ljer d�refter med fordran p� ers�ttning f˛r uppdrag att
fullg˛ra s�dan revision som �r f˛reskriven i lag eller annan f˛rfattning och f˛r upp-
drag som avser uppr�ttande av r�kenskapsmaterial till fullg˛rande av bokf˛rings-
skyldighet som �r f˛reskriven i s�dan ordning, i denm�n ers�ttningen avser arbete
som har utf˛rts de senaste sex m�naderna innan konkursans˛kningen kom in till
tingsr�tten. Lag (1987:694).

11 ‰ Allm�n f˛rm�nsr�tt f˛ljerd�reftermed f˛retagsinteckning.F˛rm�nsr�tten g�l-
ler i 55 procent av v�rdet av den egendom som�terst�r sedan borgen�rermed f˛r-
m�nsr�tt enligt 4, 4 a, 6^8, 10 och 10 a ‰‰ har f�tt betalt. Lag (2003:535).

12 ‰ Allm�n f˛rm�nsr�tt f˛ljerd�reftermedarbetstagares fordranp� l̨ nellerannan
ers�ttning p� grund av anst�llningen. F˛rm�nsr�tten omfattar fordringar som bel˛-
per p� tiden f˛re konkursbeslutet och inom enm�nad d�refter. Fordringarna f�r inte
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ha intj�nats eller, om l˛nen ellerers�ttningen skall best�mmas efter s�rskild ber�k-
ningsgrund,1 inte ha f˛rfallit till betalning tidigare �n tre m�nader innan konkursan-
s˛kningenkomin till tingsr�tten.Omarbetstagaren intehar kunnat n� arbetsgivaren
med en uppmaning enligt 2 kap. 9 ‰ konkurslagen (1987:672), g�ller i st�llet den
l�ngre tid sombed˛mssk�lig.Har konkursen f˛reg�tts avett f˛rfarande enligt lagen
(1996:764) om f˛retagsrekonstruktion och har konkursans˛kningen gjorts inom ett
�r fr�n det att f˛retagsrekonstruktionenupph˛rde, skallvid till�mpningav tredjeme-
ningen, om det �r f˛rm�nligare f˛r arbetstagaren, anses som om konkursans˛k-
ningen hade gjorts d� ans˛kningen om f˛retagsrekonstruktion skedde. I s�dant fall
skall de bortses fr�n tidenmellan ans˛kningarna.2

Fordran p� upps�gningsl˛n omfattas av f˛rm�nsr�tt l�ngst f˛r upps�gningstid
som ber�knats enligt 11 ‰ lagen (1982:80) om anst�llningsskydd. Upps�gningsl˛n
f˛r tidunder vilkenarbetstagareninteutf˛rarbete f˛rkonkursg�lden�renellerannan
och intehellerdriveregenr˛relse omfattasav f˛rm�nsr�tt endast omarbetstagaren
kan visa att han haranm�lt3 sig hos offentlig arbetsf˛rmedling somarbetss˛kande.
F˛r upps�gningstid omfattar f˛rm�nsr�tten endast l˛n ellerers�ttning som˛versti-
ger inkomst vilkenarbetstagarenunderdentidl˛nenellerers�ttningenavserharhaft
avegen r˛relse eller har f˛rv�rvat eller bordeha kunnat f˛rv�rva i en annan anst�ll-
ning.Vid best�mmande av i vilken utstr�ckning fordran p� l˛n eller ers�ttning under
upps�gningstid omfattas av f˛rm�nsr�tt skallmed samtidig inkomst iannananst�ll-
ning j�mst�llas aktivitetsst˛d som l�mnas till den som deltar i ett arbetsmarknads-
politiskt program, i den m�n st˛det avser samma tid som l̨ nen eller ers�ttningen
ocharbetstagarenhar blivit ber�ttigad till st˛det efter upps�gningen.
Omen l̨ nefordran, somhar intj�nats tidigare �n trem�nader f˛re konkursans˛k-

ningen, har varit f˛rem�l f˛r tvist, omfattas den av f˛rm�nsr�tt om talan har v�ckts
eller f˛rhandling som f˛reskrivs i kollektivavtal eller lagen (1976:580) om medbe-
st�mmande iarbetslivet har beg�rts inom fyram�nader fr�n f˛rfallodagen och kon-
kursans˛kningenhar f˛ljt inom tv�m�nader fr�n det att tvisten slutligt haravgjorts.
Semesterl˛n och semesterers�ttning som �r intj�nad f˛re konkursans˛kningen

omfattas av f˛rm�nsr�tt f˛r vad somst�r inne f˛rdet l˛pande och det n�rmast f˛re-
g�ende intj�nande�ret.4

F˛rm�nsr�tt f˛ljer med fordran p� pension vilken tillkommer arbetstagare eller
dennesefterlevande f˛rh˛gst sexm�nader f˛rekonkursans˛kningenochd�rp� f˛l-
jande sexm�nader.F˛rm�nsr�tteng�ller�veni fr�gaompension, somintj�natshos
f˛reg�endearbetsgivare, omg�lden�ren˛vertagit ansvaret f˛r pensionenunderde
betingelser somanges i 23 och 26 ‰‰ lagen (1967:531) om tryggande av pensions-
utf�stelsem.m.
Omkonkursg�lden�ren�rn�ringsidkare, skallenarbetstagare somsj�lveller till-

sammansmed n�ra anf˛rvanter senare �n sex m�nader f˛re konkursans˛kningen
har �gt en v�sentlig andel av f˛retaget och som haft ett betydande inflytande ˛ver
dessverksamhet inteha f˛rm�nsr�tt enligt denna paragraf f˛r l̨ n eller pension.5

Lag (2003:535).

12 a ‰ F˛rm�nsr�tt f˛r l˛nellerannaners�ttningp�grundavanst�llningeng�ller f˛r
varje arbetstagaremed ett belopp sommotsvarar h˛gst tio g�nger det vid tiden f˛r
konkursbeslutet g�llande prisbasbeloppet enligt 1 kap. 6 ‰ lagen (1962:381) omall-
m�n f˛rs�kring.6 Lag (2003:535).

1 S�rskildber�kningsgrund, seprop. 2002/03:49 s. 81, 150 och 267 samt SOU1999:1 s. 236 [red.anm.].
2 F˛rklaringen till och tolkningen av den kryptiska formuleringen av sista meningen finns i prop. 1995/
96:5 s. 228.D�rges ocks� ett sifferexempel till belysning [red.anm.].
3 Jfr RH 1997:71 och RH 2004:27 [red.anm.].
4 Omsparad semester, se prop. 2002/03:49 s. 78 och 82 samt SOU 1993:96 s. 84 och 143 [red.anm.].
5 Se Advokaten nr 6 1998 s. 22, Elliot,N�ra anf̨ rvanters inverkan p� arbetstagares f̨ rm�nsr�tt i konkurs
[red.anm.].
6 �vre gr�ns f˛r f˛rm�nsr�tten �r 410.000 kr f˛r�r 2008 [red.anm.].
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13 ‰ Allm�n f˛rm�nsr�tt f˛ljerd�reftermed fordranp� framtidapensiontillarbetsta-
gare, som �r f˛dd �r 1907 eller tidigare, eller dennes efterlevande. D�rvid f�r dock
intj�naddelavutf�st pension ickeantagasavse st˛rre�rligpension�nsommotsva-
rar prisbasbeloppet enligt lagen (1962:381) omallm�n f˛rs�kring.Fr�n det s�lunda
ber�knade fordringsbeloppet skall i f˛rekommande fall avdragas upplupen del av
pension enligt allm�npensionsplan ellerenligt privat pensionsf˛rs�kring.
F˛rm�nsr�ttenligt f˛rstastycketg�ller�ven fordranp� framtidapensionsomintj�-

nats hos f˛reg�ende arbetsgivare, om g�lden�ren ˛vertagit ansvaret f˛r pensions-
fordringenenligt vad somanges i 12 ‰ femte stycket.
Om g�lden�ren �r n�ringsidkare, �ger 12 ‰ sj�tte stycket motsvarande till�mp-

ning. Lag (2003:535).

14 ‰ Fordringarsomharallm�n f˛rm�nsr�ttenligt sammaparagrafharinb˛rdeslika
r�tt.Avlagen (2003:528) omf˛retagsinteckningf˛ljeratt f˛retagsinteckningarkanha
olika f˛retr�desr�tt. Lag (2003:535).

F˛rh�llandetmellans�rskilda ochallm�nna f˛rm�nsr�tter
15 ‰ S�rskild f˛rm�nsr�tt har f˛retr�de framf˛rallm�n f˛rm�nsr�tt.En fordranmed
allm�n f˛rm�nsr�tt enligt 10 eller 10 a ‰ tas dock, om det beh˛vs, ut f˛re fordringar
med s�rskild f˛rm�nsr�tt enligt 8 ‰ i annan l̨ s egendom�n tomtr�tt.Vad som tas ut
p� detta s�tt skall, n�r det finns s�rskilda f˛rm�nsr�tter i olika egendomsgrupper,
f˛rdelas p� grupperna i f˛rh�llande till den k˛peskilling som har erh�llits f˛r varje
grupp. Lag (2003:535).

16 ‰ har upph�vts genom lag (1975:1248).

17 ‰ har upph�vts genom lag (1973:1068).

Fordringar utan f˛rm�nsr�tt
18 ‰ Fordringar sominte�r f˛renademed f˛rm�nsr�tt har inb˛rdeslika r�tt.Enbor-
gen�rkandockenligt fordringsavtalet ha r�tt tillbetalning f˛rst efter˛vrigaborgen�-
rer.
Haren fordrans�rskild f˛rm�nsr�tt ivissegendommenr�ckeregendomeninte f˛r

att betala fordringen, behandlas �terstodenavdenna somen fordranutan f˛rm�ns-
r�tt.Detsammag�lleren fordranmed f˛rm�nsr�tt p�grundav f˛retagsinteckning till
den del fordringen intehar betalatsp�grundav f˛rm�nsr�tten. Lag (2003:535).

19 ‰ B˛ter, viten och fordringar p� grund av f˛rverkande eller annan s�rskild r�tts-
verkanavbrott f�r vid konkursutdelning efterandra fordringar. Lag (2003:535).

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser

1970:979
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 1972.

Genomlagenupph�ves
^ 17 kap. handelsbalken,
^ ^ ^

2. Avg�ld av enskild natur som avses i 17 kap. 6 ‰ f˛rsta stycket f˛rsta punkten handelsbalken
skall ha f˛rm�nsr�tt enligt 6 ‰ 1 nya lagen.Vad som sagts nu g�ller �ven fordran vilken enligt
annan �ldre best�mmelse �r f˛renadmed s�dan f˛rm�nsr�tt som avses i 17 kap. 6 ‰ f˛rsta
stycket f˛rsta punkten handelsbalken.
F˛rm�nsr�tt somangesi f˛rsta stycket g�llerejbelopp som f˛rfallit till betalning tidigare�n

ett �r innan utm�tningen �gde rumeller konkursans˛kningen gjordes.
3. Genomnyalagenupph�vesden f˛rm�nsr�tt somenligt �ldre f˛rfattningars�rskilt tillkommer

Stockholms stadsbrandf˛rs�kringskontor f˛r premiel�n.
Brandf˛rs�kringskontoret skall i st�llet �tnjuta r�tt till betalningur fast egendomenligt 6 ‰ 1

ochur tomtr�tt enligt 7 ‰ 2 nya lagen f˛ramortering eller r�nta p� premiel�n somej f˛rfallit till
betalning tidigare �n ett �r innanutm�tningen �gde rumeller konkursans˛kningen gjordes.
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4. Inteckning f˛r avkomst eller annan f˛rm�n, som uppl�tits med st˛d av 54 ‰ f˛rordningen
(1875:42 s. 12) ang�ende inteckning i fast egendom, medf˛r f˛rm�nsr�tt enligt 6 ‰ 2 nya la-
gen f˛r vad r�ttighetshavaren enligt lag har r�tt att utf� ur fast egendom och enligt 7 ‰ 3 nya
lagen f˛r vadhan enligt laghar r�tt att utf� ur tomtr�tt.

5. Vad inya lagen och punkt 4 s�gs om f˛rm�nsr�tt i tomtr�tt �germotsvarande till�mpningbe-
tr�ffande vattenfallsr�tt som uppl�tits enligt lagen (1907:36 s. 1) om nyttjander�tt till fast
egendom.

6. Pensionsutf�stelse somenligt ˛verg�ngsbest�mmelserna till lagen (1967:532) om�ndring i
17 kap. handelsbalken�r f˛renadmed f˛rm�nsr�tt enligt 11 ‰ tredje stycket i n�mnda kapitel
skall i sammaomfattningha f˛rm�nsr�tt n�rmast efter fordringar somhar f˛rm�nsr�tt enligt
13 ‰ nya lagen. Lag (1975:1248).

7. N�rannannyttjander�tt �n tomtr�tt eller vattenfallsr�tt uppl�tits f˛re dennya lagensikrafttr�-
dande, skall fordran mot nyttjander�ttshavaren p� grund av r�ttf˛rh�llandet vara f˛renad
med s�rskild f˛rm�nsr�tt n�st f˛re f˛rm�nsr�tt enligt 5 ‰ nya lagen, i den m�n f˛rm�nsr�tt
skolat �ga rum enligt 5 ‰ f˛rsta stycket eller 6 ‰ f˛rsta stycket tredje och fj�rde punkterna i
17 kap. handelsbalken.F˛rm�nsr�tten f�rejg˛rasg�llande samtidigt som f˛rm�nsr�tt enligt
5 ‰ f˛rsta stycket 1 nya lagen p�grund av samma r�ttsf˛rh�llande.
Den f˛rm�nsr�tt p�grundav retentionsr�tt somangesi 4 ‰ f˛rsta stycket 2 nya lageng�ller

ej i fr�ga om jord�gares eller hyresv�rds r�tt att kvarh�lla egendom till s�kerhet f˛r fordran
hos arrendatoreller hyresg�st enligt ˛verg�ngsbest�mmelserna till nya jordabalken.

8. Om utm�tning skett f˛re den nya lagens ikrafttr�dande eller g�lden�r f˛rsatts i konkurs p�
grund av ans˛kan som gjorts f˛re n�mnda tidpunkt, g�ller �ldre best�mmelser betr�ffande
utm�tningen eller konkursen.

9. F˛rekommer i lagellerannan f˛rfattningh�nvisning till f˛reskrift somersattsgenombest�m-
melse inya lagen, till�mpas ist�llet dennyabest�mmelsen, i denm�n f˛rm�nsr�tt fortfaran-
de skall �ga rumenligt nya lagen ellerenligt vad som sagtsh�rovan.
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3 kap. Omskeppshypotekoch sj˛pantr�tt
Skeppshypotek
Uppl�telse avpantr�tt p�grundav inteckning
1 ‰ �garen av ett registrerat skepp eller skeppsbygge som vill uppl�ta pantr�tt i
skeppet eller bygget till s�kerhet f˛ren fordran, har r�tt att i den ordning somanges
idettakapitelhosregistermyndigheten f�inskrivningiegendomenavett visst belopp
(inteckning) isvenskt ellerutl�ndsktmynt eller is�rskildadragningsr�tter (SDR).Vad
som f˛rst�smed SDRangesi 22 kap. 3 ‰.Myndighetensbevisominskrivningenkal-
laspantbrev.
Inteckningkanintebeviljasienandelavett skeppellerskeppsbyggeochinteheller

i flera skepp eller byggengemensamt.

2 ‰ Pantr�tt uppl�tsgenomatt skeppetseller skeppsbyggets�gare, efteratt ha s˛kt
inskrivning f˛r sitt f˛rv�rv, ˛verl�mnar pantbrevet sompant f˛r fordringen.
Best�mmelserom�garens r�tt n�rett pantbrev intealls ellerendast delvisharut-

nyttjats f˛r pants�ttning (�garhypotek) finns i 11 ‰.

3 ‰ Pantr�tt somharuppl�titsiett skeppellerskeppsbyggeomfattar�veners�ttning
somp�grundav f˛rs�kringelleravannananledningutg�r f˛r skadap�egendomen.

Inneb˛rdenavpantr�tt
4 ‰ N�r en myndighet vid uts˛kning eller i n�got annat fall f˛rdelar medel mellan
r�tts�gare i ett skepp eller skeppsbygge haren borgen�r r�tt att f˛r en fordran som
�r f˛renadmed pantr�tt i egendomen, med den f˛retr�desr�tt inteckningenmedf˛r
enligt denna eller annan lag, f� betalning ur medlen intill pantbrevets belopp. I den
m�n detta inte r�cker f�r borgen�ren betalning ur medlen genom ett till�gg. Detta
f�r inte˛verstiga femtonprocent avpantbrevetsbelopp j�mter�ntanp�dettabelopp
fr�n den dag d� egendomenutm�ttes, konkursans˛kan gjordesellerdemedel som
avn�gotannat sk�lskall f˛rdelassattesned.R�ntanber�knasf˛r�renligtenr�ntefot
sommotsvarar den av Riksbanken fastst�llda, vid varje tid g�llande referensr�ntan
enligt 9 ‰ r�ntelagen (1975:635) ˛kadmed fyra procentenheter.F˛r�ndringar i refe-
rensr�ntansomintr�ffarefteruppr�ttandet avensak�garf˛rteckningskallintebeak-
tas.
Omflerapantbrevhar˛verl�mnatssompant f˛ren fordranochinteckningarnahar

samma f˛retr�desr�tt ellerg�lleromedelbart efter varandra, skallbest�mmelsernai
f˛rsta stycket ompantbrevetsbeloppavsepantbrevenssammanlagda belopp.
En borgen�rs r�tt till betalning omfattar inte till�gget, om pantbrevet har utm�tts

p�ans˛kanavborgen�renellerompantbrevet �rpantf˛rskrivet tillborgen�reniand-
ra hand. Lag (2002:357).

5 ‰ Enborgen�rhar r�tt att f� betalningenligt 4 ‰ �venom fordringenharpreskribe-
ratseller inteblivit anm�ld efter kallelse p�ok�nda borgen�rer.

6 ‰ Om ett skepp eller skeppsbygge f˛rs�mras till f˛ljd av vanv�rd eller sj̨ olycka
eller av n�gon annan j�mf˛rlig orsak s� att pantr�ttens v�rde v�sentligt minskas,
f�r borgen�ren s˛ka betalning ur egendomen fast�n fordringen inte �r f˛rfallen till
betalning. Detta g�ller ocks� om skeppet eller bygget skall avregistreras enligt 2
kap. 6 ‰ utomn�r bygget skall f˛ras ˛ver till fartygsregistrets skeppsdel somskepp.
Lag (2001:384).
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Pantr�ttsuppl�telse ivissa fall
7 ‰ Fr�ng�rett skepp eller skeppsbygge innehavaren efter klander, �renuppl�telse
avpantr�tt somskettefterdet attegendomenkomurr�tte�garenshandutanverkan,
om inte annat f˛ljer av 9 ‰. Detta g�ller ocks� om f˛rv�rv av ett skepp eller skepps-
bygge �terg�r somogiltigt.

8 ‰ Uppl�ts pantr�tt i ett skepp eller skeppsbygge i strid med enmot uppl�taren p�
grund av f˛rv�rvsvillkor g�llande inskr�nkning i hans r�tt att f˛rfoga ˛ver egendo-
men�ruppl�telsenutanverkan, om inteannat f˛ljerav 9 ‰.

9 ‰ Ompantr�tt haruppl�titsiett skeppellerskeppsbyggeavn�gonsomintevarr�tt
�gare, skalluppl�telsen�nd�g�lla, omuppl�tarens�tkomst varellerd�refter p�an-
s˛kan f˛reuppl�telsen, blevinskrivenochborgen�renviduppl�telseneller, n�r ford-
ringen d�refter ˛verl�tits till n�gon annan, denne vid sitt f˛rv�rv varken insett eller
bort inseatt uppl�taren intevar r�tt �gare.Dettag�llerocks� i fr�gaompantr�ttsf˛r-
v�rvgenomuppl�telse fr�nn�gonsomvarr�tt �garemenp�grundav f˛rv�rvsvillkor
saknade r�tt att f˛rfoga˛veregendomengenomuppl�telsen.

10 ‰ Ompantr�tt haruppl�tits till s�kerhet f˛ren fordransom�nnu inteharuppkom-
mit ochomuppl�tarenvid˛verl�mnandet avpantbrevet varbeh˛rigatt uppl�tapant-
r�ttenellerom f˛rh�llandenad�var s�dana somangesi 9 ‰, g�ller pantr�tten till s�-
kerhet f˛r fordringen �ven om uppl�taren n�r fordringen uppkommer inte l�ngre �r
�garemed r�tt att f˛rfoga˛veregendomengenompantr�ttsuppl�telse.Detta g�ller
dock inte, omborgen�ren f˛re fordringensuppkomst har f�tt k�nnedomomatt upp-
l�taren intehade r�tt att uppl�ta pantr�tt.
Vad som s�gs i f˛rsta stycket g�ller �ven n�r ett pantbrev utg˛r s�kerhet f˛r en

fordran och fordringen d�refter byts ut mot en annan fordran utan n�gra andra �nd-
ringar�n s�dana somnormalt f˛rekommer vid fordringsutbyten avdet slag somdet
�r fr�gaom.

Inneb˛rdenav�garhypotek
11 ‰ Omett pantbrev intehar˛verl�mnats sompant f˛ren fordran, �r skeppetseller
skeppsbyggets�gareber�ttigadatt vids�dan f˛rdelningsomavsesi 4 ‰medden f˛-
retr�desr�tt inteckningenmedf̨ renligt dennaellerannan lag f� tilldelningurmedlen
med pantbrevets belopp.Harett pantbrev ˛verl�mnats sompant f˛ren fordranmen
understiger fordringen pantbrevets belopp, �r skeppets eller byggets �gare ber�tti-
gadatt urmedlen f� skillnaden.

F˛retr�demellan inteckningar
12 ‰ En inteckning ger f˛retr�de i f˛rh�llande till en annan inteckning efter den tids-
f˛ljd i vilken inteckningarna s˛ks. Inteckningar som s˛ksp� samma inskrivningsdag
ger lika r�tt.

13 ‰ Omm˛jlighet att best�mma f˛retr�det mellan flera inteckningar som s˛ks p�
samma inskrivningsdag p� annat s�tt �n somangetts i 12 ‰ samt om�ndring i f˛re-
tr�desordningengenomneds�ttning finnsbest�mmelser i 27 och 30 ‰‰.

14 ‰ Det f˛retr�de somen inteckninghar i ett skeppsbygge best�r vid ˛verf˛ring till
fartygsregistrets skeppsdel. Lag (2001:384).

15 ‰ Om f˛rm�nsr�tt som f˛ljer med en inteckning finns best�mmelser i f˛rm�ns-
r�ttslagen (1970:979).

Vissa best�mmelseromgiltighetenav inteckningaroch pantbrev
16 ‰ Om ett skepp skall avregistreras som f˛rolyckat, upphugget eller annars f˛r-
st˛rt eller som f˛rsvunnet eller ˛vergivet till sj˛ss, f˛rfaller en inteckning i skeppet
n�r tio�rhar f˛rflutit fr�ndendaganteckninggjordesenligt 2 kap. 28 ‰ f˛rsta stycket
6. En inteckning kan dock f˛rnyas att g�lla i ytterligare tio �r om det medan inteck-
ningen �nnu g�ller beg�rs av borgen�ren eller skepps�garen och kan �ven d�refter
f˛rnyas i sammaordning f˛r tio �r�t g�ngen.
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17 ‰ Omett skeppellerskeppsbygges�ljsexekutivt i Sverige�reninteckningidetta,
sedanauktionenvunnit laga kraft och k˛peskillingenharbetalats, utanverkan till det
beloppsomintetill�titsinnest�iegendomenmedanledningavatt inteckningsborge-
n�rens fordran r�knats av p� k˛peskillingen.
Exekutiv f˛rs�ljning i fr�mmande stat av ett intecknat skepp eller skeppsbygge

skall erk�nnas med den verkan som anges i f˛rsta stycket, om egendomen fanns
inom den statens jurisdiktionsomr�de och f˛rs�ljningen verkst�llts i enlighet med
denstatenslagochi˛verensst�mmelsemedbest�mmelserna i 1967 �rsinternatio-
nella konvention omsj̨ pantr�tt och fartygshypotek.

18 ‰ Om en inteckning blir helt eller delvis utan verkan �r pantbrevet utan verkan i
motsvarandem�n.
D˛dningav f˛rkommet pantbrevmedf˛r inte att inteckningenblir utanverkan.

Fr�mmandehypotek
19 ‰ Enpantr�ttellerenannans�danr�ttighet somharuppl�titsiett utl�ndskt fartyg
g�ller�ven i Sverige under f˛ruts�ttningatt
1. r�ttighetenuppl�tits och skrivits in i enlighet med lagen i den stat d�r fartyget �r

registrerat,
2. registret och dehandlingar somskall f˛rvaras ianslutning till detta enligt lagen i

registreringsstaten �r offentliga och s�v�l utdrag av registret som avskrift av
handlingarna kan f�s fr�n registret, och

3. registret eller i anslutning till detta f˛rvarade handlingar inneh�ller uppgift om
r�ttighetshavarensnamnochadresselleromatt r�ttighetenuppl�tits till f˛rm�n
f˛rett pantbrevsellerenmotsvarandehandlingsinnehavaresamtuppgift omdet
belopp r�ttigheten avser och om datum och ˛vriga omst�ndigheter som enligt
lagen i registreringsstaten best�mmer r�ttighetens f˛retr�de i f˛rh�llande till
andra r�ttigheter.

20 ‰ En pantr�tt eller en annan s�dan r�ttighet som har uppl�tits i ett fartyg under
byggnad i fr�mmande stat g�ller �ven i Sverige under f˛ruts�ttning att inskrivning
skett i den fr�mmande staten i enlighet med dess lag.

21 ‰ En r�ttighet i fartyg eller fartygsbygge som enligt 19 eller 20 ‰ g�ller i Sverige
medf̨ r h�rdet f˛retr�de i f˛rh�llande till en annan inskriven r�ttighet och, om det �r
f˛renligtmed 51 och 52 ‰‰, i˛vrigt denverkani f˛rh�llande till tredjemansomr�ttig-
hetenharenligt lagen i den stat d�r fartyget �r registrerat eller bygget utf˛rs.

Inteckningsf˛rfarandet
22 ‰ I intecknings�renden anses som �gare av skeppet eller skeppsbygget den f˛r
vars f˛rv�rv inskrivning senast �r s˛kt.

23 ‰ En ans˛kan om inteckning skall g˛ras skriftligen av �garen av skeppet eller
skeppsbygget. Den skall inneh�lla uppgift om det skepp eller det bygge som avses
och det belopp p�vilket inteckningen skall lyda.
En beg�ran om inteckningsf˛rnyelse skall g˛ras skriftligen av skepps�garen eller

pantbrevetsinnehavare.Pantbrevet skallgesinomdet inte�rskepps�garensombe-
g�r f˛rnyelsen.

24 ‰ Enans˛kanominteckning skall avsl�s om
1. best�mmelserna i 23 ‰ f˛rsta stycket intehar iakttagits,
2. ans˛kan stridermot 1 ‰,
3. ans˛kan strider mot s�dan p� grund av f˛rv�rvsvillkor mot s˛kanden g�llande

inskr�nkningihansr�tt att f˛rfoga˛veregendomen, somhar f˛rtsin i fartygsre-
gistretsskepps- eller skeppsbyggnadsdeleller f˛rsin idet sammainskrivnings-
dag som inteckningen s˛ks, och ans˛kan intemedgetts av den till vars f˛rm�n
inskr�nkningeng�ller,
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4. skeppet eller skeppsbygget skall avregistreras,
5. s˛kanden eller, om skeppet eller bygget �gs av flera, n�gon av s˛kandena �r i

konkurs eller f˛rs�tts i konkurs samma inskrivningsdag som inteckningen s˛ks
och det intevisas att skeppet, bygget ellerandelen inteh˛r till konkursboet,

6. skeppet, bygget elleren andel i elleren villkorlig �gander�tt till s�dan egendom
har blivit f˛rem�l f˛r kvarstad, betalningss�kring eller utm�tning och ett �rende
som r˛r anteckning om �tg�rden har tagits upp senast p� den inskrivningsdag
d� inteckningens˛ks, ominte i fr�gaomkvarstadans˛kanharmedgettsavkro-
nofogdemyndigheten, eller

7. skeppet, bygget elleren andel i elleren villkorlig �gander�tt till s�dan egendom
har fr�ng�tt s˛kandengenomexekutiv f˛rs�ljning.

Om ett �rende som r˛r inskrivning av s˛kandens f˛rv�rv har skjutits upp, skall be-
handlingenav inteckningsans˛kan skjutasuppp�motsvarande s�tt. Lag (2001:384).

25 ‰ Omdet inte finnsn�got hinderenligt 24 ‰, skall inteckningbeviljasochpantbrev
utf�rdasp�grundav inteckningen.
Best�mmelseromutf�rdandeavett nytt pantbrev i st�llet f˛rett pantbrev somd˛-

dats finns i lagen (1927:85) omd˛dandeav f˛rkommenhandling.

26 ‰ Enbeg�ranominteckningsf˛rnyelse skallavsl�som 23 ‰ andra stycket intehar
iakttagits.

27 ‰ En inteckning som skulle medf˛ra lika f˛retr�desr�tt som en annan inteckning
skallvidinskrivningen f˛rklarasg�llaefterdenandrainteckningen, oms˛kandenbe-
g�rdet.Eninteckningsoms�ttsefterenannanskallg�llaeftereninteckningmedlika
r�tt somellermedb�ttre r�tt �n denna �venomdetta inte anges i beslutet.

28 ‰ Ett pantbrev f�r p� ans˛kan av skeppets eller skeppsbyggets �gare och efter
medgivande avpantbrevets innehavare bytas utmot tv� eller flera nya pantbrev (ut-
byte).P�beg�ranskalld�rvidpantbrevensinb˛rdesf˛retr�desr�tt best�mmas.H�r-
vid skall 27 ‰ andrameningen till�mpas.

29 ‰ Inteckningar somg�ller i sammamyntslagochhar inb˛rdeslika r�tt ellerg�ller
omedelbart efter varandra f�r p� ans˛kan av skeppets eller skeppsbyggets �gare
och efter medgivande av pantbrevens innehavare f˛ras samman till en inteckning
(sammanf˛ring). Denna inteckning skall g�lla med den f˛rm�nsr�tt som tillkommer
denavde i sammanf˛ringen ing�ende inteckningarna somhar s�msta r�tt.
En inteckningsomavses i f˛rsta stycket skall f˛rklarasg�lla f˛rett l�grebelopp�n

det somde sammanf˛rda inteckningarna sammanlagt uppg�r till, om s˛kanden be-
g�rdet och pantbrevensinnehavaremedgerdet.

30 ‰ En inteckning f�r p� ans˛kan av skeppets eller skeppsbyggets �gare och efter
medgivande av pantbrevets innehavare s�ttas ned efter en annan inteckning (ned-
s�ttning).En inteckning soms�ttsned efteren annang�llerefter inteckningmed lika
r�tt someller b�ttre r�tt �n denna �venomdetta inteanges ibeslutet.

31 ‰ P� ans˛kan av skeppets eller skeppsbyggets �gare och efter medgivande av
pantbrevets innehavare f�ren inteckningd˛das (d˛dning).
Best�mmelser om d˛dning av inteckning n�r pantbrevet har f˛rkommit finns i la-

gen (1927:85) omd˛dandeav f˛rkommenhandling.

32 ‰ N�ren innehavare av pantbrev l�mnarmedgivande till �tg�rd som avses i 28^
31 ‰‰ skall pantbrevet ges in.

33 ‰ P� ans˛kan avett pantbrevs innehavare skall innehavet antecknas i fartygsre-
gistrets skepps- eller skeppsbyggnadsdel. �r n�gon annan antecknad som inneha-
vare skall registermyndigheten, sedan det nya innehavet har antecknats, avf˛ra
den tidigare anteckningen och underr�tta den vars innehav var antecknat. Om det
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kan antas att s˛kanden intehar pantbrevet, skall f˛rel�ggandemeddelashonomatt
visaupp detta.
Anm�lerdenvarsinnehavantecknatsatt innehavet harupph˛rt, skallanteckning-

enavf˛ras.
Om en ans˛kan enligt f˛rsta stycket inte hargjorts n�r ett pantbrev skall utf�rdas

eller det inte finns en ny s�dan ans˛kan n�r anteckning om innehav avf˛rs, skall
skeppetseller skeppsbyggets �gare antecknas sominnehavare. Lag (2001:384).

34 ‰ Omen inteckninghar f˛rfallit enligt 16 ‰, skall det antecknas i fartygsregistrets
skeppsdel.
Iregistret skallanteckningg˛rasominverkanp�inteckningavexekutiv f˛rs�ljning.

Lag (2001:384).

35 ‰ Omett skeppsbyggeavf˛rsur fartygsregistrets skeppsbyggnadsdeloch i st�l-
let f˛rs in i fartygsregistrets skeppsdel som skepp, skall en inteckning som g�ller i
bygget och en inf˛ring som r˛r inteckningen f˛ras ˛ver till fartygsregistrets skepps-
del. Lag (2001:384).

Sj˛pantr�tt
Sj˛pantr�tt i fartyg
36 ‰ Sj̨ pantr�tt i fartygg�ller tills�kerhet f˛rens�dan fordranmot redarensomkan
h�nf˛ras till fartyget och somavser
1. l˛nochannangottg˛relse tillbef�lhavarenellern�gonannanombordanst�lldp�

grundavdennes anst�llningp� fartyget,
2. hamn-, kanal- och annanvattenv�gsavgift samt lotsavgift,
3. ers�ttningmed anledning av personskada som uppkommit i omedelbart sam-

bandmed fartygets drift,
4. ers�ttningmed anledning av sakskada somuppkommit i omedelbart samband

med fartygets drift, f˛rutsatt att fordringen inte kangrundasp� avtal, och
5. b�rgarl˛n, ers�ttning f˛ravl�gsnandeav vrakochbidrag till gemensamt haveri.

F˛rsta stycket 3 och 4 g�ller inte i fr�gaomen fordranp�ers�ttning f˛ratomskada.
Sj̨ pantr�ttg�ller�venomfordringenriktarsigmots�danfartygets�garesominte

�r redare, eller mot den som i egenskap av befraktare eller i annan egenskap har
handom fartygets drift i redarensst�lle.

37 ‰ Omf˛rm�nsr�tt som f˛ljermedsj˛pantr�tt finnsbest�mmelser i f˛rm�nsr�tts-
lagen (1970:979).
De fordringar somhar tagitsupp i 36 ‰ f˛rsta stycket har inb˛rdes f˛retr�de tillbe-

talning efter nummerordningen d�r. En fordran som avses i 5 har dock f˛retr�de
framf˛ren fordran somavses i 1^4 och somharuppkommit tidigare.
Fordringar under sammapunkt har inb˛rdes lika r�tt om inte annat f˛ljeravandra

stycket.En fordransomavsesi 5 g�rdock f˛re enannans�dan fordransomharupp-
kommit tidigare.

38 ‰ Utom i fall som avses i 41 ‰ h�ftar sj˛pantr�tt vid fartyget med of˛r�ndrad f˛r-
m�nsr�tt �venom fartyget ˛verg�r till enny�gare ellerdess registrering�ndras.

39 ‰ Den som bygger, bygger om eller reparerarett fartyg �t n�gon annan f�r h�lla
kvaregendomentill s�kerhet f˛r sin fordranp�k˛peskillingenellerannaners�ttning.
I fr�gaomr�tt att ivissa falls�ljaegendomen, att taut fordringenurk˛peskillingen

ochatt bortskaffaegendomen finnsbest�mmelser i lagen (1985:982) omn�ringsid-
kares r�tt att s�lja saker som inte har h�mtats.Dessa best�mmelser skall till�mpas
�venp�˛vriga fall somavses i f˛rsta stycket.
Om f˛rm�nsr�tt som f˛ljermedr�ttenatt h�lla kvaregendomen finnsbest�mmel-

ser i f˛rm�nsr�ttslagen (1970:979).

330 SJ�LAG ^ UTDRAG

FARSRSF˛rlag



40 ‰ Sj̨ pantr�tt i fartygupph˛rn�rett �r har f˛rflutit fr�ndet att fordringenuppkom,
om inte f˛re utg�ngen av denna tid kvarstad eller utm�tning, som sedermera �tf˛ljs
av exekutiv f˛rs�ljning av fartyget, blivit s�kerst�lld. Preskriptionstiden f�r inte f˛r-
l�ngaselleravbrytasmenskall inte l̨ pamedandet finnslagahindermot att fartyget
bel�ggsmedkvarstadeller utm�ts f˛r borgen�rens fordran.
Vadi f˛rsta stycket s�gsomverkanavens�kerst�lldutm�tningg�llerocks�n�rett

fartyg skall s�ljas exekutivt under konkurs eller enligt 1 kap. 10 ‰ andra stycket, om
f˛rs�ljninghar beg�rts och fartyget har tagits urdrift.
F˛r en fordran som �r f˛renadmed sj̨ pantr�tt i ett fartyg f�r domstol besluta om

kvarstad p� fartyget enligt 15 kap. 1 ‰ r�tteg�ngsbalken �ven om det inte finns risk
f˛ratt motpartenundandrar sigatt betala skulden.

41 ‰ Om ett fartyg s�ljs exekutivt i Sverige, upph˛r sj˛pantr�tt och retentionsr�tt i
fartyget sedan f˛rs�ljningenhar vunnit laga kraft och k˛peskillingenhar betalats.
Borgen�rerna har r�tt till betalning ur k˛peskillingen i den ordning som g�ller f˛r

utm�tt egendom. En fordran som �r f˛renadmed sj̨ pantr�tt f�r d�rvid bevakas till
fullt belopp trots best�mmelserna i 9 kap. om ansvarsbegr�nsningmen ger inte ut-
delning˛verdet belopp somh˛gst skall betalasenligt dessa best�mmelser.
En exekutiv f˛rs�ljningav fartyg i en fr�mmande stat skall erk�nnasmed denver-

kan somanges i f˛rsta stycket, om fartyget fanns inomden statens jurisdiktionsom-
r�de samt f˛rs�ljningenhar verkst�llts i enlighet med den statens lag och i ˛verens-
st�mmelsemed best�mmelserna i 1967 �rs internationella konvention om sj˛pant-
r�tt och fartygshypotek.

42 ‰ Best�mmelserna om sj˛pantr�tt i fartyg skall ocks� till�mpas p� fartyg under
byggnad sedanbygget sj̨ satts.

Sj˛pantr�tt i last
43 ‰ Sj̨ pantr�tt i inlastat godsg�ller till s�kerhet f˛r
1. fordran p� b�rgarl˛n och p� bidrag till gemensamt haveri eller annan kostnad

somskall f˛rdelas enligt sammagrund (13 kap. 15 ‰ tredje stycket, 14 kap. 40 ‰
och 17 kap. 6 ‰),

2. fordran p� grund av att en transport˛r, bortfraktare eller bef�lhavare med st˛d
av beh˛righet enligt denna lag har slutit avtal eller vidtagit n�gon annan �tg�rd
f˛r lastens behov samt en last�gares fordran p� ers�ttning f˛r gods som s�lts
f˛r n�gonannan last�gares r�kning, och

3. en transport˛rs eller bortfraktares fordran p�grund av fraktavtalet om den kan
g˛rasg�llandemot den somkr�veratt godset skall l�mnasut.

44 ‰ Omf˛rm�nsr�tt som f˛ljermedsj˛pantr�tt finnsbest�mmelser i f˛rm�nsr�tts-
lagen (1970:979).
De fordringar som har tagits upp i 43 ‰ har inb˛rdes f˛retr�de till betalning efter

nummerordningend�r.Fordringarundersammapunkt harinb˛rdeslikar�tt.En ford-
ran somavses i 1 eller 2 g�rdock f˛re en fordranunder sammapunkt somh�rr˛rav
enannanh�ndelse och somharuppkommit tidigare.

45 ‰ Utl�mnas gods somutg˛r s�kerhet f˛ren fordran eller s�ljs gods f˛r fartygets
eller lastensbehov, upph˛r sj˛pantr�tten igodset.
Om gods s�ljs exekutivt upph˛r sj˛pantr�tten i godset sedan f˛rs�ljningen har

vunnit laga kraft och k˛peskillingenhar betalats.
Den somutan borgen�rens tillst�nd har l�mnat ut gods som enligt vad han insett

eller bort inse utgjorde s�kerhet f˛r en fordran, svarar f˛r vad som till f˛ljd av detta
inte kan ers�ttas urgodset. S�dan ansvarighet har �venmottagaren, f˛r en fordran
f˛r vilkenhanannarsinte skulle svarapersonligen, omhanhadek�nnedomom ford-
ringenn�rgodset l�mnadesut.

46 ‰ Sj̨ pantr�tt i inlastat gods upph˛r n�r ett �r har f˛rflutit fr�n det att fordringen
uppkom, ominte f˛reutg�ngenavdenna tidantingen talanv�ckts i lagaordningeller
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kvarstad eller utm�tning, som sedermera �tf˛ljs av exekutiv f˛rs�ljning av godset,
blivit s�kerst�lld. Preskriptionstiden skall inte l̨ pa medan det finns laga hinder mot
att godset bel�ggsmedkvarstadeller utm�ts f˛r borgen�rens fordran.
Om en fordran har kommit under behandling av dispasch˛r, anses att talan om

fordringenhar blivit v�ckt.
Vad i f˛rsta stycket s�gs om verkan av en s�kerst�lld utm�tning g�ller ocks� n�r

gods skall s�ljas exekutivt under konkurs, om f˛rs�ljning har beg�rts och godset
har tagits omhand, f˛rseglatsellerm�rkts av kronofogdemyndigheten.

Gemensammabest�mmelseromsj˛pantr�tt
47 ‰ Omenborgen�rharsj˛pantr�tt i flerapanter, utg˛r varjepant s�kerhet f˛r ford-
ringenshela belopp.
F�rborgen�renbetalturenpant f˛rst˛rredelavsin fordran�nsombel˛perp�den

pantenefterdet inb˛rdes f˛rh�llandet mellan panternasv�rdenvid tiden f˛r pantr�t-
tensuppkomst, intr�derpant�garen f˛r˛verskottet idenr�tt borgen�renhade till˛v-
riga panter. I pant�garens st�lle ochmed f˛retr�de framf˛r honom intr�derden bor-
gen�r, f˛r vars fordranpantenutgjorde s�kerhet s�rskilt, i denm�npantenp�grund
avdenandre borgen�renskrav inte r�cker till betalningavhans fordran.

48 ‰ Sj̨ pantr�tt best�r �ven om fordringen ˛verl�ts eller tas i anspr�k genom ut-
m�tningeller p� annat s�tt ˛verg�r till n�gonannan. Lag (1995:314).

49 ‰ Sj̨ pantr�tt omfattar inte ers�ttning somp�grundav f˛rs�kring ellerav n�gon
annananledningutg�r f˛r skada p� fartyg eller last.
R�tt tillbetalningsom�r f˛renadmedretentionsr�tt enligt 39 ‰ f�rg˛rasg�llande i

ers�ttning som p� grund av f˛rs�kring eller av n�gon annan anledning utg�r f˛r
skada p� det fartyg ellerdet fartygsbygge som�r f˛rem�l f˛r retentionsr�tten.

50 ‰ Talan om betalning ur fartyg eller last f˛r en fordran som �r f˛renad med sj̨ -
pantr�tt f�r v�ckasmot pant�garenellerbef�lhavaren.Vadg�ller last f�r s�dan talan
dock inte v�ckas mot bef�lhavaren av fartygets �gare eller redare eller den som i
egenskapavbefraktareeller iannanegenskapharhandomfartygetsdrift iredarens
st�lle.

51 ‰ N�r en s�dan sj˛pantr�tt eller retentionsr�tt i fartyg som avses i detta kapitel
�beropas inf˛r svenskmyndighet skall svensk lag till�mpas.
Om en annan sj˛pantr�tt, retentionsr�tt eller liknande r�ttighet i fartyg �beropas,

skall den pr˛vas enligt lagen i den stat d�r fartyget �r registrerat. R�ttigheten skall
dock st� tillbaka f˛r sj̨ pantr�tt eller retentionsr�tt enligt detta kapitel eller hypotek
som ˛verensst�mmer med 1967 �rs internationella konvention om sj˛pantr�tt och
fartygshypotek.R�ttigheten f�r i˛vrigt intemedf̨ ra b�ttre r�tt �n den r�ttighet enligt
detta kapitel somdenn�rmast motsvarar.

52 ‰ Best�mmelserna i 51 ‰ skall ocks� till�mpas p� fartyg under byggnad sedan
bygget sj̨ satts.F˛r tiden innan dessg�ller lagen i den stat d�r fartyget byggs.
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UTDRAG

Luftfartslag (1957:297)
11 kap. Flygr�ddningstj�nst, b�rgning, unders˛kningav luftfartsolyckor
och rapporteringavh�ndelser (2^6 ‰‰)
B�rgning
2 ‰ Den somb�rgarett luftfartyg somhar f˛rolyckatseller befinner sig in˛d ochalla
sommedverkar vid b�rgningenhar r�tt till b�rgarl˛n.Detsammag�ller vid b�rgning
avgodsombordp�ett s�dant fartyg elleravn�got somh˛r till fartyget ellergodset. I
fr�ga omb�rgarl̨ nen till�mpasbest�mmelserna i 16 kap. 3 ‰ tredje och fj�rde styc-
kena, 5 ‰ f˛rsta stycket andra och tredjemeningarna, 6 ‰ och 10 ‰ tredje stycket sj˛-
lagen (1994:1009).Den som ien s�dan n˛dsituation r�ddarm�nniskor fr�n fartyget
ellermedverkar vid deras r�ddning har ocks� r�tt till en del av b�rgarl̨ nen.De s�r-
skilda kostnader som n�gon i ˛vrigt har haft f˛r bevarandet av ett luftfartyg eller av
godsskall ocks�ers�ttas, omkostnadernahar varit n˛dv�ndiga.
Den som deltar i en b�rgning trots ett uttryckligt och befogat f˛rbud av fartygets

bef�lhavare, �gare eller innehavare har inte r�tt till b�rgarl̨ n. Detsamma g�ller i
fr�gaomers�ttning f˛r kostnader f˛r bevarandeav fartyg ochgods.
Best�mmelserna om b�rgning i denna paragraf till�mpas inte p� s�dan b�rgning

somavses i 16 kap. 1 ‰ 1 sj˛lagen. F˛rordning (1996:14).

3 ‰ Den somharen fordran p� b�rgarl̨ n ellerers�ttning f˛r kostnaderenligt 2 ‰ har
luftpantr�tt i fartyget eller godset med f˛rm�nsr�tt enligt 4 ‰ 1 f˛rm�nsr�ttslagen
(1970:979), om b�rgarl˛nen eller ers�ttningen avser �tg�rder som har avslutats i
Sverige.
Enyngre fordranhar f˛retr�de framf̨ ren�ldre.Fordringar somharuppkommit p�

grundav sammah�ndelsehar lika r�tt till betalning.
F˛r att ett luftfartyg skall f� l�mna den plats, d�r �tg�rderna f˛r b�rgningen eller

bevarandet avslutades, eller �garen skall ta godset i besittning, kr�vs att borgen�-
rerna medger det. Detta g�ller dock inte, om borgen�rerna har f�tt betalt f˛r sina
fordringareller s�kerhet har st�llts. Lag (1986:166).

4 ‰ Luftpantr�tten omfattar inte den ers�ttning f˛r skador p� luftfartyg eller gods
somutg�r p�grundav f˛rs�kringelleravandra sk�l. Lag (1986:166).

5 ‰ S�ljs luftfartyget ellergodset exekutivt, upph˛r luftpantr�tten sedan f˛rs�ljning-
enharvunnit lagakraft ochk˛peskillingenerlagts.Borgen�rernaharr�tt tillbetalning
ur k˛peskillingenenligt best�mmelserna iuts˛kningsbalken.
Luftpantr�tten igodset upph˛r, omdet genomlossningst�lls tillavs�ndarenseller

mottagarens f˛rfogande. Om godset l�mnas ut utan borgen�rens tillst�nd, svarar
densomtaremotgodset f˛r fordringen, omhank�ndetilldenna.Hansvarardockinte
f˛rmera �n det v�rde somgodset hadevid lossningen. Lag (1986:166).

6 ‰ Luftpantr�tten iett luftfartyg, som�r registrerat i Sverige, upph˛refter trem�na-
der fr�n den dag�tg�rderna f˛r b�rgningeneller bevarandet av fartyget avslutades.
Detta g�llerdock inte, omborgen�rens anspr�k p� pantr�tt inom samma tid haran-
m�lts till inskrivningsdomaren f˛r anteckning i inskrivningsboken f˛r luftfartyg och
dessutom˛verenskommelsehar tr�ffats ompantr�ttensbelopp eller talan ompant-
r�ttenhar v�ckts i lagaordning.
Best�mmelserna i f˛rsta stycket g�llerocks�om fartyget �r registrerat i en annan

stat somharbitr�tt Gene' vekonventionen.Borgen�rensanspr�kp�pantr�tt skallis�-
dant fall anm�lashos denmyndighet som f˛r inskrivningsboken f˛r fartyget.
Omfartyget inte�rregistreratelleromdet �rregistrerat ienannan fr�mmandestat

�n som anges i andra stycket, upph˛r luftpantr�tten efter ett �r fr�n den dag �tg�r-
derna f˛r b�rgningen eller bevarandet av fartyget avslutades.Detta g�llerdock inte,
ominomsamma tid ˛verenskommelsehar tr�ffatsompantr�ttensbelopp eller talan
ompantr�ttenhar v�ckts i lagaordning. Lag (1986:166).
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Lag (1955:227) ominskrivningav r�tt till
luftfartyg
(senast �ndradgenom SFS 2005:154)

Inledandebest�mmelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 334
Inskrivningav f˛rv�rvav luftfartyg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 334
Inskrivningavnyttjander�tt till luftfartyg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 335
Verkningarav inskrivningav f˛rv�rvochnyttjander�tt m.m. . . . . . . . . . . 335
Talanomb�ttre r�tt m.m. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 335
Avf˛randeav inskrivningarav f˛rv�rvochnyttjander�tt m.m. . . . . . . . . . 335
Inteckning i luftfartygoch reservdelar till luftfartyg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 336
Ominteckningsverkanochomfattning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 336
Oms�rskilda�tg�rdermedavseende� inteckning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 337
Om�garehypotek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 338
Ompersonlig ansvarighet f˛r intecknad fordran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339
Ominteckningsogiltighet i vissa fallm.m. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339
Om f˛rfarandet i inskrivnings�renden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339
Statensansvar f˛r vissa r�ttsf˛rluster, m.m. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343
Underr�ttelseskyldighet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343
Vissaanteckningar i inskrivningsregistret f˛r luftfartyg . . . . . . . . . . . . . . 343

Inledandebest�mmelser
1 ‰ Denna lag inneh�ller best�mmelserominskrivningav f˛rv�rvavochnyttjande-
r�tt till luftfartyg samt ominteckning i luftfartyg.
Lagen till�mpasp� luftfartyg som�r inf˛rda i det svenska luftfartygsregistret.Be-

st�mmelsernaominskrivningav f˛rv�rvochnyttjander�tt �r till�mpliga �venp� an-
delar i s�dana luftfartyg.
Best�mmelseromerk�nnande av inskrivning somgjorts i annat landm.m. finns i

lagen (1955:229) ianledningav Sverigestilltr�de till 1948 �rskonventionr˛rande in-
ternationellt erk�nnandeav r�tt till luftfartyg. Lag (2004:82).

1 a ‰ F˛rinskrivningenligt dennalagskallett register f˛rasmedhj�lpavautomatise-
rad behandling, ben�mnt inskrivningsregistret f˛r luftfartyg.Det skall ge offentlighet
�t den information soming�r i registret.
Regeringenmeddelar f˛reskrifterominskrivningsregistretsinneh�ll, n�rmare�n-

dam�l och behandling av uppgifter samt om personuppgiftsansvar enligt person-
uppgiftslagen (1998:204).
Regeringen f�r meddela f˛reskrifter om expeditionsavgifter f˛r bevis om inskriv-

nings�tg�rd. Lag (2004:82).

1 b ‰ Inskrivnings�renden enligt denna lag handl�ggs av en f˛r hela landet gemen-
sam inskrivningsmyndighet. Regeringen best�mmer vilken myndighet som skall
vara inskrivningsmyndighet. Lag (2004:82).

Inskrivningav f˛rv�rvav luftfartyg
2 ‰ Den somhar f˛rv�rvat �gander�tt till ett luftfartyg f�r ans˛ka om inskrivning av
f˛rv�rvet. Lag (2004:82).

2 a ‰ Om ett f˛rv�rv av ett luftfartyg �r f˛rem�l f˛r ett �gander�ttsf˛rbeh�ll eller �r
beroende av n�got annat villkor som inskr�nker r�tten att ˛verl�ta, uppl�ta eller in-
teckna luftfartyget, f�rdensomans˛kerominskrivningavett f˛rv�rvenligt 2 ‰ ans˛-
ka omatt en anteckning om f˛rbeh�llet eller villkoret skall g˛ras i registret.
En ans˛kanenligt f˛rsta stycket f�rocks�g˛rasavden till vars f˛rm�n f˛rbeh�llet

eller villkoret g�ller. Lag (2004:82).
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Inskrivningavnyttjander�tt till luftfartyg
2 b ‰ Den somhar f˛rv�rvat nyttjander�tt till ett luftfartyg genomuppl�telse av den
inskrivne �garen f�rans˛kaominskrivningavnyttjander�tten.
En s�dan ans˛kan f�r ocks� g˛ras avseende en uppl�telse som gjorts av n�gon

annan�ndeninskrivne�garen, omuppl�taren f˛rv�rvat luftfartyget f˛reuppl�telsen
och senast p� sammainskrivningsdagsomans˛kanominskrivningavnyttjander�tt
g˛rss˛ker inskrivning f˛r sitt f˛rv�rv. Lag (2004:82).

Verkningarav inskrivningav f˛rv�rvoch nyttjander�tt m.m.
2 c ‰ En inf˛ring i inskrivningsregistret f˛r luftfartyg skall, fr�n ochmed den inskriv-
ningsdag d� �rendet om inf˛ringen togs upp, anses k�nd f˛r var och en vars r�tt till
luftfartyget �r beroendeavgod tro omenomst�ndighet som inf˛ringenavser.
Lag (2004:82).

2 d ‰ Ett f˛rv�rv av ett luftfartyg skall g�lla �ven om ˛verl�taren inte hade r�tt att
˛verl�ta luftfartyget, om
1. ˛verl�tarens r�tt till luftfartyget var inskrivenn�r˛verl�telsen�gde rum,
2. f˛rv�rvarenharans˛kt ominskrivningav f˛rv�rvet och intek�nde tillellerborde

ha k�nt till bristen i ˛verl�tarens r�tt att f˛rfoga ˛ver luftfartyget n�r ans˛kan
gjordes, samt

3. inskrivningd�refter beviljas.

Om f˛rv�rvgenomexekutiv f˛rs�ljning finnsbest�mmelser iuts˛kningsbalken.
Lag (2004:82).

2 e ‰ Omett luftfartyg har ˛verl�tits och inskrivning har s˛kts f˛r f˛rv�rvet, f�r luft-
fartyget efterutg�ngenavden inskrivningsdagd�ans˛kangjordesinte tasianspr�k
f˛r en annan fordran mot ˛verl�taren �n f˛r s�dan som �r f˛renad med inteckning
som s˛kts f˛re denna inskrivningsdag eller f˛r vilken luftpantr�tt eller retentionsr�tt
g�ller i luftfartyget.
Omans˛kan ominskrivningavsl�s, f�r luftfartyget tas i anspr�kutan debegr�ns-

ningar somanges i f˛rsta stycket. Lag (2004:82).

2 f ‰ Nyttjander�tt till ett luftfartygg�llermot ny�gare till luftfartyget, om inskrivning
av nyttjander�tten s˛kts senast p� inskrivningsdagen f˛re den inskrivningsdag d�
dennye �garenans˛kerominskrivningav sitt f˛rv�rv.
Ett luftfartyg f�r inte till skada f˛r nyttjander�ttshavaren tas i anspr�k f˛r annan

fordranmot uppl�taren �n f˛r s�dan som �r f˛renadmed inteckning som s˛kts f˛re
dendagd�inskrivningavnyttjander�ttens˛ktseller f˛r vilkenluftpantr�tt ellerreten-
tionsr�tt g�ller i luftfartyget. Lag (2004:82).

Talanomb�ttre r�tt m.m.
2 g ‰ Talanomb�ttrer�tt tillett luftfartygkanmedlagaverkanriktasmotdensomse-
nast beviljatsellers˛kt inskrivning f˛rsitt f˛rv�rv, �venomdenneinnantalanv�cktes
˛verl�tit luftfartyget.Den till vilken ˛verl�telsen skett har i r�tteg�ngen samma st�ll-
ning somom˛verl�telsen skett under r�tteg�ngen.
F˛rstastycket skallocks� till�mpasn�rn�gonvills˛kabetalningurett luftfartyg f˛r

en fordransom�r f˛renadmedinteckningeller f˛r vilken luftpantr�tt eller retentions-
r�tt g�ller i luftfartyget.Omen tvist somr˛r�gander�tten �rantecknad i registret, f�r
talan om betalning ocks� riktasmot den som innehar luftfartyget med �gander�tts-
anspr�k. Lag (2004:82).

Avf˛randeav inskrivningarav f˛rv�rvochnyttjander�tt m.m.
2 h ‰ Den som �r inskriven som �gare eller nyttjander�ttshavare eller den till vars
f˛rm�nett antecknat f˛rbeh�ll eller villkor somavses i 2 a ‰ g�ller, f�rans˛kaomatt
inskrivningenelleranteckningen skall avf˛rasur registret. Lag (2004:82).
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Inteckning i luftfartygoch reservdelar till luftfartyg
3 ‰ Eftermedgivandeavdensom�r inskrivensom�gare, f�rett luftfartyggenomin-
skrivning i inskrivningsregistret f˛r luftfartyg intecknas till s�kerhet f˛r fordran p� ett
visst penningbelopp.
En inteckning f�r till s�kerhet f˛renoch samma fordranmeddelas i flera luftfartyg,

men intep� s�dant s�tt att n�got avdemkommeratt besv�rasaven inteckning som
inte g�ller med samma f˛rm�nsr�tt i de ˛vriga. Ett luftfartyg som �r intecknat f˛r
samma fordran somett annat luftfartyg f�r inte intecknas s�rskilt.
En inteckning f�r intemeddelas ien andelavett luftfartyg. Lag (2004:82).

4 ‰ Inteckning i luftfartyg f�r, omden som�r inskriven som�garemedgerdet, bevil-
jas att g�lla �ven i lager av reservdelar, eller i en andel i ett s�dant lager, som tillh˛r
�garen till luftfartyget, omdelarna tillart ochungef�rligt antal f˛rtecknatsi fordrings-
handlingeneller ienbilaga tilldennaoch f˛rvarasp�angivnaplatserh�r ilandeteller
iannanstat somtilltr�tt deniGene' veden19 juni 1948 avslutadekonventionenr˛ran-
deinternationellt erk�nnandeavr�tt tillluftfartyg.Vids�daninteckningskall 3 ‰ andra
stycket till�mpasp�motsvarande s�tt.
Till reservdelarr�knas f˛rem�lsom�ravseddaattmonterasp�eller iett luftfartyg

i st�llet f˛r delar eller f˛rem�l som tagits bort d�rifr�n, s�som delar av flygkroppen
samtmotorer, propellrar, radioutrustningoch instrument ellerdelard�rav.
Lag (2004:82).

5 ‰ Medgivande av inteckning skall tecknas � handling, var� fordran grundas, samt
innefatta uppgift om luftfartygets nationalitets- och registreringsbeteckning, och
vardemedgivandet av vittnen styrkt.

6 ‰ N�rans˛kanominteckningg˛rsskall fordringshandlingenges in ioriginal.
Lag (2004:82)

7 ‰ har upph�vts genom lag (2004:82).

8 ‰ �r fr�ga om inteckning i reservdelar, skall genom intyg av trov�rdig person eller
annorledesn˛jaktigt styrkasatt reservdelarnaellerden lott i dessa, vari inteckning-
en skall g�lla, tillh˛r luftfartygets �gare.

9 ‰ Ej m� i intecknings�rende andra �n skriftliga bevis g�lla i fr�ga om �tkomst till
luftfartyg eller reservdelar.

10 ‰ Har, d� intecknings˛kes, talanv�cktsomklander� denuppgivne�garensf�ng
ellerom�terg�ng d�rav, vare ans˛kningenvilande i avbidan p�m�lets utg�ng.Full-
f˛ljes ej ans˛kningen senast � den inskrivningsdag som infaller n�st efter trem�na-
der fr�n det dom eller beslut, varigenomm�let avgjorts, vunnit laga kraft, vare an-
s˛kningen f˛rfallen.

11 ‰ En˛verl�telseavett luftfartygellerenandeliett luftfartyghindrar inteatt luftfar-
tyget intecknasp�grundav˛verl�tarensmedgivande, omans˛kanominteckningen
gjorts senast inskrivningsdagen f˛re den inskrivningsdag d� den nye �garen s˛ker
inskrivningav sitt f˛rv�rv. Lag (2004:82).

12^13 ‰‰ har upph�vts genom lag (2004:82).

Ominteckningsverkanochomfattning
14 ‰ Sedan inteckning i luftfartygmeddelats, njute fordrings�garen pantr�tt i farty-
get.
Pantr�tten omfattar f˛rutom flygkroppen j�mv�l motorer, propellrar, radioutrust-

ning, instrument ochandra tillbeh˛r, vare sigde�roanbragta i luftfartyget eller tillf�l-
ligt skilda d�rifr�n.
Har tillbeh˛r f˛rv�rvatsunder villkoratt ˛verl�taren skall�ga r�tt att �tertaga det,

omf˛rv�rvaren�sidos�tter vadhonom�ligger, elleratt �gander�ttend�rtillskall f˛r-
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bliva hos ˛verl�taren intill dess betalning erlagts eller annan f˛ruts�ttning uppfyllts,
m�villkoret ejg˛rasg�llandemot inteckningshavaren.

15 ‰ Omfattar en inteckning �ven reservdelar, har inteckningshavaren pantr�tt i
dessa, omhan eller hon vid f˛rvaringsplatsen haranslagit ett v�l synligt tillk�nnagi-
vande om inteckningen, med angivande av dess omfattning, inteckningshavarens
namnochadress, ochatt inteckningenharskrivitsiniinskrivningsregistret f˛rluftfar-
tyg. Lag (2004:82).

16 ‰ Ers�ttes intecknadreservdelmedannan, h�fte i st�llet denna f˛r pantr�tten.

17 ‰ �rinteckningmeddeladi flera luftfartyg, h�fteettvart av fartygen f˛rdeninteck-
nade fordringenshela belopp.
Omfattar inteckningett eller fleraluftfartygj�mtereservdelar, skola j�mv�lreserv-

delarna svara f˛r hela det intecknadebeloppet.

18 ‰ Ang�ende inteckningshavares r�tt till ers�ttning, somutg�r p�grundav tagen
f˛rs�kring, �r s�rskilt stadgat.
Ers�ttning, somp�annangrundutg�r f˛r skada� intecknadegendom, h�fte icke i

egendomensst�lle f˛r intecknad fordran.

19 ‰ Ej m� pantr�tt, som inteckning medf̨ r, s�rskilt g˛ras g�llande i viss lott i vad
somintecknats.

19 a ‰ Pantr�tt p� grund av inteckning i luftfartyg eller reservdelarg�llerej r�nta f˛r
l�ngre tid �n tre �r f˛re den dagutm�tning skereller konkursans˛kang˛res.
Lag (1970:986).

19 b ‰ Inteckning ger f˛retr�de i f˛rh�llande till annan inteckning efter den tidsf˛ljd i
vilken inteckningarna s˛ks. Inteckningar som s˛ks p� samma inskrivningsdag ger
lika r�tt. Lag (2004:82).

20 ‰ Varder intecknad egendom utm�tningsvis s�ld, njute inteckningshavaren be-
talninguregendomen, �nd� att fordringeneljest ej �r till betalning f˛rfallen.
Samma lag vare, om intecknat luftfartyg genom vanv�rd eller annorledes s� f˛r-

s�mras, att inteckningshavarens s�kerhet m�rkligt minskas, eller om intecknat re-
servdelslager ickevidmakth�lles ihuvudsaklig ˛verensst�mmelsemedvad somut-
tryckligen˛verenskommits ellereljest f�ransesavtalat.

Oms�rskilda�tg�rdermedavseende� inteckning
21 ‰ Vill �garen till intecknad egendom byta ut en inteckningshandlingmot en eller
flera andra handlingar som inneh�ller medgivande av inteckning f˛r motsvarande
belopp, skall dessa handlingar ges in till inskrivningsmyndigheten. I inskrivningsre-
gistret f˛r luftfartyg g˛rs anteckning omutbytet och p� den ellerde nya intecknings-
handlingarna g˛rs de anm�rkningar som �rav betydelse f˛r inteckningsr�ttens be-
d˛mande.Ett utbyte kan ocks� ske p� beg�ran aven inteckningshavare, om den in-
tecknade egendomens�gare samtyckt till �tg�rden. Lag (2004:82).

22 ‰ Eftermedgivandeav�garentillett luftfartyg f�reninteckningd˛dashelteller f˛r
visst belopp eller, d�r flera luftfartyg �r intecknade f˛r samma fordran, i visst luftfar-
tyg. I sambandmedans˛kanomd˛dandeav inteckningskall inteckningshandlingen
ges in till inskrivningsmyndigheten.
Underde f˛ruts�ttningar somanges i f˛rsta stycket kan innehavarenaven inteck-

ning som �ven omfattar reservdelar, f� inteckningen d˛dad i samtliga reservdelar
eller i de reservdelar som f˛rvarasp�vissplats.
D˛dande av en inteckning i ett visst luftfartyg eller i reservdelar f�r inte ske p� ett

s�dant s�tt, att inteckningsf˛rh�llandena efter�tg�rden stridermot best�mmelser-
na i 3 ‰ andra stycket eller 4 ‰ f˛rsta stycket. Lag (2004:82).
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23 ‰ Vill n�gon l�ta inteckning under annan neds�ttas, �ge vad i 22 ‰ �r stadgat i
fr�gaominteckningsd˛dandemotsvarande till�mpning.
�regendomenbesv�radav flerainteckningar,m�ejn�gonavdems�ttasefteran-

nan, med mindre den tillika s�ttes att g�lla efter den eller de inteckningar, vilka �ga
lika r�tt someller b�ttre r�tt �n denna.

24 ‰ Omett luftfartygavf˛rsurluftfartygsregistret, skalldeinskrivningarochanteck-
ningar som finnsavseende luftfartyget i inskrivningsregistret f˛r luftfartygavf˛ras.
Lag (2004:82).

25 ‰ Sker f˛rs�ljningav luftfartygeller intecknadereservdelar till s�dant fartyg iden
ordning som�r stadgad betr�ffande f˛rs�ljning av utm�tt s�dan egendom, d� skall,
sedan auktionenvunnit laga kraft och k˛peskillingen erlagts, den s�lda egendomen
ickevidareh�fta f˛rannat intecknatbelopp�ns�dant, somf�tt innest� iegendomeni
avr�kning � k˛peskillingen. Omfattar inteckningen i den s�lda egendomen j�mv�l
annan egendom, skall denna icke vidare h�fta f˛r belopp, som t�ckes av k˛peskil-
lingen f˛rden s�ldaegendomen.
I fall d� enligt vad d�rom �r s�rskilt stadgat mellan r�tts�gare i utm�tt egendom,

som omfattas av inteckning i luftfartyg, medel skola f˛rdelas �nd� att f˛rs�ljning av
egendomen ej skett, och betalning d�rvid utfaller � huvudstolen av intecknad ford-
ran, vare inteckningen tillmotsvarandebelopputanverkan.

26 ‰ Hardomstol, vidmeddelande av f˛rklaring att luftfartyg skall vara f˛rverkat till
kronan, tillika betr�ffande inteckning i fartyget f˛rklarat att pantr�tten i fartyget skall
upph˛ra,m�, sedandomenvunnit lagakraft, inteckningend˛dasp�ans˛kanutavny
�gare av fartyget eller lott d�ri, �nd� att inteckningshandlingen i huvudskrift ej f˛re-
tes.

Om�garehypotek
27 ‰ Har intecknad fordringshandling blivit inl̨ st utav �garen av den intecknade
egendomenellereljest kommit ihanshand, och�rejs�dant fall f˛rhandenatt inteck-
ningen�rogillellerutanverkan,m�handlingen�nyoutgivasmedof˛r�ndradinteck-
ningsr�tt.

28 ‰ Innehaves inteckningshandling, n�regendomenutm�tningsvis s�ljes, av�ga-
ren,m�dennevid f˛rs�ljningentillgodonjuta sammar�tt somskulle tillkommaannan
innehavare av inteckningen; dock att, d�r i handlingen r�nta �r f˛rskriven, s�dan ej
m� r�knas �garen till godo. �r�garen f˛rsatt i konkurs, �ge konkursboet den r�tt nu
sagts.
Finnes, n�r egendomen utm�tningsvis s�ljes, att �garen gjort avbetalning � be-

lopp varf˛r egendomen p� grund av inteckning h�ftar eller att inteckning i egendo-
menbel�nats till l�grebelopp�ndet var� denlyder, skall i fr�gaomdendelavinteck-
nadebeloppet, somicke tillkommer inteckningshavaren, vad i f˛rsta stycket �r stad-
gat �ga till�mpning; dock att inteckningshavaren f˛r sin fordran�ger f˛retr�de.

29 ‰ Har �garen till intecknad egendom gjort en avbetalning p� det intecknade be-
loppet, �r inteckningshavaren, ominteannat f˛rbeh�llgjorts, skyldigatt p� beg�ran
av�garenochmot f˛rskott p�kostnaden f˛rdettavisauppinteckningshandlingen f˛r
avbetalningens antecknande i inskrivningsregistret f˛r luftfartyg. I registret skall det
anm�rkas, att handlingenintel�ngregerinteckningsr�tt f˛rdet avbetaladebeloppet.
Sedananteckningomavskrivningenligt f˛rstastycketharskett, f�r, om�garenbe-

g�rdet ochger inenhandlingsominneh�llerett s�dantmedgivandesomavsesi 5 ‰,
en inteckningp�ett beloppmotsvarandevadsomavskrivitsmeddelas att g�llamed
f˛rm�nsr�tt n�st efter inteckningshavarens �terst�ende fordran. �garen skall dock,
utan att inteckningshandlingen visas upp, kunna f� inteckningen d˛dad till belopp
motsvarandevadsomavskrivits. Lag (2004:82).
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30 ‰ F˛rs�tts �gare, somhar r�tt till andel i inteckning, i konkurs, �r inteckningsha-
varen, �nd� att han betingat sig annat, pliktig att p� beg�ran av konkursf˛rvaltaren
uppvisa inteckningshandlingen f˛ravskrivning, s�somi 29 ‰ s�gs, avdet �garen till-
kommandebeloppet.Sedanavskrivnings�lundaskett, f�r inteckningp�det avskriv-
nabeloppetmedr�ntameddelasp�ans˛kanavkonkursf˛rvaltaren, �venominteck-
ningsmedgivandet icke �r tecknat p� s�dan handling som i 5 ‰ s�gs. Handling, p�
grundvaravintecknings�lundameddelas, skallinneh�llaatt beloppet f˛rfaller tillbe-
talning sexm�naderefter upps�gning. Lag (1981:809).

Ompersonligansvarighet f˛r intecknad fordran
31 ‰ L�ter innehavare av intecknad fordranny�gare till den intecknade egendomen
�inteckningshandlingenteckna f˛rbindelse, varigenomhan˛vertagerskulden, vare
f˛rre g�lden�ren fri fr�n sin f˛rbindelse, d�rejannat �ravtalat.

32 ‰ Har innehavareavskuldf˛rbindelse, till s�kerhet f˛r vilken inteckningblivit fast-
st�lldiegendomsomsedermerakommit iannan�gareshand, l�tit inteckningenutan
samtycke av f˛rbindelsens utgivare helt eller delvis d˛das eller ock neds�ttas, och
kan fordran till f˛ljd d�rav icke uregendomen uttagas, vare utgivaren fri fr�n ansvar
f˛r fordringen.Vad nu �r sagt om f˛rbindelsens utgivare g�lle ock om annan �gare,
som�tagit sig skuldenellereljest svarar f˛rdenna iutgivarensst�lle.

33 ‰ Har vid f˛rs�ljning av utm�tt intecknad egendom i den ordning som f˛r s�dan
f˛rs�ljning �r stadgad borgen�r, som i egendomen har inteckning f˛r fordran, �gt
tagabetalningurk˛peskillingen,menl�terhanefter˛verenskommelsemedk˛paren
intecknat belopp, som kunnat ur k˛peskillingen g�ldas, kvarst� i egendomen, vare
den som personligen svarade f˛r fordringen fri fr�n ansvarighet f˛r s�dant belopp.
Sammalagvarei fr�gaombelopp, somk˛pareniegenskapavinteckningshavare f�tt
avr�kna � k˛peskillingen.

34 ‰ L�ter �garen av intecknat luftfartyg utan inteckningshavarens samtycke f˛ra
fartyget till stat, varest h�r i riket verkst�lld inskrivning ej erk�nnes i ˛verensst�m-
melsemedden i 4 ‰ omf̨ rm�lda konventionen, vare�garen, idenm�ninteckningen
till f˛ljdavdenna�tg�rdejkang˛rasg�llande, personligenansvarig f˛rdeninteckna-
de fordringen, �nd� att s�danansvarighet ej f˛rut �l�ghonom.

Ominteckningsogiltighet i vissa fallm.m.
35 ‰ Beviljas inteckningp�grundavmedgivandeavannan�nden som�r r�tt �gare
vare inteckningenogill, d�rej s�dant fall �r f˛r handen somi 11 ‰ s�gsellerannat el-
jest f˛ljerav vad s�rskilt �r stadgat.

36 ‰ En inteckning �r utan verkan om den harmeddelats trots att den sommedgett
inteckningenvar f˛rsatt i konkursn�rans˛kan om inteckning gjordes ellerett beslut
omegendomsavtr�demeddelades sammadagsomans˛kangjordes. Lag (2004:82).

37 ‰ Utanhinderav inteckningm� tvist omintecknad fordransgiltighet lagligen pr˛-
vas.

Om f˛rfarandet i inskrivnings�renden
38 ‰ Inskrivnings�renden�renligt denna lag�rendenom
1. inskrivningav f˛rv�rvav luftfartyg,
2. inskrivningavnyttjander�tt till luftfartyg,
3. inteckning i luftfartyg eller reservdelar till luftfartyg,
4. annan inf˛ring i inskrivningsregistret f˛r luftfartyg som g˛rs p� grund av f˛re-

skrift i lag ellerannan f˛rfattning, och
5. avf˛randeaven inf˛ringenligt 1^4 somg˛rsp�grundav f˛reskrift i lag elleran-

nan f˛rfattning.
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Inskrivnings�renden tas upp p� inskrivningsdag. S�dan h�lls till klockan tolv varje
m�ndag, tisdag, onsdag, torsdag och fredag som inte �r helgdag. Somhelgdag an-
ses�venmidsommarafton, julaftonochny�rsafton.Enans˛kansomkommer inefter
klockan tolvansesgjord f˛ljande inskrivningsdag.
Regeringenmeddelar n�rmare f˛reskrifterominskrivningsf˛rfarandet.

Lag (2004:82).

38 a ‰ Vid handl�ggning hos inskrivningsmyndigheten av inskrivnings�renden
till�mpas inte best�mmelserna i 10 ‰ andra stycket, 27 och 28 ‰‰ f˛rvaltningslagen
(1986:223). Av 37 a och 37 b ‰‰ lagen (1984:404) om st�mpelskatt vid inskrivnings-
myndigheter framg�r att inskrivningsmyndigheten skall ompr˛va beslut om st�m-
pelskatt i vissa fall. Lag (2005:154).

39 ‰ Hos inskrivningsmyndigheten skall det f˛ras dagbok˛ver inskrivnings�rende-
na.Handlingarna i s�dana �renden skall f˛ras samman iakter.
Oms˛kandeneller n�gonannanhar l�mnatenuppgift elleravgett en f˛rklaringav

betydelse f˛r�rendetspr˛vning elleromen s�rskild utredninghar verkst�llts i �ren-
det, skall anteckning om det g˛ras i dagboken eller i akten. I dagboken eller akten
skall�ven tasupp kallelser, f˛rel�ggandenochbeslut sominte skall f˛ras in i inskriv-
ningsregistret f˛r luftfartyg.
Vite som inskrivningsmyndigheten f˛rel�gger med st˛d av denna lag d˛ms ut av

myndigheten. Lag (2004:82).

40 ‰ Enans˛kan iett inskrivnings�rende skall g˛ras skriftligen. Lag (2004:82).

41 ‰ Ett beslut, som inneb�r att en ans˛kan i ett inskrivnings�rende bifalls, avsl�s
eller f˛rklaras f˛rfallen elleratt �rendet skjuts upp, skall f˛ras in i inskrivningsregist-
ret f˛r luftfartyg.Inneb�rbeslutet att ans˛kan intebifalls, skall sk�len f˛r beslutet an-
tecknas i dagbokenellerakten.
Ett beslut som skall f˛ras in i registret meddelas genom s�dan inf˛ring och skall

ansesha det inneh�ll som framg�rav registret.
Ett beslut om inteckning skall antecknas p� den handling som ligger till grund f˛r

ans˛kan om inteckning. Bevis ang�ende inteckning i reservdelar skall inneh�lla en
upplysningomvadsomanges i 15 ‰. Lag (2004:82).

42 ‰ Omett beslut i ett inskrivnings�rende harg�tt emot s˛kanden eller n�gon an-
nan somhar h˛rts i �rendet, skall denne genast underr�ttas ombeslutet.En under-
r�ttelse om att ett f˛rv�rv har skrivits in skall alltid l�mnas till den som dessf˛rinnan
senast var inskriven som�gare.
I underr�ttelsen skall anges de sk�l f˛r beslutet som har antecknats i dagboken

eller i akten ochvadden somvill ˛verklaga beslutet skall g˛ra. Lag (2004:82).

43 ‰ Omenans˛kaniett inskrivnings�rendeinteomedelbart b˛ravsl�s, f�r�rendet
skjutasupp tillenvisssenare inskrivningsdag, omdet �rn˛dv�ndigt f˛rutredningen.
Om�rendet skjutsupp, f�r s˛kanden f˛rel�ggasatt ge indenutredningsomkr�vs

eller att infinna sig personligen eller genom ombud hos inskrivningsmyndigheten.
�venn�gonannan�ns˛kanden f�rh˛rasoch f˛rel�ggass�daninst�llelse.F˛ljers˛-
kanden inte f˛rel�ggandet, kan ans˛kan f˛rklaras f˛rfallen. En upplysning om detta
skall tas in i f˛rel�ggandet.
Ett inskrivnings�rende f�r vidare skjutas upp till en senare inskrivningsdag, om

�rendet med h�nsyn till dess art elleromfattning inte l�mpligen kan tas upp till ome-
delbar pr˛vning. Ett �rende som har skjutits upp p� s�dan grund skall tas upp till
pr˛vning senast andra inskrivningsdagen efter den inskrivningsdag d� ans˛kan
gjordes. Lag (2004:82).

44 ‰ Omdet kan antas att ett f˛rv�rv som�beropas i ett inskrivnings�rende �rogil-
tigt eller p� annangrund inte kang˛rasg�llande elleratt en �tg�rd somans˛kanav-
ser p� annat s�tt skulle kr�nka n�gons r�tt, skall den vars r�tt ber˛rs ges tillf�lle att
yttra sig.Detta g�llerocks�omovisshet r�der i fr�gaom f˛rv�rvsvillkor.
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Om ett f˛rv�rv som �beropas i ett inskrivnings�rende grundas p� testamente,
dom eller f˛rr�ttning som �nnu inte vunnit laga kraft, eller om det p�g�r r�tteg�ng
om h�vning eller �terg�ng av f˛rv�rv av den egendom som �rendet ang�r eller om
b�ttre r�tt till denna, skall �rendet skjutasupp till dess saken slutligt avgjorts.
�r i annat fall s˛kandens r�tt tvistig, kan han eller hon f˛rel�ggas att inomviss tid

v�cka talan vid domstol.Om s˛kanden inte g˛r det, kan ans˛kan f˛rklaras f˛rfallen.
Enupplysningomdetta skall tas in i f˛rel�ggandet. Lag (2004:82).

45 ‰ Enans˛kanominskrivningav f˛rv�rvav luftfartyg skall avsl�s, om
1. best�mmelsen i 40 ‰ intehar iakttagits,
2. ans˛kan avserett luftfartyg som inte �r registrerat i luftfartygsregistret eller, om

det samtidigt gesinenans˛kanomregistrering idet registret, s�dan�tg�rd inte
beviljas,

3. s˛kanden inte styrker sitt f˛rv�rv,
4. ˛verl�taren inte hade r�tt att ˛verl�ta luftfartyget och f˛ruts�ttningarna f˛r att

f˛rv�rvet enligt 2 d ‰ trots detta skall g�lla inte f˛religger,
5. luftfartyget harblivit f˛rem�l f˛r kvarstadeller betalningss�kring till s�kerhet f˛r

ett anspr�kmot ˛verl�tarenochett �rende somr˛ranteckningom�tg�rdenhar
tagits upp senast p� den inskrivningsdagd� ans˛kang˛rseller ˛verl�tarenhar
f˛rsatts i konkurs f˛re utg�ngenavden inskrivningsdagen,

6. luftfartyget har s�lts exekutivt till n�gonannan�n s˛kanden,
7. f˛rv�rvet har skett genomeng�vamellanmakarochdenna intehar registrerats

enligt 16 kap. �ktenskapsbalken, eller
8. det �r uppenbart att f˛rv�rvet av n�got annat sk�l �rogiltigt eller inte kan g˛ras

g�llande.

Enans˛kanomanteckningenligt 2 a ‰ skallavsl�s, ombest�mmelsen i 40 ‰ intehar
iakttagits, om f˛rv�rvet inte �r inskrivet eller skrivs in sammadag somans˛kanges
in eller om det inte visas att det �r f˛rem�l f˛r ett �gander�ttsf˛rbeh�ll eller �r be-
roende av n�got annat villkor som inskr�nker f˛rv�rvarens r�tt att ˛verl�ta, uppl�ta
eller inteckna luftfartyget. Lag (2004:82).

46 ‰ Enans˛kanominskrivningavnyttjander�tt till ett luftfartyg skall avsl�s, om
1. best�mmelsen i 40 ‰ intehar iakttagits,
2. s˛kanden inte styrkeratt haneller honhar nyttjander�tt till luftfartyget,
3. uppl�taren inte �r inskriven som �gare i inskrivningsregistret f˛r luftfartyg eller

inte skrivs in som�gare sammadagsomans˛kanges in,
4. uppl�telsen st�r i stridmedenanteckning somavses i 2 a ‰,
5. luftfartyget harblivit f˛rem�l f˛r kvarstadeller betalningss�kring till s�kerhet f˛r

ett anspr�kmot uppl�taren och ett �rende somr˛ranteckning om�tg�rdenhar
tagits upp senast p� den inskrivningsdag d� ans˛kan g˛rs eller uppl�taren har
f˛rsatts i konkurs f˛re utg�ngenavden inskrivningsdagen,

6. luftfartyget f˛reuppl�telsenfr�ng�ttuppl�tarenp�grundavexekutiv f˛rs�ljning,
7. det �ruppenbart attuppl�telsenavn�gotannat sk�l�rogiltigellerintekang˛ras

g�llande. Lag (2004:82).

47 ‰ Enans˛kanominteckning skall avsl�s, om
1. best�mmelsen i 40 ‰ intehar iakttagits,
2. det p� fordringshandlingen inte finns ett s�dant bevittnat medgivande som av-

ses i 5 ‰,
3. intecknings˛kssammadagsomenny�gareans˛kerominskrivningav f˛rv�rv

av luftfartyget eller d�refter, och den nye �garen inte har medgett inteckningen
ellerans˛kanominskrivningav f˛rv�rvet avsl�s,

4. luftfartyget harblivit f˛rem�l f˛rkvarstad, betalningss�kringellerutm�tningoch
ett �rendesomr˛ranteckningom�tg�rdenhar tagitsuppsenast p�deninskriv-
ningsdagd� inteckningen s˛ks, om inte i fr�ga omkvarstadans˛kanominteck-
ningharmedgetts av kronofogdemyndigheten, eller
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5. den sommedgett inteckningen �r f˛rsatt i konkurs n�r ans˛kan om inteckning
g˛rs, ellerett beslut omegendomsavtr�demeddelassammadagsomans˛kan
g˛rs. Lag (2004:82).

47 a ‰ En ans˛kan omavf˛rande aven inskrivning elleranteckning enligt 2 h ‰ skall
avsl�sombest�mmelseni 40 ‰ intehariakttagitselleromdet intevisasatt f˛rv�rvet,
r�ttigheten, f˛rbeh�llet eller villkoret g�tt �terelleravannat sk�l inte g�ller.
Lag (2004:82).

48 ‰ Om inskrivningsmyndigheten finner att en inf˛ring i inskrivningsregistret f˛r
luftfartyg inneh�lleren uppenbaroriktighet till f˛ljd avmyndighetenseller n�gon an-
nans skrivfel eller liknande f˛rbiseende, skall inf˛ringen r�ttas. Detta g�ller ocks� i
fr�ga om en uppenbar oriktighet i registret till f˛ljd av tekniskt fel. Kan r�ttelse bli till
skada f˛r �gare eller annan r�ttighetshavare, skall det inb˛rdes f˛retr�det mellan
de ber˛rda r�ttigheterna best�mmas efter vad som �r sk�ligt. Innan r�ttelse sker,
skall inskrivningsmyndigheten ge den som ber˛rs av �tg�rden, om han eller hon �r
k�nd, tillf�lle att yttra sig. �ven denmyndighet som avses i 53 ‰ skall ges tillf�lle att
yttra sig.N�got yttrande beh˛ver dock inte inh�mtas, om det �r uppenbart obeh˛v-
ligt.Meddelas inte beslut samma dag som �rendet tas upp, skall en anteckning om
�rendet g˛ras i registret.
Beslut om r�ttelse skall meddelas genom inf˛ring i registret. Sk�let f˛r beslutet

skallantecknasidagbokeneller iakten.Ist�llet f˛rbevisellerhandlingsomharutf�r-
dats i enlighet med den tidigare inf˛ringen, skall en ny s�danhandlingutf�rdas.Den
tidigare handlingen skall �terkr�vas, g˛ras obrukbar och beh�llas av inskrivnings-
myndigheten. Den som har handlingen �r skyldig att ge in den f˛r detta �ndam�l. I
ett f˛rel�ggandeatt fullg˛ra en s�dan skyldighet f�r vite s�ttasut.
Ett beslut omr�ttelse f�r˛verklagas �venavdenmyndighet somavses i 53 ‰.
Denna paragrafg�ller i st�llet f˛r 28 ‰ personuppgiftslagen (1998:204).

Lag (2004:82).

49 ‰ Ett beslut av inskrivningsmyndigheten i ett inskrivnings�rende f�r ˛verklagas
till Stockholms tingsr�tt av den som beslutet r˛r, om det harg�tt honomeller henne
emot.Ett beslut sominte�r slutligt f�r˛verklagasendast i de fall somavsesi 37 ‰ la-
gen (1996:242) omdomstols�renden.
Vid ˛verklagande till�mpas lagen om domstols�renden, om inte annat f˛ljer av

denna lag.
Pr˛vningstillst�ndkr�vsvid ˛verklagande tillhovr�tten.
Om ett inskrivnings�rende enligt beslut av domstol skall tas upp till ny handl�gg-

ning av inskrivningsmyndigheten, skall det ske utan dr˛jsm�l efter det att beslutet
kommit tillmyndigheten. Lag (2004:82).

49 a ‰ Den som vill ˛verklaga ett beslut av inskrivningsmyndigheten skall g˛ra det
skriftligen.Skrivelsen skall ges in till inskrivningsmyndigheten.
Om˛verklagandet avserett slutligt beslut, skall skrivelsenhakommit in till inskriv-

ningsmyndigheten inom tre veckor fr�n den dag en underr�ttelse eller ett bevis om
beslutet h˛lls tillg�ngligt f˛r s˛kanden. Skrivelsen f�r dock alltid ges in inom fyra
veckor fr�n den inskrivningsdagd� beslutet meddelades.
I fr�ga om klagotid f˛r ˛verklagande av beslut som avses i 37 ‰ lagen (1996:242)

om domstols�renden till�mpas best�mmelserna i 38 ‰ f˛rsta och andra styckena
samma lag. Lag (2004:82).

50 ‰ Om det ˛verklagade beslutet har antecknats i inskrivningsregistret f˛r luftfar-
tyg, skall uppgift om ˛verklagandet f˛ras in i registret.N�rdet finns ett lagakraftvun-
net beslut med anledning av ˛verklagandet, skall beslutets inneh�ll antecknas i re-
gistret. Lag (2004:82).
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Statensansvar f˛r vissa r�ttsf˛rluster, m.m.
51 ‰ Om n�gon lider f˛rlust p� grund av att ett f˛rv�rv ansetts vara g�llande enligt
2 d ‰, hardenne r�tt till ers�ttningav staten f˛r sin f˛rlust.
Omn�gon lider f˛rlust till f˛ljd avett tekniskt fel i inskrivningsregistret f˛r luftfartyg

eller ienanordningsomhosinskrivningsmyndighetenellern�gonannanstatligmyn-
dighet �ransluten till registret, har haneller hon r�tt till ers�ttningav staten.
Harden skadelidandemedverkat till f˛rlustengenomatt utan sk�liganledningun-

derl�ta att vidta �tg�rder f˛ratt bevara sinr�tt ellerp�annat s�tt genomeget v�llan-
de, skall ers�ttningenefter vad som�r sk�ligt s�ttasnedeller helt falla bort.
Ompersonuppgifter i inskrivningsregistret f˛r luftfartygharbehandlats i stridmed

denna lag eller andra f˛reskrifter om registret, �r ocks� 48 ‰ personuppgiftslagen
(1998:204) till�mplig. Lag (2004:82).

52 ‰ Omen f˛rlust drabbaren r�tts�gare som avses i 48 ‰ till f˛ljd av ett beslut i ett
�rende omr�ttelse, har han eller hon r�tt till ers�ttningav staten.Ers�ttningbetalas
dock inte om den skadelidande med h�nsyn till felets beskaffenhet eller andra om-
st�ndigheter bort inse att fel f˛rekommit. Lag (2004:82).

53 ‰ Staten f˛retr�dsiett �rendeomers�ttningenligt 51 eller 52 ‰ avdenmyndighet
somregeringenbest�mmer. Lag (2004:82).

54 ‰ Vill den som�rpart i ett m�lomr�tt till luftfartygkr�vaers�ttningenligt 51 ‰ om
han eller hon f˛rlorarm�let, skall parten antingen till gemensamhandl�ggningmed
m�let v�cka talanmot staten om sitt ers�ttningskrav eller skriftligen underr�tta den
myndighet somavses i 53 ‰ omr�tteg�ngen.
Om f˛rberedelsen i m�let har avslutats utan att n�gon ers�ttningstalan v�ckts

eller underr�ttelse l�mnats enligt f˛rsta stycket, skall domstolen f˛rel�gga parten
att vidtaenav�tg�rderna inomenviss tid.Iakttasinte tiden, �rers�ttningskravet f˛r-
fallet.Enupplysningomdetta skall tas in i f˛rel�ggandet. Lag (2004:82).

55 ‰ Hardensomtillerk�ntsers�ttningenligt 51 eller 52 ‰ haft r�tt att kr�vabeloppet
av n�gonannan somskadest�nd, tr�der staten in i r�ttenmot denne.
Ers�ttning enligt 51 eller 52 ‰ p� grund av en domstols dom betalas ut sedan do-

menhar vunnit laga kraft. Lag (2004:82).

Underr�ttelseskyldighet
56 ‰ V�cks talan om h�vning eller �terg�ng av ett f˛rv�rv av ett luftfartyg eller om
b�ttrer�tt tillett luftfartygellerannarsien fr�gasomang�r inskrivningiinskrivnings-
registret f˛r luftfartyg, skall r�ttengenast underr�tta inskrivningsmyndigheten.
Underr�ttelsen skall, ut˛ver uppgift om parterna, inneh�lla s�dana uppgifter om

luftfartyget att det kan identifieras i luftfartygsregistret.
N�rdomeller slutligt beslut im�let har vunnit laga kraft, skall r�tten genast s�nda

domeneller beslutet till inskrivningsmyndigheten. Lag (2004:82).

Vissaanteckningar i inskrivningsregistret f˛r luftfartyg
57 ‰ Inskrivningsmyndigheten skall g˛ra en anteckning i inskrivningsregistret f˛r
luftfartyg om innehav av inteckning, om den som innehar en fordringshandling, f˛r
vilken inteckningbeviljats, beg�rdet ochvisarupp fordringshandlingen ioriginal.
Om den som�rantecknad som innehavare hos inskrivningsmyndighetenmed en

bevittnad skriftlighandlingvisaratt innehavet upph˛rt, skalldetta antecknasiregist-
ret. Lag (2004:82).

58 ‰ I inskrivningsregistret f˛r luftfartyg skall antecknasn�r
1. talan har v�ckts om h�vning eller �terg�ng av f˛rv�rv av ett luftfartyg eller om

b�ttre r�tt till s�danegendomelleromenannan fr�ga somang�r inskrivning,
2. m�l somavses i 1 haravgjorts genomen domellerett slutligt beslut somvunnit

laga kraft,
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3. en inteckning helt eller delvis �r ogiltig enligt en domellerett slutligt beslut som
vunnit laga kraft, eller p�grundav f˛rh�llande somavses i 36 ‰,

4. �garen till ett luftfartyghar f˛rsatts i konkurs,
5. ett luftfartyg eller en r�ttighet som skrivits in i s�dan egendom blivit f˛rem�l f˛r

kvarstad, betalningss�kring eller utm�tning, eller n�r en konkursf˛rvaltare har
beg�rt att ett luftfartyg skall s�ljasexekutivt,

6. beslut somavsesi 4 eller 5 omkonkurs, kvarstad, betalningss�kringellerutm�t-
ningharupph�vtseller�terg�tt ellern�r fr�gaomexekutiv f˛rs�ljningavett luft-
fartygellerenr�ttighet somskrivits in is�danegendomhar f˛rfallit avannanan-
ledning,

7. anm�lan, bevis eller f˛rdelningsl�ngd inkommit som visar inverkan p� inteck-
ningavexekutiv f˛rs�ljning,

8. n�gonienlighetmed 11 kap. 6 ‰ luftfartslagen (1957:297) skriftligenanm�leratt
haneller honharen fordran f˛r vilken luftpantr�tt g�ller i luftfartyget,

9. det visas att luftpantr�tt somavses i 8 harupph˛rt att g�lla,
10. domstolharmeddelat s�dan f˛rklaring somavses i 26 ‰, eller
11. ett luftfartyg enligt 2 kap. 8 ‰ luftfartslagen skall avregistrerasmendet finnshin-

dermot avregistreringenenligt 2 kap. 9 ‰ samma lag. Lag (2004:82).

Lag (1975:605) omregistreringav
b�tbyggnadsf˛rskott
(senast �ndradgenom SFS 2001:378)

Den somhar best�llt b�t och l�mnat eller utf�st sig att l�mna tillverkaren f˛rskott av
pengar eller byggnads�mnen f�r l�ta registrera ett d�rom uppr�ttat skriftligt avtal
hos Sj̨ fartsverket. D�refter har han f˛rm�nsr�tt enligt 4 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen
(1970:979) ibyggnads�mnenaochvadsom f˛rhansr�kning tillverkatsmed f˛rskot-
tet.
Regeringenmeddelar f˛reskrifteromregistreringenligt denna lag.
Regeringen f�rmeddela f˛reskrifteromavgifter f˛r registreringenligt denna lag.
Vid ˛verklagande av beslut enligt denna lag till�mpas best�mmelserna i 14 och

14 a ‰‰ lagen (1979:377) omregistreringav b�tar f˛r yrkesm�ssig sj˛fart m.m.
Lag (2001:378).
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F˛rordning (2001:817) omregistreringav
b�tbyggnadsf˛rskott
1 ‰ Denna f˛rordning g�ller registrering av avtal enligt lagen (1975:605) om regi-
streringav b�tbyggnadsf˛rskott.

2 ‰ Sj˛fartsverket �r personuppgiftsansvarigt enligt personuppgiftslagen
(1998:204) f˛r registrering av avtal enligt lagen (1975:605) om registrering av b�t-
byggnadsf˛rskott.
Sj̨ fartsverket skall se tillatt det inte f˛rekommerotillb˛rligt intr�ng iregistrerades

personliga integritet eller risker fr�ns�kerhetssynpunkt.F˛rdessa syften f�r verket i
enskilda fall st�llaupp s�rskildavillkor f˛r behandlingenavpersonuppgifter.

3 ‰ I fr�ga ompersonuppgifter skall registreringen ha till �ndam�l att tillhandah�lla
uppgifteromhuruvidadensomharbest�llt enb�tharl�mnatellerutf�st sigatt l�mna
tillverkaren f˛rskott av pengar p� ett s�dant s�tt att f˛rm�nsr�tt uppkommer enligt
4 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen (1970:979).

4 ‰ Avgiften f˛r registrering av avtal enligt lagen (1975:605) om registrering av b�t-
byggnadsf˛rskott uppg�r till 275 kr.

Lag (1929:164) omkronans f˛rm�nsr�tt f˛r
avdikningsl�n
(senast �ndradgenom SFS 1968:281)

1 ‰ har upph�vts genom lag (1968:281).

2 ‰ Sedan beslut meddelats om ordningen f˛r �terbetalning av l�n fr�n statens av-
dikningsl�nefond (avdikningsl�n) samt, d�r flera fastigheter skola ansvara f˛r �ter-
betalningen, oml�nets f˛rdelning p� dessa fastigheter, �ger kronan f˛rde �rliga av-
betalnings- och r�ntebelopp, som s�lunda best�mts, lika r�tt i fastighet, vilken l�net
blivit p�f˛rt, som f˛r avg�ld av fast egendom, varom i 17 kap. 6 ‰ handelsbalken
s�gs. Lag (1968:281).

3^5 ‰‰ har upph�vts genom lag (1968:281).

Lag (1933:270) oms�kerhet f˛rutbekommande
av viss ers�ttningenligt lagen (1933:269) om
�gofred
Har vid betesreglering enligt lagen om �gofred blivit best�mt, att ers�ttning j�mlikt
16 ‰ sagda lagskall�rligeng�ldasav�gare till fastighet, �ge deners�ttningsber�tti-
gade, d�r hans fordran ej st�tt inne l�ngre �n ett �refter f˛rfallodagen, att ur fastig-
heten, �nd� att den kommit i annanshand, njuta betalningmed enahanda f˛rm�ns-
r�tt, somenligt 17 kap. 6 ‰ handelsbalkentillkommerenskildr�nte�gare f˛ravg�ldav
fast egendom.
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Lag (1970:990) om f˛rm�nsr�tt f˛r fordranp�
grundav fastighetsbildning
(senast �ndradgenom SFS 2000:235)

1 ‰ Har vid f˛rr�ttning enligt fastighetsbildningslagen (1970:988) eller lagen
(1987:11) om exploateringssamverkan best�mts att �gare eller tidigare �gare av
fastighet skall utge ers�ttning till annan sak�gare ochhar fordran p� ers�ttning icke
f˛rfallit tillbetalning tidigare�nett �r f˛reutm�tningellerkonkursans˛kan, skallmed
fordringen f˛lja f˛rm�nsr�tt enligt 6 ‰ 1 f˛rm�nsr�ttslagen (1970:979).
Samma f˛rm�nsr�tt tillkommer fordran p� ers�ttning i pengar enligt 5 kap. 31 ‰

tredje stycket fastighetsbildningslagen f˛r skogsomejkunnat uttagasinom f˛reskri-
ven tid. Lag (1992:1215).

2 ‰ F˛ljande beslut skall antecknas i fastighetsregistrets inskrivningsdel n�r de har
vunnit laga kraft:
1. beslut om att en �gare eller en tidigare �gare skall betala ers�ttning enligt 1 ‰

f˛rsta stycket,
2. beslut om r�tt enligt 5 kap. 31 ‰ tredje stycket fastighetsbildningslagen

(1970:988) att taut skog, samt
3. beslut enligt 5 kap. 12 a ‰ f˛rsta stycket fastighetsbildningslagen.

Beslut somangesi f˛rsta stycket 1 och 2 skalldock inteantecknas, omdet samman-
lagdakapitalbeloppet avdeers�ttningar f˛r vilkaen fastighet enligt 1 ‰ f˛rsta stycket
svarar inteuppg�r till ettusen kronor. Lag (2000:235).

3 ‰ N�rmare f˛reskrifter f˛r till�mpningenavdennalagmeddelasavKonungeneller
avmyndighet somKonungenbest�mmer.

Lag (1973:1152) om f˛rm�nsr�tt f˛r fordringar
enligt lagen (1973:1150) om f˛rvaltningav
samf�lligheter
(senast �ndradgenom SFS 1987:131)

Med samf�llighetsf˛renings fordran p� belopp, som vid uttaxering enligt lagen
(1973:1150) om f˛rvaltning av samf�lligheter p�f˛rtsn�gon s�som�gare av fastig-
het eller innehavare av tomtr�tt, som omfattas av samf�lligheten, f˛ljer f˛rm�nsr�tt
enligt 6 ‰ 1 eller 7 ‰ 2 f˛rm�nsr�ttslagen (1970:979), ombeloppet icke f˛rfallit till be-
talning tidigare �nett �r f˛re utm�tningeller konkursans˛kan.
Om f˛reningen f˛rvaltar en exploateringssamf�llighet enligt lagen (1987:11) om

exploateringssamverkan, g�ller f˛rm�nsr�tten dock inte st˛rre belopp�n som f˛ljer
av beslut enligt 13 ‰ n�mnda lag. Lag (1987:131).
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6 kap. Pantr�tt
Uppl�telse avpantr�tt
1 ‰ �gare av en fastighet, som vill uppl�ta pantr�tt i denna till s�kerhet f˛r fordran,
harr�tt att idenordningsomangesi 22 kap. hosinskrivningsmyndighetenerh�lla in-
skrivning i fastigheten av visst penningbelopp (inteckning). Bevis om inteckningen
kallaspantbrev.Ett pantbrevutf�rdasantingeniskriftlig form (skriftligt pantbrev) eller
genomregistrering ipantbrevsregistret enligt lagen (1994:448) ompantbrevsregis-
ter (datapantbrev).
Inteckning kan enligt 22 kap. beviljas i flera fastigheter (gemensam inteckning).

Gemensaminteckning kanocks�uppkommagenomatt intecknad fastighet delas.
Lag (1994:449).

2 ‰ Pantr�tten uppl�tes genom att fastighetens �gare ˛verl�mnar pantbrevet som
pant f˛r fordringen.
Ettdatapantbrevskallansesha˛verl�mnatstillborgen�ren, n�rdenneellern�gon

som f˛retr�der honomhar registrerats sompantbrevshavare ipantbrevsregistret.
Best�mmelserom fastighets�garens r�tt n�r pantbrev icke alls ellerdelvisutnytt-

jats f˛r pants�ttning (�garhypotek) finns i 9 ‰. Lag (1994:449).

Pantr�ttens inneb˛rd
3 ‰ N�renmyndighet viduts˛kningeller iannat fall f˛rdelarmedelmellanr�tts�gare
i fastighet, haren borgen�r r�tt att f˛r fordran, som�r f˛renadmed pantr�tt i fastig-
heten, med den f˛retr�desr�tt inteckningenmedf˛renligt lag f� betalningurmedlen
intill pantbrevets belopp. I den m�n detta inte r�cker till, erh�ller borgen�ren betal-
ningurmedlengenomett till�gg.Detta f�r inte ˛verstiga femtonprocent av pantbre-
vets belopp j�mte r�nta p� detta belopp fr�n den dag d� fastigheten utm�ttes, kon-
kursans˛kangjordesellerdemedelnedsattessomi˛vrigt skall f˛rdelas.R�ntanbe-
r�knasf˛r�renligt enr�ntefot sommotsvarardenav Riksbanken fastst�llda, vidvar-
je tid g�llande referensr�ntan enligt 9 ‰ r�ntelagen (1975:635) ˛kad med fyra
procentenheter.F˛r�ndringar i referensr�ntan somintr�ffarefter uppr�ttandet aven
sak�garf˛rteckning skall intebeaktas.
Har flera pantbrev˛verl�mnats sompant f˛r fordranochhar inteckningarna sam-

ma f˛retr�desr�tt eller g�ller de omedelbart efter varandra, skall best�mmelserna i
f˛rsta stycket ompantbrevetsbeloppavsepantbrevenssammanlagda belopp.
En borgen�rs r�tt till betalning omfattar inte till�gget, om pantbrevet har utm�tts

p� ans˛kan av borgen�ren eller om pantbrevet �r pantf˛rskrivet till honom i andra
hand. Lag (2002:351).

4 ‰ Borgen�r har r�tt att f� betalning enligt 3 ‰ �ven om fordringen preskriberats
eller icke blivit anm�ld efter kallelse p�ok�nda borgen�rer.
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5 ‰ Om skyldighet f˛r borgen�r att, fast�n fordringen ej �r f˛rfallen till betalning,
mottagabetalningurmedelsommyndighet skall f˛rdelamellanr�tts�garei fastighe-
ten finnss�rskilda best�mmelser.

6 ‰ F˛rs�mras fastigheten till f˛ljd av vanv�rd eller naturh�ndelse eller av annan
d�rmed j�mf̨ rlig orsak s� att pantr�ttensv�rde v�sentligt minskas, f�r borgen�ren
s˛ka betalningur fastigheten fast�n fordringenej�r f˛rfallen till betalning.

Uppl�telse avpantr�tt i vissa fall
7 ‰ Har fastighet ˛verl�tits och hard�refter f˛rre �garen uppl�tit pantr�tt i fastighe-
ten, g�ller uppl�telsen, omborgen�renvid uppl�telsen eller, n�r fordringen d�refter
˛verl�tits till annan, denne vid sitt f˛rv�rv varken �gde eller bort �ga k�nnedomom
�gander�tts˛verl�telsen. Om fastigheten ˛verl�tits �ven till annan, �ger vad som
sagtsnu till�mpning i fr�gaomuppl�telse somden senare f˛rv�rvarengjort.
F˛rsta stycket �ger till�mpning �ven n�r fastigheten ˛verg�tt genom s�dant f˛r-

v�rv somavses i 17 kap. 11 ‰.
Vid till�mpning av f˛rsta stycket skall den som f˛rlitat sig p� ett h˛gst en m�nad

gammalt gravationsbevis anseshavarit igod tro, omdet inte framg�ravomst�ndig-
heternaatt hanellerhonp�annat s�tt har f�tt ellerbordeha f�tt k�nnedomom�gan-
der�tts˛verl�telsen. Lag (2000:226).

7 a ‰ Har pantr�tt uppl�tits till s�kerhet f˛ren fordran som�nnu inte har uppkommit
och var uppl�taren vid ˛verl�mnandet av pantbrevet beh˛rig att uppl�ta pantr�tten
eller var borgen�ren d� i god tro p� s�tt anges i 7 ‰, g�ller pantr�tten till s�kerhet
f˛r fordringen �ven omuppl�taren inte l�ngre �r�gare till fastigheten n�r fordringen
uppkommer.Vadnusagtsg�llerdockinte, omborgen�ren f˛re fordringensuppkomst
har f�tt k�nnedomomatt uppl�taren inte l�ngre �r�gare till fastigheten.
Vad som s�gs i f˛rsta stycket g�ller �ven n�r ett pantbrev utg˛r s�kerhet f˛r en

fordran och fordringen d�refter byts ut mot en annan fordran utan n�gra andra �nd-
ringar�n s�dana somnormalt f˛rekommer vid fordringsutbyten avdet slag somdet
�r fr�gaom. Lag (1985:172).

8 ‰ Fr�ng�r fastighet innehavaren efter klander, �r uppl�telse av pantr�tt som skett
efterdet att fastigheten komur r�tte �garenshandutanverkan, omannat ej f˛ljerav
18 kap. elleravannanbest�mmelse.
F˛rsta stycket �germotsvarande till�mpningn�r f˛rv�rvav fastighet �terg�r som

ogiltigt elleravtaloms�dant f˛rv�rvh�vesav˛verl�taren.Omg�vap� talanavgiva-
ren�terg�r tilldennep�grundav villkor, varavg�vansfullbordanellerbest�ndgjorts
beroende under viss tid ut˛ver tv� �r fr�n den dag d� g�vohandlingen uppr�ttades
eller under obest�md tid, g�ller dock uppl�telsen, s�vida den icke skett efter det att
talanv�cktes.

�garhypotekets inneb˛rd
9 ‰ Ompantbrevicke˛verl�mnatssompant f˛r fordran, �r fastighetens�gareber�t-
tigad att vid s�dan f˛rdelning som avses i 3 ‰ med den f˛retr�desr�tt inteckningen
medf̨ renligt lag erh�lla tilldelningurmedlenmedpantbrevetsbelopp.Har pantbrev
˛verl�mnatssompant f˛r fordranmenunderstiger fordringenpantbrevetsbelopp, �r
fastighets�garenber�ttigadatt urmedlenerh�lla skillnaden.

Gemensamt intecknade fastigheters inb˛rdes ansvar
10 ‰ Ansvaret f˛r inteckning som beviljats i flera fastigheter vilar p� var och en av
fastigheterna till det belopp som faller p� fastigheten efter f˛rh�llandet mellan den-
nas s�rskilda v�rde och sammanlagda v�rdet av alla fastigheterna. Som fastighets
v�rde g�llerd�rvid taxeringsv�rdet f˛r�ret innan inteckningen s˛ktes eller, om s�r-
skilt taxeringsv�rded�ej fannsf˛r fastigheten, det taxeringsv�rdesomd�refter f˛rst
fastst�lles.Omn�gonav fastigheternaskalls�ljasutm�tningsvisoch taxeringsv�rde
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somangivitsnuicke finnsf˛r varochenav fastigheterna, g�llerdev�rdensom�s�tts
fastigheternaenligt 12 kap. uts˛kningsbalken.
Kanborgen�rejerh�llabetalningurk˛peskillingen f˛r intecknad fastighetmeddet

belopp f˛r vilket fastigheten svararenligt f˛rsta stycket, svararde ˛vriga fastigheter-
na f˛r�terstodenavbeloppetmed f˛rdelningefterd�rangivnagrunder.Kanurn�gon
avdessa fastigheterbetalningejerh�llasf˛rdessandeli�terstoden, f˛rdelasbristen
p� samma s�tt mellan de �terst�ende fastigheterna. Lag (1981:784).

11 ‰ Har intecknad fastighet delats, f˛rdelas ansvaret mellan de s�rskilda delarna
enligt 10 ‰, omannat ejanges iandra stycket.
Delades fastigheten genomavstyckning och �r stamfastigheten och den avstyck-

ade fastighetenicke l�ngre isamme�gareshand, svararstamfastigheten f˛rhela in-
teckningen och den avstyckade fastigheten endast f˛r vad som icke kan utg� ur
stamfastigheten.Om flera fastigheteravstyckats fr�n stamfastigheten, svarar fastig-
het, p� vilken lagfart icke s˛kts, f˛re fastighet, p� vilken lagfart s˛kts, och fastighet,
p�vilken lagfart s˛kts senare, f˛re fastighet, p�vilken lagfart s˛kts tidigare.Har lag-
fart s˛kts p� samma inskrivningsdag eller har lagfart icke s˛kts p� n�gon av fastig-
heterna, svarar fastighet somsenare ˛verg�tt tillny�gare f˛re fastighet somtidigare
˛verg�tt till ny�gare.Mellan fastigheter som˛verg�tt samma dag f˛rdelas ansvaret
efterde grunder somanges i 10 ‰.
Andra stycket hindrar ickeatt borgen�rens˛kerbetalningsamtidigt ur stamfastig-

het ochavstyckad fastighet.
Best�mmelse om att avstyckad fastighet i vissa fall icke svarar f˛r inteckning i

stamfastighet finns i 16 ‰ andra stycket.

Vissa best�mmelser om intecknings ochpantbrevs giltighet
12 ‰ Avserinteckningendasten fastighetochs�ljsdennaexekutivt, �r inteckningen,
sedan f˛rs�ljningenvunnit laga kraft och k˛peskillingen betalats, utanverkan till be-
lopp somenligt sak�garf˛rteckningen inte t�cks av k˛peskillingen, beh�llen avkast-
ning eller andra influtna medel, om inte kronofogdemyndigheten f˛rordnat om fort-
satt inteckningsansvar. Har medel influtit genom s�rskild f˛rs�ljning av tillbeh˛r, �r
inteckningutanverkan till belopp somurmedlenutfallit p� pantbrevetsbelopp.
Avserinteckning flera fastighetergemensamtochs�ljesdessap�exekutivauktion

enligt gemensamsak�garf˛rteckning, �ger f˛rsta stycket motsvarande till�mpning.
Sker f˛rs�ljningen enligt s�rskilda sak�garf˛rteckningar, f˛rlorar inteckningen sin
verkan, omejkronofogdemyndigheten f˛rordnat om fortsatt inteckningsansvar.S�l-
jes endast n�gon eller n�gra av fastigheterna, blir inteckningen s�vitt ang�r f˛rs�ld
fastighet helt utan verkan, om ej kronofogdemyndigheten f˛rordnat om fortsatt in-
teckningsansvar, ochs�vitt ang�rannan fastighetutanverkantilldendelmedelutfal-
lit p� pantbrevetsbelopp. Lag (1994:445).

13 ‰ F˛rdelasmedel som �r att tillg� vid uts˛kning utan att fastigheten s�lts, �r in-
teckningutanverkan till den delmedlenutfallit p� pantbrevetsbelopp.
F˛rsta stycketg�llerej, ominnehavarenavpantbrevet avst�tt fr�nsinr�tt tillbetal-

ningoch, n�r fr�ga�romgemensaminteckning, samtycke tillavst�endet l�mnatsav
s�v�l �gare till ˛vriga av inteckningen besv�rade fastigheter som innehavare av
pantr�tt, vilkeng�ller ieneller fleraav fastigheternamedlikar�tt somellers�mrer�tt
�n inteckningen.

14 ‰ Avst�s intecknad fastighet eller omr�de av s�dan fastighet p� grund av expro-
priationeller liknande tv�ngsf˛rv�rv, �r inteckningenutanverkan i den inl˛staegen-
domen, sedan inl̨ sen fullbordats. S�vitt ang�r annan av inteckningen besv�rad
egendom �r inteckningen utan verkan till belopp som vid f˛rdelning av medel med
anledning av tv�ngsf˛rv�rvet utfallit p� pantbrevets belopp.H�rvid �ger 13 ‰ andra
stycket motsvarande till�mpning.
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15 ‰ Harmyndighet iannat fall�n somavsesi 12^14 ‰‰ f˛rdelatmedelmellanr�tts-
�gare i intecknad fastighet, �r inteckningen utanverkan till den delmedlenutfallit p�
pantbrevetsbelopp.H�rvid �ger 13 ‰ andra stycket motsvarande till�mpning.

16 ‰ Sammanl�gges fastighet ellerdelav fastighetmedannan fastighet eller fastig-
hetsdel, omfattar inteckning som besv�rar n�gon av de i sammanl�ggningen ing�-
ende fastigheternaeller fastighetsdelarnahela dennybildade fastigheten.
En fastighet som har bildats genom avstyckning ansvarar inte f˛r inteckningar i

stamfastigheten eller stamfastigheterna, om
1. lantm�terimyndigheten har meddelat ett beslut om inteckningsfrihet enligt

10 kap. 8 a ‰ fastighetsbildningslagen (1970:988), eller
2. fastigheten har bildats genom avstyckning av en samf�llighet eller en viss �go-

viddaven samf�llighet. Lag (2004:395).

17 ‰ Ominteckning blir utan verkan, �r�ven pantbrevet utan verkan. �ndras i annat
fall inteckning till belopp eller omfattning, erh�ller pantbrevet verkan i enlighet med
inteckningens�ndrade inneh�ll.
D˛dningav f˛rkommet pantbrevmedf˛rejatt inteckningenblir utanverkan.
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Sammanfattning
Ett revisionsf˛retagm�ste bedriva sin verksamhet under sunda ekonomiska f˛rh�l-
landen ochmed tillfredsst�llande riskhantering, vilket inneb�r bl.a. att medlemmen
p� olika s�tt m�ste kunna skydda sig mot arvodesf˛rluster. Detta inneb�r att med-
lemmen dels skall anv�nda uppdragsbrev och i f˛rekommande fall allm�nna villkor
f˛ratt preciseravillkoren f˛r uppdraget, dels, n�r f˛rh�llandena till�terdet
x a conto-fakturera snabbt och frekvent,
x beg�ra f˛rskott,
x till�mpaeffektiva kravrutiner,
x avs�ga siguppdraget, samt
x bevaka fordringarocheventuell f˛rm�nsr�tt i en konkurs.

Inledning
En FAR SRS-medlem �r skyldig att ut˛va sin verksamhet i ˛verensst�mmelse med
godyrkessedsamt bedrivayrkesut˛vningeniordnade formerochstr�vaeftersunda
ekonomiska f˛rh�llanden.Verksamheten skallocks�bedrivasmed tillfredsst�llande
riskhantering.
F˛rm�ngaFARSRS-medlemmarochderasbyr�erkanarvodesf˛rluster inneb�ra

p�frestningarp�bl.a. byr�nslikviditet och ienstaka fallutg˛raett hotmot byr�nsexi-
stens.Om st˛rre f˛rfallna arvodesbelopp �r obetalda kan dessutom intressenterna
t�nkas ifr�gas�tta revisorns opartiskhet och sj�lvst�ndighet. Sistn�mnda fr�ga be-
handlas dock inten�rmare i dettauttalande.
Detharl�nger�tt os�kerhetomvilkareglersomg�lltenligtgodyrkessed f˛rhuren

revisoreller specialistmedlem f�rageramot klienter somkan f˛rorsaka arvodesf˛r-
luster.F˛ratt tydligg˛ravadsomskallg�lla ibl.a. dettah�nseendeskallmedlemmen
se till att villkoren f˛r uppdraget definieras i f˛rv�g, l�mpligen i skriftlig form.
FAR SRS styrelse har l�mnat rekommendationer dels om uppdragsbrev och all-

m�nnavillkor vid lagstadgad revision av svenska aktiebolag, dels omuppdragsbrev
och allm�nna villkor vid frist�ende r�dgivning. Syftet med rekommendationerna �r
att tydligg˛ra de aff�rsvillkor sommedlemmarna och n�ringslivet har att f˛lja. FAR
SRS f˛rhoppning �r att uppdragsbreven och de allm�nna villkoren skall kunna tj�na
somst˛d f˛r FARSRSmedlemmarmenocks� f˛r klienterna n�rdet g�lleratt tydlig-
g˛ra inneh�llet i revisions- och r�dgivningstj�nsterna samt klarl�ggaparternas res-
pektive r�ttigheteroch skyldigheter iuppdragsrelationen.
Det �r FAR SRS ˛vertygelse att inf˛randet av uppdragsbrev och allm�nna villkor

skallminska os�kerheten omvad somg�ller betr�ffande FAR SRS-medlemmarnas
m˛jligheteratt skyddasigmotarvodesf˛rlusteroch, inteminst, f˛rhoppningsvisock-
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s� minska risken f˛r tvist mellan medlemmarna och deras uppdragsgivare i arvo-
desfr�gor. Anv�ndandet av uppdragsbrev och allm�nna villkor kan emellertid inte
f˛rv�ntasskingraos�kerhet ochminskarisken f˛r tvist iallaavseendenochsituatio-
ner.Mot den bakgrunden beskrivs nedan, i f˛rsta hand som ett komplement till FAR
SRS allm�nna villkor vid lagstadgad revision av svenska aktiebolag (revisionsvillko-
ren), de viktigaste �tg�rderna f˛ratt skydda sigmot arvodesf˛rluster.
Redog˛relsen utg˛r inte n�gon r�ttsutredning utan �r t�nkt som en praktisk v�g-

ledning.Vidutformningenhar kommitte¤ n beaktat att god yrkessed f˛r�ndras˛ver ti-
den, s� �ven p� detta omr�de. Bed˛mningar och uttalanden som gjorts i tidigare
skeden av FAR SRS och Revisorsn�mnden kan i dag inte utan vidare anses ge ut-
tryck f˛rdengodayrkessedens krav.

F˛rskott
F˛rskottsbetalningber˛rs ipunkt 10.2 i revisionsvillkoren.

Fakturering
Faktureringsvillkor�terfinns ipunkt 10 i revisionsvillkoren.
Praxis f˛r tj�nsteuppdrag �r att arvodet faktureras efter ˛verenskommelse. Som

allm�nhuvudregelansesg�llaatt arvodet skall fakturerasn�ruppdraget �ravslutat,
om n�got s�rskilt avtal inte tr�ffats om detta.F˛r revisionsarbete, som �r utstr�ckt i
tidenochberoendeav klientens�tg�rder f˛ratt f�rdigst�lla �rsredovisningm.m., �r
det emellertid utvecklad branschpraxis att fakturera arvodet l˛pande a conto, ofta
m�nadsvis om det inte �r fr�ga om sm� belopp. Denna praxis har ocks� kommit till
uttryck i revisionsvillkoren.

Specifikation avarvodesfakturor
Fr�gan om specifikation av arvodesfakturor, liksom debiteringsgrunderna, ber˛rs i
punkt 10.3 i revisionsvillkoren.
Risken f˛r oenighet och i v�rsta fall tvist om arvodet och d�rmed risken f˛r arvo-

desf˛rlust minskarommedlemmen specificerar vad debiterat arvodeavser.
Enligt Revisorsn�mndenspraxis�renrevisorskyldigatt ^ omklientenbeg�rdet ^

l�mnauppgift omdebiteringsgrundernasamtomvemsomutf˛rt visst arbete, n�rar-
betet utf˛rts ochvadarbetet avsett.

Indrivnings�tg�rder
Revisionsvillkoren inneh�ller en best�mmelse om dr˛jsm�lsr�nta vid f˛rsenad be-
talning (sepunkt 10.1 f˛rsta stycket), menber˛r i˛vrigt inte fr�ganomindrivnings�t-
g�rder.
En medlem har givetvis samma r�tt att driva in och skydda sina fordringar som

andra fordrings�gare, i f˛rekommande fall med dr˛jsm�lsr�nta. Medlemmen kan
d�rf˛r iprincipocks�anv�ndakonkurslagens (1987:672)m˛jlighet tillbetalningsan-
maning (2 kap. 9 ‰ f˛rsta stycket 2 konkurslagen), eventuellt med konkursans˛kan
som f˛ljd. Men det kan inte anses f˛renligt med god yrkessed att skicka en betal-
ningsanmaning tillklientenelleratt ans˛kaomatt klienten f˛rs�ttsikonkurs, s�snart
det finns en obetald och f˛rfallen faktura. En p�minnelse eller andra indrivnings�t-
g�rderb˛rutnyttjas f˛rst.�venomdebeskrivna�tg�rdernaivissa fallkanansesf˛r-
enligamedgodyrkessed, liggerdet isakensnaturatt deb˛ranv�ndasmedomd˛me
och f˛rsiktighet.

Inneh�llandeavhandlingar
Revisionsvillkoreninneh�ller inten�gonbest�mmelse somgermedlemr�tt att inne-
h�lla handlingar.
Ett s�tt f˛renuppdragstagare att f˛rs˛ka f˛rm�uppdragsgivaren att betala arvo-

den�ratt h�lla inneegendom, somt.ex. handlingarsommedlemmentagit emot fr�n
uppdragsgivaren eller uppr�ttat sj�lv. Enligt civilr�ttsliga regler kan en revisor som
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s�kerhet f˛r sin arvodesfordran inteh�lla inne r�kenskapshandlingar (t.ex. verifika-
tioner, grund- och huvudbokf˛ring samt �rsredovisningshandlingar) och deklara-
tionshandlingar somhaneller hon tagit emot av klienten.Enligt god yrkessed kan en
revisor intehellerh�lla innehandlingaravdetta slagsomhanellerhonuppr�ttat sj�lv
men d�remot andra handlingar, t.ex. budgetaroch kalkyler, oavsett om det �r klien-
ten eller revisorn/revisionsf˛retaget somuppr�ttat dem.
Revisorn kanaldrigh�lla inne revisionsber�ttelsen soms�kerhet f˛r sin arvodes-

fordran.
Enligt 7 kap. 12 ‰andrastycket konkurslagenhardensom, p�uppdragavg�lden�-

ren, uppr�ttat r�kenskapsmaterial r˛rande g�lden�rens bo en uttrycklig skyldighet
att l�mnautmaterialet till f˛rvaltaren ig�lden�renskonkurs.

Avs�gelse avuppdrag
Uppdragetsupph˛rande i f˛rtid regleras ipunkt 11 i revisionsvillkoren.

F˛rm�nsr�tt i konkurs
Revisorns f˛rm�nsr�tt i konkursber˛rs inte i revisionsvillkoren.
Enligt 10 a ‰ f˛rm�nsr�ttslagen (1970:979) g�ller allm�n f˛rm�nsr�tt f˛r revi-

sions- ochbokf˛ringsfordringar, dvs. arvoden f˛ruppdragatt fullg˛ralagstadgadre-
vision eller uppdrag att uppr�tta r�kenskapsmaterial f˛r att lagstadgad bokf˛rings-
skyldighet skall kunna fullg˛ras.
F˛rm�nsr�tten g�ller dock bara ers�ttning f˛r s�dant arbete som utf˛rts de se-

naste sexm�naderna innankonkursans˛kan ingavs till tingsr�tten.Andra konsultin-
satser omfattas inte alls av f˛rm�nsr�tten. Detta g�ller t.ex. ers�ttning f˛r arbete
medatt uppr�tta deklarationer.
N�r f˛rm�nsr�tten inf˛rdes, betonades det att det �rangel�get att revisorn �rak-

tiv vid ekonomiska sv�righeter hos ett f˛retag, str�var efter att r�dda f˛retaget fr�n
konkurs och eventuellt f˛rs˛ker �stadkomma n�gon form av rekonstruktion. Med-
lemmarnas insatser i krisf˛retag kan vara av stor betydelse f˛r m˛jligheterna att
�stadkommaenlyckosamrekonstruktion.Det inneb�ratt revisions- ochbokf˛rings-
fordringar f�r f˛rm�nsr�tt f˛re hyres- och arrendefordringar, f˛retagshypotek samt
utm�tning.
F˛r att s�kerst�lla att f˛rm�nsr�tten blir beaktad, b˛rmedlemmen f˛lja upp obe-

talda arvodesfakturoroch ˛verv�ga behovet av�tg�rder ^ i sista hand ingivandeav
ans˛kan om klientens f˛rs�ttande i konkurs (se ovan under indrivning) ^ f˛r att inte
riskera att av f˛rbiseende g�miste om f˛rm�nsr�tten vid en eventuell konkurs efter
sexm�nadersfristens utg�ng, samt, i h�ndelse av konkurs, �beropa f˛rm�nsr�tten
s�rskilt, n�r haneller honbevakar sin fordran.
Vidare b˛r medlemmen beakta att sexm�nadersfristen r�knas fr�n det att kon-

kursans˛kningen kom in till tingsr�tten.Detta g�ller �ven i de fall d�r konkursen har
f˛reg�tts avenans˛kanomochett misslyckat f˛rs˛k till f˛retagsrekonstruktion.
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Litteraturochpraxisom 10 a ‰
f˛rm�nsr�ttslagen
Savin, Revisorers och bokf˛ringsbyr�ers f˛rm�nsr�tt i konkurs, TSA (Advokaten)
1988 s. 333 ff.

Rudegren,Ber�ttelsenomdengodhj�rtade revisor A-son,Balans 11/2000 s. 12 f.

Savin,Revisornsm˛jligheteratt f�betalt iobest�ndssituationer,Balans 1/2001 s. 7 f.

Engerstedt ^ Str˛mqvist,Meromrevisornsm˛jligheteratt f�betalt f˛r sinaarvodes-
fordringar,Balans 2/2001 s. 25 f.

Walin ^ Gregow,F˛rm�nsr�ttslagm.m., 5 uppl., 2004, s. 83 ff.

G˛taHovr�tt, avd. 5, beslut 2000-01-13
im�l � 280/99

Ers�ttning f˛r uppr�ttande av kontrollba-
lansr�kning inte f˛renadmed f˛rm�nsr�tt
eftersom denna uppgift �ligger aktiebola-
get och inte revisorn.

RH 2001:46 F˛rm�nsr�tt f˛r arbete med substans-
granskning.

Lidk˛pings tingsr�tt, beslut 2001-02-
21,K 1065/99

Fordran p� ers�ttning f˛r arbete som ut-
f˛rts efter det att konkursans˛kan kom in
till tingsr�tten �r inte f˛renad med f˛r-
m�nsr�tt enligt 10 a ‰ f˛rm�nsr�ttslagen.

[Hans Elliot �]
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Lag (2003:528) om f˛retagsinteckning
(senast �ndradgenom SFS 2005:156)

1 kap. Allm�nnabest�mmelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 355
2 kap. Inskrivningsf˛rfarandet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 355

F˛retagsinteckningsregisteroch inskrivningsmyndighet . . . . . . . . 355
Handl�ggningenav inskrivnings�renden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 356
Inteckningsans˛kan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 357
Intecknings�tg�rder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 357
Anteckningoch r�ttelse i f˛retagsinteckningsregistret . . . . . . . . . . 358
�verklagande . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 358

3 kap. R�tt till ers�ttning i vissa fall . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 359
Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 359

1 kap. Allm�nnabest�mmelser
1 ‰ F˛retagsinteckning beviljas med visst belopp i all s˛kandens egendom. Bevis
om inteckningenben�mns f˛retagsinteckningsbrev. Lag (2004:450).

2 ‰ Om en n�ringsidkare uppl�ter s�kerhet f˛r en fordran genom att ˛verl�mna ett
f˛retagsinteckningsbrev betr�ffande sin egendom, f�r borgen�ren f˛rm�nsr�tt en-
ligt f˛rm�nsr�ttslagen (1970:979) till betalning f˛r fordringen intill inteckningsbre-
vetsbelopp.
I denm�n inteckningsbrevets belopp inte r�cker till betalning, har borgen�ren r�tt

att f� betalt genom ett till�gg. Till�gget f�r inte ˛verstiga femton procent av inteck-
ningsbrevetsbelopp samt r�nta p� detta belopp fr�n den dagd� konkursans˛kning-
engjordes.R�ntanber�knas f˛r�renligt en r�ntefot sommotsvarardenav Riksban-
ken fastst�llda, vidvarje tidg�llandereferensr�ntanenligt 9 ‰ r�ntelagen (1975:635),
˛kadmed fyra procentenheter.
En borgen�rs r�tt till betalning omfattar inte till�gget, om inteckningsbrevet utg˛r

s�kerhet f˛r borgen�ren iandra hand.

3 ‰ �verl�mnas flera f˛retagsinteckningsbrev som s�kerhet f˛r en fordran och har
inteckningarnasammaf˛retr�desr�tt ellerg�llerdeomedelbart efter varandra, skall
best�mmelserna i 2 ‰ om inteckningsbrevets belopp avse inteckningsbrevens sam-
manlagda belopp.

4 ‰ En f˛retagsinteckning ger f˛retr�de i f˛rh�llande till annan f˛retagsinteckning i
den tidsf˛ljd i vilken inteckningarna s˛ks. Inteckningar som s˛ks p� samma inskriv-
ningsdagger lika r�tt, om inteannat f˛ljerav 2 kap. 13 ‰.

5 ‰ Ett konkursbo har inte r�tt att f� en f˛retagsinteckning eller att uppl�ta s�kerhet
p�grundaven f˛retagsinteckning.

6 ‰ Omborgen�renhar tillerk�ntsbetalningikonkursp�grundaven f˛retagsinteck-
ning, �r inteckningenutanverkan till ett belopp sommotsvarar vad somharerh�llits
p� f˛retagsinteckningsbrevetsbelopp.
Omen f˛retagsinteckningblirutanverkan, �r�ven f˛retagsinteckningsbrevet utan

verkan.�ndras iannat fall en inteckning, f�r inteckningsbrevet verkan ienlighet med
inteckningens�ndrade inneh�ll.
D˛dning av f˛rkommet inteckningsbrevmedf̨ r inte att inteckningen blir utan ver-

kan.

2 kap. Inskrivningsf˛rfarandet
F˛retagsinteckningsregister och inskrivningsmyndighet
1 ‰ F˛r inskrivning enligt denna lag skall det f˛ras ett registermed hj�lp avautoma-
tiseradbehandling, ben�mnt f˛retagsinteckningsregistret.Detta skallge offentlighet
�t den information soming�r i registret.
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Regeringen meddelar f˛reskrifter om registrets inneh�ll, n�rmare �ndam�l och
behandling av uppgifter samt om personuppgiftsansvar enligt personuppgiftslagen
(1998:204).
Regeringen meddelar f˛reskrifter om expeditionsavgifter f˛r bevis om inskriv-

nings�tg�rd.

2 ‰ �renden om f˛retagsinteckning eller annan inf˛ring i f˛retagsinteckningsregist-
ret p� grund av best�mmelse i denna lag eller annan f˛rfattning (inskrivnings�ren-
den) handl�ggs aven f˛r landet gemensam inskrivningsmyndighet.Regeringen be-
st�mmer vilkenmyndighet somskallvara inskrivningsmyndighet.

Handl�ggningenav inskrivnings�renden
3 ‰ Vid behandlingen hos inskrivningsmyndigheten av inskrivnings�renden till�m-
pas inte best�mmelserna i 10 ‰ andra stycket, 27 och 28 ‰‰ f˛rvaltningslagen
(1986:223). Av 37 a och 37 b ‰‰ lagen (1984:404) om st�mpelskatt vid inskrivnings-
myndigheter framg�r att inskrivningsmyndigheten skall ompr˛va beslut om st�m-
pelskatt i vissa fall.
Ans˛kningarochanm�lningar i inskrivnings�renden skall vara skriftliga.

Lag (2005:156).

4 ‰ Inskrivnings�renden tas upp p� en inskrivningsdag. Inskrivningsdag h�lls till
klockan tolv varjem�ndag, tisdag, onsdag, torsdag och fredag sominte �r helgdag.
Medhelgdagavses�venmidsommarafton, julaftonochny�rsafton.Regeringeneller
den myndighet som regeringen best�mmer f�r f˛reskriva att en inskrivningsdag
skall st�llas in, omdet finnss�rskilda sk�l till det.
En ans˛kan eller anm�lan somhar kommit in efter klockan tolv en viss dag anses

gjord p�n�stf˛ljande inskrivningsdag.

5 ‰ Hos inskrivningsmyndigheten f˛rs dagbok ˛ver inskrivnings�rendena. Hand-
lingarna i s�dana �renden f˛rs samman iakter.
Har s˛kandenellern�gonannanl�mnatenuppgift eller f˛rklaringavbetydelse f˛r

�rendetspr˛vningeller haren s�rskild utredninggjorts i �rendet, skall detta anteck-
nas i akten. I akten tas �venupp f˛rel�gganden ochandra beslut som inte skall f˛ras
in i f˛retagsinteckningsregistret.

6 ‰ Omdet �r n˛dv�ndigt f˛r utredningen, f�rett inskrivnings�rende skjutas upp till
enviss senare inskrivningsdag.
Om ett �rende skjuts upp, f�r s˛kanden f˛rel�ggas att l�gga fram den utredning

ellerdeuppgiftersombeh˛vs.Ans˛kningen f�r f˛rklaras f˛rfallen, oms˛kandeninte
f˛ljer f˛rel�ggandet.F˛rel�ggandet skall inneh�lla enupplysningomdetta.
Ett inskrivnings�rende f�r vidare skjutas upp till en viss senare inskrivningsdag,

om �rendet med h�nsyn till beskaffenhet eller omfattning inte l�mpligen kan pr˛vas
omedelbart. Ett �rende som har skjutits upp av denna anledning skall tas upp till
pr˛vning senast p� femte inskrivningsdagen efter den inskrivningsdag d� ans˛k-
ningengjordes.

7 ‰ Ett beslut skall f˛ras in i f˛retagsinteckningsregistret, ombeslutet inneb�ratt en
ans˛kan i ett inskrivnings�rende bifalls, avsl�s eller f˛rklaras f˛rfallen eller att ett
�rendeskjutsupp.Sk�len f˛rbeslutet skallantecknasiaktenelleridagboken, ombe-
slutet inneb�ratt ans˛kningen intebifalls.
Ett beslut somskall f˛rasin iregistretmeddelasgenominf˛randet ochskallanses

ha det inneh�ll som framg�rav registret.

8 ‰ Omett beslut iett inskrivnings�rendeharg�ttemot s˛kandenellern�gonannan,
skall denne genast underr�ttas om beslutet. I underr�ttelsen skall anges de sk�l f˛r
beslutet somharantecknats i akten eller i dagboken och vad den somvill ˛verklaga
beslutet skall g˛ra.
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9 ‰ Omett inskrivnings�rende enligt beslut avdomstolskall tasupp tillnyhandl�gg-
ningav inskrivningsmyndigheten, skall det ske genast efterdet att beslutet har kom-
mit myndigheten till handa.

Inteckningsans˛kan
10 ‰ En ans˛kan om f˛retagsinteckning skall inneh�lla uppgift om det belopp p� vil-
ket inteckningen skall lyda.
Inteckningensbelopp skallangesi svenska kronoreller i s�danutl�ndskvaluta f˛r

vilken det l˛pande finns tillg�ng till en tillf˛rlitlig kurs f˛r v�xlingmellan den aktuella
valutan och svenska kronor.
S˛kanden skall l�mna styrkt uppgift omnamneller firmaochperson- ellerorgani-

sationsnummer. Om uppgifterna redan finns registrerade hos inskrivningsmyndig-
heten beh˛ver s˛kanden inte styrka dessa. Lag (2004:450).

11 ‰ Enans˛kanom f˛retagsinteckning skall avsl�s, om
1. best�mmelserna i 3 ‰ andra stycket eller 10 ‰ intehar f˛ljts, eller
2. s˛kanden�r ikonkurseller f˛rs�ttsikonkursdeninskrivningsdagd�inteckning-

en s˛ks.

12 ‰ Om det inte finns n�got som hindrar det, skall f˛retagsinteckning beviljas och
f˛retagsinteckningsbrevutf�rdasp�grundav inteckningen.
Best�mmelseromutf�rdande av nytt inteckningsbrev i st�llet f˛r inteckningsbrev

somhard˛dats finns i lagen (1927:85) omd˛dandeav f˛rkommenhandling.

13 ‰ En f˛retagsinteckning som skullemedf̨ ra lika f˛retr�desr�tt somen annan in-
teckning skall vid inskrivningen f˛rklaras g�lla efter den andra inteckningen, om s˛-
kandenbeg�rdet.En inteckning soms�tts efterenannan inteckningg�llerocks�ef-
ter en inteckningmed lika r�tt som eller b�ttre r�tt �n den andra inteckningen, �ven
omdetta inteanges ibeslutet.

Intecknings�tg�rder
14 ‰ Ett f˛retagsinteckningsbrev f�r p� ans˛kan av den vars egendom intecknats
och efter medgivande av inteckningsbrevets innehavare bytas ut mot tv� eller flera
nya inteckningsbrev (utbyte). I fr�gaomdenya inteckningsbrevensinb˛rdes f˛retr�-
desr�tt g�ller 13 ‰.

15 ‰ F˛retagsinteckningar som har inb˛rdes lika r�tt eller g�ller omedelbart efter
varandra f�r p� ans˛kan av den vars egendom intecknats och efter medgivande av
f˛retagsinteckningsbrevens innehavare f˛ras samman till en inteckning (samman-
f˛ring).Denna inteckning skall g�llamed den f˛rm�nsr�tt som tillkommerden av de
sammanf˛rdainteckningarnasomhars�mstar�tt.Sammanf˛ring f�rskeendastom
inteckningarna �r best�mda i sammavaluta.
En inteckningsomavses i f˛rsta stycket skall f˛rklarasg�lla f˛rett l�grebelopp�n

det somde sammanf˛rda inteckningarna sammanlagt uppg�r till, om s˛kanden be-
g�rdet och inteckningsbrevensinnehavaremedgerdet. Lag (2004:450).

16 ‰ Enf˛retagsinteckning f�rp�ans˛kanavdenvarsegendomintecknatsochefter
medgivandeav f˛retagsinteckningsbrevetsinnehavare s�ttasnedefterenannan in-
teckning (neds�ttning).En inteckning som s�tts ned efteren annan inteckning g�ller
ocks� efteren inteckningmed lika r�tt someller b�ttre r�tt �n den andra inteckning-
en, �venomdetta inteanges ibeslutet.

17 ‰ P� ans˛kan av den vars egendom intecknats och efter medgivande av f˛re-
tagsinteckningsbrevets innehavare f�ren f˛retagsinteckning d˛das (d˛dning).
Best�mmelser om d˛dning av inteckning n�r inteckningsbrevet har f˛rkommit

finns i lagen (1927:85) omd˛dandeav f˛rkommenhandling.

18 ‰ I fall d�medgivandekr�vsenligt 14^17 ‰‰ skall f˛retagsinteckningsbrevet l�m-
nas in till inskrivningsmyndigheten.
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Anteckning och r�ttelse i f˛retagsinteckningsregistret
19 ‰ P�ans˛kanavdensominneharett f˛retagsinteckningsbrevskallinnehavet an-
tecknasi f˛retagsinteckningsregistret.S˛kandenskall f˛rel�ggasatt visauppinteck-
ningsbrevet, omdet finnsanledningatt anta att s˛kanden inte innehardetta.Omn�-
gon annan redan �r antecknad som innehavare, skall inskrivningsmyndigheten se-
dandet nyainnehavetharantecknatstabort dentidigareanteckningenochunderr�t-
ta denvarsinnehav varantecknat.
En anteckning om innehav skall tasbort, om denvars innehav harantecknats an-

m�leratt innehavet harupph˛rt.

20 ‰ I f˛retagsinteckningsregistret skall antecknas n�r det har anm�lts till inskriv-
ningsmyndigheten att betalning i konkurs har erh�llits p� ett f˛retagsintecknings-
brevsbelopp.
Det kan �ven i andra fall f˛lja av lag ellerannan f˛rfattning att ett visst f˛rh�llande

skall antecknas i registret.
En anteckning i registret skall tas bort, om den uppenbarligen inte l�ngre har n�-

gonbetydelse.

21 ‰ Enuppgift somhar f˛rtsini f˛retagsinteckningsregistret skallr�ttas, omuppgif-
ten inneh�ller n�gon uppenbar oriktighet till f˛ljd av inskrivningsmyndighetens eller
n�gon annans skrivfel eller liknande f˛rbiseende eller till f˛ljd av n�got tekniskt fel.
Det inb˛rdes f˛retr�det mellan inteckningar somber˛rsaven r�ttelse skall best�m-
masefter vad som�r sk�ligt, om r�ttelsen kan skada denvars egendomhar inteck-
natseller n�gon innehavare av f˛retagsinteckningsbrev.
Innanr�ttelsesker, skallinskrivningsmyndighetengedensomber˛rsav�tg�rden,

omhan�r k�nd, tillf�lle att yttra sig. �ven denmyndighet somavses i 3 kap. 3 ‰ skall
gestillf�lleattyttra sig.N�gotyttrandebeh˛verdockinteinh�mtas, omdet �ruppen-
bart obeh˛vligt.
En anteckningom�rendet skall g˛ras i registret, om intebeslut meddelas samma

dagsom�rendet har tagits upp.
Denna paragrafg�ller i st�llet f˛r 28 ‰ personuppgiftslagen (1998:204).

22 ‰ Ett beslut i ett �rende om r�ttelsemeddelas genom att beslutet f˛rs in i regist-
ret.Sk�len f˛rbeslutet antecknasiakteneller idagboken.Ist�llet f˛rbevisellerhand-
ling somhar utf�rdats i enlighet med den uppgift som tidigare f˛rts in skall en ny s�-
danhandlingutf�rdas.
Den tidigare handlingen skall kr�vas in, g˛ras obrukbar och beh�llas av inskriv-

ningsmyndigheten.Den sominneharhandlingen�r skyldigatt l�mna in den f˛rdetta
�ndam�l.I f˛rel�ggandeatt fullg˛raens�dan skyldighet f�r vite s�ttasut.Vitet d˛ms
ut av inskrivningsmyndigheten.

�verklagande
23 ‰ Ett beslut av inskrivningsmyndigheten i ett inskrivnings�rende f�r ˛verklagas
till tingsr�tten av den som beslutet r˛r, om det har g�tt honom emot. Ett beslut som
inte �r slutligt f�r ˛verklagas endast i de fall som avses i 37 ‰ lagen (1996:242) om
domstols�renden. Beh˛rig domstol �r den tingsr�tt inom vars domkrets inskriv-
ningsmyndigheten�r bel�gen.
Vid ˛verklagande till�mpas lagen om domstols�renden, om inte annat f˛ljer av

denna lag.
Pr˛vningstillst�ndkr�vsvid ˛verklagande tillhovr�tten.

24 ‰ Den som vill ˛verklaga ett beslut av inskrivningsmyndigheten skall g˛ra det
skriftligen.Skrivelsen skall l�mnas in till inskrivningsmyndigheten.
Om˛verklagandet avserett slutligt beslut, skall skrivelsenhakommit in till inskriv-

ningsmyndigheten inom tre veckor fr�n den dag d� en underr�ttelse eller ett bevis
om beslutet h˛lls tillg�ngligt f˛r s˛kanden. Skrivelsen f�r dock alltid l�mnas in inom
fyraveckor fr�n den inskrivningsdagd� beslutet meddelades.
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I fr�ga om klagotid f˛r ˛verklagande av ett beslut som avses i 37 ‰ lagen
(1996:242) om domstols�renden till�mpas best�mmelserna i 38 ‰ f˛rsta och andra
styckena samma lag.
25 ‰ Om det ˛verklagade beslutet har antecknats i f˛retagsinteckningsregistret,
skalluppgift om˛verklagandet f˛rasiniregistret.N�rdet finnsett lagakraftvunnet be-
slut medanledningav˛verklagandet, skall beslutets inneh�ll antecknas i registret.
26 ‰ Ett beslut i ett �rende om r�ttelse f�r ˛verklagas �ven av denmyndighet som
avses i 3 kap. 3 ‰.

3 kap. R�tt till ers�ttning i vissa fall
1 ‰ Om n�gon lider skada till f˛ljd av ett tekniskt fel i f˛retagsinteckningsregistret
eller i n�gon anordning som hos inskrivningsmyndigheten eller annan statlig myn-
dighet �ransluten till registret, har han r�tt till ers�ttningav staten.
Ers�ttningen skall efter sk�lighet s�ttas ned eller helt falla bort, om den skadeli-

dandeharmedverkat till f˛rlustengenomeget v�llande.
Ompersonuppgifter i f˛retagsinteckningsregistret harbehandlatsi stridmedden-

na lag eller andra f˛reskrifter om registret, �r ocks� 48 ‰ personuppgiftslagen
(1998:204) till�mplig.
2 ‰ En r�tts�gare somavses i 2 kap. 21 ‰ har r�tt till ers�ttningav staten, omhan li-
der skada till f˛ljd av ett beslut i ett �rende om r�ttelse.Ers�ttning betalas dock inte,
omdenskadelidandemedh�nsyn till feletsbeskaffenhet ellerandraomst�ndigheter
bordeha insett att fel f˛rekommit.
3 ‰ Staten f˛retr�ds i�rendenomers�ttningenligt 1 eller 2 ‰ avdenmyndighet som
regeringenbest�mmer.
4 ‰ Omdensomenligt 1 eller 2 ‰ �rber�ttigad tillers�ttningavstatenharhaft r�tt att
kr�va beloppet somskadest�ndavn�gonannan, tr�der staten in i r�ttenmot denne.
Ers�ttningenligt 1 eller 2 ‰ p�grundavdomstolsdombetalasut sedandomenhar

vunnit laga kraft.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
2003:528
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004, d� lagen (1984:649) om f˛retagshypotek och la-

gen (1984:650) ominf˛randeav lagen (1984:649) om f˛retagshypotekskallupph˛raatt g�lla
med de begr�nsningar som f˛ljerav denna lag.

2. En ans˛kan om f˛retagsinteckning somhar l�mnats inmen inte beviljats f˛re ikrafttr�dandet
skall pr˛vas enligt denna lag.

3. I fall d� en f˛retagsinteckning har beviljats f˛re ikrafttr�dandet av denna lag g�ller lagen
(1984:649) omf˛retagshypotek framtillden 1 januari 2005.D�refterskallinteckningenanses
som en f˛retagsinteckning enligt denna lag och f˛retagshypoteksbrevet som ett f˛retagsin-
teckningsbrev p� samma belopp. Inteckningen skall dock inte omfatta egendom som ing�r i
en intecknadn�ringsverksamhet som fleraut˛vargemensamt.En inteckningsom�rbegr�n-
sad enligt 3 kap. 1 ‰ andra stycket lagen om f˛retagshypotek, en regional inteckning somav-
ses i 13 ‰ lagen (1984:650) ominf˛randeav lagen (1984:649) om f˛retagshypotekochen in-
teckning i n�ringsverksamhet som flera ut˛vargemensamt skall beh�lla det giltighetsomr�-
de som inteckningen har n�rmast f˛re den 1 januari 2005. En begr�nsad inteckning och en
regionalinteckning f�rp�ans˛kanavn�ringsidkarenocheftermedgivandeav f˛retagshypo-
teksbrevets innehavare utstr�ckas till en inteckning enligt denna lag. F˛r ans˛kan om en s�-
danutstr�ckningg�ller i till�mpligadelarbest�mmelserna idennalagomans˛kanominteck-
ning. Utstr�ckning och inteckning f�r inte ske p� s�dant s�tt att inteckningen i fr�ga om om-
fattningen avviker fr�n en annan inteckning som�r beviljad i sammaegendom.

4. Vid en konkurs elleren utm�tning somhar beslutats p� grund av en ans˛kan somgjorts f˛re
ikrafttr�dandet till�mpas lagen (1984:649) om f˛retagshypotek �ven efter utg�ngen av �r
2004, om konkursen eller utm�tningsf˛rfarandet d� alltj�mt p�g�r.

5. Vad som s�gs i 3 och 6^8 ‰‰, 10 ‰ tredje stycket, 12, 13, 16 och 17 ‰‰ lagen (1984:650) om
inf̨ rande av lagen (1984:649) om f˛retagshypotek g�ller �ven efter ikrafttr�dandet. I fr�ga
om 3, 7 och 16 ‰‰ skallgiltigheten best� fram till den 1 januari 2005.D�refterg�ller i till�mpli-
ga delar vad som f˛reskrivs f˛r samma tid ipunkt 3 och 4.

6. Omdet i lag ellerannan f˛rfattningh�nvisas till en best�mmelse somharersattsmed en be-
st�mmelse i denna lag, till�mpas i st�llet den nya best�mmelsen.
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F˛rordning (2003:552) om f˛retagsinteckning
(senast �ndradgenom SFS 2007:26)

Inledandebest�mmelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360
Verksamhetenvid inskrivningsmyndigheten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360
F˛retagsinteckningsregistrets inneh�llm.m. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360
Dagbokm.m. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 362
Bevisombeslutm.m. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 362
Gravationsbevis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363
Bemyndiganden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 364
Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 364

Inledandebest�mmelser
1 ‰ Bolagsverket �r inskrivningsmyndighet enligt 2 kap. 2 ‰ lagen (2003:528) om f˛-
retagsinteckning. F˛rordning (2004:360).

2 ‰ Inskrivningsmyndigheten �r personuppgiftsansvarig enligt personuppgiftsla-
gen (1998:204) f˛r f˛retagsinteckningsregistret.
Inskrivningsmyndigheten skall se till att det inteuppkommerotillb˛rligt intr�ng ide

registrerades personliga integritet eller risker fr�n s�kerhetssynpunkt. F˛r dessa
syften f�rmyndigheten i enskilda fall st�lla upp s�rskilda villkor f˛r behandlingen av
personuppgifter.
3 ‰ I fr�gaompersonuppgifter skallregistret ha till�ndam�latt tillhandah�llauppgif-
ter f˛r
1. verksamhet somstaten ansvarar f˛renligt lag ellerannan f˛rfattningoch

a) som avser s�dan egendom f˛r vilken f˛retagsinteckning eller annan inf˛r-
ing sker i f˛retagsinteckningsregistret, eller

b) som f˛r att kunna utf˛ras f˛ruts�tter tillg�ng till den information som finns i
registret,

2. f˛rv�rvochavyttringavegendomivilken inteckninghar skett och
3. kreditgivning, f˛rs�kringsgivning eller annan allm�n eller enskild verksamhet

d�r den information som ing�r i f˛retagsinteckningsregistret utg˛r underlag f˛r
pr˛vningareller beslut.

4 ‰ F˛retagsinteckningsregistret skall inneh�lla de uppgifter som framg�r av 7^
11 ‰‰.
F˛retagsinteckningsregistret skall �ven inneh�lla annan information som har

sambandmed information som enligt 7^11 ‰‰ ing�r i registret (till�ggsinformation).
Best�mmelseroms�dan information finns i 13 och 14 ‰‰.
Till�ggsinformationen skall redovisas skild fr�n ˛vrigauppgifter i registret.

Verksamhetenvid inskrivningsmyndigheten
5 ‰ Expeditionsavgiften f˛r bevis om inskrivnings�tg�rd enligt denna f˛rordning
uppg�r till 340 kr.
Anv�ndningenav f˛retagsinteckningsregistret f�r vara avgiftsbelagd.

F˛rordning (2007:26).

6 ‰ Inskrivningsmyndigheten f�r f˛r de �ndam�l som anges i 3 ‰ medgemyndighet
eller n�gonannan direkt�tkomst till f˛retagsinteckningsregistret.

F˛retagsinteckningsregistrets inneh�llm.m.
7 ‰ F˛retagsinteckningsregistret skall vara indelat i registerposter. Varje register-
post skall avse inskrivningsf˛rh�llandena f˛ren fysiskeller juridisk person.
8 ‰ Inomenregisterpost redovisasuppgifterna i treavdelningar.De olika avdelning-
arna skall inneh�llauppgifterom
1. person,
2. anteckningaroch
3. inteckningarm.m.
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Uppgifterna iavdelningenomenpersonskallavsehela registerposten.Uppgifterna i
˛vriga avdelningar redovisas s�rskilt f˛r varje person somber˛rsavg�llande inf˛r-
ing.
I f˛retagsinteckningsregistret skall d�rut˛ver redovisas datum f˛rden senaste in-

skrivningsdag vars samtliga beslut och anteckningar har f˛rts in i registret (aktuali-
tetsdatum).

9 ‰ I avdelningen f˛r uppgifteromenperson inf˛rs
1. person- ellerorganisationsnummerochnamneller firmaoch
2. �ndring eller r�ttelse avuppgifterna inomavdelningen.

I avdelningen f�r dessutom, om det �r l�mpligt, f˛ras in organisationsnummer f˛r
d˛dsbo och partrederi.
Saknas uppgift om person- eller organisationsnummer, inf˛rs i st�llet ett s�rskilt

registernummer iavvaktan p� s�danuppgift.

10 ‰ I avdelningen f˛r uppgifteromanteckningar inf˛rs
1. uppgift om f˛rh�llanden som enligt lag eller annan f˛rfattning skall antecknas i

f˛retagsinteckningsregistret och sominte skall f˛ras in ien annanavdelning,
2. datumochaktnummer f˛r inf˛ringenoch
3. �ndring eller r�ttelse avuppgifterna inomavdelningen.

11 ‰ I avdelningen f˛r uppgifterominteckningarm.m. inf˛rs
1. inteckningensbeloppmed siffroroch inteckningensvaluta,
2. datumochaktnummer f˛rans˛kan,
3. beslut som innefattar bifall till ans˛kan, om dagen f˛r bifall inte �r densamma

somdagen f˛rans˛kan,
4. beslut sominte innefattar bifall till ans˛kan,
5. namnochadress f˛r innehavare av f˛retagsinteckningsbrev,
6. sammanf˛ring, neds�ttningellerannan f˛r�ndringav inteckning,
7. utbyte av f˛retagsinteckningsbrevoch
8. �ndring eller r�ttelse avuppgifterna inomavdelningen.

Uppgifter skall f˛ras in i avdelningen p� s�dant s�tt att inteckningar redovisas i g�l-
lande f˛retr�desordning.G�ller inteckningarmed lika r�tt, skall det anges s�rskilt.
I avdelningen skall s�rskilt anges det sammanlagda belopp f˛r vilket den fysiska

eller juridiska personens egendom svarar p� grund av inteckning som har beviljats
ellers˛kts.Omdet finnsinteckningariolikavalutor, skalldockett sammanlagt belopp
anges f˛r varje valuta. F˛rordning (2004:385).

12 ‰ Uppgifteromen inteckning somd˛das eller upph˛ratt g�lla liksomandra upp-
gifter som f˛rlorar sin betydelse skall tasbort ur f˛retagsinteckningsregistret.
Enregisterpost sominteinneh�lleruppgifteromg�llandeinteckningarellerg�llan-

deanteckningar f�r tasbort.Detsammag�ller, omenregisterpost inneh�llerendast
uppgifterominteckningarelleranteckningar somuppenbart saknar betydelse.

13 ‰ Uppgifter som tasbort enligt 12 ‰ skall i f˛rkortad formredovisas som till�ggs-
information till f˛retagsinteckningsregistret p� ett s�dant s�tt att upplysning kan f�s
omvilka �renden somhar ber˛rt enviss registerpost.
I de fall enhel registerpost tasbort f�ruppgifterna i st�llet skrivasut och l�ggas till

akten.Till�ggsinformationen f�r�veniannat fallenligt inskrivningsmyndighetensbe-
st�mmande f˛ras ˛ver till akten.

14 ‰ Som till�ggsinformation till f˛retagsinteckningsregistret skall inskrivningsmyn-
digheten redovisa en f˛rteckning ˛ver de underr�ttelser om konkurser som den har
f�tt fr�n tingsr�tterna.
Trotsbest�mmelsernai 4 ‰ tredjestycket f�r f˛rteckningenredovisass�att det vid

inf˛ringavuppgifter ienregisterpost omedelbart framg�romdenpersonsomregis-
terposten avser�r i konkursenligt uppgifterna i f˛rteckningen.
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15 ‰ Fr�gan om ans˛kan om f˛retagsinteckning skall avsl�s enligt 2 kap. 11 ‰ 2 la-
gen (2003:528) om f˛retagsinteckning f�r inskrivningsmyndigheten bed˛ma p�
grundvalavuppgifterna i f˛rteckningenenligt 14 ‰ f˛rsta stycket.

Dagbokm.m.
16 ‰ �rendena f˛rs in i dagboksunderlagefterdenordning somdehandl�ggsp� in-
skrivningsdagen och numreras i l̨ pande f˛ljd f˛r varje inskrivningsdag. Datum och
nummer skall angesp� dehandlingar somkommer in.P� en av handlingarna i varje
�rende skall dessutomangesdagen d� �rendet komin till inskrivningsmyndigheten.

17 ‰ Vidhandl�ggningenav�rendeng˛rsf˛rst en f˛rberedande inf˛ringavbesluts-
f˛rslagianslutning tilldeber˛rdauppgifternai f˛retagsinteckningsregistret.Inf˛ring-
enskalld�reftergranskasochgodk�nnasavdensomfattarbeslutet.Vidgodk�nnan-
det skall dagboksunderlaget f˛rsesmeduppgift ombeslutande tj�nsteman.

18 ‰ Sedanett beslutsf˛rslaggodk�ntsenligt 17 ‰ i samtliga �rendensomh˛r tillen
viss inskrivningsdag skall enmarkering g˛ras om att besluten f�r f˛ras in i f˛retag-
sinteckningsregistret. I samband d�rmed skall dagboken arkiveras. Besluten skall
d�refter f˛ras in i registret.Dagboken skall skrivasut vid behov.

19 ‰ Sedan enmarkering enligt 18 ‰ hargjorts f�r beslut inte �ndras.Kan ett beslut
av tekniska ellerandra sk�l inte f˛ras in i f˛retagsinteckningsregistret, skall dock be-
slutet ompr˛vas.

20 ‰ Akterna iinskrivnings�rendena skall f˛rvarasidatum- ochnummerordning.En
s�dananteckningienakt somavsesi 2 kap. 5 ‰ lagen (2003:528) omf˛retagsinteck-
ning skall bestyrkasavden somhargjort anteckningen.

21 ‰ Hos inskrivningsmyndigheten skall det f˛ras ett bevakningsregister. Det skall
inneh�lla uppgifter om uppskjutna �renden och om ans˛kningar som har avslagits
eller f˛rklarats f˛rfallna.Registret f�r�veninneh�llauppgifteromandra f˛rh�llanden
som inskrivningsmyndigheten skall iaktta en viss dag. N�r en �tg�rd enligt bevak-
ningsregistret har vidtagits eller en uppgift av annat sk�l har f˛rlorat sin betydelse
skalluppgiften tasbort ur registret.

Bevisombeslutm.m.
22 ‰ �ver inskrivningsmyndighetensbeslut skall det utf�rdasbevis.
Bevis ombeslut i inskrivnings�rendeutf�rdasenligt f˛ljande.

Ans˛kan avser Beslut Bevis

Inteckning bifall
˛vriga

f˛retagsinteckningsbrev
inskrivningsbevis

Utbyte av f˛retagsinteckningsbrev bifall
˛vriga

f˛retagsinteckningsbrev
inskrivningsbevis

Sammanf˛ring bifall
˛vriga

f˛retagsinteckningsbrev
inskrivningsbevis

Neds�ttning bifall
˛vriga

f˛retagsinteckningsbrev
inskrivningsbevis

D˛dning alla inskrivningsbevis

D˛dning enligt 13 ‰ lagen (1927:85) om
d˛dande av f˛rkommenhandling alla inskrivningsbevis

R�ttelse alla f˛retagsinteckningsbreveller
inskrivningsbevis

Beg�rs sammanf˛ring och i samband d�rmed utbyte av det inteckningsbrev som
den sammanf˛rda inteckningen svararmot, skall inteckningsbrev p�grund av sam-
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manf˛ringeninteutf�rdas.Deinteckningsbrevsomskallutf�rdasp�grundavutbytet
skall inneh�llauppgift omb�de sammanf˛ringenochutbytet.
Beg�rsutbyteavinteckningsbrevochisambandd�rmedsammanf˛ring, sombe-

r˛r en inteckning som svarar mot ett av de beg�rda nya inteckningsbreven, skall in-
teckningsbrev inte utf�rdas f˛r utbytet i denna del.Det inteckningsbrev som skall ut-
f�rdas p� grundval av sammanf˛ringen skall inneh�lla uppgift om b�de utbytet och
sammanf˛ringen.
Beg�rs utbyte av inteckningsbrev och i samband d�rmed d˛dning av inteckning

som svararmot ett av de nya inteckningsbreven, skall inteckningsbrev f˛r d˛dad in-
teckning inteutf�rdas.I st�llet skallutf�rdasinskrivningsbevis f˛rd˛dningeninnefat-
tandeuppgift omutbytet.
Iannat fall�nsomavsesiandra^femtestyckenaskallutf�rdasett s�rskilt bevisp�

beg�ranav s˛kanden.

23 ‰ Underr�ttelseenligt 2 kap. 8 och 19 ‰‰ lagen (2003:528) omf˛retagsinteckning
skall s�ndas tillmottagaren i rekommenderat brev.

24 ‰ Inskrivningsbevis, f˛retagsinteckningsbrev samt underr�ttelser som avses i
23 ‰ skall skrivas ut med hj�lp av automatiserad behandling. Handlingarna under-
tecknas inte.
S�rskilt bevisskallutf�rdasmanuellt av inskrivningsmyndighetenochskallunder-

tecknasavden somhar fattat beslutet.
Kan inskrivningsbevis, inteckningsbrev eller underr�ttelse till f˛ljd av tekniskt fel

elleravannananledninginte framst�llasp�det s�tt somangesi f˛rsta stycket, f�r in-
skrivningsmyndigheten i st�llet framst�lla handlingen i formav s�rskilt bevis. Inteck-
ningsbrev skall d�rvid utf�rdasp� s�danblankett somavses i 25 ‰.
R�ttas felskrivning i bevis sedan beviset har l�mnats ut, skall r�ttelsen bestyrkas

avden somhar fattat beslutet omr�ttelse.

25 ‰ Inskrivningsbevis och f˛retagsinteckningsbrev skall utf�rdasp� blanketteren-
ligt formul�r som fastst�lls av inskrivningsmyndigheten.
Inteckningsbrev skall inneh�lla uppgift om

1. datumochnummer f˛r inteckningsans˛kan,
2. inteckningensbeloppmedbokst�veroch siffror samt inteckningensvaluta,
3. person- ellerorganisationsnummerochnamneller firmaoch
4. det beslut som ligger till grund f˛r f˛retagsinteckningsbrevets utf�rdande, om

beslutet inte meddelas samma inskrivningsdag som inteckningsans˛kan h�n-
f˛r sig till.

Omett nytt f˛retagsinteckningsbrevutf�rdasenligt 2 kap. 22 ‰ lagen (2003:528) om
f˛retagsinteckningmedanledningav r�ttelse, skall i det nya f˛retagsinteckningsbre-
vet angesatt det ers�tterett tidigare utf�rdat s�dant brev. F˛rordning (2004:385).

26 ‰ Omen inteckning d˛das, skall f˛retagsinteckningsbrevet g˛ras obrukbart och
beh�llas av inskrivningsmyndigheten. N�r ett nytt inteckningsbrev utf�rdas efter en
intecknings�tg�rdg�llerdetsamma i fr�gaom tidigare utf�rdade inteckningsbrev.

Gravationsbevis
27 ‰ Bevis om de uppgifter som redovisas i f˛retagsinteckningsregistret l�mnas i
formavgravationsbevis.Gravationsbevisutf�rdass�rskilt f˛r varjeregisterpost.Be-
viset skall inneh�lla deuppgifter somredovisas i registerposten samt uppgift omak-
tualitetsdatum.
Bevis om att en viss fysisk eller juridisk person inte f˛rekommer i f˛retagsinteck-

ningsregistret l�mnas ocks� i formavgravationsbevis.
Gravationsbevis utf�rdas p� blankett enligt formul�r som fastst�lls av inskriv-

ningsmyndigheten.Beviset undertecknas inte.P� blanketten skall det finnas uppgift
om inskrivningsmyndighetensnamnochadress.
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Bemyndiganden
28 ‰ Inskrivningsmyndigheten f�rmeddela f˛reskrifterom
1. inskrivningsverksamheten vid l�ngre driftavbrott i systemet f˛r automatiserad

behandling,
2. avgifter f˛ranv�ndningenav f˛retagsinteckningsregistret och
3. till�mpningenavdenna f˛rordning.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser

2003:552
1. Denna f˛rordning tr�der i kraft den 1 januari 2004.Genom f˛rordningen upph�vs f˛rordning-

en (1985:804) om f˛retagshypotek.
2. I de fall d� en f˛retagsinteckning har beviljats f˛re ikrafttr�dandet av denna f˛rordning g�ller

f˛rordningen (1985:804) om f˛retagshypotek fram till den 1 januari 2005. F˛retagsinteck-
ningsregistret skall dock fr�n ochmed den 1 januari 2004 ha det inneh�ll som f˛ljeravdenna
f˛rordning, varvid det av registret skall framg�, till den 1 januari 2005, omen f˛retagsinteck-
ning har tagits ut med st˛d av lagen (1984:649) om f˛retagshypotek och, �ven d�refter, om
det �ren begr�nsad eller regional inteckning.

3. Verksamhet somut˛vasgemensamt av flera n�ringsidkare den 1 januari 2004 redovisas, s�
l�nge inteckningen best�r, somen egen registerpost.Omen anm�lan enligt 2 kap. 3 ‰ andra
stycket lagen (1984:649) om f˛retagshypotek sker f˛re den 1 januari 2005 antecknas den i
registerposter f˛r s�v�l ˛verl�tare som f˛rv�rvare.

4. Blir inteckning somharmeddelatsenligt de best�mmelser somg�llde f˛re ikrafttr�dandet av
lagen (1984:649) om f˛retagshypotek f˛rem�l f˛rd˛dning eller f˛r�tg�rd sommedf˛ratt f˛-
retagsinteckningsbrev utf�rdas, skall inskrivningsmyndigheten f˛rse det intecknade skulde-
brevetmedp�skrift att handlingenintel�ngremedf˛rn�gonr�tt idenintecknadeverksamhe-
ten samt �terl�mna det till s˛kanden.

5. Vid utstr�ckning enligt punkten 3 ˛verg�ngsbest�mmelserna till lagen (2003:528) om f˛re-
tagsinteckning utf�rdas f˛retagsinteckningsbrev och i ˛vrigt till�mpas vad som g�ller enligt
f˛rordningen (1985:804) om f˛retagshypotek.

6. Iden f˛rteckningsomavsesi 14 ‰ skall f˛ras inuppgifteromkonkurser somharbeslutats f˛re
den 1 januari 2004 och somd� �nnu inteharavslutats.Skatteverket skall f˛rdetta �ndam�l i
maskinl�sbar form tillhandah�lla uppgift om dessa konkurser fr�n det uts˛kningsregister
somhosverket f˛rs f˛rexekutionsv�sendet. F˛rordning (2003:1044).

2007:26
Denna f˛rordning tr�der i kraft den 1 april 2007.
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UTDRAGURPROP. 2002/03:49
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6 Skattef˛rm�nsr�tten avskaffas
6.1 F˛rm�nsr�tten f˛r skatter ochavgifterm.m.

Regeringens f˛rslagoch bed˛mning:Statens f˛rm�nsr�tt f˛r skatter och avgif-
teravskaffas.Ett slopandeav�tervinningsf˛rbudet b˛r˛verv�gasytterligare.

Kommitte¤ ns f˛rslag˛verensst�mmermedregeringensn�rdetg�ller f˛rm�nsr�t-
ten f˛rskatterochavgifter.Kommitte¤ n f˛resl�ratt �ven�tervinningsf˛rbudet skallav-
skaffas (se bet�nkandet s. 47, 50, 54, 92, 183 f., 192 f., 328 f. och 361).
Remissinstanserna:De flestaremissinstanserna tillstyrker f˛rslageneller l�mnar

demutann�gon inv�ndning.
F˛rslaget att avskaffa f˛rm�nsr�tten avstyrks av Riksskatteverket som framh�ller

att skattef˛rm�nsr�tten medf˛r att betydande belopp flyter in till staten och att f˛r-
m�nsr�tten fr�mjar skattemoralen.�venRiksrevisionsverket, Kronofogdemyndighe-
ten i Ume�, Kronofogdemyndigheten i G˛teborg, Kronofogdemyndigheten i H�rn˛-
sandochSkattemyndigheteni�rebroharsammakritik.BlandannatKronofogdemyn-
digheteni Stockholmp�pekaratt tidenmellantaxeringochindrivningm�steblikorta-
re om f˛rslaget genomf˛rs. Skattemyndigheten i StockholmochF˛reningenSveriges
kronofogdaranseratt kommitte¤ n borde ha analyserat fr�gan omett partiellt avskaf-
fande ytterligare. Enligt Skattemyndigheten i Malm˛ och Skattemyndigheten i G˛te-
borgb˛rocks� lagenompreskriptionav skattefordringaravskaffasom f˛rslaget ge-
nomf̨ rs. Landsorganisationen i Sverige (LO) �r starkt tveksam till f˛rslaget. I stort
sett samma kritik har riktats mot f˛rslaget att avskaffa �tervinningsf˛rbudet. Riks-
skatteverket, Kronofogdemyndigheten i G˛teborg, Kronofogdemyndigheten i Malm˛
och Kronofogdemyndigheten i Eskilstuna, Skattemyndigheten i Stockholm och F˛r-
eningen Sveriges kronofogdar anser att f˛rslaget har negativa konsekvenser f˛r
st�llf˛retr�daransvaret och d�rmed f˛r effektiviteten i indrivningen. F˛retagarnas
Riksorganisation framh�ller d�remot att ett slopande av �tervinningsf˛rbudet inte
f�r leda till en sk�rpningav st�llf˛retr�daransvaret.
Sk�len f˛rregeringens f˛rslagochbed˛mning:Fordringarp� skatt ochallm�nna

avgifter har f˛rm�nsr�tt i konkurs i de fall ochmed de begr�nsningar som f˛reskrivs
(11 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen). I lagen (1971:1072) om f˛rm�nsber�ttigade skattefordr-
ingarm.m. angesivilka fallochmedvilkabegr�nsningar f˛rm�nsr�tteng�ller.Enligt
denlagen f˛ljer skattef˛rm�nsr�ttenmed fordranp� skatt och tullominget annat f˛l-
jerav s�rskild f˛reskrift.En s�dans�rskild f˛reskrift finnsi 74 ‰ lagen (1941:416) om
arvsskatt och g�voskatt. D�r s�gs att skatt enligt den lagen inte omfattas av f˛r-
m�nsr�ttenligt lagenomf˛rm�nsber�ttigadeskattefordringarm.m.N�rdet d�remot
g�ller annan avgift till det allm�nna som inte betecknas som skatt skall det f˛reskri-
vas s�rskilt att f˛rm�nsr�tt f˛ljermedavgiften.
F˛rm�nsr�tten har vid upprepade tillf�llen vidgats och omfattar numera bl.a. in-

komstskatt, f˛rm˛genhetsskatt, fastighetsskatt, merv�rdesskatt, egenavgifter och
flera punktskatter.
Skattef˛rm�nsr�tten g�llerefterde s�rskilda f˛rm�nsr�tterna och efter f˛rm�ns-

r�tten f˛r nya fordringar underen rekonstruktionmen f˛re f˛rm�nsr�tten f˛rarbets-
tagares fordringar p� l̨ n och pension.
Insolvensutredningen f˛reslogisitt bet�nkandeomenlagomf˛retagsrekonstruk-

tion att skattef˛rm�nsr�tten skulle avskaffas (se SOU 1992:113 s. 328 f.). D� ans�g
regeringen emellertid att detta inte kunde komma i fr�ga av statsfinansiella sk�l
men att det kunde finnas anledning att p� nytt ˛verv�ga saken l�ngre fram (jfr prop.
1995/96:5 s. 127 f.). Det understr˛ks att s�dana ˛verv�ganden borde s�rskilt upp-
m�rksammaeffekterna f˛rm˛jligheten att genomf̨ ra f˛retagsrekonstruktioner.
Somregeringenhar konstaterat i f˛reg�endeavsnitt �ravskaffandet av skattef˛r-

m�nsr�ttenenv�sentligdelavkommitte¤ nsreformpaket.Enligt kommitte¤ n�rdet n˛d-
v�ndigt att avskaffa f˛rm�nsr�tten f˛ratt syftenamedreformenskalluppn�s.Enbor-
gen�r vars fordran �r f˛renadmed f˛rm�nsr�tt deltar inte i en ackordsf˛rhandling. I
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praktikenbrukarett framg�ngsrikt ackord f˛ruts�ttaatt statendeltar frivilligt.Ominte
ocks� statens fordringar s�ttsned, f�r f˛retaget inte en tillr�cklig ekonomisk l�ttnad.
Ifall f˛rm�nsr�tten avskaffas, kan det d�remot antas att staten f�r st˛rre anledning
att bevaka sina fordringar mera aktivt �n f˛r n�rvarande och att medverka vid ac-
kordsf˛rhandlingar, vilket f˛rb�ttrarm˛jligheten till f˛retagsrekonstruktioner.
Ett sk�lsomiblandanf˛rsmotatt avskaffaskattef˛rm�nsr�tteng�rut p�att staten

inte kan v�lja sina kredittagare sj�lv. Liksom kommitte¤ n anser regeringen att detta
inte �r n�got tungt argument. Staten har tillg�ng till betalningss�kring och andra �t-
g�rder. Likas� finns det enligt skattebetalningslagen (1997:483) ett st�llf˛retr�dar-
ansvar f˛r juridiska personers skatteskulder.Till skillnad fr�n vad som g�ller andra
borgen�rer kan staten allts� v�nda sig mot st�llf˛retr�daren om en juridisk person
inte betalar sina skatteskulder. Systemen f˛r betalning och indrivning av skatt har
gjorts alltmereffektiva �venp� andra s�tt.
Ett annat sk�l f˛ratt beh�lla skattef˛rm�nsr�tten, som framh�llsavbl.a.Riksskat-

teverket, �rattdenbeh˛vsf˛rskattemoralen, eftersomrespekten f˛rskattesystemet
skulleminskaomskatterochavgifter intehar f˛retr�de.S�vitt regeringen kanbed˛-
mahardock f˛rm�nsr�tten i sig ingenn�mnv�rd betydelse f˛r viljan att betala skatt.
F˛rm�nsr�tten aktualiseras ju n�r skatt eller avgift inte har betalats. Det �r snarare
andraomst�ndighetersomih˛gregradinverkarp�skattemoralen, framf̨ rallt effek-
tiviteteniindrivningssystemetochst�llf˛retr�daransvaret.Intehellerdet f˛rh�llandet
att fordringarna tillh˛r staten och det allm�nnamotiveraratt f˛rm�nsr�tten beh�lls.
Det viktigaste argumentet mot ett avskaffande av skattef˛rm�nsr�tten �r natur-

ligtvis dess betydelse f˛r statens finanser. F˛rm�nsr�tten b˛r inte avskaffas s�vida
den �r n˛dv�ndig av statsfinansiella sk�l. Enligt kommitte¤ n h�rr˛rde den relativt
h˛ga utdelningen till staten p� grund av skattef˛rm�nsr�tten under mitten av 1990-
talet troligen fr�n det stora antalet konkurser som intr�ffade underden f˛rsta h�lften
av 1990-talet.Meddend�varandekonkursutvecklingenans�gkommitte¤ n det rimligt
att anta att utdelningenskulle kommaatt n�rma sigdenniv� somg�lldeunder 1980-
talets andra h�lft, dvs. omkring 200 miljoner kronor per �r. I den delen har kom-
mitte¤ ns antaganden dock visat sig inte vara riktiga.Utdelningen under �r 2000 var i
st�llet 350miljonerkronorochutdelningenunder�r 2001 var 490miljonerkronor.Ef-
tersom utdelningen s�ledes har ˛kat i f˛rh�llande till kommitte¤ ns antaganden, blir
fr�gan omen eventuell procentuellminskning avutdelningen till f˛ljd av reformen av
s�rskild vikt. Kommitte¤ n har ber�knat effekterna av en �ndrad f˛rm�nsr�ttsordning
utan att r�kna in den positiva ekonomiska effekt som f�rre konkurser skulle leda till.
Ber�kningarna�rallts�s�tillvida f˛rsiktiga.Enligt ber�kningarnakommerutdelning-
en p� oprioriterade fordringaratt ˛ka fr�n tre till tio procent.Omskattefordringar blir
oprioriterade, f�rde dockenrelativt sett s�mreutdelning�noprioriterade fordringar
f�r i genomsnitt.Det beror p� att skattefordringaroftare �n t.ex. l̨ nefordringar f˛re-
kommer i konkurser utan utdelning.Kommitte¤ n uppskattar d�rf˛r att utdelningen p�
skattefordringar kan komma att minska n�got. I detta sammanhang skall emellertid
�ven de ˛vrigaeffekterna av reformenbeaktas.Omreformengenomf˛rs, kanutdel-
ningen till f˛rm�nsber�ttigade l˛nefordringar v�ntas ˛ka betydligt och statens kost-
nader f˛r l̨ negarantin sjunkamed omkring 300miljoner kronor.
�ven Riksskatteverket har ber�knat utfallet av reformen.Med samma antagande

somkommitte¤ n omrelationenmellan prioriterad och oprioriterad del av l˛nefordran
visardetmaterialunders˛kningengrundasp�att utdelningenp� l̨ nefordringar˛kar
med 350 miljoner kronor och att utdelningen p� skattefordringar minskar med 186
miljoner kronor. Sammantaget skulle enligt unders˛kningen ett genomf̨ rande av
kommitte¤ ns f˛rslag s�ledesmedf˛ra en ˛kad utdelning till statenmed 164 miljoner
kronor.
Redan resultatet av de statiska ber�kningarna inneb�r allts� att statens finanser

st�rks.Den faktor somhar st˛rst betydelse f˛r statenskostnader�rdock konkursut-
vecklingen, vilket kommitte¤ n inte tar med i sina ber�kningar.Om ett f˛retag rekons-
truerasist�llet f˛ratt g� ikonkurs, kandet judelsbetalaenst˛rredelav fordringarna
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�n vad som skulle ha utdelats i konkursen, dels forts�tta att driva verksamhet som i
sin turger st˛rre skatteunderlag.�ven tidpunkten f˛ravvecklingav r˛relser�ravbe-
tydelse. I dag finnsdet s�llan tillg�ngar i konkurserna.Verksamheter sominte �r l˛n-
samma avvecklas n�mligen ofta s� sent att tillg�ngarna har f˛rbrukats. Att staten
endast f�r runt tioprocent igenomsnittligutdelning ikonkurser inneb�rallts� att sta-
ten i praktiken fungerar somen kreditgivare till viss verksamhet. Som framg�tt �rett
av reformenshuvudsyften just att insolvenshanteringen skall kunna skemer skynd-
samt.
Det sagda leder regeringen till slutsatsen att statsfinansiella sk�l inte hindrar att

f˛rm�nsr�tten avskaffas. I avsnitt 12 redovisasber�kningarnan�rmare.
Fr�nremissh�llanm�rksslutligenatt statenist�llet kommeratt skaffasigs�kerhe-

teromdet inte finnsn�gonskattef˛rm�nsr�tt, t.ex. pant, borgeneller f˛retagsinteck-
ning. Bland annat Riksskatteverket menar att en slopad f˛rm�nsr�tt i sj�lva verket
kanmotverka f˛retagensm˛jligheteratt klara siggenomperioderav tillf�lliga betal-
ningssv�righeter, eftersoms�kerhet d�kommeratt kr�vasf˛r statensfordringar.Det
mesta talar nog �nd� f˛r att en avskaffad f˛rm�nsr�tt inte leder till n�gon ˛kad an-
v�ndning av s�kerheter.Demyndigheter som kommitte¤ n varit i kontakt med haralla
uppgett att s�kerhet redanidagalltidkr�vsomdet finnsm˛jlighet att f�ens�dan.Ide
fall d� ett f˛retag inte har m˛jlighet att l�mna erforderlig s�kerhet �r det i ett sam-
h�llsekonomiskt perspektivbraatt fr�ganominsolvenshanteringv�cks.Dettabeh˛-
verd�remot inte inneb�raatt f˛retaget f˛rs�tts ikonkurs.Ombetalningssv�righeter-
na bed˛msvaraendast tillf�lliga, torde det snarast vara f˛retagsrekonstruktion som
�raktuell.
Regeringenanserallts�att det, somendelav reformen, finnstillr�ckligt goda sk�l

att avskaffa skattef˛rm�nsr�tten. Det �r samtidigt viktigt att skattemyndigheterna
och kronofogdemyndigheterna f�r tillr�ckliga f˛ruts�ttningar att tidigare f˛lja upp
statens fordringarochvidta l�mpliga �tg�rdergentemot en g�lden�r som inte beta-
lar.Iavsnitt 12 redovisasbehovet av˛kaderesurser till skattmyndigheternaochkro-
nofogdemyndigheterna.
Medanledningavsynpunkter fr�nett par remissinstanser kan till�ggasatt det inte

�r motiverat att i detta sammanhang upph�va lagen (1982:188) om preskription av
skattefordringarm.m.Det f˛religger inte en s� n�ra kopplingmellan skattef˛rm�ns-
r�tten och de s�rskilda preskriptionsreglerna f˛r skattefordringaratt detta b˛r ske.
Ett avskaffandeavskattef˛rm�nsr�ttenaktualiserar fr�ganom�vendet anslutan-

de�tervinningsf˛rbudet b˛r slopas.Konkurslagensreglerom�tervinninghindraratt
f˛rm�nsr�ttslagen kringg�s. Betalningar som har gjorts och andra r�ttshandlingar
somhar vidtagitsavg�lden�renen tid f˛rekonkursenkanunder vissa f˛ruts�ttning-
ar �tervinnas till konkursboet. Ett �tervinningsf˛rbud inf˛rdes �r 1975 betr�ffande
statens fordringar p� skatter och avgifter. En betalning av skatt eller avgift f�r inte
�tervinnas, om fordringen var f˛rfallen till betalning (4 kap. 1 ‰). N�r f˛rbudet inf˛r-
des, h�nvisadesdet fr�mst tillatt statenhadeenutsatt st�llningsomskatteborgen�r
och att skattef˛rm�nsr�tten gjorde fr�gan om�tervinning j�mf̨ relsevisbegr�nsad.
—tervunna skattebetalningar skulle ju �nd� normalt tillfalla staten som utdelning p�
grundavskattef˛rm�nsr�tten (seprop. 1975:6 s. 135 f.).Kommitte¤ n f˛resl�ratt �ter-
vinningsf˛rbudet slopas.
Omf˛rm�nsr�ttenavskaffas, talarenligt regeringenioch f˛rsigsystematiskask�l

f˛ratt �tervinningsf˛rbudet upph�vs. I lagr�dsremissen gjordes dock bed˛mningen
att �tervinningsf˛rbudet borde beh�llas, eftersom de ekonomiska och praktiska
konsekvenserna avett slopande intevar tillr�ckligt utredda.
Lagr�detharuttalat att det i sj�lvaverket tordevara s� att syftet medatt f˛rm�ns-

r�ttenavskaffas direkt motverkasom�tervinningsf˛rbudet beh�lls, s�rskilt somdet
kan finnas starka incitament f˛ren g�lden�ratt i en obest�ndssituationhellre betala
skattefordringar�nandra fordringar.Enligt Lagr�detsmening�rdet angel�get att de
praktiska problem som h�nger samman med till�mpningen av skattebetalningsla-

Prop.
s. 74

368 PROP. 2002/03:49 NYAF�RM—NSR�TTSREGLER ^ UTDRAG

FARSRSF˛rlag



gen kan l̨ sas f˛ratt undvika den anomali somett bevarat �tervinningsf˛rbud skulle
inneb�ra.
Regeringen konstaterar att kommitte¤ n inte har n�rmare analyserat eller ber�knat

destatsfinansiella konsekvensernaavett upph�vandeav�tervinningsf˛rbudet.Som
regeringen framh˛ll i lagr�dsremissen m�ste de ekonomiska och praktiska konse-
kvenserna ˛verv�gasytterligare innan regeringen kan ta st�llning i fr�gan.Det finns
�ven vissa andra fr�gor att bed˛ma i dessa sammanhang, bl.a. hurett avskaffande
av �tervinningsf˛rbudet skulle p�verka st�llf˛retr�dares ansvar f˛r bolags skulder i
ochmedatt gjorda betalningard� skulle kunna �tervinnas.N�got f˛rslagomupph�-
vandeav�tervinningsf˛rbudet kand�rf˛r inte l�mnash�r, mendet kan finnasanled-
ningatt utreda fr�gan iannat sammanhang.

6.2 Statens f˛retr�de vid l̨ neutm�tning

Regeringens bed˛mning: Statens f˛retr�de f˛r skatter och avgifter vid l̨ neut-
m�tningb˛r beh�llas.

Kommitte¤ ns f˛rslag: Statens f˛retr�de f˛r skatter och avgifter vid l̨ neutm�tning
avskaffas (se bet�nkandet s. 73, 74, 193 f. och 360).
Remissinstanserna:De flesta remissinstanserna tillstyrker f˛rslaget eller l�mnar

det utann�gon inv�ndning.
Riksskatteverket framh�ller att de ekonomiska konsekvenserna av f˛rslaget inte

harutretts ochatt f˛rekomstenaven f˛retr�desr�tt f˛r statenvid l˛neutm�tning tor-
de ha varit en f˛ruts�ttning f˛r den genomf̨ rda skattebetalningsreformen. �ven
SkattemyndigheteniMalm˛ochSkattemyndigheteni�rebro taruppinkomstbortfallet
f˛r staten. Skattemyndigheten i Stockholmoch Skattemyndigheten iG˛teborgp�talar
att f˛rslaget i vart fall inte b˛rgenomf̨ ras utan att konsekvenserna f˛r skattebetal-
ningsmoralen utreds ytterligare. Kronofogdemyndigheten i G˛teborg anm�rker att
ett avskaffandekanhavissanegativakonsekvenser f˛r st�llf˛retr�daransvaret.Kro-
nofogdemyndigheten i Malm˛ ber˛r konsekvenserna f˛r indrivningsarbetet. Lands-
organisationen i Sverige (LO) �r tveksam till f˛rslaget.
Sk�len f˛r regeringens bed˛mning: P� samma s�tt som vid utm�tning av andra

tillg�ngar ger utm�tning i l˛n f˛rm�nsr�tt enligt f˛rm�nsr�ttslagen. N�r l̨ neutm�t-
ninghar beslutats f˛r flera fordringar utan f˛retr�desr�tt, hardessa lika r�tt i f˛rh�l-
lande till fordringarnas storlek till det belopp som f˛rfaller till betalning.Vissa ford-
ringarhardock f˛retr�de framf˛randravidutm�tningav l˛n (7 kap. 14 ‰ uts˛knings-
balken). Det g�ller i f˛rsta hand fordringar som avser underh�llsbidrag och under-
h�llsst˛d. I andra hand g�ller f˛retr�de f˛r konkursbos fordran p� g�lden�rens l˛n
enligt 3 kap. 4 ‰ konkurslagen.Slutligenharocks� fordransomavsesenligt 2 ‰ lagen
(1993:891) omindrivningav statliga fordringarm.m. f˛retr�de.
Kommitte¤ n f˛resl�r att �ven statens f˛retr�de vid l˛neutm�tning avskaffas.Kom-

mitte¤ n anser att det inte finns tillr�ckliga sk�l att beh�lla f˛retr�desr�tten vid l˛neut-
m�tningn�rdenallm�nna f˛rm�nsr�tten f˛r skatterochavgifteravskaffas.
Somhar framh�llits �rett av reformens˛vergripande syften dockatt f˛rb�ttra f˛r-

uts�ttningarna f˛r rekonstruktion av f˛retag. L˛neutm�tning g�ller d�remot enbart
en person somuppb�r l̨ n eller liknande ers�ttning ochblird�rf˛r inte aktuell i fr�ga
om f˛retag. Enligt regeringens mening finns det d�rf˛r ingen anledning att i detta
sammanhang ˛verv�ga att avskaffa statens f˛retr�de vid l˛neutm�tning. Detta f�r
˛verv�gas iannat sammanhang.
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6.3 Efterst�llda fordringar

Regeringens f˛rslag:Statens fordringar p� b˛ter och viten efterst�lls i lag. Det-
samma g�ller fordringar p� grund av f˛rverkande eller annan s�rskild r�ttsver-
kanavbrott.

Kommitte¤ ns f˛rslag ˛verensst�mmer med regeringens (se bet�nkandet s. 48 f.,
54, 64 f., 196, 329 f., 336 och 349 f.).
Remissinstanserna tillstyrker ˛ver lag f˛rslaget eller l�mnar det utan n�gon in-

v�ndning.
Sk�len f˛rregeringens f˛rslag:Att en fordran�refterst�lld inneb�ratt denharr�tt

till betalning f˛rst efterdet att alla andra borgen�rerhar f�tt betalt.Medundantag f˛r
en s�rskild best�mmelse i lagen ang�ende vissa utf�stelser om g�va �r f˛r n�rva-
rande inga fordringar efterst�llda enligt lag. S�dana best�mmelser fanns dock tidi-
gare.Fram till den 1 juli 1979 fickvissa fordringarbetalt f˛rst efteroprioriterade ford-
ringar, n�mligen fordringargrundadep�straffr�ttsligaregler, t.ex. statensfordranp�
b˛terochviten samt fordringar p�grundav f˛rverkande o.d.
Kommitte¤ n f˛resl�r nuatt en s�danordning inf˛rsigen.Fast�n fr�ganhar litenbe-

tydelse f˛r ˛vriga borgen�rers r�tt, anser kommitte¤ n att denna sorts fordringar inte
b˛r konkurreramedandra borgen�rers fordringaromutdelning.
F� remissinstanser har n�gon inv�ndning, och�ven regeringen inst�mmer i kom-

mitte¤ nsbed˛mning.

7 Ett b�ttre l˛neskydd
7.1 L˛neskyddet i dag
De anst�lldas l̨ nefordringar har p� tv� s�tt ett s�rskilt skydd. S�dana fordringar �r
f˛renademed f˛rm�nsr�tt enligt f˛rm�nsr�ttslagenochomfattasav l˛negarantien-
ligt l̨ negarantilagen.Det �rdessab�da, till stordel samverkanderegelsystem, som
utg˛r l˛neskyddet vid insolvens.

L˛nef˛rm�nsr�tten ^ allm�nt
L˛nef˛rm�nsr�tten regleras i 12 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen.
F˛rm�nsr�tten omfattar fordran p� l̨ n eller n�gon annan ers�ttning p� grund av

anst�llningen. Hit h˛r tidl̨ n, upps�gningsl̨ n, ˛vertidsers�ttning, semesterl˛n och
semesterers�ttning, provision, ackordsl˛n, traktamentem.m.�venpremier f˛r pen-
sionsf˛rs�kring ryms inom f˛rm�nsr�ttslagens l˛nebegrepp.Det �r s�ledesett vid-
str�ckt l˛nebegrepp somanv�ndsh�r.Eftersoml˛nef˛rm�nsr�tten�renallm�n f˛r-
m�nsr�tt, kr�vs att arbetsgivaren har f˛rsatts i konkurs f˛r att f˛rm�nsr�tten skall
kunna g˛ras g�llande. Ett annat grundl�ggande krav �r att l̨ nefordringarna m�ste
vara sk�liga (5 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket konkurslagen).N�gonannan beloppsbegr�ns-
ning finns inte.
Det finns dock begr�nsningar i tiden.F˛ratt en l̨ nefordran skall �tnjuta f˛rm�ns-

r�tt kr�vs dels att fordringen har f˛rfallit till betalning underde sista sexm�naderna
avarbetstagarensanst�llningstid hoskonkursg�lden�ren (arbetsgivaren) ellerd�r-
efter, dels att fordringen inte har f˛rfallit till betalning tidigare �n tre m�nader innan
konkursans˛kningen kom in till tingsr�tten.Det �rallts� fordringens f˛rfallodag som
�r avg˛rande, och det saknar betydelse vilken period en viss l˛nefordran avser. De
tidsm�ssiga begr�nsningarna redovisasn�rmarenedan.
En ytterligare begr�nsning f˛r vissa speciella fall �r att en arbetstagare saknar

skydd f˛r sin l˛nefordran om han sj�lv eller tillsammansmed en n�ra anh˛rig �ger
env�sentlig andelav f˛retaget ochharett betydande inflytande ˛verdessverksam-
het.
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L˛negarantin ^ allm�nt
F˛r att en f˛rm�nsr�tt skall vara av v�rde kr�vs att det finns n�gon beh�llning i kon-
kursboet. I m�nga konkursbon saknas det tillg�ngar som r�cker till betalning av de
anst�lldas l˛ner.D�rf˛r har l˛nef˛rm�nsr�tten kombineratsmed det garantisystem
som finns i l˛negarantilagen.
L˛negarantin �r kopplad till l̨ nef˛rm�nsr�tten. Betalning enligt garantin l�mnas

f˛r l˛nefordringar som �r f˛rm�nsber�ttigade (7 ‰ f˛rsta stycket l˛negarantilagen).
Sk�lighetsregelnikonkurslageng�ller�venh�r (7 ‰ andra stycket l˛negarantilagen),
men l˛negarantin �r till skillnad fr�n l̨ nef˛rm�nsr�tten dessutom begr�nsad till ett
h˛gstabelopp om 100.000 kronor f˛r varjearbetstagare (9 ‰).N�r statenharbetalat
l˛negaranti till en arbetstagare, ˛vertar staten arbetstagarens l̨ nefordran mot ar-
betsgivarenoch intr�der somborgen�r p� arbetstagarensplats i konkursen.

De tidsm�ssiga begr�nsningarna
Som har framg�tt �r f˛rm�nsr�tten begr�nsad i tiden och omfattar endast de l˛ne-
fordringarsomf˛rfallit tillbetalningunderdesista sexm�nadernaavarbetstagarens
anst�llningstid hos konkursg�lden�ren och inte tidigare �n tre m�nader f˛re kon-
kursans˛kningen.Ges en konkursans˛kan in inom ett �r fr�n det att en f˛retagsre-
konstruktionenligt lagenomf˛retagsrekonstruktionupph˛rde, omfattar f˛rm�nsr�t-
ten ^ omdet �r f˛rm�nligare f˛rarbetstagaren ^ fordringarsomhar f˛rfallit tillbetal-
ning inom trem�nader f˛rebeslutet om f˛retagsrekonstruktion i st�llet f˛r fordringar
somhar f˛rfallit till betalning inomsamma tid f˛rekonkursans˛kningen.Haren l˛ne-
fordranvarit f˛rem�l f˛r tvist, omfattas denunder vissa f˛ruts�ttningarav f˛rm�ns-
r�tt, om en konkursans˛kan g˛rs inom sex m�nader fr�n det att tvisten slutligt har
avgjorts.
�ven l̨ n ellerannaners�ttningp�grundavanst�llningen sombel˛per p� tid efter

konkursans˛kningenkanvara f˛renadmed f˛rm�nsr�tt.Fordranp�upps�gningsl̨ n
omfattas inteav f˛rm�nsr�tt under l�ngre tid �n f˛rdenupps�gningstid somarbets-
tagaren kan ha r�tt till enligt lagen (1982:80) om anst�llningsskydd. F˛r upps�g-
ningstid g�ller f˛rm�nsr�tten vidare endast l˛n eller ers�ttning som ˛verstiger in-
komst somarbetstagaren f˛rv�rvat eller bordeha kunnat f˛rv�rva.F˛r tid under vil-
ken arbetstagaren inte utf˛r arbete f˛r konkursg�lden�ren eller n�gon annan, eller
driver egen r˛relse, g�ller f˛rm�nsr�tten dessutom endast om arbetstagaren kan
visa att hanutan dr˛jsm�lharanm�lt sig somarbetss˛kandehosarbetsf˛rmedling.
Enligt en unders˛kning utf˛rd av Statistiska Centralbyr�n har cirka 90 procent av

fordringar avseende innest�ende l˛n g�llt fordringar som f˛rfallit inom de senaste
tre m�naderna f˛re konkursans˛kan. Unders˛kningen visar ocks� att n�ra h�lften
av fordringarna p� upps�gningsl̨ n avseren upps�gningstid omh˛gst tv�m�nader
ochmer�n tv� tredjedelarenupps�gningstid omh˛gst fyram�nader.Mot bakgrund
avdessa siffrorans�gs den tidsm�ssiga begr�nsningen inneb�ra att f˛rm�nsr�tten
f˛rdet stora flertalet arbetstagareomfattarentill tv�m�nadersinnest�endel˛nsamt
l˛nunderupps�gningstiden (se prop. 1993/94:208 s. 24).

Semesterl˛n och semesterers�ttning
Enligt tidigare g�llande regler omfattade l̨ nef˛rm�nsr�tten semesterl̨ n och se-
mesterers�ttning som tj�nats in f˛re konkursans˛kningen och som stod inne f˛rdet
l˛pande ochde tv� f˛reg�ende intj�nande�ren samt ers�ttning f˛rall semester som
denanst�lldesparatenligt des�rskildareglernah�rom.Idagbegr�nsasf˛rm�nsr�t-
ten tillvadsomst�r inneavsemesterl̨ nochsemesterers�ttning f˛rdet l̨ pande och
n�rmast f˛reg�ende intj�nande�ret. D�rmed begr�nsas f˛rm�nsr�tten �ven f˛r
sparad semester.
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L˛nef˛rm�nsr�tt och l˛negarantiaktualiseras
En f˛ruts�ttning f˛ratt l̨ nef˛rm�nsr�tt ochl˛negarantiskallaktualiseras�rallts�att
arbetsgivaren f˛rs�tts i konkurs. Ett f˛rfarande enligt lagen om f˛retagsrekonstruk-
tion inneb�rd�remot inte att l˛negaranti betalasut.
En arbetsgivares konkurs medf̨ r inte automatiskt att arbetstagarens anst�ll-

ningsavtalupph˛ratt g�lla (se r�ttsfallen NJA 1979 s. 253 och AD 1974 nr 9).Omar-
betstagaren s�gs upp av konkursf˛rvaltaren, vilket �r det vanligaste f˛rfarandet,
eller�rhanuppsagd f˛rekonkursbeslutet, betraktasarbetstagarensfordranp�upp-
s�gningsl˛n som en konkursfordran, allts� en fordran som i konkurrensmed andra
fordringar mot konkursg�lden�ren g˛rs g�llande i konkursen och som har l˛ne-
skydd. Detta g�ller �ven till den del upps�gningsl̨ nen h�nf˛r sig till tiden efter kon-
kursbeslutet och oberoendeavomarbetstagarenutf˛rarbeteunderupps�gningsti-
deneller inte.Underupps�gningstiden�rarbetstagarenskyldigatt, omdet kr�vs, st�
till arbetsgivarens f˛rfogande f˛r att utf˛ra anvisat arbete mot avtalad l˛n. F˛r att
upps�gningsl˛nskallomfattasav l˛nef˛rm�nsr�tt ochl˛negarantikr�vsdockatt ar-
betstagarenkanvisaatt hanharanm�lt sig tilloffentligarbetsf˛rmedlingsomarbets-
s˛kande.
Omkonkursboet v�ljeratt tr�dainianst�llningsavtalet ocharbetstagarens�ledes

arbetar vidare �t konkursboet utan att bli uppsagd, blir hans l̨ nekrav en fordran p�
konkursboet som skall betalas av konkursboets tillg�ngar innan utdelning f�r ske till
borgen�rerna, en s.k. massafordran.En s�dan l̨ nefordranomfattas inteav l̨ nega-
rantin i denaktuella konkursen.
I en konkurs �rdet i f˛rsta hand konkursf˛rvaltaren somharatt se till att f˛rm�ns-

r�ttsordningen iakttas. Beslut om utbetalning enligt l˛negarantilagen fattas av f˛r-
valtaren, ochdet �r l�nsstyrelsensomsedanombes˛rjerutbetalningen.L˛negaran-
tilagen inneh�ller ett flertal best�mmelser av huvudsakligen administrativ karakt�r
ompr˛vningav l̨ negarantianspr�k, beslut ochutbetalning.Normalt f�renarbetsta-
gare betalning enligt l˛negarantin, varefter staten, som sagt, intr�der i arbetstaga-
rensr�ttmot konkursg�lden�renn�rdetg�llerdet somstatenharbetaltenligtgaran-
tin. I ˛vrigt, dvs. till den del arbetstagaren inte f�tt ers�ttning fr�n l˛negarantin, har
arbetstagaren kvar sina l˛neanspr�k mot konkursg�lden�ren. Det �r dock anspr�k
soms�llanger n�gonutdelning.

7.2 L˛n f˛r arbete somutf˛rts f˛re ett konkursbeslut

Regeringens f˛rslag: L˛nef˛rm�nsr�tt f˛r fordringar som har f˛rfallit h˛gst tre
m�nader f˛re en konkursans˛kan ers�tts med en f˛rm�nsr�tt f˛r fordringar
som bel˛per p� tiden h˛gst trem�nader f˛re en konkursans˛kan. S�dana l̨ ne-
fordringar�rocks�ber�ttigade tilll˛negaranti.Dennahuvudregel f˛rsesmedun-
dantag f˛rdepraktiskt viktiga situationernad�r ist�llet f˛rfallodagen�ravg˛ran-
de.En s�rskild regel inf˛rs f˛rde fall d�rdet kanvara sv�rt att snabbt f� ig�ng ett
konkursf˛rfarande.Den frist somg�ller f˛r att en l˛nefordran somhar varit f˛re-
m�l f˛r tvist skallha f˛rm�nsr�tt f˛rkortas fr�n sex till tv�m�nader.

Kommitte¤ ns f˛rslag˛verensst�mmer i stort sett med regeringens (se bet�nkandet
s. 51, 235 f. och 332 f.).
Remissinstanserna:Det flestaremissinstanserna tillstyrker f˛rslageteller l�mnar

det utann�gon inv�ndning.
Landsorganisationen i Sverige (LO) och Tj�nstem�nnens Centralorganisation

(TCO) avstyrker f˛rslaget och framh�ller s�rskilt att ˛verg�ngen fr�n en f˛rfalloprin-
cip till en intj�nandeprincip kommeratt negativt p�verka arbetslivets utveckling vad
g�llerarbetstiderochandravillkorochattdet �rnegativt att tidsgr�nsen f˛ratt ans˛-
ka om konkurs skall ber�knas fr�n det att l̨ nen tj�nades in, eftersomen redan sn�lt
tilltagen tidsgr�nsh�rigenomytterligare f˛rkortas.De fackliga organisationerna an-
seratt det dessutomb˛r inf˛rasytterligare l̨ neskydd f˛r sparad semester.
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Sk�len f˛r regeringens f˛rslag: Regeln om f˛rm�nsr�tt och l˛negaranti f˛r l˛n
somhar f˛rfallit h˛gst trem�nader f˛re en konkursans˛kan leder till att n�stan fyra
m�naders intj�nad l̨ n skyddas. Enligt kommitte¤ n riskerar ett s�dant omfattande
skyddatt bidra till att en f˛retagsrekonstruktion inleds f˛r sent.Det blirocks� sv�rare
att hitta en finansi�r somvill betala s� stora l˛neskulder n�r finansi�ren i st�llet helt
kan undg� alla l̨ neskulder genom att k˛pa inkr�met vid konkurs, dvs. k˛pa f˛reta-
gets samtliga tillg�ngar i st�llet f˛ratt ta ˛verden juridiska person som f˛retaget ut-
g˛r.
Kommitte¤ n f˛resl�r d�rf˛r att l̨ nef˛rm�nsr�tt och l˛negaranti skall omfatta l˛n

som har intj�nats under h˛gst tre m�nader f˛re konkursans˛kningen. F˛rslaget in-
neb�r allts� en begr�nsning av l˛nef˛rm�nsr�tten och l̨ negarantin. I dag, n�rmot-
svarande skydd�r knutet till l̨ n som f˛rfaller under samma tid, kan l˛nef˛rm�nsr�tt
och l̨ negaranti, somsagt, inte s�llanomfatta fyram�nadsl˛ner.Att f˛rm�nsr�tt och
l˛negaranti f˛r intj�nad l̨ nbegr�nsasp� detta s�tt till envisskortare tidharden f˛r-
delen att det ger arbetstagarna och den arbetsgivare somm�nar om sina anst�llda
ett incitament att p�b˛rjaeninsolvenshanteringis�dantidatt deanst�llda interiske-
rar att g� miste om intj�nad l̨ n.Omman antar att det i normalfallet kan ta h˛gst en
m�nad att l�mna in en konkursans˛kan eller att inleda ett f˛rfarande enligt lagen
omf˛retagsrekonstruktion, bordedetenligt kommitte¤ nvara tillr�ckligtmed f˛rm�ns-
r�tt och l̨ negarantih˛gst trem�naderinnankonkursans˛kningenkomintill tingsr�t-
ten.
Regeringen konstaterar f˛rst att de sociala sk�l som l̨ neskyddet vilar p� �r s�r-

skilt tydliga n�r det g�ller f˛rm�nsr�tt och l˛negaranti f˛r l˛n intj�nad f˛re en kon-
kursans˛kan. Arbetstagaren �r ofta beroende av den redan intj�nade l˛nen f˛r sin
f˛rs˛rjning.Ombetalning uteblir, kan han inte kompenseras genomn�got annat so-
cialt skyddsn�t �n socialhj�lp. Arbetstagaren kan s�llan i f˛rv�g anpassa sig till den
nya situationen.De sociala sk�len avspeglas ocks� i de internationella normer som
g�ller p�omr�det.
Att ett l˛neskydd�rmotiverat avsociala sk�linneb�rdock inteatt det beh˛verom-

fatta hur gamla l̨ nekrav som helst. Skyddsbehovet minskar generellt sett med den
intj�nade l˛nens�lder.Denna realitet inneb�ratt det avg˛randemotivet, densociala
skyddsaspekten, avklingar vad g�ller krav p� att f� ut l˛n som intj�nats eller f˛rfallit
tillbetalningl�ng tid tillbaka.N�renarbetstagareharm�nadsl̨ n sombetalasden 25
im�naden efterdet att den har intj�nats (l˛n avseende arbete utf˛rt t.ex. under juni
betalasden 25 juli), kan ideallra flesta fallarbetstagaren, beroendep�vilkendagen
konkursans˛kan ges in till tingsr�tten, f˛rlora som mest ungef�r en m�nadsl˛n p�
kommitte¤ ns f˛rslag.Och f˛rlusten blir s� stor endast n�r arbetstagaren inte har f�tt
ut n�gon l˛n vid de tre senaste l̨ neutbetalningsdagarna.Det torde vara s�llsynt att
en arbetstagare forts�tter att arbeta fleram�nader utan att f� ut sin l̨ n.Det �r s�r-
skilt sv�rt att t�nka sig att en arbetstagare forts�tter att arbeta flera m�nader utan
att f� ut l˛n i ett f˛retag som befinner sig i allvarliga ekonomiska sv�righeter. Rege-
ringensbed˛mning�ratt det aktuella f˛rslaget inte tordehan�gonpraktisk inverkan
f˛rdenenskilde arbetstagaren.Dessutom�r l˛negarantin beloppsbegr�nsad, vilket
inneb�ratt en arbetstagare ofta �nd� inte f�r ut l̨ n somhar f˛rfallit n�gon l�ngre tid
tillbaka.
Samtidigt finns det goda sk�l att ha kommitte¤ ns f˛rslag somhuvudregel. I ett hel-

hetsperspektivb˛rdetefterstr�vasatt �venl˛nef˛rm�nsr�ttenochl˛negarantinkan
gynna f˛retagsrekonstruktioner s� l�ngt detta �r m˛jligt utan att det g�r ut ˛ver det
sociala skyddsintresse somb�r upp l˛neskyddet.Ett rekonstruktionsf˛rfarande b˛r
kunna inledas s� tidigt somm˛jligt, och en central kategori borgen�rer �r d� de an-
st�llda i f˛retaget. I ochmed att l̨ neskyddet i n�gonm�n krympsbak�t i tiden f�rde
anst�llda anledning att ingripa tidigare, vilket typiskt sett gynnar rekonstruktion. En
rekonstruktion underl�ttas vidare normalt av att det finns s� f� gamla skulder som
m˛jligt n�r rekonstruktionen inleds. P� vilket s�tt �ldre skulder regleras �r ju viktigt
f˛r hur man kan ordna f˛r framtiden. De borgen�rer som deltar i rekonstruktionen
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m�ste f� ett godtagbart utfall, och de borgen�rer som inte drabbas av neds�ttning
genomackord, t.ex. l̨ neborgen�rer, b˛r inteha s� stora fordringaratt ˛vrigaborge-
n�rer inte kan f� ett tillfredsst�llande utfall.Till detta kommer att risken f˛r missbruk
av l˛negarantinochl˛nef˛rm�nsr�ttenmotverkasomgarantitidenkrympsbak�t i ti-
den, ochvideventuellt missbrukbliromfattningenavmissbruketmindre omgarantin
harenmer begr�nsadomfattning.
De fackliga organisationerna hyseroro f˛ratt en s�dan �ndring skulle inverka ne-

gativt p�arbetslivetsutvecklingn�rdetg�llerolikasystemmedflexibelarbetstidoch
s.k. arbetstidsbanker.Dessainneb�r iallm�nhet att arbetstagareneftereget valeller
efterarbetsgivarens˛nskem�lvissaperioderarbetarmerochandraperiodermind-
re�nordinariearbetstidmenhela tidenuppb�rlikastor l˛n.Arbetstagarenkand�vid
engiven tidpunkt haarbetatmer�nordinariearbetstid, varvidhanharett kravp�ar-
betsgivarenatt ha ledigtmot betalning.Omenarbetstagarep�n�got s�dant s�tt har
sparat arbetstid f˛ratt i framtiden taut denna i ledighet, skullehan ien insolvenssitu-
ation, h�vdas det, inte kunna f� ut den sparade tiden i pengar om man knyter f˛r-
m�nsr�ttentilldenperiodunder vilkenl˛nenharintj�nats.Regeringenhar f˛rst�else
f˛r synpunkten och konstaterar att det inte g�r att med s�kerhet ange hur dessa si-
tuationer skulle komma att behandlas.Utformningen av det aktuella anst�llningsav-
talet f�r naturligtvis avg˛rande betydelse.Ofta torde ers�ttningen i dessa fall anses
vara best�mdenligt s�rskild ber�kningsgrund, vilket inneb�ratt den skulle omfattas
avdet undantag fr�n intj�nandeprincipen somregeringen strax kommer till.Till�mp-
ningenavreglernab˛rdocks�rskilt uppm�rksammasidenuppf˛ljningavreformens
konsekvenser somregeringen avseratt g˛ra (se avsnitt 10).
Det sagdainneb�rallts�att regeringenanseratt l˛neskyddet somhuvudregelb˛r

vara knutet till den tidsperiod f˛re konkursans˛kningen under vilken l̨ nen har intj�-
nats.
Dagensregelomatt l˛nef˛rm�nsr�tt ochl˛negarantig�ller f˛r fordringarsomhar

f˛rfallit h˛gst tre m�nader f˛re en konkurs b˛r dock �ven forts�ttningsvis g�lla i ett
antal praktiskt viktiga fall. Det b˛r f˛r det f˛rsta, som kommitte¤ n f˛resl�r, g�lla n�r
en l̨ nefordran skall best�mmas enligt en s�rskild ber�kningsgrund. I dessa fall b˛r
allts� fordringenvara f˛rm�nsber�ttigadomdenhar f˛rfallit inomtrem�nader innan
konkursans˛kningen l�mnades in till tingsr�tten.Mot bakgrund avatt Lagr�det utta-
lat att det �roklart vilkaers�ttningsformersomavsesmedbegreppet s�rskildber�k-
ningsgrundkan framh�llasatt det r˛r sigomde inte ovanliga fallenatt l̨ nenskallbe-
st�mmasefteren s�rskild ber�kningavomfattningenp�utf˛rt arbete ellerarbetsgi-
varensf˛rs�ljningellerdylikt ochattundantaget �rmotiverat avatt det d�kan f˛rflyta
l�ng tid mellan intj�nandet och f˛rfallodagen.Med en sp�rr vid tre m�naders bel̨ -
pandetid skulle s�dana l̨ nefordringarn�stanalltid sakna l̨ neskydd, fast�n denan-
st�llde kan basera sin ekonomip� s�dana utbetalningar.H�r b˛r f˛rm�nsr�tten och
l˛negarantin t�cka l̨ n som har f˛rfallit inom tre m�nader f˛re en konkursans˛kan.
Det �remellertid sv�rt att ange de avsedda fallen p� ett tydligare s�tt �nmed det av
kommitte¤ n f˛reslagnabegreppet s�rskildber�kningsgrund.�venh�r f�rnaturligtvis
det enskilda anst�llningsavtalet avg˛rande betydelse. I f˛rfattningskommentaren
gesn�graexempelp�avtald�r l̨ nenkanansesbest�mdenligt s�rskildber�knings-
grund, fr�mst ackord och provision.
Regeringen ansluter sig ocks� till kommitte¤ ns bed˛mning att det beh˛vs en s�r-

skild reglering f˛r de fall d�r det �r sv�rt f˛r arbetstagaren att ge in en framg�ngsrik
konkursans˛kan.Delgivningavbetalningsuppmaning enligt 2 kap. 9 ‰ konkurslagen
�r vanligen ett effektivt s�tt att snabbt och enkelt visa att en arbetsgivare �r p� obe-
st�nd och f� denne f˛rsatt i konkurs. Ibland g�rdet inte att n� arbetsgivarenmed en
s�dan betalningsuppmaning, eftersom denne har avvikit eller h�ller sig undan.Vis-
serligen kan obest�ndet d� �nd� framg�, men i praktiken kan det vara sv�rt f˛r ar-
betstagaren att ge in en konkursans˛kan som kanvinna bifall.Det kan leda till att en
konkursans˛kan inte ges in f˛rr�n det harg�tt mer�n trem�nader fr�n det att l̨ nen
b˛rjat tj�nas in, vilket allts� i s� fall g�r ut ˛ver l̨ neskyddet. Ett undantag b˛rd�rf˛r
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finnas f˛r de situationer d�r arbetstagaren inte kunnat n� arbetsgivarenmed en be-
talningsuppmaning.Regeringen f˛resl�ratt det i ett s�dant fall skall finnas skydd f˛r
den l̨ n som har intj�nats ^ eller f˛rfallit n�r l̨ nen skall best�mmas enligt s�rskild
ber�kningsgrund ^ underden l�ngre tid sommed h�nsyn till omst�ndigheterna be-
d˛mssk�lig.
Liksom i dag kommerdet ocks� att beh˛vasen s�rskild reglering f˛rde fall d�ren

l˛nefordranhar varit f˛rem�l f˛r tvist ochd�rf˛rblivit obetaldunder l�ng tid.En l˛ne-
fordransomhar f˛rfallit tillbetalning tidigare�ntrem�nader f˛reenkonkursans˛kan
och somhar varit f˛rem�l f˛r tvist harnu f˛rm�nsr�tt, om talanv�ckts inom fyram�-
nader fr�n f˛rfallodagenochkonkursans˛kningen f˛ljt inomsexm�nader fr�ndet att
tvisten slutligt har avgjorts. Enligt kommitte¤ n b˛r konkursans˛kningen i st�llet f˛lja
tv�m�nader fr�n tvistensslutliga avg˛rande.D�rigenom�stadkomsen likabehand-
lingmed fr�n b˛rjan ostridiga fordringar, f˛r vilka l˛neskydd i konkursupph˛r unge-
f�r tv� m�nader efter f˛rfallodagen (dvs. de m�ste ha intj�nats inom tre m�nader
f˛re konkursans˛kningen). �ven detta f˛rslag�r betingat fr�mst av rekonstruktions-
intresset.En s�dan sk�rpning st�ller krav p� den enskilde arbetstagaren, och i f˛re-
kommande fallhans fackligaorganisation, att agera snabbare.Regeringenanseratt
�ndringen�rmotiverad och f˛resl�ratt dengenomf̨ rs.
Avslutningsvis kan n�mnas att de fackliga organisationerna f˛rordar att inne-

st�ende semester avseende fem �r skall vara skyddad vid konkursmed h�nvisning
till vad som g�ller om sparande av semester. Enligt semesterlagen (1977:480) kan
enarbetstagareunderen fler�rsperiodgenomatt inte taut all semesterledighet f˛ra
˛ver icke uttagna semesterdagar till ett senare �r.Genomatt p� detta s�tt spara se-
mesterkanarbetstagarent.ex. vart femte�rhabetaldsemesterledighetomtioveck-
or.Omarbetsgivarenskulle f˛rs�ttasikonkurs, �r inteall sparadsemester tillf˛rs�k-
rad l̨ nef˛rm�nsr�tt eller l˛negaranti. L˛neskyddet g�ller endast f˛r semesterl˛n
och semesterers�ttningsomst�r inne f˛rdet l̨ pande ochn�rmast f˛reg�ende�ret.
Regeringensbed˛mning�rdockatt det avkostnadssk�linte finns f˛ruts�ttningaratt
utvidga l˛neskyddet p� detta s�tt. I likhet medkommitte¤ n anser regeringenallts� att
det f˛r n�rvarande �r sv�rt att l�ta ytterligare sparad semester omfattas av l̨ ne-
skyddet, mendet kan finnasanledningatt taupp fr�ganp�nytt vidett senare tillf�lle.

7.3 Upps�gningsl̨ n och l̨ n vid fortsatt drift i konkurs

Regeringens f˛rslag: Om arbetstagaren inte utf˛r arbete �t konkursboet under
upps�gningstiden, omfattas en fordran p� upps�gningsl˛n av f˛rm�nsr�tt och
av l˛negaranti under den f˛rsta m�naden efter konkursbeslutet. F˛r tiden d�r-
efter omfattas en s�dan fordran p� upps�gningsl̨ n av l̨ negaranti men inte av
f˛rm�nsr�tt.Om arbetstagaren utf˛r arbete �t konkursboet under upps�gnings-
tid, skall l̨ nen betalas av konkursboet medundantag f˛rden f˛rstam�nadenef-
ter konkursbeslutet. Arbetstagarens l̨ nefordranmot konkursboet omfattas var-
kenav f˛rm�nsr�tt eller l̨ negaranti i denaktuella konkursen.

Kommitte¤ ns f˛rslag ˛verensst�mmer med regeringens med det undantaget att
kommitte¤ n f˛resl�r att ˛verg�ngstiden skall vara en vecka och att vissa avr�knings-
regler skall avskaffas (se bet�nkandet s. 51, 69, 239 f. och 355 f.).
Remissinstanserna: De flesta remissinstanser tillstyrker f˛rslaget eller l�mnar

det utann�gon inv�ndning.
Landsorganisationen i Sverige (LO) och Tj�nstem�nnens Centralorganisation

(TCO) avstyrker f˛rslaget och anf˛r bl.a. att borttagandet av f˛rm�nsr�tten f˛r upp-
s�gningsl˛n snedvrider konkurrensen, att f� f˛rvaltare v�gar eller har m˛jlighet att
driva en verksamhet vidare, att f˛rslaget ˛kar risken f˛r kapitalf˛rst˛ring genomatt
fleraverksamheter vid konkurs kommeratt upph˛ra, att borttagandet av kopplingen
mellan l̨ nef˛rm�nsr�tt och l˛negaranti rubbar stabiliteten i systemet och attenord-
ning med massaansvar f˛r fordringar avseende upps�gningsl̨ n framst�r som
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opraktisk.De fackligaorganisationernaanseratt den f˛reslagna˛verg�ngstidenun-
deralla f˛rh�llanden �r f˛r kort. Konkursf˛rvaltarkollegiernas f˛reningavstyrker f˛r-
slagetochanf˛rattdetmedf˛ratt f˛rvaltarenmycket s�llankommeratt drivaenverk-
samhet vidare, att det blir ett bortfall av ˛verskott som normalt uppst�r vid fortsatt
drift till men f˛r borgen�rskollektivet och att det leder till snabba konkursutf˛rs�lj-
ningar vilket ocks� kan drabba konkurrerande f˛retag.
Sk�len f˛r regeringens f˛rslag: Sj�lva konkursen inneb�r inte att anst�llningsf˛r-

h�llandet upph˛r, vare sig direkt eller efter viss upps�gningstid.Konkursf˛rvaltaren
brukaremellertid s�gauppdeanst�llda straxefter konkursbeslutet.Idaghararbets-
tagaren f˛rm�nsr�tt och l̨ negaranti f˛r upps�gningsl˛n som l�ngst uppg�r till upp-
s�gningstid enligt lagen omanst�llningsskydd, dvs. h˛gst sexm�naderom anst�ll-
ningstiden �r minst tio �r. Arbetstagaren m�ste vara beredd att arbeta �t konkurs-
boet under upps�gningstiden. Om s� sker, �r l˛nen fortfarande en f˛rm�nsber�tti-
gad konkursfordran vilken �ven ger r�tt till l˛negaranti, s�vida inte konkursboet
f˛rklarat sig intr�da i anst�llningsavtalet och arbetstagaren godtagit detta.Om kon-
kursboet anst�llerdenuppsagde, blir konkursboet ansvarigt f˛r l˛nen.Utnyttjar kon-
kursboet inte den uppsagdes arbetskraft, m�ste den uppsagde avr�kna fr�n upp-
s�gningsl˛nenvadhankunnat tj�nap�annath�ll.Eftersoml˛negarantin�rmaxime-
rad till 100.000 kronor inklusivek�llskatt ocharbetstagarenoftaharen fordranp� tv�
m�naders intj�nad l˛n, ryms s�llanmer �n ett par m�naders upps�gningsl̨ n inom
maximibeloppet.Det �rd�rf˛r vanligt att arbetstagaren s�gerupp sig sj�lvmed f˛r-
kortadupps�gningstid, varvid han kanuppb�ra arbetsl̨ shetsers�ttninggenast n�r
l˛negarantinupph˛r.
Eftersom arbetstagaren har r�tt till l̨ negaranti f˛r l˛n, oavsett om han arbetar �t

konkursboet eller inte, forts�tter konkursboet oftadriften f˛ratt f�visst t�ckningsbid-
rag. Konkursboet kan s�lunda h�lla i g�ng f˛retaget med medel fr�n l˛negarantin,
�ven om driften g�r med underskott. Kommitte¤ n p�pekar att detta leder till osunda
konkurrensf˛rh�llanden, d�randra f˛retagibranschen f�rminskadeint�kterochris-
keraratt bliinsolventa.Dettaproblemskullekunnaundvikas, oml˛negarantiinteutg-
�r f˛r tid under vilken arbete bedrivits �t konkursboet.Kommitte¤ n f˛resl�r d�rf˛r att
fordringaravseende upps�gningsl˛n underden tid somarbetstagaren har utf˛rt ar-
bete �t konkursboet skall vara fordringar p� konkursboet, dvs. s.k. massafordringar.
N�rarbetstagaren inte arbetar �t konkursboet och inte kan f� en fordranmot detta

�rhannaturligtvisangel�genomatt �tnjuta f˛rm�nsr�tt och l̨ negaranti f˛rupps�g-
ningsl˛nen.Denna �r n�mligen h˛gre �n arbetsl˛shetsers�ttningen.Dessutom ris-
kerar arbetstagaren att bli utf˛rs�krad viss tid efter det att arbetsl˛shetsers�ttning
harb˛rjat tasianspr�k.Kommitte¤ nunderstrykeratt denanst�lldes˛nskanatt f� be-
h�lla sin l˛n under upps�gningstiden �r beaktansv�rd. Konkursen kan ha kommit
ov�ntat, arbetsmarknaden p� orten kan vara s�dan att utbudet av arbetskraft �r
st˛rre �n efterfr�gan och arbetstagaren kan ha sv�rt att sk�ra ned p� utgifterna
med kort varsel. Detta talar f˛r att han b˛r ha f˛rm�nsr�tt och att l˛negarantin b˛r
utg�under fleram�naderochmedett betydligt st˛rremaximibelopp�n f˛rn�rvaran-
de.
Regeringenkanst�lla sigbakom f˛rslaget att densomutf˛rarbete�t konkursboet

skall f� sin l̨ n avboet och inteha r�tt till l̨ nef̨ rm�nsr�tt eller l̨ negaranti.
Det b˛rbetonasatt �venmedkommitte¤ ns f˛rslagskulle ett sambandmellan l˛ne-

f˛rm�nsr�tt och l˛negaranti uppr�tth�llas. Kopplingen mellan f˛rm�nsr�tt och ga-
ranti ˛verges bara i en s�rskild situation, n�mligen f˛r fordran p� upps�gningsl̨ n.
F˛rslaget riskerar inte heller att urholka l˛neskyddet.Omfattningen av l̨ negarantin
f˛r den enskilde arbetstagaren p�verkas inte. De arbetstagare som s�gs upp kom-
mer att ha l̨ negaranti i samma omfattning som i dag. Att viss upps�gningsl˛n inte
�r f˛rm�nsber�ttigad torde inte ipraktikeng�ut ˛verdet stora flertalet arbetstagare;
utfallet f˛r l˛nef˛rm�nsr�tten i denna del �r redannubegr�nsat.
De arbetstagare som utf˛r arbete �t konkursboet kommer i och f˛r sig att f˛rlora

r�ttenattg˛rag�llandes�v�ll˛nef˛rm�nsr�tt soml̨ negarantiidenaktuellakonkur-
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sen f˛r den del som h�nf˛r sig till arbete som utf˛rts �t konkursboet. I st�llet f�r de
kravmot konkursboet, somman kan utg� fr�n normalt �r solvent f˛rdessa krav.Om
konkursboet i n�got enstaka fall inte kan betala l˛nefordringarna, kan konkursboet
f˛rs�ttas i konkurs. I den konkursen kan arbetstagarna g˛ra s�v�l f˛rm�nsr�tt som
l˛negarantig�llande f˛r sina l̨ nekrav.
Medanledningavatt vissaremissinstanserbefararatt konkursf˛rvaltareavr�dsla

f˛ratt �drakonkursboet betalningsansvar f˛r l̨ nerkommeratt v�ljaatt avst� fr�natt
f˛rs˛ka driva konkursf˛retag vidare kan h�nvisas till att en konkursf˛rvaltare enligt
konkurslagen�r skyldigatt vidta alla de �tg�rder somkanmaximerautfallet f˛r kon-
kursborgen�rerna.Fortsatt drift utg˛rm�ngag�ngeren s�dan �tg�rd somger bor-
gen�rerna en st˛rre utdelning �n ommanv�ljeratt omedelbart l�gga ned verksam-
heten.Om fortsatt drift dessutom kan kombinerasmed rekonstruktion i n�gon form,
kan borgen�rerna inte s�llan f� en �nnuh˛gre utdelning, i vart fall p� lite l�ngre sikt.
Mot denna bakgrund l�r konkursf˛rvaltare knappast i n�gon st˛rre utstr�ckning av-
st� fr�n fortsatt drift n�rdet finnsvinsteratt h�mtamed detta.Snarare kan det antas
att konkursf˛rvaltarel�ter fr�ganomfortsatt drift f˛reg�savenmerdjupg�endeana-
lys.D�rigenomuppn�svadsomenligt regeringen�r ih˛ggrad˛nskv�rt n�mligen, �
ena sidan, att fortsatt drift v�ljs enbart n�r det �r f˛renat med ett merv�rde och, �
andra sidan, att f˛rlustbringande verksamheter bringas till upph˛rande s� fort som
m˛jligt.
Som kommitte¤ n framh�ller kan det inte beg�ras att konkursf˛rvaltaren genast ef-

ter konkursbeslutet best�mmerom r˛relsen skall drivas vidaremed ansvar f˛r kon-
kursboet och samtidigt anger vilka anst�llda som skall beh�llas i den fortsatta drif-
ten. En ˛verg�ngstid under vilken alla anst�llda behandlas lika �r d�rf˛r n˛dv�ndig.
Under denna ˛verg�ngstid b˛r alla anst�llda omfattas av l̨ negaranti och l˛nef˛r-
m�nsr�tt oavsett omdeutf˛rarbete eller inte, naturligtvisunder f˛ruts�ttningatt de
st�r tillkonkursf˛rvaltarensf˛rfogande.�verg�ngstidenb˛r varas�kort att st�llning
snabbtm�ste tastill fr�ganomfortsatt drift.Om˛verg�ngstidenblir f˛r l�ng,motver-
kas syftet med reformen. Som regeringen har framh�llit �r det fr�ga om ett centralt
beslut som f˛rvaltaren skall fatta i fr�gan om fortsatt drift. F˛rvaltaren skall ta st�ll-
ning till fr�ganhurarbetskraftenskallkunnaanv�ndasp�b�stas�tt.Det �rangel�get
f˛r den enskilde arbetstagaren att f˛rvaltaren kan l�mna ett tydligt besked om vad
somf˛rv�ntasavarbetstagaren.Iett l�ngsiktigt perspektiv�r fr�ganom fortsatt drift
ochden�rmare f˛ruts�ttningarnanormalt avavg˛randebetydelse.Det �rd�rf˛r vik-
tigt att f˛rvaltarenharett gott underlagn�rhanskall fatta beslut.Omett beslut tving-
as fram f˛r snabbt, kandet leda tillett s�mreutfall�nvadsomannarshadevaritm˛j-
ligt att uppn�. I likhet med de fackliga organisationerna anser regeringenmot denna
bakgrundatt den˛verg�ngstid omenvecka somkommitte¤ n f˛resl�r�r f˛r kort.�ven
om det finns ett intresse avatt ˛verg�ngstiden begr�nsas, b˛r tiden best�mmas till
enm�nad.
F˛rm�nsr�tten f˛r l̨ n eller ers�ttning under upps�gningstid b˛r �ven forts�tt-

ningsvis vara begr�nsad genom en avr�kningsregel, s�rskilt mot bakgrund av att
˛verg�ngstiden f˛resl�svaraenm�nad.P�sammas�tt somidagb˛rarbetstagaren
vara anm�ld hos den offentliga arbetsf˛rmedlingen somarbetss˛kande f˛ratt upp-
s�gningsl˛nen skall omfattas av f˛rm�nsr�tt under tid som inget arbete utf˛rs eller
egen r˛relse bedrivs. Avr�kningsregeln b˛rendast �ndras s� att den b�ttre anpas-
sas till deng�llandearbetsmarknadspolitiska regleringen.
Som kommitte¤ n f˛resl�r b˛r avr�kning fr�n l˛negarantiers�ttning f˛r annan in-

komst kunnabliaktuellunderdentidsomenl̨ nefordranenbart ber�ttigar till l̨ nega-
ranti, dvs. tidenefterenm�nadfr�nkonkursbeslutet.Enlikadanavr�kningsregelsom
i f˛rm�nsr�ttslagenb˛rd�rf˛r inf˛ras i l̨ negarantilagen.
Sammanfattningsvis anser regeringen att kommitte¤ ns f˛rslag om l̨ n vid fortsatt

drift �renbetydelsefulldelavreformen.F˛rslagengynnarensundkonkurrensmellan
f˛retagsomdrivsvidareunder konkursoch f˛retagsominte �r f˛rem�l f˛r n�gon in-
solvenshantering. Enligt regeringen b˛r kommitte¤ ns f˛rslag genomf̨ ras med den
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�ndringen att ˛verg�ngstiden, somsagt, skall vara enm�nadoch inte sju dagaroch
att nuvarandeavr�kningsregler i allt v�sentligt beh�lls i f˛rm�nsr�ttslagen.
Kommitte¤ n f˛resl�r att 12 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen �ndras s� att l˛nefordringar som

avser arbete utf˛rt efter det att ˛verg�ngstiden har l˛pt ut inte �r f˛rm�nsber�ttiga-
de. Aven s�dan reglering f˛ljer inte n˛dv�ndigtvis att dessa fordringar skall betalas
av konkursboet.Det b˛r i lag klarg˛ras att s� �r fallet.Best�mmelsen kan l�mpligen
tas in i 5 kap. konkurslagen, som reglerar fordringar i konkurs. Det kan till�ggas att
kommitte¤ n i sitt slutbet�nkande tar upp behandlingenav konkursg�lden�rensavtal i
allm�nhet ochatt de f˛rslagsoml�ggs framd�rharber˛ringspunktermeddenaktu-
ella fr�gan. Placeringen b˛r ses som en l̨ sning i avvaktan p� den fortsatta bered-
ningenav slutbet�nkandet.

7.4 Maximibelopp ochmaximitid

Regeringens f˛rslag:Maximibeloppet f˛r l˛negarantin h˛js fr�n 100.000 kronor
till fyra prisbasbelopp (f.n. 154.400 kronor). Den tid under vilken l˛negaranti
maximalt kan l�mnas f˛rl�ngs fr�n sex till �ttam�nader.Det inf˛rsett maximibe-
lopp f˛r l̨ nef˛rm�nsr�tten om tio prisbasbelopp (f.n. 386.000 kronor).

Kommitte¤ ns f˛rslag˛verensst�mmermedregeringens (sebet�nkandet s. 53, 245 f.
och 334 f.).
Remissinstanserna: De flesta remissinstanser tillstyrker f˛rslaget eller l�mnar

det utann�gon inv�ndning.
Landsorganisationen i Sverige (LO) och Tj�nstem�nnens Centralorganisation

(TCO) avstyrker f˛rslaget och anf˛r att det inte �r l�mpligt medett maximibelopp f˛r
l˛nef˛rm�nsr�tten, att det f˛reslagna maximibeloppet om tio prisbasbelopp under
alla f˛rh�llanden �r f˛r l�gt och attmaximibeloppet f˛r l̨ negarantin b˛r vara minst
sex prisbasbelopp.
Sk�len f˛r regeringens f˛rslag: L˛negarantin �r f˛r n�rvarande maximerad till

100.000 kronor, dvs. det �rdet maximala beloppet en fordrings�gare (arbetstagare)
vid ett och samma tillf�lle kan f� p�grund avgarantin.Detta belopp rymmerendast i
ett f�tal fall en medelinkomsttagares bruttol̨ n under tre m�nader f˛re konkursan-
s˛kningen, viss ˛verg�ngstid, upps�gningsl̨ n enligt lagen om anst�llningsskydd
och ett �rs semesterers�ttning.Det finnsm�nga arbetstagare vars fordringar�rav-
sev�rt st˛rre�nmaximibeloppet.Ipraktiken�rdet visserligenovanligt att enarbets-
tagare intehar f�tt ut sin l̨ n sedan fleram�nader tillbaka. I ochmedatt l̨ negarantin
omfattar�venupps�gningsl̨ n, kommerman dock �nd� im�nga fall upp tillmaximi-
beloppet ellerd�r˛ver.
Trotsattmaximibeloppet f˛r l̨ negarantinallts� inneb�rattgarantinintealltid t�ck-

erarbetstagarnas l̨ nefordringar helt hardet ansetts n˛dv�ndigt att begr�nsa l˛ne-
garantin.Med 1992 �rs l̨ negarantilag s�nktesmaximibeloppet till 100.000 kronor.
Fr�n att tidigare ha varit knutet till prisbasbeloppet fixerades maximibeloppet d�r-
med till ett fast belopp. Kommitte¤ n f˛resl�r nu att maximibeloppet best�ms till fyra
prisbasbelopp (f.n. 154.400 kronor) och allts� �terg˛rsv�rdebest�ndigt. I praktiken
inneb�rdettaenavsev�rdh˛jningav l̨ negarantin.Idagomfattar f˛rm�nsr�ttenoch
l˛negarantinendast fordringarsomf˛rfallit tillbetalningunderdesenastesexm�na-
derna av arbetstagarens anst�llningstid. R�knat fr�n upps�gningstidens slut kom-
mer l˛negarantin s�ledesinteatt kunna t�cka l˛ner sombel̨ per p�en tid av trem�-
nader f˛re en konkursans˛kan, omupps�gningstiden ˛verstiger cirka tv�m�nader.
�venommotsvarande effekt m�ngag�nger intr�derocks�genommaximibeloppet,
f˛resl�rkommitte¤ natt densammanlagda tidsgr�nsen f˛r l˛negarantinutstr�cksfr�n
sex till�ttam�nader.Som tidigareharanm�rkts inneb�r sk�lighetsregeln i 5 kap. 2 ‰
konkurslagen att en fordran p� l˛n, arvode eller pension inte kan g˛rasg�llande i en
konkurs i denm�n fordringen uppenbart ˛verstiger vad som kan anses sk�ligt med
h�nsyn till gjord arbetsinsats, verksamhetens l̨ nsamhet och omst�ndigheterna i
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˛vrigt.Trots denna begr�nsning kan det t�nkas att en anst�lld haren bevakningsgill
konkursfordran som per m�nad uppg�r till belopp som l�ngt ˛verstiger m�nadsl̨ -
nen f˛rkvalificeradarbetskraft i˛vrigt.Kommitte¤ n f˛resl�rattenl˛nefordranienkon-
kurs inte skall vara f˛renad med f˛rm�nsr�tt f˛r h˛gre belopp �n tio prisbasbelopp
(f.n. 386.000 kronor).
Kommitte¤ ns f˛rslag justerarallts� begr�nsningsreglerna p� tre s�tt.
Somhuvudsakligt sk�l f˛ratt maximibeloppet f˛r l̨ negarantin g˛rsv�rdebest�n-

digt ochbest�mstill fyraprisbasbelopp (f.n. 154.400 kronor) anf˛rkommitte¤ natt den
nuvarandebegr�nsningenom100.000 kronor inneb�rattmanialltf˛rm�nga fallhar
arbetstagare somg˛rg�llande l˛nefordringar som�rh˛gre �nmaximibeloppet och
att l˛neskyddet s�lundaurholkas p� ett s�tt som�r sv�rt att acceptera.F˛rutomatt
vissa remissinstanser framf̨ r allm�nt h�llna synpunkter p� l˛neskyddssystemet i
stort �r det ingen ut˛ver de fackliga organisationerna som l�mnar n�gra konkreta
synpunkter p� kommitte¤ ns f˛rslag i denna del. De fackliga organisationerna anser
att en h˛jning till fyra prisbasbelopp �r otillr�cklig och menar att maximibeloppet
b˛r best�mmas till �tminstone sexprisbasbelopp (f.n. 231.600 kronor).
Enligt regeringen�rdet tv� inb˛rdesmotstridigah�nsynsomm�ste tasn�rmaxi-

mibeloppet f˛r l̨ negarantin skall best�mmas. Beloppet m�ste vara s� h˛gt att ga-
rantin fyller sin funktion i det stora flertalet fall. Samtidigt �r det n˛dv�ndigt ur ett
statsfinansiellt perspektivatt regelverket blirs�kostnadseffektivt somm˛jligt.Rege-
ringen anseratt kommitte¤ n underde r�dande f˛ruts�ttningarna har lyckats g˛ra en
l�mplig avv�gning mellan dessa intressen. Genom f˛rslaget kommer l̨ negarantin
att t�cka de l̨ nekrav som g˛rs g�llande i en konkurs i de normala fallen men utan
att detta i alltf˛r h˛ggradg�rut ˛ver statsfinanserna.
Den andra justeringen i l˛negarantin som kommitte¤ n f˛resl�r �r att l̨ negaranti

skallg�lla f˛ren sammanlagd tidsperiod om�ttam�nader, inte somidagsexm�na-
der.Somkommitte¤ n sj�lvangerkanman f˛rv�nta sigatt dennaregleringp�grundav
de ˛vriga begr�nsningsreglerna inte f�r n�gon st˛rre praktisk betydelse. Den inne-
b�r emellertid samtidigt en god f˛rst�rkning av l̨ neskyddet f˛r dem med sm� in-
komster, t.ex. p�grundavdeltidsarbete.Enligt regeringensmening�rdet ett v�lmo-
tiverat f˛rslag.
Den tredje �ndringen som f˛resl�s �r att det inf˛rs ett maximibelopp om tio pris-

basbelopp (f.n. 386.000 kronor) f˛r l̨ nef˛rm�nsr�tten. F˛r en beloppsbegr�nsning
av f˛rm�nsr�tten talar enligt kommitte¤ n att en anst�lld med stora inkomster s�llan
beh˛verhela l˛nenomedelbart.Motenbeloppsbegr�nsning talar, anserkommitte¤ n,
att den anst�llde kan vara en nyckelperson som �r viktig f˛r arbetsgivaren utan att
dennehar likviditet att betala l˛n i f˛rskott.
L˛nef˛rm�nsr�tten haraldrig varit begr�nsad till beloppet p� n�got annat s�tt �n

vad som f˛ljer av den allm�nna sk�lighetsregeln i 5 kap. 2 ‰ konkurslagen. Inneb˛r-
den av kommitte¤ ns f˛rslag �r att arbetstagare med mycket h˛g l˛n kan komma att
drabbas till f˛rm�n f˛r ˛vriga konkursborgen�rer; f˛r statens finanser har den f˛re-
slagna regleringen ingen betydelse. Regeringen kan i och f˛r sig inst�mma i att det
kan finnas principiella bet�nkligheter mot en begr�nsning av l̨ nef˛rm�nsr�ttens
omfattning.Motsvarandebegr�nsning f˛resl�sinte f˛randrakategorieravborgen�-
rersomhar f˛rm�nsr�tt.Samtidigt saknarett stort antalborgen�rskategorierredani
daghelt f˛rm�nsr�tt, ochenbegr�nsningav f˛rm�nsr�tten f˛r l̨ nefordringarliggeri
linje med ett av huvudm�lenmed reformen. Avg˛rande �r dock att begr�nsningen i
praktikenendast sl�r tilliett f�tal fall.Dearbetstagare somkanber˛ras�r v�lavl̨ na-
de, vilket minskar vikten av den sociala aspekt somb�r upp l˛neskyddet.Dessa ar-
betstagare kan ocks� im�nga fall f˛rmodasha s�dan st�llning i det konkursdrabba-
de f˛retaget att de tidigare�ndengenomsnittligearbetstagarenblirmedvetnaomde
risker som�r f˛renademedatt arbetavidare i f˛retaget utan att helt ellerdelvis ta ut
sin l̨ n.
Medh�nvisning till det anf˛rdag˛r regeringenbed˛mningenatt samtliga f˛rslag i

denna delb˛rgenomf̨ ras.
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7.5 L˛neskyddet vid f˛retagsrekonstruktion

Regeringens bed˛mning:Regeringen delar kommitte¤ ns uppfattning att l˛nega-
ranti b˛r l�mnas �ven vid f˛retagsrekonstruktioner. Det saknas dock f˛ruts�tt-
ningaratt nuenbart p�grundvalavkommitte¤ nsbet�nkandel�gga framett f˛rslag
om detta. Regeringen avser d�rf˛r att inh�mta det n˛dv�ndiga kompletterande
beredningsunderlaget och�terkomma till riksdagen i denna fr�ga.

Kommitte¤ ns f˛rslag inneb�r att l˛negaranti skall kunna betalas vid f˛retagsrekon-
struktion i form avett l�n till det f˛retag som�r f˛rem�l f˛r rekonstruktion (se bet�n-
kandet s. 47, 64, 68, 243 f., 325 f., 348 f. och 353 f.).
Remissinstanserna: De flesta remissinstanserna tillstyrker f˛rslaget i sak eller

l�mnar det utan n�gon inv�ndning. M�nga av de positivt inst�llda instanserna har
dock synpunkter p�utformningenav f˛rslaget.
F˛rslaget avstyrksavRiksrevisionsverket somanseratt det finnssk�lsomtalar f˛r

f˛rslaget men att konsekvenserna inte �r tillr�ckligt belysta. Landsorganisationen i
Sverige (LO) och Tj�nstem�nnens Centralorganisation (TCO) avstyrker f˛rslaget
ochanf˛r att det �r principiellt felaktigt att ett rent f˛retagsst˛d betecknas soml˛ne-
garanti, atten f˛ruts�ttning f˛r lyckade rekonstruktionerutan konkurs�rett starkare
l˛neskyddochatt f˛rslaget ivissaavseendenstridermot r�detsdirektiv 80/987/EEG
om skydd f˛r arbetstagarnas r�ttigheter vid arbetsgivarens insolvens (l˛negaranti-
direktivet).
Sk�len f˛r regeringens bed˛mning: Utg�ngspunkten f˛r kommitte¤ n �r att l˛ne-

skyddet b˛rhasammaomfattningvid f˛retagsrekonstruktionsomvidkonkurs.Enligt
kommitte¤ n �rdagensregelsystemsommedger l̨ negarantivid konkursmen intevid
f˛retagsrekonstruktion konkursdrivande.Kommitte¤ n f˛resl�r d�rf˛r att det inf˛rs l˛-
negaranti�venvid f˛retagsrekonstruktion.F˛rslaget byggerhuvudsakligenp�att l˛-
negaranti vid f˛retagsrekonstruktion skall utg˛ra ett slags l�n fr�n garantin. Rekon-
struktionsg�lden�ren skall vara skyldig att �terbetala l�net eller st�lla betryggande
s�kerhet f˛r det innan f˛retagsrekonstruktionen avslutas. F˛rm�r g�lden�rsf˛reta-
get inte detta, skall f˛retaget f˛rs�ttas i konkurs. I en senare konkurs f˛resl�s att av-
r�kningskeravden l̨ negarantisomharutbetalatsvid f˛retagsrekonstruktionen.Ar-
betstagarenskalls�ledesintevaraber�ttigadtill l̨ negarantividenefterf˛ljandekon-
kurs, omhan redan f�tt l˛negarantivid en f˛retagsrekonstruktion.
Regeringen kan dock konstatera att det �r tveksamt om kommitte¤ ns f˛rslag, s�

som det utformats, st�r i samklangmed EG:s best�mmelser om statligt st˛d till n�-
ringslivet.Det kan inteuteslutasatt den f˛reslagna regleringenomfattasavdendefi-
nition av statligt st˛d som framg�r av artikel 87.1 i EG-f˛rdraget. Om s� �r fallet,
st�llsocks�kravp�att st˛det kang˛rasf˛renligtmed f˛rdraget ienlighetmedn�gon
av de s�rskilda undantagsbest�mmelser som fastst�llts. H�r ber˛rs gemenskaps-
riktlinjerna f˛r statligt st˛d tillunds�ttningochomstruktureringav f˛retag i sv�righe-
ter (EGT nr C 288, 9.10.1999).Enligt riktlinjerna f�r statligt st˛d i formav l�ninte l�m-
nas till f˛retag i insolvenssituationerannat �nunder vissa sn�vt formuleradebeting-
elser och, ifall det g�ller f˛retag som inte �r sm� eller medelstora, d� f˛rst efter till-
st�nd av kommissionen i varje enskilt fall. F˛r den h�ndelse kommissionens
godk�nnandeinte inh�mtats f˛ren˛vergripandest˛dordning f˛r sm�ochmedelsto-
ra f˛retag, f˛ruts�tts kommissionenspr˛vning ocks� i dessa fall i varje enskilt �ren-
de.
Enligt regeringensmening�rdet allts� integivet att de f˛rslagsomkommitte¤ n l�g-

ger fram�r f˛renligamedstatsst˛dsreglerna.Det finnsanledningatt s�rskilt betona
att kommitte¤ ns l̨ sninginneb�ratt l˛negarantivid f˛retagsrekonstruktion inteblirge-
nerellt tillg�nglig utan att det blir rekonstrukt˛ren som efter en l�mplighetsbed˛m-
ning idet enskilda fallet avg˛rom l̨ negaranti skall tas ianspr�keller inte.Likv�l talar
mycket f˛r att det skulle g� att inf˛ra l̨ negaranti vid f˛retagsrekonstruktion utan att

Prop.
s. 89

380 PROP. 2002/03:49 NYAF�RM—NSR�TTSREGLER ^ UTDRAG

FARSRSF˛rlag



hamna i konflikt med statsst˛dsreglerna, bl.a. f˛rh�llandena i ett antal andra med-
lemsstater.Dessa fr�gorm�ste emellertid analyserasytterligare.
Somdefackligaorganisationerna framh�llerriskerar vidareden f˛reslagnaregeln

omavr�kningatt kommaikonfliktmedl˛negarantidirektivet.F˛ratt st�vjavisstmiss-
bruk av l̨ negarantin inf˛rdes �r 1994 i 9 a ‰ l̨ negarantilagen en best�mmelse om
att densominomtv��r f˛rekonkursbeslutet hadebeviljatsers�ttninggenomgaran-
tin f˛r en fordran som hade uppst�tt i huvudsakligen samma verksamhet inte hade
r�tt till garantiers�ttning. Denna karensregel kritiserades sedan, eftersom det kan
vara sv�rt f˛r arbetstagaren att finna en ny anst�llning efter en konkurs. Ofta �r en
�terg�ng till den efter konkursen rekonstruerade verksamheten den endam˛jlighe-
tenatt finna syssels�ttningp�orten, och det framstod somobilligt att enmisslyckad
rekonstruktion skulle drabbaarbetstagarna somintehaft n�got inflytande ˛ver f˛re-
tagetsdrift.Till f˛ljdavkritiken�ndradesregeln.Senare fannocks� EFTA-domstolen
att regelnstidigare lydelse intevar f˛renligmedl˛negarantidirektivet.Vadkommitte¤ n
nu f˛resl�r �r allts� att l˛negarantiers�ttning som har uppburits vid en f˛retagsre-
konstruktion alltid skall avr�knas i en efterf˛ljande konkurs. Detta har n�ra ber˛-
ringspunkter med den tidigare upph�vda karensregeln. Det inneb�r att �ven denna
aspekt m�ste analyseras i syfte att finnaen l�ngsiktigt h�llbar l˛sning.
Regeringen har i princip samma syns�tt som kommitte¤ n: l˛negaranti b˛r kunna

betalas inte baravid konkursutan �venvid f˛retagsrekonstruktion.Detta �r principi-
ellt viktigt inteminstmed tankep�str�vandenaatt �stadkommaneutralitetmellande
b�da alternativa insolvensf˛rfarandena konkursoch f˛retagsrekonstruktion.De f˛r-
v�ntningar p� positiva effekter som�r knutna till reformen kommer inte helt att upp-
n�som f˛rslaget oml̨ negarantivid f˛retagsrekonstruktion l�mnasutanf˛r.Somhar
framg�tt saknasdet dock f˛ruts�ttningaratt nu l�gga framett s�dant f˛rslag.Rege-
ringenavserd�rf˛ratt snarast inh�mta det ytterligare underlagochutf˛ra deanaly-
ser somkr�vsoch�terkommaidennadel.S�vitt nukanbed˛masskulle dessa˛ver-
v�ganden kunna g˛ras i en departementspromemoria. Under f˛ruts�ttning att det
g�r att utforma ett system f˛r l̨ negaranti vid f˛retagsrekonstruktion som �r i sam-
klangmedstatsst˛dsreglernaoch�ven i˛vrigt l�mpligt, kanregeringen is� fall l�m-
naenproposition till riksdagen i s�dan tid att regleringen kan tr�da i kraft vid det full-
st�ndiga ikrafttr�dandet av den nu presenterade reformen, dvs. den 1 januari 2005,
eller kort d�refter. I likhet med vad som g�llde f˛r kommitte¤ ns arbete b˛r utg�ngs-
punkten i den fortsatta beredningen vara att kostnaderna f˛r l̨ negarantin inte skall
˛ka.
Isammanhanget kann�mnasatt kommitte¤ n�ven f˛resl�ren�ndringvadg�llerar-

betsgivaravgift i konkurs (se bet�nkandet s. 75 f., 195 f. och 361 f.). Ocks� detta f˛r-
slagkr�verdock ytterligare ˛verv�gandenochbehandlas d�rf˛r inteh�r.

[^ ^ ^]

14 F˛rfattningskommentar
14.1 F˛rslaget till lag om f˛retagsinteckning
Lagen om f˛retagsinteckning ers�tter lagen (1984:649) om f˛retagshypotek, som i
det f˛ljande f˛rkortas FHL.F˛rarbetena till FHL finnsibet�nkandet F˛retagshypotek
(SOU 1981:76), propositionen F˛rslag till lag om f˛retagshypotekm.m. (prop. 1983/
84:128) ochutskottsbet�nkandet 1983/84:LU36.FHL f˛regicksav lagen (1966:454)
om f˛retagsinteckning.
M�ngaavdennya lagensbest�mmelserhar f˛rts˛verof˛r�ndrade fr�nden�ldre

lagen. En samlad och utf˛rlig f˛rfattningskommentar har �nd� ansetts motiverad,
inte minst d�rf˛r att FHL �ndrats vid upprepade tillf�llen (se bl.a. prop. 1989/90:71,
1989/90:JuU32, prop. 1993/94:190, bet. 1993/94:JuU30, prop. 1995/96:115, bet.
1995/96:JuU17, prop. 1999/2000:50, bet. 1999/2000:FiU18 och prop. 2000/01:88,
bet. 2000/01:JuU24). F˛rfattningskommentaren bygger till stor del p� uttalanden i
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motiventill FHL.Idenm�n�ndringarnai FHLharrelevansf˛rdennyalagen, hardetta
beaktats i f˛rfattningskommentaren.
Den nya lagen best�r av tre kapitel. I f˛rsta kapitlet finns allm�nna best�mmelser

om f˛ruts�ttningar f˛r och inneb˛rden av en f˛retagsinteckning. Kapitlet motsvarar
1 kap. 2^4 ‰‰, 2 kap. 5 ‰ och 3 kap. 4 och 5 ‰‰ FHL.Best�mmelsen i 2 kap. 5 ‰ tredje
stycket FHL (jfr 1 kap. 2 ‰ femte stycket kommitte¤ ns lagf̨ rslag) saknar helt motsva-
righet, eftersom f˛rm�nsr�tt inte i n�got fall kan h�vdas f˛ren fordran somhar upp-
h˛rt. I andra kapitlet finns best�mmelser om inskrivningsregister och inskrivnings-
myndighet (1 och 2 ‰‰), handl�ggningen av inskrivnings�renden (3^9 ‰‰), inteck-
ningsans˛kan (10^13 ‰‰), intecknings�tg�rder (14^19 ‰‰), anteckning och r�ttelse
i f˛retagsinteckningsregistret (20^22 ‰‰) samt ˛verklagande (23 och 24 ‰‰). Andra
kapitlet motsvarar i huvudsak 4 kap. FHL. Lagens tredje kapitel inneh�ller best�m-
melseromr�tten tillers�ttning ivissa falld�n�gonhar lidit skada till f˛ljdav fel i f˛re-
tagsinteckningsregistret.Kapitlet motsvarar 5 kap.FHL.
�verv�gandena finns iavsnitt 8.2.

1 kap. Allm�nnabest�mmelser
1 kap. 1 ‰ F˛retagsinteckning beviljas med visst belopp i svenska kronor i all s˛kandens egen-
dom.Bevis om inteckningen ben�mns f˛retagsinteckningsbrev.

Paragrafen anger de grundl�ggande f˛ruts�ttningarna f˛r f˛retagsinteckning och
vilken egendom som omfattas av inteckningen. Den motsvarar 1 kap. 1 ‰ i kom-
mitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkandet s. 276 f. och s. 338 f.).
Paragrafenmotsvarar n�rmast 1 kap. 2 ‰ FHL (seprop. 1983/84:128 s. 48 f.).
F˛retagsinteckning kan beviljas vem somhelst. Det finns inget krav p� att s˛kan-

den skall vara n�ringsidkare. F˛r att s�kerhet skall kunna uppl�tas kr�vs dock att
uppl�taren�r n�ringsidkare (se 2 ‰).
Av best�mmelsen framg�r att en f˛retagsinteckning beviljas med visst belopp i

svenska kronor. Det inneb�r att inteckning endast kan beviljas i j�mna svenska kro-
nor (jfr 2 kap. 10 ‰). Inteckningen omfattar v�rdet av all s˛kandens egendom, b�de
fast egendomoch l˛s egendomoch oavsett omegendomen anv�nds i n�ringsverk-
samhet eller inte.F˛rm�nsr�tt p�grund av inteckninghosen fysisk person omfattar
s�ledes ^ f˛rutomegendomsoming�r is˛kandensn�ringsverksamhet ^ �venv�r-
det av t.ex. privat bostadochbil samt privata bankmedel (jfr 11 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen
och 1 kap. 2 ‰ i denna lag).Det spelar ingen rollvaregendomen finns.
Beviset ominteckningenben�mns f˛retagsinteckningsbrev.

1 kap. 2 ‰ Om en n�ringsidkare uppl�ter s�kerhet f˛r en fordran genom att ˛verl�mna ett f˛re-
tagsinteckningsbrev betr�ffande sin egendom, f�r borgen�ren f˛rm�nsr�tt enligt f˛rm�nsr�tts-
lagen (1970:979) till betalning f˛r fordringen intill inteckningsbrevets belopp.

I denm�n inteckningsbrevets belopp inte r�cker till betalning, har borgen�ren r�tt att f� betalt
genom ett till�gg.Till�gget f�r inte ˛verstiga femton procent av inteckningsbrevets belopp samt
r�ntap�dettabelopp fr�ndendagd�konkursans˛kningengjordes.R�ntanber�knas f˛r�renligt
en r�ntefot sommotsvarar den av Riksbanken fastst�llda, vid varje tid g�llande referensr�ntan
enligt 9 ‰ r�ntelagen (1975:635), ˛kadmed fyra procentenheter.

En borgen�rs r�tt till betalning omfattar inte till�gget, om inteckningsbrevet utg˛r s�kerhet f˛r
borgen�ren i andra hand.

I paragrafen anges f˛ruts�ttningarna f˛r f˛rm�nsr�tt och f˛r till�gg. Paragrafens
f˛rsta och andra stycke motsvarar n�rmast 1 kap. 2 ‰ f˛rsta och andra styckena i
kommitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkandet s. 276 f. och s. 340 f.) och dess tredje stycke
motsvarar 1 kap. 2 ‰ fj�rde stycket i lagf̨ rslaget (se bet�nkandet s. 342).
Paragrafens f˛rsta och andra stycke motsvarar n�rmast 1 kap. 3 ‰ och 2 kap. 5 ‰

f˛rsta stycket FHL (se prop. 1983/84:128 s. 30 f. och s. 50 f. respektive s. 57 f.). I f˛r-
h�llande till 2 kap. 5 ‰ fj�rdestycket FHLhar i tredje stycketendast redaktionella�nd-
ringargjorts (prop. 1984/85:54 s. 18 f. och 23 f.).
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F˛rsta stycket
Endast en n�ringsidkare kan uppl�ta s�kerhet p� grund av f˛retagsinteckning. Be-
greppet n�ringsidkare har h�r samma inneb˛rd som annars i civilr�tten, dvs. med
n�ringsidkare avsesvarje fysiskeller juridisk person somyrkesm�ssigt driver verk-
samhet avekonomisk art.Det finns ingen begr�nsning till n�ringsidkare inom Sveri-
ge.
Det ankommer p� borgen�ren att i eget intresse kontrollera om den person som

˛verl�mnar f˛retagsinteckningsbrevet �renn�ringsidkare.Attg�lden�ren�rmoms-
registrerad, innehar F-skattesedelellerhareninregistrerad firma�rnormalt tillr�ck-
ligt f˛ratt hanskallansessomn�ringsidkare.�venandraomst�ndigheter videnkre-
ditgivning kanvisa att den somhar uppl�tit s�kerhet i formav inteckning�r n�rings-
idkare.
Det kr�vs vidare att f˛retagsinteckningsbrevet ˛verl�mnas. H�rvid g�ller samma

princip som vid uppl�telse av pantr�tt i l˛sa saker och l˛pande skuldebrev. Inteck-
ningsbrevet m�ste allts� ˛verl�mnas till borgen�ren och bli kvar i dennesbesittning
(se dock r�ttsfallet NJA 1983 s. 103), men f˛rm�nsr�tt kanuppkommaocks�genom
att tredjeman sominnehar inteckningsbrevet (t.ex. en borgen�rmed f˛rsta prioritet
inominteckningsutrymmet) underr�ttas.
Det kr�vs ocks� att f˛retagsinteckningsbrevet ˛verl�mnas som s�kerhet f˛r en

fordran.En s�dan fordran beh˛ver inte avse en penningfordran.Det spelar ingen roll
n�r fordringenuppkom; denkan ioch f˛r sighauppkommit innang�lden�renvarn�-
ringsidkare.
Underdessa f˛ruts�ttningar f�rborgen�ren f˛rm�nsr�tt enligt f˛rm�nsr�ttslagen

till betalningav fordringen.F˛rm�nsr�tten �r placerad i 11 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen.
Betalning utg�r enligt f˛rsta stycket f˛rst och fr�mst intill det belopp f˛retagsin-

teckningsbrevet lyder p�.Om inteckningsbrevet lyder p� 500.000 kronor kan borge-
n�ren, omhansfordran�r s� storeller st˛rre, allts� f�betaltmeddettabelopp, f˛rut-
satt att det finns tillr�ckligt med medel f˛r utdelning till inteckningshavare (se kom-
mentaren till 11 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen).

Andra stycket
Tv� slags till�ggkanutg�.Om fordringen inyssn�mndaexempelmedett f˛retagsin-
teckningsbrev p� 500.000 kronor �r st˛rre �n 500.000 kronor, kan allts� tv� till�gg
komma i fr�ga.F˛rdet f˛rsta kan ett fast till�gg om 15 procent av inteckningsbelop-
pet, iexemplet 75.000 kronor, tasianspr�k.F˛rdet andrakanr�nta tasianspr�kmed
referensr�ntan plus fyra procentenheter fr�n den dag d� ans˛kningen om konkurs
gjordes.Om referensr�ntan �r sex procent och betalning skerett halv�refter det att
konkursans˛kningengjordes, blirdet iexemplet ytterligare 25.000 kronor.Borgen�-
ren kan allts� d� maximalt f� ut 600.000 kronor p� grund av f˛retagsinteckningen.
Den delav fordringen som˛verstigerdetta belopp�roprioriterad.
Ienlighetmed 11 ‰ f˛rm�nsr�ttslagenharborgen�ren f˛rm�nsr�ttendast ih�lften

av v�rdet av den egendom som �terst�r sedan borgen�rer med b�ttre f˛rm�nsr�tt
f�tt betalt. Anta att borgen�ren i exemplet ovanharen fordran p� 800.000 kronor.P�
grundavinteckningenkanhanmaximalt f�ut 600.000 kronor, dvs. 200.000 kronor�r
oprioriterade.Men f˛r att borgen�ren skall ha f˛rm�nsr�tt f˛r 600.000 kronor kr�vs
det att v�rdet av den intecknade egendomen uppg�r till �tminstone 1.200.000 kro-
nor sedan borgen�rermed b�ttre r�tt f�tt betalt.Omegendomensv�rde �r 900.000
kronor, f�rborgen�ren f˛rm�nsr�tt f˛ren fordranom450.000 kronor.Resterandedel
eller 150.000 kronor, somioch f˛r sig faller inomdet utrymmesomgesi f˛revarande
paragraf, blir oprioriterad. Totalt kan borgen�ren i exemplet bevaka en fordran p�
(200.000 + 150.000 =) 350.000 kronor som saknar f˛rm�nsr�tt (se 18 ‰ f˛rm�ns-
r�ttslagen).
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Tredje stycket
I best�mmelsen anges att en andrahandsborgen�r, till skillnad fr�n den somhar s�-
kerhet i ett f˛retagsinteckningsbrev i f˛rsta hand, inte har r�tt att f� tillg�ng till de
till�gg somanges iandra stycket.

1 kap. 3 ‰ �verl�mnas flera f˛retagsinteckningsbrev soms�kerhet f˛ren fordranochhar inteck-
ningarnasammaf˛retr�desr�tt ellerg�llerdeomedelbartefter varandra, skallbest�mmelsernai
2 ‰ om inteckningsbrevets belopp avse inteckningsbrevens sammanlagda belopp.

Paragrafen geruttryck f˛rden s.k. blockregeln.Paragrafenmotsvarar helt 1 kap. 2 ‰
tredje stycket i kommitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkandet s. 342).
I f˛rh�llande till 2 kap. 5 ‰ andra stycket FHL har endast redaktionella �ndringar

gjorts (se prop. 1983/84:128 s. 57 f.).
Best�mmelsen tar sikte p� den situationen att flera f˛retagsinteckningsbrev har

˛verl�mnatssoms�kerhet f˛ren fordran.Blockregelninneb�ratt enborgen�rd�inte
har r�tt till till�gg f˛rr�n han har utnyttjat inteckningsbrevens sammanlagda grund-
belopp, om det �r fr�ga om flera inteckningsbrev p� grund av inteckningar med lika
r�tt ellermed f˛retr�desr�tt omedelbart efter varandra.
I likhet medvad somg�llde enligt FHL finnsdet inget �garhypotek (se prop. 1984/

85:54 s. 18 f.). Den som har f˛rm�nsr�tt p� grund av f˛retagsinteckningsbrev med
s�mre f˛rm�nsr�ttsl�ge f�r f˛rm�nsr�tt i det lediga utrymme som skapas genom
amortering till en borgen�rmed f˛retagsinteckningsbrevmedb�ttre prioritet.

1 kap. 4 ‰ En f˛retagsinteckning ger f˛retr�de i f˛rh�llande till annan f˛retagsinteckning i den
tidsf˛ljd i vilken inteckningarna s˛ks. Inteckningar som s˛ks p� samma inskrivningsdag ger lika
r�tt, ominte annat f˛ljerav 2 kap. 13 ‰.

Paragrafenbehandlar f˛retr�desordningenmellanolikainteckningar.Denmotsvarar
n�rmast 1 kap. 3 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkandet s. 343). Enligt 14 ‰ f˛r-
m�nsr�ttslagen har fordringarmed allm�n f˛rm�nsr�tt enligt samma paragraf som
huvudregel inb˛rdes lika r�tt. Av f˛revarande paragraf f˛ljerdock att f˛retagsinteck-
ningar kanhaolika r�tt.
Paragrafenmotsvarar helt 3 kap. 4 ‰ f˛rsta stycket FHL, med undantag f˛r att det

h�r h�nvisas till 2 kap. 13 ‰ (se prop. 1983/84:128 s. 64).
I f˛rsta meningen regleras den inb˛rdes ordningen mellan flera f˛retagsinteck-

ningar, varvid tidsordningen �ravg˛rande.En �ldre inteckningg�r f˛re en yngre.—l-
dern p� fordringarna �r allts� utan betydelse. Inte heller dagen f˛r uppl�telse av s�-
kerheten spelar n�gon roll i sammanhanget.
I andra meningen f˛reskrivs att inteckningar som s˛kts p� samma inskrivnings-

dag har lika r�tt. Inteckningshavarna f�r, oavsett fordringarnas storlek, dela p� det
utrymme som finns tillg�ngligt n�r b�ttre prioriterade fordringar har tillgodosetts.
Det inneb�rd�remot inteatt borgen�rernaskalldela likap�dettautrymme.Avg˛ran-
de f˛r f˛rdelningen av utrymmet �r i st�llet det belopp f˛retagsinteckningsbrevet ly-
derp�.Omborgen�rAharen fordranp� 500.000 kronorochett f˛retagsintecknings-
brev p� 400.000 kronorochborgen�r Ben fordranp� 700.000 kronorochett inteck-
ningsbrev p� 200.000 kronor och det finns 300.000 kronor att dela p�, skall allts� A
ha 200.000 kronoroch B 100.000 kronor.
Vad som f˛reskrivs i andra meningen g�ller dock inte alltid. Enligt 2 kap. 13 ‰ kan

inteckningar s˛kta sammadagredan fr�n b˛rjanhaolika r�tt.
Det kanocks�erinrasomatt best�mmelsernaomintecknings�tg�rderi 2 kap. 14^

16 ‰‰ (utbyte, sammanf˛ringochneds�ttning) inneb�ratt en inteckningsprioritet ef-
terdet att denhar beviljatsp� s�rskild ans˛kan kan kommaatt �ndras.

1 kap. 5 ‰ Ett konkursbo har inte r�tt att f� en f˛retagsinteckning eller att uppl�ta s�kerhet p�
grundaven f˛retagsinteckning.

Paragrafenanger vissabegr�nsningar f˛rett konkursbon�rdetg�llerm˛jlighetentill
f˛retagsinteckning.Denmotsvarar 1 kap. 4 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkan-
det s. 343).
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I f˛rh�llande till 1 kap. 4 ‰ f˛rsta stycket FHL har endast redaktionella �ndringar
gjorts (se prop. 1983/84:128 s. 52).
I best�mmelsen f˛reskrivs tv� separata f˛rbud.Ett konkursbo kan inte beviljas in-

teckningav inskrivningsmyndigheten.En s�dan ans˛kan skall avsl�s.Ett konkursbo
har inte heller r�tt att utnyttja uttagna f˛retagsinteckningsbrev genom att anv�nda
dem f˛ratt uppl�ta s�kerhet.Skulle s� �nd� ske, �r uppl�telsenutanverkan.
F˛rbuden, som allts� har tagits ˛ver fr�n FHL, �r n�rmast grundade p� intresset

av ordning i inteckningsf˛rh�llandena (se prop. 1983/84:128 s. 41 f.). Det har ocks�
ansetts att ett konkursbo inte beh˛ver kunna inteckna egendomeller uppl�ta s�ker-
het i den.

1 kap. 6 ‰ Omborgen�ren har tillerk�nts betalning i konkurs p� grund av en f˛retagsinteckning,
�r inteckningenutanverkan tillett beloppsommotsvarar vadsomharerh�llitsp� f˛retagsinteck-
ningsbrevets belopp.

Om en f˛retagsinteckning blir utan verkan, �r �ven f˛retagsinteckningsbrevet utan verkan.
�ndras i annat fall en inteckning, f�r inteckningsbrevet verkan i enlighet med inteckningens �nd-
rade inneh�ll.

D˛dningav f˛rkommet inteckningsbrevmedf˛r inte att inteckningen blir utanverkan.

Paragrafenangerbl.a. en f˛retagsinteckningsverkann�renborgen�rhar tillerk�nts
betalning i konkurs. Paragrafen motsvarar delvis 1 kap. 5 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag
(se bet�nkandet s. 344) och n�rmast 3 kap. 5 och 6 ‰‰ FHL (se prop. 1983/84:128
s. 65).

F˛rsta stycket
I f˛rsta stycket f˛reskrivs att en f˛retagsinteckning f˛rlorar sin verkan till den del en
borgen�r vid konkurs har f�tt utdelning p� grund av f˛retagsinteckningen (jfr
11 kap. 22 ‰ konkurslagen). Best�mmelsen �r i praktiken relevant endast n�r n�-
ringsidkaren �r en fysisk person. En juridisk person upph˛r som regel efter konkur-
sen, varvid �ven inteckningenupph˛ratt g�lla.
I 2 kap. 20 ‰ f˛rsta stycket finnsen best�mmelse omatt det i f˛retagsintecknings-

registret p� anm�lan skall antecknas att betalningharerh�llits vid konkursp� ett f˛-
retagsinteckningsbrevsbelopp.

Andra stycket
Avandra stycket framg�ratt ett f˛retagsinteckningsbrev inte har n�gon sj�lvst�ndig
verkan i f˛rh�llande till f˛retagsinteckningen.Idenm�ninteckningenblirutanverkan
eller �ndras, har inteckningsbrevet verkan i enlighet med det inneh�ll som inteck-
ningenhar.

Tredje stycket
I tredje stycket klarg˛rs att en f˛retagsinteckning inte p�verkas av att ett f˛rkommet
inteckningsbrevd˛das.

2 kap. Inskrivningsf˛rfarandet
F˛retagsinteckningsregister och inskrivningsmyndighet
2 kap. 1 ‰ F˛r inskrivning enligt denna lag skall det f˛ras ett registermedhj�lp avautomatiserad
behandling, ben�mnt f˛retagsinteckningsregistret. Detta skall ge offentlighet �t den information
som ing�r i registret.

Regeringenmeddelar f˛reskrifteromregistrets inneh�ll, n�rmare�ndam�lochbehandlingav
uppgifter samt ompersonuppgiftsansvarenligt personuppgiftslagen (1998:204).

Regeringenmeddelar f˛reskrifteromexpeditionsavgifter f˛r bevis om inskrivnings�tg�rd.

Paragrafen behandlar f˛retagsinteckningsregistret. Den motsvarar n�rmast 2 kap.
1 ‰ i kommitte¤ ns lagf˛rslag.
I f˛rh�llandet till 4 kap. 1 ‰ FHLharendast redaktionella �ndringargjorts (seprop.

1983/84:128 s. 38 f. och s. 66 samt prop. 2000/01:88 s. 34 f. och s. 62).
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F˛rsta stycket
Inskrivningsker iett s�rskilt register somben�mnsf˛retagsinteckningsregistret.Re-
gistret f˛rsmedhj�lp avautomatiseradbehandling, dvs. datateknik.
F˛retagsinteckningsregistret skall ge offentlighet �t den information som ing�r i

registret. Detta utg˛r registrets grundl�ggande �ndam�l (jfr prop. 1999/2000:39
s. 84).Best�mmelsen haren direkt koppling till personuppgiftslagen.Enligt 9 ‰ i den
lagenm�ste ett registers �ndam�lvara s�rskilda, uttryckligt angivna ochber�ttiga-
de (se prop. 1997/98:44 s. 63 f. och s. 120 f.).Personuppgifter f�r inteheller behand-
las f˛r n�got �ndam�lsom�rof˛renligtmeddet f˛r vilket uppgifternahar samlats in.
Ifr�gavarande register�roffentligt (jfr sistn�mnda prop. s. 43 f.).

Andra stycket
I andra stycket anges att regeringenmeddelar f˛reskrifter om f˛retagsintecknings-
registrets inneh�ll, n�rmare �ndam�l och behandling av uppgifter och om person-
uppgiftsansvarenligt personuppgiftslagen.
Registret �r inte s�rskilt omfattande och de uppgifter som registreras �r inte av

s�rskilt k�nsligt slag.Det hard�rf˛ransetts tillfyllest att ta inbest�mmelsernaomre-
gistretsn�rmare inneh�ll i en f˛rordning.

Tredje stycket
Enligt tredje stycket f�r regeringenmeddela f˛reskrifteromexpeditionsavgift f˛r be-
vis ominskrivnings�tg�rd.

2 kap. 2 ‰ �renden om f˛retagsinteckning eller annan inf˛ring i f˛retagsinteckningsregistret p�
grund av best�mmelse i denna lag eller annan f˛rfattning (inskrivnings�renden) handl�ggs av
en f˛r landet gemensam inskrivningsmyndighet. Regeringen best�mmer vilkenmyndighet som
skall vara inskrivningsmyndighet.

Paragrafen behandlar inskrivningsmyndigheten. Den motsvarar 2 kap. 2 ‰ f˛rsta
stycket i kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
I f˛rh�llande till 4 kap. 2 ‰ FHLharendast redaktionella �ndringargjorts (se prop.

1983/84:128 s. 66 f. samt prop. 2000/01:88 s. 62).
Avparagrafen framg�ratt inskrivnings�rendenhandl�ggsavenenda f˛rhela lan-

det, av regeringen best�md, gemensammyndighet. Det �r f˛r n�rvarande Patent-
och registreringsverket. Inskrivnings�renden �r enligt best�mmelsen inteckning
ellerannan inf˛ring i f˛retagsinteckningsregistret p�grund av best�mmelse i denna
lag eller annan f˛rfattning. Det finns allts� tv� kategorier av inskrivnings�renden,
�rendenom f˛retagsinteckningoch�rendenomannaninf˛ring.Med�rendenom f˛-
retagsinteckningavsesfr�mst �rendenommeddelandeavinteckning (se fr�mst 10^
13 ‰‰),men�vens�dana�rendensomkan f˛rekommaomolika intecknings�tg�rder
innefattas (se 14^17 ‰‰). �renden om annan inf˛ring �r bl.a. �renden om anteck-
ningaroch r�ttelser (20^22 ‰‰).

Handl�ggningenav inskrivnings�renden
2 kap. 3 ‰ Vid behandlingen hos inskrivningsmyndigheten av inskrivnings�renden till�mpas inte
10 ‰ andra stycket, 27 och 28 ‰‰ f˛rvaltningslagen (1986:223).

Ans˛kningaroch anm�lningar i inskrivnings�renden skall vara skriftliga.

Paragrafen anger s�rskilt att f˛rvaltningslagen inte skall till�mpasivissa fall.Den in-
neh�llerocks�en formf̨ reskrift f˛rans˛kningarochanm�lningariinskrivnings�ren-
den.Paragrafenmotsvarar n�rmast 2 kap. 3 ‰ i kommitte¤ ns lagf˛rslag.
Paragrafen motsvarar helt 4 kap. 3 ‰ FHL (se prop. 1983/84:128 s. 67 och prop.

2000/01:88 s. 44 f. och s. 62).

F˛rsta stycket
Vidbehandlingenavinskrivnings�rendenhosinskrivningsmyndigheten, dvs.Patent-
och registreringsverket, g�ller f˛rvaltningslagen generellt (1 ‰ f˛rvaltningslagen).
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Det inneb�r att f˛rvaltningslagens best�mmelser �r till�mpliga �ven f˛r handl�gg-
ningen av nu aktuella �renden i denm�n denna lag eller annan f˛rfattning inte inne-
h�ller n�gra avvikandebest�mmelser.
I f˛rsta stycket g˛rsett uttryckligt undantag f˛r vissabest�mmelser i f˛rvaltnings-

lagen, n�mligen 10 ‰ andra stycket samt 27 och 28 ‰‰. Best�mmelsen i 10 ‰ andra
stycket f˛rvaltningslagenhandlar bl.a. ominkommandehandlingar somharavskilts
f˛r en myndighets r�kning p� en postanstalt. Den best�mmelsen passar inte ihop
med denna lags systematik med s�rskilda inskrivningsdagar (se 4 ‰). Best�mmel-
serna i 27 och 28 ‰‰ f˛rvaltningslagenreglerarenmyndighetsm˛jlighet att ompr˛va
sina beslut. I f˛revarande lag finns s�rskilda best�mmelser om r�ttelse av beslut i
21 ‰, vilket ^ tillsammansmed ˛verklagandem˛jligheten ^ g˛r f˛rvaltningslagens
reglering om ompr˛vning ˛verfl˛dig, �ven om ompr˛vning tar sikte p� sakliga orik-
tigheteroch r�ttelse p� formella brister.

Andra stycket
I andra stycket finns en formf˛reskrift som anger att ans˛kningar och anm�lningar i
inskrivnings�renden skall vara skriftliga. Det �r tillr�ckligt att en ans˛kan �r under-
tecknadavett ombud f˛r s˛kanden. I ett s�dant fall kan det dock kr�vas att ombudet
kan f˛rete en skriftlig fullmakt undertecknadav s˛kanden.

2 kap. 4 ‰ Inskrivnings�renden tas upp p� en inskrivningsdag. Inskrivningsdag h�lls till klockan
tolv varjem�ndag, tisdag, onsdag, torsdag och fredag som inte �r helgdag.Med helgdag avses
�venmidsommarafton, julafton ochny�rsafton.Regeringenellerdenmyndighet somregeringen
best�mmer f�r f˛reskrivaatt eninskrivningsdagskallst�llasin, omdet finnss�rskilda sk�l tilldet.

Enans˛kanelleranm�lansomharkommit inefterklockantolvenvissdagansesgjordp�n�st-
f˛ljande inskrivningsdag.

Paragrafen reglerar inskrivningsdagar. Den motsvarar helt 2 kap. 4 ‰ i kommitte¤ ns
lagf˛rslag.
I f˛rh�llande till 4 kap. 4 ‰ FHLharendast redaktionella �ndringargjorts (se prop.

1983/84:128 s. 67 f.).
Best�mmelsen reglerarden s.k. intermittenta handl�ggningen, dvs. principen att

handl�ggningen�r knuten till best�mda inskrivningsdagar.Somhuvudregel�r varje
arbetsdagen inskrivningsdag.
Regeringen eller, efter delegering, annan myndighet kan besluta att en framtida

inskrivningsdag skall st�llas in, om det finns s�rskilda sk�l till det. S�dana s�rskilda
sk�l kanvara att en inskrivningsdag infaller i anslutning till en st˛rrehelg.

2 kap. 5 ‰ Hos inskrivningsmyndigheten f˛rs dagbok˛ver inskrivnings�rendena.Handlingarna i
s�dana �renden f˛rs samman iakter.

Har s˛kanden eller n�gon annan l�mnat en uppgift eller f˛rklaring av betydelse f˛r �rendets
pr˛vning eller haren s�rskild utredninggjorts i �rendet, skall detta antecknas i akten. I akten tas
�ven upp f˛rel�gganden och andra beslut som inte skall f˛ras in i f˛retagsinteckningsregistret.

Paragrafen, som helt motsvarar 2 kap. 5 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag, behandlar vad
somskall ing� i en akt.
Paragrafenmotsvararocks�helt 4 kap. 5 ‰ FHL (seprop. 1983/84:128 s. 68).
I paragrafen finns best�mmelser om f˛randet av dagbokoch aktbildning i inskriv-

nings�renden, omatt enutredningiett inskrivnings�rendeoavsett formskall tillf˛ras
akten samt omatt �ven s�dana f˛rel�gganden och andra beslut som inte skall f˛ras
in i f˛retagsinteckningsregistret skalldokumenterasiakten.Vilkabeslut somskall f˛-
ras in i f˛retagsinteckningsregistret anges i 7 ‰.

2 kap. 6 ‰ Omdet �rn˛dv�ndigt f˛rutredningen, f�rett inskrivnings�rendeskjutasupp tillenviss
senare inskrivningsdag.

Om ett �rende skjuts upp, f�r s˛kanden f˛rel�ggas att l�gga fram denutredning eller de upp-
gifter som beh˛vs. Ans˛kningen f�r f˛rklaras f˛rfallen, om s˛kanden inte f˛ljer f˛rel�ggandet.
F˛rel�ggandet skall inneh�lla en upplysning omdetta.
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Ett inskrivnings�rende f�r vidare skjutasupp till enviss senare inskrivningsdag, om�rendetmed
h�nsyn till beskaffenhet eller omfattning inte l�mpligen kan pr˛vas omedelbart. Ett �rende som
har skjutits upp avdennaanledning skall tas upp till pr˛vning senast p� femte inskrivningsdagen
efterden inskrivningsdag d� ans˛kningen gjordes.

Paragrafen, som helt motsvarar 2 kap. 6 ‰ i kommitte¤ ns lagf˛rslag, anger f˛ruts�tt-
ningarna f˛r uppskovmedett �rende.
Paragrafenmotsvararocks�helt 4 kap. 6 ‰ FHL (seprop. 1983/84:128 s. 68 f.).

F˛rsta stycket
Ett inskrivnings�rende f�r skjutas upp till en senare inskrivningsdag, om det �r n˛d-
v�ndigt f˛r utredningen.
Huruvida det av utredningssk�l �r n˛dv�ndigt att skjuta upp ett �rende avg˛r in-

skrivningsmyndigheten. Om det st�r klart att en ans˛kan skall avsl�s (se fr�mst
11 ‰), skall �rendet inte skjutasupp.Mendet kanvaraoklart omans˛kankanbifallas
eller inte. Inskrivningsmyndigheten f�r d� m˛jlighet att skaffa sig det underlag som
beh˛vs f˛ratt ta slutligst�llningi�rendetgenomatt skjutaupp�rendet.Avordalydel-
sen framg�ratt ett eventuellt beslut omuppskovskallg�lla tillvissangivensenare in-
skrivningsdag.Detg�rallts� inteatt skjutauppett inskrivnings�rende tillsvidare.Det
finns ingen yttersta gr�ns f˛r hur l�ngt in i framtiden ett �rende f�r skjutas upp (jfr
tredje stycket). I 7 ‰ f˛rvaltningslagen finnsemellertid ett allm�nt kravp� att �renden
skall handl�ggas s� snabbt som m˛jligt utan att s�kerheten efters�tts. Det g�ller
�ven f˛r inskrivnings�rendenenligt denna lag.

Andra stycket
Om utredningen skall kompletteras, kr�vs det ofta att s˛kanden involveras. M�nga
g�ngerkaninskrivningsmyndighetengenomtelefonkontaktellerp�andras�tt under
hand f� klarhet betr�ffande oklarheter i ans˛kningen. F˛r det fall detta inte lyckas
ellerdet bed˛mssomol�mpligt att p� informell v�g f˛rs˛ka avhj�lpa en brist, anges
i andra stycket att inskrivningsmyndigheten f�r f˛rel�gga s˛kanden att l�gga fram
denutredning sombeh˛vs.Avsiktenmed denna best�mmelse �r fr�mst att ett f˛re-
l�ggande skall ges i skriftlig formochatt det ocks� skall besvaras skriftligt.
I ett f˛rel�ggande skall anges vad som kan intr�ffa om f˛rel�ggandet inte f˛ljs,

n�mligenatt ans˛kningen f�r f˛rklaras f˛rfallen.Omett f˛rel�ggande inte f˛ljs, �r in-
skrivningsmyndigheten inte tvungen att f˛rklara ans˛kningen f˛rfallen.N�rett f˛re-
l�ggande inte har efterkommits, skall inskrivningsmyndigheten g˛ra en samlad be-
d˛mningav f˛ruts�ttningarna f˛ratt endera avg˛ra �rendet i sak (avsl� eller bifalla)
ellerannars f˛rklara ans˛kningen f˛rfallen.
Det kan anm�rkas att det inte �r n�got som hindrar att inskrivningsmyndigheten

sj�lvmant inh�mtar kompletterande utredning fr�n annan �n s˛kanden. N�gon s�-
dan skyldighet f˛rmyndigheten f˛ljerdock inte av f˛revarandebest�mmelse.

Tredje stycket
Inskrivningsmyndigheten f�r skjuta upp ett inskrivnings�rende till en senare inskriv-
ningsdag, om �rendet med h�nsyn till beskaffenhet eller omfattning inte l�mpligen
kan pr˛vas omedelbart, dvs. p� den inskrivningsdag det kommer in.Om ett �rende
inneh�llerm�nga eller sv�rbed˛mda fr�gor, kan det finnas sk�l att skjuta upp �ren-
det.Sk�let bakomdennaregel�ratt ett s�dant �rende inte skall f˛rdr˛jagodk�nnan-
det av˛vriga �renden den dagen.
Best�mmelsen f˛ruts�tter i likhet med best�mmelsen i f˛rsta stycket att uppsko-

vet best�ms till en viss best�md framtida inskrivningsdag.Till skillnad fr�n vad som
g�ller enligt f˛rsta stycket finns det h�r en tidsbegr�nsning f˛r uppskovet. �rendet
skall tasupp till slutlig pr˛vning senast p� femte inskrivningsdagenefterden inskriv-
ningsdagd� ans˛kningengjordes.
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2 kap. 7 ‰ Ett beslut skall f˛ras in i f˛retagsinteckningsregistret, ombeslutet inneb�ratt enans˛-
kan i ett inskrivnings�rende bifalls, avsl�s eller f˛rklaras f˛rfallen eller att ett �rende skjuts upp.
Sk�len f˛r beslutet skall antecknas iakten eller i dagboken, ombeslutet inneb�ratt ans˛kningen
inte bifalls.

Ett beslut somskall f˛rasin iregistretmeddelasgenominf˛randet ochskallanseshadet inne-
h�ll som framg�rav registret.

Paragrafen anger vilka beslut som skall f˛ras in i f˛retagsinteckningsregistret och
f˛ljdenavatt det sker.Denmotsvarar helt 2 kap. 7 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
I f˛rh�llande till 4 kap. 7 ‰ FHLharendast redaktionella �ndringargjorts (se prop.

1983/84:128 s. 69 f.).

F˛rsta stycket
Vissa beslut skall f˛ras in i f˛retagsinteckningsregistret. Det g�ller beslut som inne-
b�r att en ans˛kan bifalls, avsl�s eller f˛rklaras f˛rfallen eller att ett �rende skjuts
upp. I alla dessa fallm�ste allts� beslutet framg� av registret. Andra beslut beh˛ver
inte antecknas i registret.S�dana beslut, t.ex. beslut omatt f˛rel�gga s˛kandenn�-
got, skalldock framg�avakten i�rendet (se 5 ‰ andra stycket).Best�mmelsenhind-
rar inteatt ocks� s�dana beslut f˛rs in i registret.
Avandrameningen framg�ratt ett beslut uttryckligen beh˛vermotiveras enbart i

de fall ans˛kningen inte bifalls. Om en ans˛kan avsl�s eller f˛rklaras f˛rfallen eller
om ett �rende skjuts upp, skall sk�len f˛r beslutet framg� av akten eller dagboken.
Vid bifall till en ans˛kanbeh˛ver sk�len inte redovisas.

Andra stycket
I andra stycket regleras den principiellt viktiga fr�gan om f˛retagsinteckningsregist-
retsbetydelsei f˛rh�llandetilldehandlingari�rendet somligger tillgrundf˛rinf˛ran-
det i registret.Regeln inneb�ratt registret haren sj�lvst�ndig betydelse. Inf˛ringen i
registret skall allts� utg˛ra den enda form i vilken myndighetens beslut framtr�der
ut�t.Det inneh�ll som�syftas �r inneh�llet i registret p� det s�tt det framg�r n�rdet
inf˛rs.Ominneh�llet iregistretochakten�rof˛renligt, �rdet inneh�llet iregistret som
�ravg˛rande.
Beslutet f�r r�ttsverkan fr�nutg�ngenavden inskrivningsdag till vilken det h�nf˛r

sig.

2 kap. 8 ‰ Omett beslut iett inskrivnings�rendeharg�tt emot s˛kandenellern�gonannan, skall
denne genast underr�ttas om beslutet. I underr�ttelsen skall anges de sk�l f˛r beslutet somhar
antecknats i akten eller i dagboken ochvad den somvill ˛verklaga beslutet skall g˛ra.

Paragrafen anger vad som skall iakttas om ett beslut g�tt emot n�gon. Paragrafen
motsvarar n�rmast 2 kap. 8 ‰ i kommitte¤ ns lagf˛rslag.
I f˛rh�llande till 4 kap. 8 ‰ FHL har vissa �ndringar gjorts (se prop. 1983/84:128

s. 70 f.).
Iparagrafens f˛rstamening f˛reskrivsatt enunderr�ttelse skall l�mnas till s˛kan-

denomett beslut harg�tt honomemot.Hit h˛r beslut omatt ans˛kningenharavsla-
gits, f˛rklarats f˛rfallen liksombeslut omatt skjutauppett �rende.Best�mmelsen�r
inte begr�nsad till att g�lla enbart beslut genomvilket �rendet avg˛rs.Ett syftemed
best�mmelsen �r att f˛rebygga att personen f˛rsitter ˛verklagandetiden.Underr�t-
telsenb˛rregelm�ssigt �tergesj�lvabeslutet, s�dant det framg�rav f˛retagsinteck-
ningsregistretelleravakten.Densomskallunderr�ttas�r f˛rstoch fr�mst s˛kanden.
Oms˛kandenharett ombud, skallunderr�ttelsenenligt allm�nna processuella reg-
ler normalt s�ndas till ombudet i st�llet f˛r till s˛kanden sj�lv (se 11 ‰ delgivningsla-
gen [1970:428]).
F˛rutom beslut som g�r emot s˛kanden avser best�mmelsen ocks� beslut som

g�r emot n�gon annan �n s˛kanden. I normalfallet �r det enbart s˛kanden som be-
r˛rs avett icke bifallande beslut.Det kanundantagsvisvara t�nkbart att �venn�gon
annanber˛rsnegativt avatt enans˛kan intebifalls.I s� fall skallocks� denneunder-
r�ttas.Dennaunderr�ttelseskyldighet �rinte, somenligtmotsvarandebest�mmelse
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i FHL, begr�nsad till personer somh˛rts i �rendet.Det kr�vsdockatt vederb˛rande
�r k�nd f˛r inskrivningsmyndigheten. Det finns allts� inte n�gon skyldighet f˛r in-
skrivningsmyndighetenattunders˛kavilkasomkankommaatt ber˛rasavett ickebi-
fallandebeslut.
I andra meningen s�gs att underr�ttelsen skall ange dels vilka sk�l f˛r beslutet

somharantecknats, delsvadden somvill ˛verklaga beslutet m�steg˛ra.
I paragrafen s�gs inget om p� vilket s�tt en underr�ttelse enligt best�mmelsen

skall ske. Det �r allts� myndigheten som best�mmer formerna f˛r underr�ttelsen
(se vidare kommentaren till 24 ‰).

2 kap. 9 ‰ Omett inskrivnings�rende enligt beslut avdomstolskall tasupp tillnyhandl�ggningav
inskrivningsmyndigheten, skall det ske genast efter det att beslutet har kommit myndigheten till
handa.

Paragrafen inneb�r att det �ligger inskrivningsmyndigheten att sj�lvmant och utan
dr˛jsm�l ta upp ett �terf˛rvisat �rende till handl�ggning. Paragrafen motsvarar
2 kap. 9 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
I f˛rh�llande till 4 kap. 9 ‰ FHLharendast redaktionella �ndringargjorts (se prop.

1983/84:128 s. 71 och prop. 2000/01:88 s. 62).
Att �rendet skall tasuppgenast inneb�ratt det �terf˛rvisade�rendet skall tasupp

tillhandl�ggningden inskrivningsdagdet n�r inskrivningsmyndigheten, under f˛rut-
s�ttning att domstolens �terf˛rvisningsbeslut har vunnit laga kraft.Har beslutet inte
vunnit laga kraft, skall inskrivningsmyndighetenavvaktaatt beslutet vinner lagakraft
innan�rendet tasupp till nyhandl�ggning.
En domstol kan aldrig bevilja en inskrivning. I st�llet f�r domstolen, n�r det finns

sk�l, �terf˛rvisa ett �rende till inskrivningsmyndigheten som vid �terupptagandet
f�r beakta de omst�ndigheter som finnsd�.

Inteckningsans˛kan
2 kap. 10 ‰ En ans˛kan om f˛retagsinteckning skall inneh�lla uppgift om det belopp i svenska
kronor p� vilket inteckningen skall lyda.

S˛kanden skall l�mna styrkt uppgift omnamneller firmaoch person- ellerorganisationsnum-
mer. Om uppgifterna redan finns registrerade hos inskrivningsmyndigheten beh˛ver s˛kanden
inte styrka dessa.

Paragrafen anger vad en ans˛kan skall inneh�lla i sak och vilka uppgifter som skall
l�mnas om s˛kandens person m.m. Paragrafen motsvarar n�rmast 2 kap. 10 ‰ i
kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
Paragrafen motsvarar 4 kap. 10 ‰ FHL (se prop. 1983/84:128 s. 71 f. och prop.

2000/01:88 s. 63).

F˛rsta stycket
En ans˛kan om f˛retagsinteckning skall inneh�lla uppgift om det belopp i svenska
kronor som inteckningen skall lyda p� (jfr 1 kap. 1 ‰).Beloppet m�ste allts� vara be-
st�mt ihela kronor.Det angesinteuttryckligenatt ans˛kningenskall inneh�llaenbe-
g�ran om att inteckning skall beviljas, utan det f�r anses underf˛rst�tt s� snart en
ans˛kanges in.

Andra stycket
Enligt andra stycket st�lls vissa krav p� uppgifter r˛rande s˛kandens person. S�-
lunda skall alltid s˛kandens namn eller firma anges. �r s˛kanden en fysisk person,
skall personnummeranges. �r s˛kanden en juridisk person, skall i st�llet organisa-
tionsnummer anges. Skulle s˛kanden vara ett d˛dsbo, skall den avlidnes person-
nummeranges.
Uppgifterna r˛rande namn (firma) och person- eller organisationsnummer skall

styrkas i ans˛kningen. N�r det g�ller f˛retagsinteckning utg˛r s˛kandens identitet
det avg˛rande momentet f˛r att kunna individualisera vems egendom som har in-
tecknats.Detta skiljer f˛retagsinteckningen fr�n t.ex. fastighetsinteckningen d�rdet
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i st�llet �r fastigheten som �r inteckningsenhet. I fastighetsfallen saknar d�rf˛r s˛-
kandensidentitet betydelse f˛ratt kunna identifiera inteckningsenheten.
Kravet p� att l�mna styrkta uppgifter om namn och person- eller organisations-

nummeruppfyllsenklast ochb�st omdet till ans˛kningen fogasett personbevis fr�n
skattemyndigheten.
Om inskrivningsmyndigheten redan har tillg�ng till uppgifterna, beh˛ver s˛kan-

den inte styrka dem.

2 kap. 11 ‰ Enans˛kanom f˛retagsinteckning skall avsl�s, om
1. best�mmelserna i 3 ‰ andra stycket eller 10 ‰ inte har f˛ljts, eller
2. s˛kanden �r i konkurseller f˛rs�tts i konkurs den inskrivningsdag d� inteckningen s˛ks.

Paragrafen klarg˛r tv� fall n�r en ans˛kan om f˛retagsinteckning skall avsl�s. Den
motsvarar n�rmast 2 kap. 11 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkandet s. 344 f.).
Paragrafenmotsvarar n�rmast 4 kap. 11 ‰ FHL (seprop. 1983/84:128 s. 73 f.).
Enligt f˛rsta punkten skall en ans˛kan avsl�s, om 3 ‰ andra stycket eller 10 ‰ inte

har iakttagits. I dessa best�mmelser anges att ans˛kningen skall vara skriftlig, att
ans˛kningenskall lydap�ett best�mt belopp isvenskakronor samt att ans˛kningen
skall inneh�llavissauppgifteroms˛kandenoch i f˛rekommande fall dennesombud.
Omans˛kningen brister i n�got av dessa h�nseenden, skall den allts� avsl�s. In-

skrivningsmyndigheten f�r omedelbart avsl� ans˛kningen men �r naturligtvis inte
tvungen att direkt meddela ett s�dant beslut. Inskrivningsmyndigheten kan i st�llet
beg�ra komplettering fr�n s˛kandenantingenunder hand, t.ex. via telefon, ellerge-
nom ett formellt skriftligt f˛rel�ggande. Om ett f˛rel�ggande ges, torde det regel-
m�ssigt inneb�ra att inskrivningsmyndigheten samtidigt beslutar att skjuta upp
�rendet (jfr 6 ‰).
Enligt andra punkten skallans˛kningenavsl�soms˛kanden�r i konkurseller f˛r-

s�ttsikonkursdeninskrivningsdagd�inteckningens˛ks.Avkonkurslagensbest�m-
melser f˛ljer att den som �r i konkurs inte �r beh˛rig att ans˛ka om f˛retagsinteck-
ning (jfr 3 kap. 1 ‰ konkurslagen), vilket utan nu aktuell best�mmelse torde inneb�ra
att en ans˛kan fr�n en konkursg�lden�r skulle avvisas.Men i f˛revarande punkt an-
gesuttryckligenatt en s�danans˛kan skall avsl�s.
Om en ans˛kan fr�n den som �r f˛rsatt i konkurs �ndock skulle leda till bifall och

f˛retagsinteckningsbrev utf�rdas, �r sj�lva inteckningsbrevet inte ogiltigt. Om en
konkursg�lden�r skulle anv�nda ett f˛retagsinteckningsbrev f˛r att uppl�ta f˛r-
m�nsr�tt till s�kerhet f˛ren fordran enligt denna lag, reglerar konkurslagengiltighe-
tenaven s�danuppl�telse. Inormalfallet f˛ljerd� att uppl�telsenblir utanverkan (jfr
3 kap. 1 och 2 ‰‰ konkurslagen).
Avslagsgrunderna iparagrafen�r inteutt˛mmande.Enans˛kankanavsl�s�ven i

andra fall, t.ex. om en ans˛kan g˛rs av n�gon som �r omyndig eller av n�got annat
sk�l saknar r�ttshandlingsf˛rm�ga.
En ans˛kan skall givetvis ocks� avsl�s omdet inte finns f˛ruts�ttningaratt bevilja

eninteckning.Somexempelkann�mnasattett konkursbointeharr�tt att f� f˛retags-
inteckning (1 kap. 5 ‰).Omett konkursbo �nd� skulle ans˛kaom f˛retagsinteckning,
skallen s�danans˛kanavsl�s.Detsammag�lleromn�gonskulle ans˛kaomenbe-
gr�nsad f˛retagsinteckning, eftersomen f˛retagsinteckningbeviljas i all s˛kandens
egendom (jfr 1 kap. 1 ‰). I fr�ga om inteckningar enligt FHL, se ˛verg�ngsbest�m-
melserna.

2 kap. 12 ‰ Omdet inte finnsn�got somhindrardet, skall f˛retagsinteckningbeviljasoch f˛retag-
sinteckningsbrevutf�rdasp�grundavinteckningen.Best�mmelseromutf�rdandeavnytt inteck-
ningsbrev i st�llet f˛r inteckningsbrev somhard˛dats finnsi lagen (1927:85) omd˛dandeav f˛r-
kommenhandling.

Paragrafen anger n�r en f˛retagsinteckning skall beviljas och ett f˛retagsinteck-
ningsbrevutf�rdas.Denmotsvarar 2 kap. 12 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
I f˛rh�llande till 4 kap. 12 ‰ FHLhar redaktionella �ndringargjorts (se prop. 1983/

84:128 s. 74).
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F˛rsta stycket
En ans˛kan mot vilken det inte finns n�got hinder skall beviljas. Ett beviljande skall
leda till en inteckning, och detta inneb�r att ett f˛retagsinteckningsbrev skall utf�r-
das.

Andra stycket
I det andra stycket erinras om att det i lagen om d˛dande av f˛rkommen handling
finns best�mmelser om utf�rdande av ett nytt f˛retagsinteckningsbrev som ers�tt-
ning f˛rdet d˛dade.Avden lagen framg�ratt f˛retagsinteckningsbrev kanvara f˛re-
m�l f˛rd˛dande (se 1 ‰).

2 kap. 13 ‰ En f˛retagsinteckning som skulle medf˛ra lika f˛retr�desr�tt som en annan inteck-
ning skall vid inskrivningen f˛rklaras g�lla efter den andra inteckningen, om s˛kanden beg�r
det. En inteckning som s�tts efter en annan inteckning g�ller ocks� efter en inteckning med lika
r�tt someller b�ttre r�tt �n den andra inteckningen, �venomdetta inte anges i beslutet.

Paragrafen anger s˛kandensm˛jlighet att p�verka f˛retagsinteckningarnas priori-
tetsordning.Denmotsvarar helt 2 kap. 13 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
Paragrafenmotsvararocks�helt 4 kap. 13 ‰ FHL (seprop. 1983/84:128 s. 74 f.).
I 1 kap. 4 ‰ f˛reskrivs att inteckningar som s˛ks samma inskrivningsdag ger lika

r�tt.Det �rhuvudregeln.Dennahuvudregelkompletterasavettundantagi f˛revaran-
deparagraf.
H�r f˛reskrivs i f˛rsta meningen att tv� eller flera inteckningar som s˛ks samma

dag p� s˛kandensbeg�ran skall rangordnas efter varandra.Det �r allts� ett avsteg
fr�n huvudregeln som s˛kanden disponerar ˛ver. Inskrivningsmyndigheten m�ste
f˛lja s˛kandensbeg�ranomen s�danrangordning.F˛revarandebest�mmelse reg-
lerarendast f˛rh�llandetmellaninteckningar soms˛kssammainskrivningsdag.En-
ligt best�mmelsen kan den inb˛rdes ordningenmellan redan beviljade inteckningar
inte�ndras.Ens�danm˛jlighet finnsd�remotenligt best�mmelsenomneds�ttningi
16 ‰.
I andrameningen anges att en inteckning som har satts efter en annan ocks� f�r

prioritet efter inteckningarmedb�ttre eller lika r�tt somdenandra inteckningen.Det-
ta f˛ljerallts� avdenna best�mmelse ochbeh˛ver inteanges s�rskilt i beslutet.

Intecknings�tg�rder
2 kap. 14 ‰ Ett f˛retagsinteckningsbrev f�r p� ans˛kan av den vars egendom intecknats och ef-
termedgivandeav inteckningsbrevetsinnehavarebytasutmot tv�eller fleranya inteckningsbrev
(utbyte). I fr�ga omde nya inteckningsbrevens inb˛rdes f˛retr�desr�tt g�ller 13 ‰.

Paragrafen behandlar intecknings�tg�rdenutbyte.Paragrafenmotsvarar helt 2 kap.
14 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
I f˛rh�llande till 4 kap. 15 ‰ FHLharendast redaktionella �ndringargjorts (seprop.

1983/84:128 s. 76).
Lagen inneh�ller motsvarigheter till alla de intecknings�tg�rder som fanns i FHL

medundantag f˛rutstr�ckning.Det h�ngersammanmedatt det intel�ngre�rm˛jligt
att bevilja inteckning enbart i del av en verksamhet. I ˛verg�ngsbest�mmelserna
finns dock en best�mmelse som m˛jligg˛r f˛r inskrivningsmyndigheten att ta upp
ett �rende omutstr�ckning till behandling och bevilja den s˛kta �tg�rden i fr�ga om
inteckningar som beviljats f˛re lagens ikrafttr�dande (se vidare kommentaren till
andra punkten i˛verg�ngsbest�mmelserna).
Utbyteinneb�rattett f˛retagsinteckningsbrevbytsutmot flera.Detmotsatta f˛rfa-

randet, att bytaut flera inteckningsbrevmotett enda, �r inteutbyteutansammanf˛r-
ingochreglerasi 15 ‰.Att bytaut flerainteckningsbrevmot fleraandraelleratt bytaut
ett inteckningsbrev mot ett annat, kan �stadkommas genom att man p� vissa s�tt
kombinerar intecknings�tg�rdernautbyte och sammanf˛ring.
N�rett f˛retagsinteckningsbrevenligt f˛revarande best�mmelse byts ut mot flera

nya, f�r de nya inteckningsbreven enligt huvudregeln i 1 kap. 4 ‰ lika f˛retr�desr�tt.
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Best�mmelsen i 13 ‰ m˛jligg˛r dock f˛r s˛kanden att beg�ra att med de nya f˛re-
tagsinteckningsbreven skall f˛lja olika f˛retr�desr�tt.
Det �r enbart �garen av den intecknade egendomen som kan ans˛ka omutbyte.

F˛rutomenans˛kanav�garenkr�vsatt inteckningsbrevetsinnehavaregersittmed-
givande till utbytet. Enligt 18 ‰ m�ste ocks� f˛retagsinteckningsbrevet ges in till in-
skrivningsmyndigheten; sj�lva ingivandet utg˛r d� bevis om innehavarens medgi-
vande till �tg�rden.
Ans˛kningenomutbytem�stevara skriftlig.

2 kap. 15 ‰ F˛retagsinteckningar somhar inb˛rdes lika r�tt ellerg�lleromedelbart efter varand-
ra f�rp�ans˛kanavdenvarsegendomintecknatsocheftermedgivandeav f˛retagsintecknings-
brevensinnehavare f˛rassammantillen inteckning (sammanf˛ring).Denna inteckningskallg�lla
med den f˛rm�nsr�tt som tillkommer den av de sammanf˛rda inteckningarna som har s�msta
r�tt.

En inteckning somavses i f˛rsta stycket skall f˛rklaras g�lla f˛rett l�gre belopp �n det somde
sammanf˛rda inteckningarna sammanlagt uppg�r till, om s˛kanden beg�r det och intecknings-
brevens innehavaremedgerdet.

Paragrafenreglerar intecknings�tg�rdensammanf˛ring.Paragrafenmotsvararn�r-
mast 2 kap. 15 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
I f˛rh�llande till 4 kap. 16 ‰ FHLharendast redaktionella �ndringargjorts (seprop.

1983/84:128 s. 76 f.).

F˛rsta stycket
Av f˛rsta stycket framg�ratt tv�eller flera f˛retagsinteckningar f�r f˛rassammanp�
ans˛kanav�garenavden intecknade egendomenocheftermedgivandeav inneha-
varna av f˛retagsinteckningsbreven. F˛r �tg�rden kr�vs vidare att de i sammanf˛r-
ingen ing�ende f˛retagsinteckningarna har inb˛rdes lika r�tt ellerg�lleromedelbart
efter varandra.
Det motsatta f˛rfarandet, att byta ut ett inteckningsbrev mot flera, �r utbyte och

regleras i 14 ‰.Att bytaut flera inteckningsbrevmot flera andraelleratt bytaut ett in-
teckningsbrevmotett annat kan�stadkommasgenomatt intecknings�tg�rdernaut-
byte och sammanf˛ring kombineras.
N�r flera f˛retagsinteckningar f˛rs samman till en ny inteckning, skall den nya in-

teckningen ha den f˛retr�desr�tt som tillkommer den av de sammanf˛rda inteck-
ningarna somhar s�mst r�tt.

Andra stycket
Best�mmelsen i andra stycket m˛jligg˛r f˛r s˛kanden att ^ medmedgivande av in-
teckningsbrevens innehavare ^ beg�ra att den nya inteckningen lyder p� ett l�gre
belopp�n de sammanf˛rda inteckningarnas sammanlagda belopp.
De aktuella f˛retagsinteckningsbreven skall ges in till inskrivningsmyndigheten,

varvid ingivandet av f˛retagsinteckningsbrevet blir bevis om innehavarens medgi-
vande till �tg�rden (18 ‰).
Ans˛kningenomsammanf˛ringm�stevara skriftlig.

2 kap. 16 ‰ En f˛retagsinteckning f�r p� ans˛kan av den vars egendom intecknats och efter
medgivande av f˛retagsinteckningsbrevets innehavare s�ttas ned efter en annan inteckning
(neds�ttning).En inteckning som s�ttsned efteren annan inteckningg�llerocks� efteren inteck-
ningmed lika r�tt som eller b�ttre r�tt �n den andra inteckningen, �ven om detta inte anges i be-
slutet.

Paragrafen reglerar intecknings�tg�rden neds�ttning. Paragrafen motsvarar helt
2 kap. 16 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
I f˛rh�llande till 4 kap. 17 ‰ FHLharendast redaktionella �ndringargjorts (seprop.

1983/84:128 s. 78).
Neds�ttning inneb�ratt enbefintlig inteckningplacerasefterenannanbefintlig in-

teckning. Skulle det vara s� att den senare inteckningen har lika r�tt som en annan
inteckning, placeras den nedsatta inteckningen �ven efter den. Alla inteckningar
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somharb�ttre r�tt �n den inteckningefter vilkendennedsatta inteckningen s�tts f�r
b�ttre r�tt �n den nedsatta inteckningen. P� samma s�tt som betr�ffande andra in-
tecknings�tg�rder kr�vs �ven h�ratt �garen till den egendom som�r intecknad har
ans˛kt om �tg�rden och att innehavaren av det aktuella f˛retagsinteckningsbrevet
har l�mnat sitt medgivande. Inteckningsbrevm�ste ges in till inskrivningsmyndighe-
ten, varvid ingivandet av inteckningsbrevet blir bevis om innehavarensmedgivande
till �tg�rden (18 ‰).
Ans˛kningenomneds�ttningm�stevara skriftlig.

2 kap. 17 ‰ P� ans˛kan av den vars egendom intecknats och efter medgivande av f˛retagsin-
teckningsbrevets innehavare f�ren f˛retagsinteckning d˛das (d˛dning).

Best�mmelser om d˛dning av inteckning n�r inteckningsbrevet har f˛rkommit finns i lagen
(1927:85) om d˛dande av f˛rkommenhandling.

Paragrafen reglerar intecknings�tg�rden d˛dning.Denmotsvarar 2 kap. 17 ‰ i kom-
mitte¤ ns lagf̨ rslag.
Paragrafenmotsvarar n�rmast 4 kap. 18 ‰ FHL (seprop. 1983/84:128 s. 78 f.).

F˛rsta stycket
Av f˛rsta stycket framg�r att en f˛retagsinteckning kan d˛das. P� samma s�tt som
betr�ffande andra intecknings�tg�rder kr�vs att �garen till den egendom som�r in-
tecknad harans˛kt om�tg�rden och att f˛retagsinteckningsbrevets innehavare har
l�mnat sitt medgivande. F˛retagsinteckningsbrevet m�ste ges in till inskrivnings-
myndigheten, varvid ingivandet av inteckningsbrevet blir bevis om innehavarens
medgivande till �tg�rden (18 ‰).
Ans˛kningenomd˛dningm�stevara skriftlig.

Andra stycket
Iandra stycket angesatt best�mmelseromd˛dningaven inteckningn�r f˛retagsin-
teckningsbrevet har kommit bort finns i lagen om d˛dande av f˛rkommen handling.
Avden lagen framg�rocks� att inteckningshandlingen kan d˛das.

2 kap. 18 ‰ I fall d�medgivande kr�vs enligt 14^17 ‰‰ skall f˛retagsinteckningsbrevet l�mnas in
till inskrivningsmyndigheten.

Paragrafenanger ivilka fallett inteckningsbrev skallgesin till inskrivningsmyndighe-
ten.Paragrafenmotsvarar helt 2 kap. 18 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
I f˛rh�llande till 4 kap. 19 ‰ FHLharendast redaktionella �ndringargjorts (seprop.

1983/84:128 s. 79).
I paragrafen f˛reskrivs att de f˛retagsinteckningsbrev som ber˛rs av en inteck-

nings�tg�rd enligt 14^17 ‰‰ i sambandmedenans˛kan om�tg�rden skall ges in till
inskrivningsmyndigheten.
Aktuellt inteckningsbrev skall ges in oavsett oms˛kanden sj�lveller n�gonannan

�r innehavare. N�gon s�rskild f˛rklaring av innehavaren att han medger den s˛kta
�tg�rdenbeh˛vsinte, utandet f˛rh�llandeatt f˛retagsinteckningsbrevetgesinutg˛r
i sig tillr�ckligt bevis ommedgivandet.
Ingivandet har ocks� betydelse i ett annat avseende. P� grund av intecknings�t-

g�rdenm�ste f˛retagsinteckningsbrevet n�mligenantingenmakulerasochers�ttas
avett eller flera nya f˛retagsinteckningsbreveller f˛rsesmed bevis om intecknings-
�tg�rden.

Anteckning och r�ttelse i f˛retagsinteckningsregistret
2 kap. 19 ‰ P� ans˛kan av den som inneharett f˛retagsinteckningsbrev skall innehavet anteck-
nas i f˛retagsinteckningsregistret. S˛kanden skall f˛rel�ggas att visa upp inteckningsbrevet, om
det finnsanledningatt anta att s˛kandeninte innehardetta.Omn�gonannanredan�rantecknad
som innehavare, skall inskrivningsmyndigheten sedan det nya innehavet har antecknats ta bort
den tidigare anteckningen och underr�tta denvars innehav varantecknat.

En anteckning om innehav skall tas bort, om den vars innehav harantecknats anm�ler att in-
nehavet har upph˛rt.
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Paragrafenbehandlaranteckningavinnehavav f˛retagsinteckningsbrev.Paragrafen
motsvarar 2 kap. 19 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
I f˛rh�llande till 4 kap. 20 ‰ FHLharendast redaktionella �ndringargjorts (seprop.

1983/84:128 s. 79 f.).

F˛rsta stycket
Inskrivningsmyndighetenskallp�ans˛kanavinnehavarenantecknainnehavet i f˛re-
tagsinteckningsregistret. Formellt sett �r detta inte fr�ga om n�gon intecknings�t-
g�rd (jfr 14^17 ‰‰), och tillskillnadmotn�rdet ans˛ksomenintecknings�tg�rdkr�vs
det inte f˛ranteckningatt f˛retagsinteckningsbrevetgesin tillinskrivningsmyndighe-
ten.Anteckningen inneb�remellertid rent faktiskt att en �tg�rd, n�mligenenanteck-
ning, vidtas i inskrivningsregistret.Det �rallts� inte tillr�ckligt att anteckna innehavet
i akten eller p� annat s�tt, utan innehavet skall antecknas i registret (jfr 7 ‰).
Innehavsanteckning kan endast ske p� ans˛kan fr�n den som innehar inteck-

ningsbrevet. Normalt skall ett p�st�ende fr�n s˛kanden att han innehar f˛retagsin-
teckningsbrevet godtas ochvara tillr�ckligt f˛ratt anteckning skall ske.Omdet finns
anledning att anta att ett p�st�ende om innehav inte �r korrekt, skall inskrivnings-
myndigheten f˛rel�gga s˛kandenatt visaupp inteckningsbrevet.
I tredjemeningen anges att en anteckning om innehav skall f˛renasmedavf˛ran-

de av en eventuell tidigare anteckning om innehav betr�ffande samma f˛retagsin-
teckningsbrev.Densomvarantecknadsominnehavare ochgenomennyanteckning
avf˛rs skallunderr�ttas om�tg�rden.
En anteckning om innehav medf˛r inga s�rskilda r�ttsverkningar. De r�ttigheter

som �r f˛rbundnamed innehavet av ett f˛retagsinteckningsbrev kan endast ut˛vas
av den som rent faktiskt innehar brevet. Enbart p� grund av en innehavsanteckning
kan ingen r�tt h�vdas. Innehavsanteckningen fyller n�rmast en servicefunktion.Ge-
nomatt ha sitt innehavantecknat kanman f�underr�ttelserom f˛rfaranden sombe-
r˛r innehavarens r�tt.
Ans˛kningenomanteckningm�stevara skriftlig.

Andra stycket
Avandra stycket framg�ratt en innehavsanteckningskall tasbort p�anm�lanavden
somst�rantecknadsominnehavare.�venenanm�lanm�stevara skriftlig.

2 kap. 20 ‰ I f˛retagsinteckningsregistret skall antecknas n�r det har anm�lts till inskrivnings-
myndigheten att betalning i konkursharerh�llits p�ett f˛retagsinteckningsbrevsbelopp.

Det kan�ven iandra fall f˛lja av lagellerannan f˛rfattningatt ett visst f˛rh�llande skallanteck-
nas i registret.

Enanteckning iregistret skall tasbort, omdenuppenbarligeninte l�ngreharn�gonbetydelse.

Paragrafen anger vad somskallantecknas iregistret ochunder vilka f˛ruts�ttningar
en anteckning skall avf˛rasur registret.Denmotsvarar 2 kap. 20 ‰ i kommitte¤ ns lag-
f˛rslag.
Paragrafenmotsvarar n�rmast 4 kap. 21 ‰ FHL (seprop.1983/84:128 s. 80 f.).

F˛rsta stycket
En anm�lan omatt betalning vid konkurshar utfallit p� ett f˛retagsinteckningsbrevs
belopp skall antecknas i f˛retagsinteckningsregistret. Best�mmelsen har samband
med best�mmelsen i 1 kap. 6 ‰ om att en f˛retagsinteckning blir utan verkan till be-
lopp sommotsvarar vad somvid konkursharerh�llitsp� inteckningsbrevetsbelopp.
Anteckning skall ske p� anm�lan. Enligt 12 och 34 ‰‰ konkursf˛rordningen

(1987:916) skall domstolen underr�tta inskrivningsmyndigheten n�rett konkursbe-
slut harmeddelatsochn�renkonkursharavslutats.Omenkonkursavslutasmedut-
delning (se 11 kap. konkurslagen), framg�r det av anm�lan om en innehavare av en
f˛retagsinteckning f�tt betalt. Anteckning enligt f˛revarande best�mmelse skall ske
n�rutdelningenhar vunnit laga kraft.
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Andra stycket
Det erinras om att det �ven i andra fall �n som avses i f˛rsta stycket kan f˛lja av lag
eller annan f˛rfattning att anteckning skall ske i f˛retagsinteckningsregistret. Ett
exempel p� det �r 10 ‰ lagen om d˛dande av f˛rkommen handling, d�r det anges
att domstolen skall l�mna inskrivningsmyndighetenvissaunderr�ttelser i ett �rende
hosdomstolen omd˛dandeav f˛rkommenhandling.

Tredje stycket
I tredje stycket finns en best�mmelse av ordningskarakt�r. En anteckning i registret
skallavf˛ras, omdenuppenbarligenintel�ngrekanvaraavbetydelse.Det �r inskriv-
ningsmyndigheten som sj�lvmant skall se till att uppenbart betydelsel̨ sa anteck-
ningaravf˛rsur registret.N�gonanm�lan kr�vs inte.

2 kap. 21 ‰ Enuppgift somhar f˛rtsin i f˛retagsinteckningsregistret skallr�ttas, omuppgiften in-
neh�ller n�gon uppenbar oriktighet till f˛ljd av inskrivningsmyndighetens eller n�gon annans
skrivfel eller liknande f˛rbiseende eller till f˛ljd av n�got tekniskt fel.Det inb˛rdes f˛retr�det mel-
laninteckningarsomber˛rsavenr�ttelse skallbest�mmasefter vadsom�rsk�ligt, omr�ttelsen
kan skada denvarsegendomhar intecknats eller n�gon innehavare av f˛retagsinteckningsbrev.

Innan r�ttelse sker, skall inskrivningsmyndigheten ge den somber˛rs av�tg�rden, omhan�r
k�nd, tillf�lle att yttra sig.�ven denmyndighet somavses i 3 kap. 3 ‰ skall ges tillf�lle att yttra sig.
N�got yttrande beh˛verdock inte inh�mtas, om det �r uppenbart obeh˛vligt.

En anteckning om �rendet skall g˛ras i registret, om inte beslut meddelas samma dag som
�rendet har tagits upp.

Denna paragraf g�ller i st�llet f˛r 28 ‰ personuppgiftslagen (1998:204).

Paragrafen inneh�ller best�mmelseromr�ttelse av felaktiga inf˛ringar i f˛retagsin-
teckningsregistret. Paragrafen motsvarar n�rmast 2 kap. 21 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ r-
slag.
I f˛rh�llande till 4 kap. 22 ‰ FHLharendast redaktionella �ndringargjorts (seprop.

1983/84:128 s. 82 f. och prop. 2000/01:88 s. 51 f. och s. 63).
Tillsammansmed 22 ‰ reglerar best�mmelsen f˛rfarandet i sambandmed r�ttel-

se.Regleringenutg˛rens�rregleringi f˛rh�llande tilldengenerella r�ttelsereglering
som finnsipersonuppgiftslagenoch Europaparlamentets och r�dets direktiv 95/46/
EG av den 24 oktober 1995 om skydd f˛r enskilda personer med avseende p� be-
handlingavpersonuppgifterochomdet fria fl˛det av s�danauppgifter (dataskydds-
direktivet). En skillnad mellan denna best�mmelse och den som finns i personupp-
giftslagen�ratt dennabest�mmelseuppst�llerett kravp�att felaktighetenskallvara
uppenbar.Personuppgiftslagen uppst�ller inte heller n�got krav p� att part skall be-
redastillf�lleattyttra sigi�rendeomr�ttelseutananger tv�rtomatt r�ttelseskallske
omedelbart.Enligt artikel 13.1 g i dataskyddsdirektivet f�romfattningenav r�tten till
r�ttelsebegr�nsasmedh�nsyn till skyddet avdenregistreradesellerandras fri- och
r�ttigheter. En registrering i f˛retagsinteckningsregistret f�r betydande r�ttsliga och
ekonomiskaverkningar.Debegr�nsningar somde s�rskilda r�ttelsereglerna i lagen
omf˛retagsinteckninginnefattaravseratt skyddas�danar�ttigheter somangesidi-
rektivet. Reglerna omfattas ^ liksommotsvarande reglering i FHL ^ s�ledes av det
angivnaundantaget i direktivet.
Best�mmelsenutg˛rdessutomens�rregleringsomg�ller framf̨ r f˛rvaltningsla-

gensompr˛vningsreglering (se 27 och 28 ‰‰ f˛rvaltningslagenochjfr 3 ‰ f˛rstastyc-
ket i denna lag).

F˛rsta stycket
I f˛rstameningen f˛reskrivs att en inf˛ring skall r�ttas om den inneh�ller n�gon up-
penbaroriktighet, antingen till f˛ljdavskrivfeleller liknande f˛rbiseendeellerannars
till f˛ljdavn�got tekniskt fel.Det �rallts� fr�gaoms�dana falld� inf˛ringenavn�gon
s�rskilt angiven anledning har kommit att avvika fr�n vad somvar den beslutandes
vilja. De s�rskilt angivna anledningarna �r skrivfel eller motsvarande eller tekniskt
fel. Om oriktigheten d�remot beror p� n�got annat f˛rh�llande, t.ex. felaktig r�tts-
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till�mpning, kan r�ttelseinstitutet enligt f˛revarande best�mmelse inte anv�ndas. I
st�llet f�r det beslut som f˛ranlett den felaktiga inf˛ringen angripas genom˛verkla-
gande.En fr�gaomr�ttelsekan inskrivningsmyndigheten taupp sj�lvmant ellerefter
p�pekande.Ett p�pekande kan d�rvid framst�llas i sambandmed en ans˛kan eller
helt forml˛st utan sambandmedatt n�got �rendep�g�r.
M˛jlighetenatt r�ttaeninf˛ring�rintebegr�nsadtillde fallden felaktigainf˛ringen

beror p� inskrivningsmyndighetensskrivfeleller f˛rbiseende.�ven skrivfeleller f˛r-
biseende av n�gon annan, t.ex. en s˛kande, kan f˛ranleda att en fr�ga om r�ttelse
v�cks.
I andra meningen f˛reskrivs att det inb˛rdes f˛retr�det mellan inteckningar som

ber˛rs av en r�ttelse skall best�mmas efter vad som �r sk�ligt om r�ttelsen kan
skada den vars egendom har intecknats eller n�gon innehavare av f˛retagsinteck-
ningsbrev.Denna best�mmelse utg˛rett skydd f˛r allm�nna och enskilda intressen
som kan ber˛ras av en r�ttelse. I den m�n en r�ttelse skulle kunna bli till skada f˛r
denvarsegendomhar intecknatsellern�gon innehavareavett f˛retagsintecknings-
brev, skall inskrivningsmyndigheten allts� efter en sk�lighetspr˛vning fastst�lla det
inb˛rdesf˛retr�detmellaninteckningarsomber˛rsavr�ttelsen.Det kanh�rvid f˛re-
kommaatt det integ�ratt undvikaatt n�gondrabbasavslutligskada.Enbest�mmel-
se omr�tt till ers�ttningav staten i s�dana fall finns i 3 kap. 2 ‰.

Andra stycket
Inskrivningsmyndigheten skall ge den somber˛rs av en r�ttelse och �r k�nd tillf�lle
att yttra sig innan r�ttelse sker.Denna kommunikationsskyldighet inneb�r sj�lvfallet
inteatt enr�ttelse�tg�rd�rberoendeavsamtycke fr�ndensomber˛rs.En f˛ruts�tt-
ning f˛r kommunikationsskyldigheten �r, som n�mnts, att den som ber˛rs �r k�nd.
Inskrivningsmyndigheten har ingen skyldighet att s�rskilt efterforska om det finns
n�gon somkanvara ber˛rd.
Vidare f˛reskrivs i andrameningen att �ven denmyndighet somavses i 3 kap. 3 ‰

skall ges tillf�lle att yttra sig.Detta h�nger sammanmed regleringen i 3 kap. 2 ‰.
Kommunikationsskyldigheten�rdockinteabsolut.Av tredjemeningen framg�ratt

n�gotyttrandeintebeh˛verinh�mtasomdet�ruppenbartobeh˛vligt.Ett falln�rdet-
taundantag fr�nkommunikationsskyldigheten�r till�mpligt �rn�renr�ttelseintep�-
verkar n�gonsr�tt.

2 kap. 22 ‰ Ett beslut iett �rendeomr�ttelsemeddelasgenomatt beslutet f˛rsin iregistret.Sk�-
len f˛r beslutet antecknas i akten eller i dagboken. I st�llet f˛r bevis eller handling somhar utf�r-
dats i enlighet med denuppgift som tidigare f˛rts in skall en ny s�danhandlingutf�rdas.

Den tidigare handlingen skall kr�vas in, g˛ras obrukbar och beh�llas av inskrivningsmyndig-
heten.Den som innehar handlingen�r skyldig att l�mna in den f˛rdetta �ndam�l. I f˛rel�ggande
att fullg˛ra en s�dan skyldighet f�r vite s�ttas ut.Vitet d˛msut av inskrivningsmyndigheten.

Paragrafenreglerarn�rmare f˛rfarandet vidr�ttelse.Denmotsvararhelt 2 kap. 22 ‰ i
kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
I f˛rh�llande till 4 kap. 23 ‰ FHLharendast redaktionella �ndringargjorts (seprop.

1983/84:128 s. 83).

F˛rsta stycket
Beslut i�rendenomr�ttelsemeddelasgenominf˛ringiregistret.N�ren fr�gaomr�t-
telseuppkommer, behandlasdeninomramen f˛rett s�rskilt inskrivnings�rende.Be-
st�mmelsen i 8 ‰ om underr�ttelse om beslut �r till�mplig. Det betyder att inskriv-
ningsmyndigheten kan vara tvungen att l�mna underr�ttelse b�de n�r r�ttelse har
gjorts ochn�r beslut harmeddelats att intevidta n�gon r�ttelse.Vidare angesatt en
nyhandling skallutf�rdas i st�llet f˛r beviseller handling somharutf�rdats i enlighet
med den tidigare felaktiga inf˛ringen, n�r r�ttelsehargjorts.
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Andra stycket
Inskrivningsmyndigheten skall kr�va att f� in denhandling somutf�rdats i anledning
avdet felaktigabeslutet, g˛radenobrukbarochbeh�lladen.Det inneb�rattmyndig-
heten inte kanmakulera handlingen och g˛ra sig avmed den (jfr vad somg�ller vid
intecknings�tg�rder i 18 ‰). Den m�ste beh�llas men f˛rses med anteckning eller
motsvarande som utvisar att den inte �r g�llande. Den som innehar handlingen �r
skyldig att ge in den f˛rdetta �ndam�l.Denna skyldighet kanvitessanktioneras.F˛r
fr�gor om hur vitesbeloppet skall best�mmas m.m. finns regler i lagen (1985:206)
omviten (se ocks� prop. 1984/85:96 s. 25 f. och 49 f.).Av best�mmelsen i fj�rdeme-
ningen framg�ratt det �r inskrivningsmyndigheten somd˛mer ut vite.Regleringen i
denna best�mmelseavviker fr�n dengenerella regleringen i 6 och 7 ‰‰ lagenomvi-
ten (se anf. prop. s. 36 f. och 52 f.).

�verklagande
2 kap. 23 ‰ Ett beslut av inskrivningsmyndigheten i ett inskrivnings�rende f�r ˛verklagas till
tingsr�tten av den som beslutet r˛r, om det har g�tt honom emot. Ett beslut som inte �r slutligt
f�r ˛verklagas endast i de fall som avses i 37 ‰ lagen (1996:242) om domstols�renden.Beh˛rig
domstol �rden tingsr�tt inomvars domkrets inskrivningsmyndigheten �r bel�gen.

Vid ˛verklagande till�mpas lagen omdomstols�renden, om inte annat f˛ljer av denna lag.
Pr˛vningstillst�nd kr�vsvid ˛verklagande till hovr�tten.

Paragrafen anger f˛ruts�ttningarna f˛r ˛verklagande. Den motsvarar n�rmast
2 kap. 23 ‰ f˛rsta stycket i kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
Paragrafen motsvarar n�rmast 4 kap. 24 ‰ FHL (se prop. 2000/01:88 s. 46 f. och

s. 63 f.).

F˛rsta stycket
Tv� f˛ruts�ttningarm�stevarauppfyllda f˛ratt klagor�tt skall finnas.Densomklagar
m�stehadelsenvissr�ttsligst�llningi f˛rh�llande tillsaken, delsett intresseav�nd-
ring.Dessakravuttrycksi f˛revarandebest�mmelse s�att ett beslutm�ster˛rakla-
gandenrespektiveatt beslutet g�tt klagandenemot.Ett beslut iett inskrivnings�ren-
der˛ralltids˛kanden.Mendet kaninteuteslutasatt �venandraber˛rsavbeslutet s�
att de skall ansesha klagor�tt. S� snart en ans˛kan intehar vunnit bifall torde kravet
p� �ndringsintressevarauppfyllt betr�ffande s˛kanden.
Ett beslut som inte �r slutligt f�r˛verklagasendast i de fall somavses i 37 ‰ lagen

omdomstols�renden (�rendelagen).Medatt ett beslut inte�r slutligt avsesatt �ren-
det inteavg˛rsgenombeslutet.H�nvisningentill�rendelageninneb�ratt s�danabe-
slut f�r ˛verklagas endast i sambandmed ett ˛verklagande av det slutliga avg˛ran-
det eller s�rskilt, dvs. f˛r sig utan samband med det slutliga avg˛randet. Utg�ngs-
punkten i 37 ‰ �rendelagen �r att de beslut som d�r r�knas upp i nio olika punkter
f�r ˛verklagas s�rskilt och alla andra endast i sambandmed det slutliga avg˛randet
(se vidare prop. 1995/96:115 s. 173 f.).
Best�mmelsen i tredje meningen reglerar vilken av landets tingsr�tter som skall

pr˛vaett ˛verklagandeavett beslut avinskrivningsmyndigheten.Det �rden tingsr�tt
inom vars domkrets inskrivningsmyndigheten �r bel�gen. Det �r f˛r n�rvarande
Sundsvalls tingsr�tt.

Andra stycket
Enligt andra stycket till�mpas �rendelagen vid ett ˛verklagande om inte annat f˛ljer
avdenna lag.Denna ochn�sta paragraf inneh�ller s�dana s�rskilda regler somg�l-
ler vid ˛verklagande framf̨ r�rendelagensbest�mmelser.

Tredje stycket
I detta stycke f˛reskrivs att pr˛vningstillst�nd kr�vs vid ˛verklagande till hovr�tten.
F˛ruts�ttningarna f˛r att meddela pr˛vningstillst�nd framg�r av 39 ‰ andra stycket
�rendelagen (se prop.1995/96:115 s. 120 f. och s. 176).Det kr�vspr˛vningstillst�nd
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�venvid˛verklagandeavhovr�ttensbeslut till H˛gstadomstolen.Detta f˛ljerav 40 ‰
�rendelagen.F˛ratt ˛verklagainskrivningsmyndighetensbeslut till tingsr�ttenkr�vs
dock inget pr˛vningstillst�nd.

2 kap. 24 ‰ Den som vill ˛verklaga ett beslut av inskrivningsmyndigheten skall g˛ra det skriftli-
gen.Skrivelsen skall l�mnas in till inskrivningsmyndigheten.

Om ˛verklagandet avser ett slutligt beslut, skall skrivelsen ha kommit in till inskrivningsmyn-
digheten inom tre veckor fr�n den dag d� en underr�ttelse eller ett bevis om beslutet h˛lls till-
g�ngligt f˛r s˛kanden.Skrivelsen f�rdockalltid l�mnasin inom fyraveckor fr�nden inskrivnings-
dag d� beslutet meddelades.

I fr�ga omklagotid f˛r˛verklagande avett beslut somavses i 37 ‰ lagen (1996:242) om dom-
stols�renden till�mpasbest�mmelserna i 38 ‰ f˛rsta ochandra styckena samma lag.

Paragrafen behandlar f˛rfarandet vid ett ˛verklagande. Den motsvarar n�rmast
2 kap. 23 ‰ andra stycket i kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
I f˛rh�llande till 4 kap. 24 a ‰ FHL har endast redaktionella �ndringar gjorts (se

prop. 2000/01:88 s. 46 f. och s. 64 f.).
I denna paragraf samt i den n�rmast f˛reg�ende och i den n�rmast f˛ljande ges

best�mmelserom˛verklagandeav inskrivningsmyndighetensavg˛randen.

F˛rsta stycket
Den som vill ˛verklaga ett beslut av inskrivningsmyndigheten skall g˛ra det skriftli-
gen.Skrivelsenmed˛verklagandet skallgesintillinskrivningsmyndigheten.Formellt
sett skall ˛verklagandet rikta sig till tingsr�tten, men det skall allts�ges in till inskriv-
ningsmyndigheten.

Andra stycket
I andra stycket regleras klagofristen f˛r slutliga beslut.Huvudregeln �ratt skrivelsen
med ˛verklagandet skall ha kommit in till inskrivningsmyndigheten inom tre veckor
fr�n den dag d� en underr�ttelse eller ett bevis om beslutet h˛lls tillg�ngligt f˛r s˛-
kanden.Att beslutet h˛lls tillg�ngligt f˛r s˛kanden inneb�r inteatt hanm�steha tagit
delavbeslutet.Det inneb�r inteensatt beslutetm�stehakommit s˛kandentillhanda
is�rskildordning.Det �renligt f˛revarandebest�mmelseist�llet tillr�ckligt att beslu-
tet fanns tillg�ngligt f˛r s˛kanden, t.ex. hos inskrivningsmyndigheten eller i ett all-
m�nt tillg�ngligt register.Enligt andra best�mmelser kandet dock idetta h�nseende
st�llash˛gre krav p�myndigheten.Till exempel f˛reskrivs i 8 ‰ att under vissa f˛rut-
s�ttningar skall s˛kanden underr�ttas om beslut. Huruvida detta innefattar ett krav
p� att beslutet skall delges regleras i 21 ‰ tredje stycket f˛rvaltningslagen.
Huvudregeln om en treveckorsfrist kompletteras i andra meningen med en be-

st�mmelse som s�ger att skrivelsen med ˛verklagandet dock alltid f�r ges in inom
fyra veckor fr�n den inskrivningsdag d� beslutet meddelades.Denna best�mmelse
inneb�r att man alltid har �tminstone fyra veckor fr�n inskrivningsdagen p� sig att
˛verklaga ett beslut.Till skillnadmot huvudregeln �rdet allts� en absolut regel.Man
vet alltid exakt n�r klagofristen enligt undantagsregeln l̨ per ut. Klagofristen enligt
huvudregeln�rrelatividenbem�rkelsenatt det integenerellt kans�gasn�rdenb˛r-
jar l̨ pa och d�rmed inteheller n�rden l˛perut.

Tredje stycket
I tredje stycket f˛reskrivs att best�mmelserna i 38 ‰ f˛rsta ochandra styckena �ren-
delagen till�mpas i fr�ga omklagotid f˛r ˛verklagande av s�dant beslut somavses i
37 ‰ �rendelagen. Det �r allts� fr�ga om klagofrist f˛r ˛verklagande av icke slutliga
beslut. Huvudregeln �r att ˛verklagande skall ske inom tre veckor fr�n den dag d�
klaganden delgavs beslutet. Om beslutet meddelats vid ett sammantr�de eller om
det vid sammantr�det har angetts n�r beslutet kommer att meddelas, r�knas dock
treveckorsfristen fr�n den dag d� beslutet meddelades. Indirekt inneb�r denna re-
gleringatt inskrivningsmyndigheten kanha att delgebeslut fattadeunderhandl�gg-
ningen.
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2 kap. 25 ‰ Omdet˛verklagadebeslutet harantecknatsi f˛retagsinteckningsregistret, skallupp-
gift om˛verklagandet f˛rasiniregistret.N�rdet finnsett lagakraftvunnetbeslutmedanledningav
˛verklagandet, skall beslutets inneh�ll antecknas i registret.

Paragrafen anger under vilka f˛ruts�ttningar uppgifter ang�ende ett ˛verklagande
skall f˛rasini f˛retagsinteckningsregistret.Denmotsvararn�rmast 2 kap. 23 ‰ tredje
stycket i kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
Paragrafen motsvarar helt 4 kap. 24 b ‰ FHL (se prop. 1983/84:128 s. 84 f. och

prop. 2000/01:88 s. 46 f. och s. 64 f.).
I denna paragraf samt i de tv� n�rmast f˛reg�ende finnsbest�mmelser om ˛ver-

klagandeav inskrivningsmyndighetensavg˛randen.
Uppgifter om ˛verklagande skall f˛ras in i f˛retagsinteckningsregistret om det

˛verklagade beslutet har antecknats d�r. Det inneb�r att en anteckning i dessa fall
skall g˛ras s� snart ett ˛verklagande har kommit in till inskrivningsmyndigheten.
N�r det finns ett lagakraftvunnet beslut med anledning av ˛verklagandet, skall det
beslutets inneh�ll antecknas i f˛retagsinteckningsregistret.

2 kap. 26 ‰ Ett beslut i ett �rende omr�ttelse f�r ˛verklagas �ven avdenmyndighet somavses i
3 kap. 3 ‰.

Paragrafenmotsvarar helt 2 kap. 24 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
I f˛rh�llande till 4 kap. 25 ‰ FHLharendastgjortsredaktionella �ndringar (seprop.

1983/84:128 s. 85).
Enligt 4 ‰ f˛rordningen (1995:1301) om handl�ggning av skadest�ndsanspr�k

mot staten �rdenmyndighet somavses Kammarkollegiet.

3 kap. R�tt till ers�ttning i vissa fall
3 kap. 1 ‰ Omn�gonlider skada till f˛ljd avett tekniskt fel i f˛retagsinteckningsregistret eller in�-
gonanordningsomhosinskrivningsmyndighetenellerannan statligmyndighet �ransluten till re-
gistret, har han r�tt till ers�ttningav staten.

Ers�ttningen skall efter sk�lighet s�ttas ned eller helt falla bort, om den skadelidande har
medverkat till f˛rlusten genomeget v�llande.

Om personuppgifter i f˛retagsinteckningsregistret har behandlats i strid med denna lag eller
andra f˛reskrifteromregistret, �r ocks� 48 ‰ personuppgiftslagen (1998:204) till�mplig.

Paragrafen anger under vilka f˛ruts�ttningar det finns r�tt till ers�ttning av staten.
Paragrafens tv� f˛rsta styckenmotsvarar 3 kap. 1 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
Paragrafen motsvarar n�rmast 5 kap. 1 ‰ FHL (se prop. 1983/84:128 s. 85 f. och

prop. 2000/01:88 s. 51 f. och 64 f.).

F˛rsta stycket
Omn�gon lider skada till f˛ljd av tekniskt fel i f˛retagsinteckningsregistret eller i n�-
gon anordning som hos inskrivningsmyndigheten eller annan statlig myndighet �r
ansluten till registret, har han r�tt till ers�ttning av staten.Med skada avses h�r s.k.
ren f˛rm˛genhetsskada, dvs. s�dan ekonomisk skada som uppkommer utan sam-
bandmedatt n�gonliderpersonskadaeller sakskada.De felsom�raktuella kanytt-
ra sig i att registerinneh�llet avviker fr�n vad somegentligen har skrivits in eller vad
beslutsfattarenhar s˛kt att skriva in.Det kanocks�best� iatt det r�tta inneh�llet inte
g�r att avl�sa eller annars �terges p� ett missvisande s�tt.Till�mpningsomr�det �r
begr�nsat till fel hos statligamyndigheter. Information via terminaler eller andra an-
l�ggningar hos enskilda som kan vara anknutna till f˛retagsinteckningsregistret fal-
ler s�ledes utanf˛r till�mpningsomr�det. Staten ansvarar inte f˛r riktigheten av s�-
dan information, s�vida inte den felaktiga informationen i sj�lva verket g�r tillbaka
p� f˛retagsinteckningsregistret ochn�gon felaktighet d�r.
Statensers�ttningsansvarenligt f˛revarande best�mmelse f˛ruts�tter inte att fel

eller f˛rsummelse f˛religgerp�statenssida.Vid f˛rsummelse fr�ninskrivningsmyn-
dighetens sida kan emellertid ansvar enligt 3 kap. 2 eller 3 ‰ skadest�ndslagen
(1972:207) aktualiseras.
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Andra stycket
Avandrastycket framg�ratt ers�ttningeneftersk�lighet skalls�ttasnedellerhelt fal-
la bort om den skadelidande harmedverkat till f˛rlusten genomeget v�llande, t.ex.
genomatt utan sk�lig anledning underl�ta att vidta �tg�rd f˛r att bevara sin r�tt.Vid
den skadelidandesmedverkan till skadan kan ers�ttningallts� j�mkashelt ellerdel-
vis.

Tredje stycket
I tredjestycket f˛reskrivsatt 48 ‰ personuppgiftslagen�r till�mpligompersonuppgif-
ter i f˛retagsinteckningsregistret har behandlats i stridmeddenna lagellerandra f˛-
reskrifter om registret. De b�da f˛reg�ende styckena reglerar ers�ttningsansvaret
vid tekniska fel och har kommit till n�rmast f˛ratt skydda den allm�nna oms�ttning-
en. H�nvisningen till personuppgiftslagen i f˛revarande stycke har en annan inne-
b˛rd. I 48 ‰ personuppgiftslagen finns en best�mmelse om skadest�nd som avser
att skydda den registrerades integritet. Denne har r�tt till ers�ttning f˛r skada och
kr�nkning av den personliga integriteten som en behandling av personuppgifter i
stridmed lagen om f˛retagsinteckning ellerandra f˛reskrifter om registret harorsa-
kat (se prop. 1997/98:44 s. 105 f. och s. 143 f.).

3 kap. 2 ‰ En r�tts�gare som avses i 2 kap. 21 ‰ har r�tt till ers�ttning av staten, om han lider
skada till f˛ljd av ett beslut i ett �rende omr�ttelse. Ers�ttning betalas dock inte, om den skade-
lidandemedh�nsyn till feletsbeskaffenhetellerandraomst�ndigheterbordeha insett att fel f˛re-
kommit.

Paragrafen behandlar r�tten till ers�ttning vid r�ttelse. Den motsvarar 3 kap. 2 ‰ i
kommitte¤ ns lagf̨ rslag.
I f˛rh�llande till 5 kap. 2 ‰ FHLharendast redaktionella �ndringargjorts (se prop.

1983/84:128 s. 86).
I paragrafen f˛reskrivs att en r�tts�gare somavses i 2 kap. 21 ‰ har r�tt till ers�tt-

ningavstatenomhanlider skada till f˛ljdavett beslut iett �rende omr�ttelse.Enr�t-
telseavett oriktigt registerinneh�llkanorsaka skada f˛renr�tts�gare somhargrun-
dat sitt handlande p� det oriktiga registerinneh�llet, t.ex. genom att r�kna med en
annan prioritet f˛r ett visst f˛retagsinteckningsbrev �n som egentligen tillkom det.
Ens�danskada skallenligt f˛revarandebest�mmelseers�ttasavstaten.Medr�tts-
�gareavsesdensomber˛rsavenr�ttelse, somregeldenvarsegendomhar inteck-
natsellerden sominneharett f˛retagsinteckningsbrev.
En f˛ruts�ttning f˛rers�ttning�ratt denskadelidande inte sj�lvbordeha insett att

fel f˛rekommit.Det kr�vsallts� inte insikt, utanbed˛mningenskallvaraobjektiv, dvs.
inriktasp�vadennormalt aktsampersonbordeha insett.

3 kap. 3 ‰ Staten f˛retr�ds i�rendenomers�ttningenligt 1 eller 2 ‰ avdenmyndighet somrege-
ringen best�mmer.

Paragrafen, somheltmotsvarar 3 kap. 3 ‰ ikommitte¤ ns lagf̨ rslag, behandlar fr�gan
omvilkenmyndighet staten f˛retr�ds av iers�ttnings�renden.
Paragrafenmotsvarar helt 5 kap. 3 ‰ FHL (seprop. 1983/84:128 s. 86).
Enligt 4 ‰ f˛rordningen om handl�ggning av skadest�ndsanspr�k mot staten �r

denmyndighet somavses Kammarkollegiet.

3 kap. 4 ‰ Omdensomenligt 1 eller 2 ‰ �rber�ttigad tillers�ttningavstatenharhaft r�tt att kr�va
beloppet som skadest�ndav n�gonannan, tr�der staten in i r�ttenmot denne.

Ers�ttningenligt 1 eller 2 ‰ p�grundavdomstols dombetalasut sedan domenhar vunnit laga
kraft.

Paragrafen reglerar statens regressr�tt. Denmotsvarar helt 3 kap. 4 ‰ i kommitte¤ ns
lagf˛rslag.
Paragrafenmotsvarar helt 5 kap. 4 ‰ FHL (seprop. 1983/84:128 s. 86 f.).
I paragrafen f˛reskrivs att staten har r�tt att regressvis ˛verta den skadelidandes

eventuella anspr�k p� skadest�ndavn�gonannan.
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Ers�ttning p� grund av domstols dom betalas ut sedan domen har vunnit laga
kraft. Staten kan i enuppkommen situation v�lja att betala den ers�ttning som kr�vs
utan att fr�gan blir f˛rem�l f˛r domstols pr˛vning.Om fr�gan pr˛vas i domstol, f˛re-
skrivs emellertid att staten inte beh˛ver betala ers�ttning f˛rr�n det f˛religger ett
domstolsavg˛rande somhar vunnit laga kraft som f˛rpliktar staten att betala s�dan
ers�ttning.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Dennalag tr�der ikraft den 1 januari 2004, d�lagen (1984:649) om f˛retagshypotekochlagen

(1984:650) ominf˛randeav lagen (1984:649) omf˛retagshypotekskallupph˛raatt g�llamed
de begr�nsningar som f˛ljerav denna lag.

2. En ans˛kan om f˛retagsinteckning somhar l�mnats in men inte beviljats f˛re ikrafttr�dandet
skall pr˛vas enligt denna lag.

3. I fall d� en f˛retagsinteckning har beviljats f˛re ikrafttr�dandet av denna lag g�ller lagen
(1984:649) om f˛retagshypotek fram till den 1 januari 2005.D�refter skall inteckningenanses
som en f˛retagsinteckning enligt denna lag och f˛retagshypoteksbrevet som ett f˛retagsin-
teckningsbrev p� samma belopp. Inteckningen skall dock inte omfatta egendom som ing�r i
en intecknadn�ringsverksamhet som flera ut˛vargemensamt.En inteckning som�r begr�n-
sad enligt 3 kap. 1 ‰ andra stycket lagen om f˛retagshypotek, en regional inteckning som av-
ses i 13 ‰ lagen (1984:650) om inf˛randeav lagen (1984:649) om f˛retagshypotekoch en in-
teckningin�ringsverksamhet som fleraut˛vargemensamt skallbeh�lla det giltighetsomr�de
sominteckningenharn�rmast f˛re den 1 januari 2005.Enbegr�nsadinteckningochenregio-
nal inteckning f�r p� ans˛kan av n�ringsidkaren och efter medgivande av f˛retagshypoteks-
brevets innehavareutstr�ckas till en inteckningenligt denna lag.F˛rans˛kanomen s�danut-
str�ckning g�ller i till�mpliga delar best�mmelserna i denna lag om ans˛kan om inteckning.
Utstr�ckningoch inteckning f�r inte skep� s�dant s�tt att inteckningen i fr�gaomomfattning-
en avviker fr�n en annan inteckning som�rbeviljad i sammaegendom.

4. Vid en konkurs eller en utm�tning som har beslutats p� grund av en ans˛kan som gjorts f˛re
ikrafttr�dandet till�mpas lagen (1984:649) om f˛retagshypotek �ven efter utg�ngen av �r
2004, om konkursen eller utm�tningsf˛rfarandet d� alltj�mt p�g�r.

5. Vad soms�gs i 3 och 6^8 ‰‰, 10 ‰ tredje stycket, 12, 13, 16 och 17 ‰‰ lagen (1984:650) om in-
f˛rande av lagen (1984:649) om f˛retagshypotek g�ller �ven efter ikrafttr�dandet. I fr�ga om
3, 7 och 16 ‰‰ skall giltigheten best� fram till den 1 januari 2005. D�refter g�ller i till�mpliga
delar vad som f˛reskrivs f˛r samma tid ipunkt 3 och 4.

6. Om det i lag eller annan f˛rfattningh�nvisas till en best�mmelse somharersattsmed en be-
st�mmelse i denna lag, till�mpas i st�llet dennya best�mmelsen.

Enligt punkten 1 tr�der lagen i kraft den 1 januari 2004. Samtidigt upph˛r FHL och
1984 �rs lag om inf˛rande av lagen om f˛retagshypotek (inf˛randelagen) att g�lla.
Lagarna skall dock till viss del forts�tta att till�mpas ienlighet medvad som framg�r
av˛verg�ngsbest�mmelserna.
Om en ans˛kning har l�mnats in till inskrivningsmyndigheten men inte beviljats

f˛re den 1 januari 2004, skall inskrivningsmyndigheten till�mpa den nya lagen vid
pr˛vningenavans˛kningen.Det klarg˛rs ipunkten 2.
Punkten 3 reglerar vadsomefter ikrafttr�dandetg�ller f˛rde f˛retagshypoteksom

harbeviljats f˛reikrafttr�dandet.Framtillden 1 januari 2005 har FHL fortsattgiltighet
ialla delar f˛r f˛retagshypoteken.Det inneb�ratt intecknings�tg�rderenligt FHL kan
vidtasunderdenna˛verg�ngstid.Fr�nochmed den 1 januari 2005 skall f˛retagshy-
potekenansessom f˛retagsinteckningarenligt dennya lagen.Inteckningeng�llerd�
allts� i all egendom, inte bara i den som tillh˛r n�ringsverksamheten. I ett avseende
finns det dock en begr�nsning i vad som �r inteckningsunderlag. Eftersom inteck-
ningar i n�ringsverksamhet som flera ut˛var gemensamt skall forts�tta att g�lla
�ven efterden 1 januari 2005 inom sitt giltighetsomr�de, skulle en s�dan inteckning
och en f˛retagsinteckning kollidera omden sistn�mndag�llde all egendom.En f˛re-
tagsinteckning omfattar d�rf˛r inte s�dan egendom som ing�r i en intecknad n�-
ringsverksamhet som flera ut˛var gemensamt. De f˛retagsinteckningar som vid la-
gensikrafttr�dandeg�llern�ringsverksamhet av vissart, verksamhet f˛rproduktion
avelenergigenomvattenkraft eller verksamhet somh�nf˛r sig tillett eller flerautm�l
eller koncessionsomr�den i fr�ga omgruvdrift skall forts�tta att g�llamed begr�ns-
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ning till sin art �ven efter den 1 januari 2005. Inteckningen omfattar allt intecknings-
underlag inom sin begr�nsning, �ven t.ex. kassa.Detsammag�ller de inteckningar
som vid lagens ikrafttr�dande �r regionala eller avser verksamhet som flera ut˛var
gemensamt.EftersomFHL till�mpas framtillden 1 januari 2005, kanbegr�nsade in-
teckningar ha �ndrats efter ikrafttr�dandet av den nya lagen. En inteckning har den
begr�nsning till art eller giltighetsomr�de som den har n�rmast f˛re den 1 januari
2005.N�gon yttersta tid f˛r giltigheten av dessa inteckningar �r inte f˛reskriven.De
begr�nsadeochregionala,menintedeinteckningarsomg�ller in�ringsverksamhet
som flera ut˛vargemensamt, kan emellertid p� ans˛kan av den i vars egendom in-
teckningen g�ller utstr�ckas till en inteckning enligt denna lag. Utstr�ckning kr�ver
att den sominnehar f˛retagshypoteksbrevet l�mnar sitt medgivande.
Av punkten 3 framg�r vidare att en inteckning kan hindra utstr�ckning eller ny in-

teckning.Utstr�ckning och inteckning f�r n�mligen inte ske p� ett s�dant s�tt att det
i fr�ga om omfattningen avviker fr�n en annan inteckning som �r beviljad i samma
egendom.Begr�nsade, regionala och gemensamma inteckningar hindrarallts� ny-
inteckning.Det inneb�rd�remot inteatt f˛retagsinteckningar som�r beviljade enligt
FHL att g�lla i all n�ringsverksamhet i landet utg˛r hindermot att bevilja nya inteck-
ningarenligt dennya lagenatt g�lla i all egendom.
Enligtpunkten4 till�mpas 1984 �rslag�venefter�r 2004 iett konkurs- ellerutm�t-

ningsf˛rfarande somgrundasp�enans˛kan somgjorts f˛re den 1 januari 2004.
I punkten 5 har vissa best�mmelser i inf˛randelagen gjorts till�mpliga ocks� f˛r

dennya lagen.
I sambandmedatt lagen tr�der ikraft har f˛rfattnings�ndringar skett p� fleraand-

rah�ll.D�rf˛rb˛rdet intel�ngre finnasn�grah�nvisningar till FHL.Oms��nd�skulle
vara fallet, g�ller fr�n den 1 januari 2004 i st�llet best�mmelserna i den nya lagen.
Detta framg�rav punkten 5.
�verg�ngsbest�mmelsernaharutformats ienlighet medLagr�dets f˛rslag.

14.2 F˛rslaget till lag om�ndring i �rvdabalken
21 kap. Omden d˛des skulder
21 kap. 3 ‰ Finnsdet flera del�gare id˛dsboet eller�rallm�nnaarvsfondenensamdel�gare, f�r
enskuldsominte f˛rfaller tillbetalninginomsexm�naders�gasupphosborgen�rentillbetalning
sex m�nader efter upps�gningen. Om borgen�ren till s�kerhet f˛r sin fordran har pantr�tt p�
grund av inteckning ochhan inom trem�naderefter upps�gningenmeddelaratt hanvill h�lla sig
endast till s�kerheten, �r han dock inte skyldig att ta emot betalning f˛re f˛rfallodagen.

Paragrafenhar�ndrats till f˛ljdavdennya f˛retagsinteckningen.Fr�ganharbehand-
lats i avsnitt 8.2.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004.
2. I fr�ga om f˛retagshypotek p� grund av en inteckning som har beviljats f˛re ikrafttr�dandet

till�mpas�ldre best�mmelseromupps�gningg˛rs f˛re den 1 januari 2005.

Enligt punkten 1 tr�der lagen i kraft den 1 januari 2004.
Punkten 2 skall sesmot bakgrundav˛verg�ngsregleringen till lagen om f˛retags-

inteckning.I fr�gaomen f˛retagsinteckningsomharbeviljats f˛reden 1 januari 2004
g�ller�ldre best�mmelser fram till den 1 januari 2005.Av˛verg�ngsbest�mmelser-
na till lagen om f˛retagsinteckning f˛ljer att en s�dan f˛retagsinteckning d�refter
skallbehandlassomen f˛retagsinteckningenligt denlagen.Denyabest�mmelserna
skall den 1 januari 2005 till�mpas p� f˛retagsinteckningar beviljade s�v�l f˛re som
efter den 1 januari 2004. Om upps�gning av krediten sker f˛re den 1 januari 2005,
g�ller 21 kap. 3 ‰ idess�ldre lydelse.Omenborgen�rhars�kerhet i formavett �ldre
f˛retagshypotek, �r han allts� d� inte skyldig att ta emot betalning i f˛rtid. Best�m-
melsenharutformats ienlighet medLagr�dets f˛rslag.
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14.3 F˛rslaget till lag om�ndring i jordabalken
2 kap. Tillbeh˛r till fastighet
2 kap. 4 ‰ F˛rem�lsomnyttjander�ttshavareellereljest annan�n fastighets�garentillf˛rt fastig-
hetenh˛rej till denna, omicke f˛rem�let och fastigheten kommit i samme �gareshand.Detsam-
ma g�ller i fr�ga om f˛rem�l som enligt 3 ‰ kan h˛ra till fastigheten och tillf˛rts denna av fastig-
hets�garenutanatt han�gde f˛rem�let.Har fastighets�garen tillf˛rt fastigheten f˛rem�lsomen-
ligt 3 ‰ kanh˛ra till fastighetenochsomhan f˛rv�rvatunder villkoratt ˛verl�tarenharr�tt att �ter-
taga f˛rem�let om f˛rv�rvaren�sidos�tter vad som�ligger honomenligt ˛verl�telseavtalet, h˛r
f˛rem�let icke till fastigheten s� l�nge villkoret g�ller.

Omfattas f˛rem�l, som tillf˛rts fastigheten av annan �n fastighets�garen, av f˛retagsinteck-
ningochhar f˛rem�let och fastighetenkommit i samme�gareshandgenomatt f˛rem�lets �gare
f˛rv�rvat fastigheten, h˛r f˛rem�let likv�l icke till fastigheten, om icke sex m�nader f˛rflutit fr�n
det han s˛kt lagfart p� sitt f�ng. Har inteckningsborgen�ren f˛re utg�ngen av angivna tid v�ckt
talan om betalning och anm�lt detta till inskrivningsmyndigheten f˛rdet omr�de d�r fastigheten
ligger, h˛r f˛rem�let ej till fastigheten, omicke tv�m�nader f˛rflutit fr�ndet talanavgjortsgenom
domeller beslut somvunnit laga kraft.

I lagen (1992:1461) omverkanav vissa f˛rbeh�llvid˛verl�telseav fastighet somtillh˛r staten,
m.m. finns s�rskilda best�mmelseromatt f˛rem�l som tillh˛r statenupph˛ratt h˛ra till fastighe-
ten.

Paragrafenhar�ndrats till f˛ljdavdennya f˛retagsinteckningen.Fr�ganharbehand-
lats i avsnitt 8.2.

12 kap. Hyra
12 kap. 31 ‰ Om hyresg�sten f˛rs�tts i konkurs, f�r konkursboet s�ga upp avtalet. Betr�ffande
bostadsl�genheter fordras dock att g�lden�ren samtycker till upps�gningen.

Harl�genhetenej tilltr�ttsn�rkonkursenintr�ffarochharejhyresv�rdens�dans�kerhet f˛ratt
avtalet fullg˛rsatt hansk�ligen kann j̨a sig, f�rhyresv�rden s�gauppavtalet omhanejerh�ller
s�dan s�kerhet inomenvecka efteranfordran.

Intr�ffar i fr�gaomenlokalkonkursenefter tilltr�det ochharejhyresv�rdens�dans�kerhet f˛r
att avtalet fullg˛rs att han sk�ligen kann˛ja sig, f�r hyresv�rden s�gaupp avtalet,
1. om inte s�dan s�kerhet st�lls inomenm�nad efteranfordran,
2. om inte konkursboet inom samma tid f˛rklarar sig vilja svara f˛r hyresg�stens skyldigheter

under hyrestiden, eller
3. om inte, n�r hyresr�tten f�r˛verl�tas, ˛verl�telse sker i enlighet med avtalet.

S�gs avtalet upp enligt f˛rsta, andra eller tredje stycket, har hyresv�rden r�tt till ers�ttning f˛r
skada.

Om en hyresv�rd uppmanar ett konkursbo att st�lla en lokal till hyresv�rdens f˛rfogande och
konkursboet inte inomenm�nadg˛r detta, ansvarar konkursboet f˛r hyran fr�n konkursbeslutet till
dess lokalen st�lls till hyresv�rdens f˛rfogande.

I paragrafen har ett nytt femte stycke tillkommit. Paragrafen motsvarar n�rmast
12 kap. 31 ‰ femte stycket i kommitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkandet s. 298 f. och
s. 363 f.) och reglerar konkursbos ansvar f˛r hyra. En liknande reglering f˛r l̨ ner
finns i 5 kap. 18 ‰ konkurslagen.
Omett konkursbohar tillfr�gatsoch f˛rklarat att det svarar f˛renhyresg�sts skyl-

digheterenligtett hyresavtal, blirboet ansvarigt (s.k.massaansvar) p�dengrunden.
Ensituationd�konkursboet kan f˛redraatt s�lundaintr�daig�lden�rensavtal�rn�r
verksamheten avses bli ˛verl�ten tillsammans med hyresavtalet. Av femte stycket
framg�r att konkursboet �r ansvarigt f˛r viss hyra �ven om boet inte har f˛rklarat
sig vilja svara f˛r hyresg�stens skyldigheter. Om konkursboet inte en m�nad efter
uppmaning av hyresv�rden st�ller lokalen till dennes f˛rfogande, ansvarar boet f˛r
hyran fr�n konkursbeslutet till dess lokalen st�lls till hyresv�rdens f˛rfogande. Be-
st�mmelsen blir allts� till�mplig enbart om konkursboet inte intr�der i g�lden�rens
hyresavtal.Om konkursboet har tagit st�llning i intr�desfr�gan och f˛rklarat sig inte
vilja tr�dainihyresavtalet,m�steboet �nd�p�uppmaningbest�mmaomboet p�tar
sigett ansvarenligt vadsomangesi femtestycket.Det saknarbetydelse f˛ransvaret
att konkursboet p� f˛rfr�gan fr�nhyresv�rdenharangett att boet intevillsvara f˛rhy-
resg�stens skyldigheter under hyrestiden. Det avg˛rande �r i st�llet huruvida kon-
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kursboetenm�nadefterhyresv�rdensanfordranst�llerlokalentillv�rdensf˛rfogan-
de.
Vadsomkr�vs f˛ratt lokalenskallanseshast�llts tillhyresv�rdensf˛rfogandehar

l�mnats �t r�ttstill�mpningen. Syftet med best�mmelsen �r att hyresv�rden skall
kunna f˛rfoga˛verochutnyttja lokalen.Normalt l�renlokalansesst�lld tillhyresv�r-
dens f˛rfoganden�rdenne f�r nycklarna dit.
Im�nga falll�rhyresv�rdenuppmanakonkursboet att st�llalokalerna tillhyresv�r-

dens f˛rfogande samtidigt medenanfordranenligt tredje stycket.
Att konkursboet st�ller lokalen till hyresv�rdens f˛rfogande p�verkar inte avtalet

mellan hyresv�rden och hyresg�sten. Avtalet m�ste s�ledes i regel s�gas upp f˛r
att upph˛ra att g�lla.Best�mmelsenger inte enhyresv�rdn�gonr�tt att kr�vaatt lo-
kalen skall st�llas till f˛rfogande utan anger enbart vad som blir konsekvensen f˛r
konkursboet omen lokal inte st�lls till hyresv�rdens f˛rfogande.
Omegendomhar l�mnats i en lokal, f�r hyresv�rden f˛rfaramed den p� s�tt som

anges i 27 ‰ andra stycket.

24 kap. Inskrivningav f˛rklaringom tillbeh˛r till fastighet
24 kap. 2 ‰ Eninskrivningav f˛rklaringsomavsesi 2 kap. 3 ‰ skallavf˛rasp�ans˛kanav fastig-
hets�garen.

F˛r en ans˛kan enligt f˛rsta stycket g�ller 1 ‰ andra och tredje styckena. I st�llet f˛r vad som
f˛reskrivs i 1 ‰ andra stycket 3 g�ller dock att ans˛kan skall avsl�s, om inte varje borgen�r som
har f˛retagsinteckning i fastighets�garens egendomharmedgett ans˛kan genom att ge in f˛re-
tagsinteckningsbrevet till inskrivningsmyndigheten.

Paragrafenhar�ndrats till f˛ljdavdennya f˛retagsinteckningen.Fr�ganharbehand-
lats i avsnitt 8.2.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004.
2. I fr�ga om f˛retagshypotek p� grund av en inteckning som har beviljats f˛re ikrafttr�dandet

till�mpas�ldre best�mmelser fram till den 1 januari 2005.
3. Vid en konkurs som har beslutats p� grund av en ans˛kan som gjorts f˛re ikrafttr�dandet

till�mpasalltid �ldre best�mmelser.

Enligt punkten 1 tr�der lagen i kraft den 1 januari 2004.
Betr�ffande punkten 2 h�nvisas till ˛verg�ngsbest�mmelsen till �ndringen i �rv-

dabalken.Under˛verg�ngstideng�llerallts� 2 kap. 4 ‰ i dess �ldre lydelse, soman-
sluter till den s.k. f˛rf˛ljelser�tten i 2 kap. 3 ‰ i 1984 �rs lagom f˛retagshypotek, och
24 kap. 2 ‰ i dess�ldre lydelse.
Omenkonkurshar beslutatsefterenans˛kan somgjorts f˛re den 1 januari 2004,

till�mpas�ldrebest�mmelser.Dennyabest�mmelsenomett konkursbosansvar f˛r
hyrag�llerallts� inte d�.Detta f˛ljerav punkten 3.

14.4 F˛rslaget till lag om�ndring iuts˛kningsbalken
6 kap. S�kerst�llandeavutm�tning
6 kap. 5 ‰ Pantbrev eller annan inteckningshandling, som g�ller i utm�tt skepp eller luftfartyg
eller i utm�tta reservdelar till luftfartyg eller i utm�tt egendom som �r intecknad enligt lagen
(2003:528) om f˛retagsinteckning och ej �r bel�nad, f�r tagas i f˛rvar. Sedan handlingen har ta-
gits i f˛rvar, f�rdenej pantf˛rskrivas utan kronofogdemyndighetens tillst�nd.

Paragrafenhar�ndrats till f˛ljdavdennya f˛retagsinteckningen.Fr�ganharbehand-
lats i avsnitt 8.2.

8 kap. Allm�nnabest�mmelseromexekutiv f˛rs�ljningm.m.
8 kap. 15 ‰ S�ljs egendom exekutivt under konkurs, skall betalning utg� f˛r de konkursboets
kostnader somenligt 14 kap. 18 ‰ konkurslagen (1987:672) f�r tasut uregendomen, omkostna-
derna anm�ls enligt vad som s�gs i 10 ‰ f˛rsta stycket.

N�r egendom s�ljs exekutivt under konkurs eller utm�tt fordran drivs in under konkurs, har
�ven borgen�r, vars fordran �r f˛renad med f˛rm�nsr�tt enligt 10 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen
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(1970:979), r�tt att f� betalninguregendomen, omhananm�ler sin fordran hos kronofogdemyn-
digheten innan egendomen s�ljs eller, om f˛rs�ljning sker under hand eller utm�tt fordran drivs in
eller f˛rs�ljning i annat fall inte beh˛vs, senast n�r f˛rdelning skall �ga rum.

I paragrafen haren �ndring gjorts till f˛ljd av att 13 ‰ har upph˛rt att g�lla.Den regel
omanm�lanhoskronofogdemyndigheten som tidigare fanns i 13 ‰ har f˛rts ˛ver till
f˛revarandeparagraf.Fr�ganhar behandlats i avsnitt 8.2.

13 kap. Redovisningav influtnamedel
13 kap. 17 ‰ N�r medel betalas ut, skall iakttagas vad som i allm�nhet g�ller om skyldighet f˛r
borgen�ratt f˛rete eller�terst�lla fordringsbevis eller s�kerhet somhar l�mnats f˛r fordran.

Pantbrev i skepp eller fastighet eller f˛retagsinteckningsbrev, vilket utg˛r s�kerhet f˛r fordran
p� vilkenbetalningharutfallit, skall f˛retes �ven omborgen�renej �r skyldig att �terst�lla hand-
lingen, omej kronofogdemyndigheten finner sk�l att medge undantag.Detsammag�ller skulde-
brev som�r intecknat i annan egendom, n�r skyldighet att f˛rete eller �terst�lla skuldebrevet ej
f˛ljer redan av f˛rsta stycket.

N�r k˛paren �beropar att den som enligt sak�garf˛rteckning �r ber�ttigad till betalning har
medgivit honom avr�kning p� k˛peskillingen, g�ller vid kronofogdemyndighetens pr˛vning av
˛verenskommelsenvad som f˛reskrivs i f˛rsta och andra styckena.

Paragrafenhar�ndrats till f˛ljdavdennya f˛retagsinteckningen.Fr�ganharbehand-
lats i avsnitt 8.2.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004.
2. I fr�ga om en utm�tning som har beslutats p� grund av en ans˛kan som gjorts f˛re ikrafttr�-

dandet till�mpas �ldre best�mmelser.
3. I fr�ga om f˛retagshypotek p� grund av en inteckning som har beviljats f˛re ikrafttr�dandet

till�mpas�ldre best�mmelser fram till den 1 januari 2005.

Enligt punkten 1 tr�der lagen i kraft den 1 januari 2004.
Om en utm�tning beslutas efter en ans˛kan som kommer in till kronofogdemyn-

digheten f˛re den 1 januari 2004, till�mpas �ldre best�mmelser. I dessa fall g�ller
allts� 8 kap. 13 ‰. De r�ttigheter en borgen�r med f˛rm�nsr�tt enligt 5 ‰ f˛rm�ns-
r�ttslagen har skall s�ledes respekteras i enlighet med vad som f˛ljer med 8 kap.
13 ‰.Det framg�rav punkten 2.
Betr�ffande punkten 3 h�nvisas till ˛verg�ngsbest�mmelsen till �ndringen i �rv-

dabalken.

14.5 F˛rslaget till lag om�ndring i lagen (1845:50 s. 1) om handelmed
l̨ s˛ren, somk˛paren l�ter i s�ljarens v�rd kvarbliva
3 ‰ �rk˛peavhandlings�uppr�ttadochbehandlad, somi 1 ‰ s�gs,menintr�ffarutm�tninginom
trettio dagarefter det avhandlingen gavs in till kronofogdemyndigheten i den regiond�regendo-
men finns, eller f˛rs�tts s�ljaren i konkurs efter ans˛kning, som gjorts inom sagda tid, �r den
s�lda egendomen ej fredad fr�n att utm�tas eller att r�knas till konkursboet. Detsamma g�ller,
n�r ans˛kan om f˛retagsrekonstruktion enligt lagen (1996:764) om f˛retagsrekonstruktion
gjorts inomn�mnda tid ochkonkurs f˛ljt p� ans˛kan, somgjortsunder f˛retagsrekonstruktionen
eller inom tre veckor fr�n det att r�tten beslutat att f˛retagsrekonstruktionen skall upph˛ra.G˛rs
efterutg�ngenavden i f˛rsta punktenangivna tiden j�vmot k˛peavhandling, vilken�r s�uppr�t-
tad och behandlad, som nyss sagts, �r, om j�vet g˛rs vid utm�tningstillf�lle, fordrings�garen
skyldig att, omhanvill fullf˛lja j�vet, inomenm�nad d�refter v�cka talanmot s�v�l s�ljaren som
k˛parenvid tingsr�tten idenort d�regendomen finns.G˛rhan inte det, har han f˛rlorat sin talan.
Godset skallgenast bel�ggasmedkvarstadochs˛kandenskall, omhanvillatt �tg�rdenskallbe-
st�, inom fjortondagarefterutm�tningsf˛rr�ttningenhoskronofogdemyndigheten st�lla fullbor-
gen f˛rden kostnad och skada, somkanorsakas av kvarstaden.Var s�ljarensegendomavtr�dd
tillkonkurs, skallvadom�tervinningav l̨ segendomtillkonkursbo�rstadgat i 4 kap. 19 och 20 ‰‰
konkurslagen (1987:672) �gamotsvarande till�mpning.

Vad somnu sagts om konkurs �germotsvarande till�mpning omi st�llet offentligt ackord fast-
st�lles. I fr�ga om talan med anledning av ackordsf˛rhandling till�mpas 3 kap. 6 och 7 ‰‰ lagen
om f˛retagsrekonstruktion.
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I paragrafen hargjorts en �ndring somav f˛rbiseende inte gjordes i ett tidigare lag-
stiftnings�rende (jfr prop. 1996/97:1). �ndringen inneb�r bara att ’’det l�n’’ har er-
sattsmed’’den region’’ochhar i˛vrigt ingen sakligbetydelse.

14.6 F˛rslaget till lag om�ndring i lagen (1927:85) omd˛dande av
f˛rkommenhandling
I 1, 2, 4, 8, 10 och 13 ‰‰ lagen (1927:85) om d˛dande av f˛rkommen handling har
ordet f˛retagshypoteksbrev ersatts med ordet f˛retagsinteckningsbrev. Fr�gan har
behandlatsiavsnitt 8.2.�verg�ngsbest�mmelsenharutformats ienlighetmedLag-
r�dets f˛rslag.

14.7 F˛rslaget till lag om�ndring i f˛rm�nsr�ttslagen (1970:979)
9 ‰ S�rskilda f˛rm�nsr�tterg�ller inb˛rdesefterparagrafernas f˛ljdochefterdeni 4^7 ‰‰ angiv-
na numreringen.

F˛rm�nsr�tt enligt 4 ‰ 3 hardock f˛retr�de framf˛r f˛rm�nsr�tt enligt 4 ‰ 2 p�grundavannan
retentionsr�tt �n somavses i 3 kap. 39 ‰ sj˛lagen (1994:1009).

F˛rm�nsr�tt p�grundavutm�tninghar f˛retr�de framf˛r f˛rm�nsr�tt p�grundav inteckning,
vilken har s˛kts samma inskrivningsdag som ett �rende ang�ende anteckning om utm�tningen
har tagits upp eller senare.

Utm�tningger f˛retr�de framf˛rsenareutm�tningavsammaegendom, ominteannat f˛ljerav
4 kap. 30 ‰ andra stycket eller 7 kap. 13 ‰ uts˛kningsbalken.Utm�tning f˛r flera fordringar p� en
g�ng ger lika r�tt om inte n�got annat f˛ljer av 7 kap. 14 eller 16 ‰ uts˛kningsbalken.Om det in-
b˛rdes f˛retr�det i ˛vrigt mellan fordringar med samma slag av f˛rm�nsr�tt finns f˛r vissa fall
s�rskilda best�mmelser.

Paragrafenhar�ndrats till f˛ljdavdennya f˛retagsinteckningen.Fr�ganharbehand-
lats i avsnitt 8.2.

11 ‰ Allm�n f˛rm�nsr�tt f l̨jer d�refter med f˛retagsinteckning. F˛rm�nsr�tten g�ller i h�lften av
v�rdet av den egendom som �terst�r sedan borgen�rermed f˛rm�nsr�tt enligt 4, 4 a, 6^8, 10 och
10a ‰‰ har f�tt betalt.

Paragrafenmotsvararn�rmast 11 ‰ ikommitte¤ nslagf̨ rslag (sebet�nkandet s. 291 f.
och s. 331 f.).�verv�gandena finns iavsnitt 8.2.
P� vilket s�tt en f˛retagsinteckning erh�lls och uppl�ts framg�rav lagen om f˛re-

tagsinteckning.I f˛revarandeparagraf reglerasvilken f˛rm�nsr�tt som f˛ljermed f˛-
retagsinteckningen.
Enligt f˛rstameningenger f˛retagsinteckningallm�n f˛rm�nsr�tt.F˛rm�nsr�tten

g�llerd�rmediallslagsegendom (jfr 2 ‰).F˛rm�nsr�ttenomfattarallts�all l̨ segen-
dom, ocks� t.ex. banktillgodohavandenochaktier, och�ven fastegendom.Eftersom
f˛retagsinteckningen ger allm�n f˛rm�nsr�tt, g�ller den �ven i s�dana tillg�ngar
som tillfaller konkursg�lden�renunder konkursen.
Avandrameningen framg�ratt f˛retagsinteckningg�ller ih�lftenav v�rdet avden

egendom som �terst�r sedan borgen�rer med b�ttre f˛rm�nsr�tt har f�tt betalt.
F˛rst skall allts� borgen�rermed f˛rm�nsr�tt framf̨ r s�dan f˛rm�nsr�tt som f˛ljer
av denna paragraf f� betalt f˛r sina fordringar i den utstr�ckning de har f˛rm�nsr�tt
f˛r fordringarna.Avdet v�rde som�terst�r skallh�lftenanv�ndas f˛ratt t�cka s�da-
na fordringar som�r f˛renademed s�kerhet i f˛retagsinteckning.Det somavg˛r ut-
delningen p� en fordran med s�kerhet i f˛retagsinteckning �r s�ledes dels inteck-
ningens belopp, dels v�rdet p� vad som �terst�r sedan borgen�rer med b�ttre f˛r-
m�nsr�tt f�tt utdelning. F˛retagsinteckningarna kan ha olika f˛retr�desr�tt (se
1 kap. 4 ‰ och 2 kap. 13 ‰ lagenom f˛retagsinteckning).
I den utstr�ckning egendom �r intecknad och det finns medel i boet kan till�gg

komma i fr�gaenlig lagenom f˛retagsinteckning.
Den andra halvan av det v�rde som �terst�r sedan borgen�rer med b�ttre f˛r-

m�nsr�tt f�tt betalt g�rdirekt vidare tilln�sta kategoriav f˛rm�nsber�ttigadeborge-
n�rer (l˛nefordringarenligt 12 ‰).
Om f˛retagsinteckningshavarens fordran inte blir helt betald genom utdelning p�

grund av f˛rm�nsr�tten enligt denna best�mmelse, �r resterande del av fordringen
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enoprioriteradfordran (jfr 18 ‰).Det inneb�ratt inteckningshavarenkankommaatt f�
utdelning ocks� ur den del som inte omfattas av f˛rm�nsr�tten f˛r f˛retagsinteck-
ningen.

12 ‰ Allm�n f˛rm�nsr�tt f˛ljer d�refter med arbetstagares fordran p� l̨ n eller annan ers�ttning
p�grundavanst�llningen.F˛rm�nsr�ttenomfattar fordringar sombel̨ per p� tiden f˛re konkurs-
beslutet och inomenm�nadd�refter.Fordringarna f�r inte ha intj�nats eller, om l̨ nen eller ers�tt-
ningen skall best�mmas efter s�rskild ber�kningsgrund, inte ha f˛rfallit till betalning tidigare �n tre
m�nader innan konkursans˛kningen kom in till tingsr�tten. Omarbetstagaren inte har kunnat n�
arbetsgivarenmedenuppmaningenligt 2 kap. 9 ‰ konkurslagen (1987:672), g�ller i st�llet den l�ng-
re tid som bed˛ms sk�lig. Har konkursen f˛reg�tts av ett f˛rfarande enligt lagen (1996:764) om
f˛retagsrekonstruktionochharkonkursans˛kningengjortsinomett �r fr�ndet att f˛retagsrekon-
struktionen upph˛rde, skall vid till�mpning av tredje meningen, om det �r f˛rm�nligare f˛r ar-
betstagaren, anses som om konkursans˛kningen hade gjorts d� ans˛kningen om f˛retagsre-
konstruktionen skedde. I s�dant fall skall det bortses fr�n tidenmellanans˛kningarna.

Fordranp�upps�gningsl̨ nomfattasav f˛rm�nsr�tt l�ngst f˛rupps�gningstid somber�knats
enligt 11 ‰ lagen (1982:80) om anst�llningsskydd. Upps�gningsl̨ n f˛r tid under vilken arbets-
tagaren inte utf˛r arbete f˛r konkursg�lden�ren eller annan och inte heller driver egen r˛relse
omfattas av f˛rm�nsr�tt endast om arbetstagaren kan visa att han har anm�lt sig hos offentlig
arbetsf˛rmedling som arbetss˛kande. F˛r upps�gningstid omfattar f˛rm�nsr�tten endast l̨ n
eller ers�ttning som ˛verstiger inkomst vilken arbetstagaren under den tid l̨ nen eller ers�tt-
ningenavserharhaft avegenr˛relseellerhar f˛rv�rvatellerbordehakunnat f˛rv�rva ienannan
anst�llning.Vid best�mmande av i vilken utstr�ckning fordran p� l̨ n eller ers�ttning under upp-
s�gningstid omfattas av f˛rm�nsr�tt skall med samtidig inkomst i annan anst�llning j�mst�llas
aktivitetsst˛d som l�mnas till den somdeltar i ett arbetsmarknadspolitiskt program, i denm�n st˛-
det avser samma tid som l̨ nen ellerers�ttningen och arbetstagaren har blivit ber�ttigad till st˛-
detefter upps�gningen.

Om en l̨ nefordran, som har intj�nats tidigare �n tre m�nader f˛re konkursans˛kningen, har
varit f˛rem�l f˛r tvist, omfattas den av f˛rm�nsr�tt om talanhar v�ckts eller f˛rhandling som f˛-
reskrivs i kollektivavtal eller lagen (1976:580) om medbest�mmande i arbetslivet har beg�rts
inom fyra m�nader fr�n f˛rfallodagen och konkursans˛kningen har f˛ljt inom tv�m�nader fr�n
det att tvisten slutligt haravgjorts.

Semesterl̨ n och semesterers�ttning som �r intj�nad f˛re konkursans˛kningen omfattas av
f˛rm�nsr�tt f˛r vad som st�r inne f˛rdet l̨ pande och det n�rmast f˛reg�ende intj�nande�ret.

F˛rm�nsr�tt f˛ljermed fordranp�pensionvilken tillkommerarbetstagare ellerdennesefterle-
vande f˛r h˛gst sex m�nader f˛re konkursans˛kningen och d�rp� f˛ljande sex m�nader. F˛r-
m�nsr�tten g�ller �ven i fr�ga om pension, som intj�nats hos f˛reg�ende arbetsgivare, om g�l-
den�ren ˛vertagit ansvaret f˛r pensionen under de betingelser som anges i 23 och 26 ‰‰ lagen
(1967:531) om tryggandeav pensionsutf�stelsem.m.

Om konkursg�lden�ren �r n�ringsidkare, skall en arbetstagare som sj�lv eller tillsammans
medn�ra anf˛rvanter senare �n sexm�nader f˛re konkursans˛kningenhar�gt env�sentlig an-
del av f˛retaget och somhaft ett betydande inflytande ˛verdessverksamhet inte ha f˛rm�nsr�tt
enligt denna paragraf f˛r l̨ n eller pension.

Paragrafen, som anger vilken f˛rm�nsr�tt som finns f˛r l˛nefordringar, motsvarar
n�rmast 12 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkandet s. 199 f. och s. 332 f.). �nd-
ringar hargjorts i f˛rsta, andra och tredje styckena.En beloppsbegr�nsning f˛r f˛r-
m�nsr�tten finns i 12 a ‰. Ang�ende konkursboets ansvar f˛r l̨ nefordringar, se
5 kap. 18 ‰ konkurslagen. Ang�ende f˛ruts�ttningarna f˛r l˛negaranti, se 7 ‰ l˛ne-
garantilagen.Fj�rde, femte och sj�tte styckena �rof˛r�ndrade.

F˛rsta stycket
F˛rm�nsr�tt g�ller f˛r l˛nefordringar (liksom annan ers�ttning p� grund av anst�ll-
ningen) som bel̨ per p� tiden f˛re och inom enm�nad efter konkursbeslutet. L˛nen
f�rdockintehaintj�natstidigare�ntrem�nader innankonkursans˛kningengjordes.
Oml˛nenskallbest�mmasefter s�rskildber�kningsgrund, g�ller ist�llet att deninte
f�r ha f˛rfallit tidigare �n tre m�nader f˛re konkursans˛kningen. Med l̨ n som be-
st�mts enligt s�rskild ber�kningsgrund avses fr�mst ackord, tantiem och provision
samt ivissa fall ˛vertidsers�ttning och inarbetad r�tt till betald ledighet.
I f˛rsta stycket g˛rsundantag f˛rdensituationenatt arbetstagarenintehar kunnat

n� arbetsgivaren, dvs. den som sedan blivit konkursg�lden�r, med en betalnings-
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uppmaning enligt 2 kap. 9 ‰ konkurslagen, vilken har betydelse som bevisning om
obest�nd. D� g�ller i st�llet den l�ngre tid som bed˛ms sk�lig med h�nsyn till om-
st�ndigheterna. Av betydelse f˛r den bed˛mningen �r i vadm�n arbetstagaren haft
sv�rt att f˛rs�ttaarbetsgivarenikonkurseftersomdenneavvikit ellerh�llit sigundan
betalningsuppmaningen och arbetstagaren d�rf˛rg�tt miste om f˛rm�nsr�tt f˛r sin
l˛nefordran.N�gonl�ngsta tid�r inte f˛reskriven,men f˛rl�ngningenskallallts�vara
motiveradav sv�righeten att n� arbetsgivarenmedbetalningsuppmaning.

Andra stycket
I andra stycket har terminologin anpassats till den arbetsmarknadspolitiska regle-
ringen.Utbildningsbidrag och arbetsmarknadsutbildninghar bytts ut mot aktivitets-
st˛d ocharbetsmarknadspolitiskt program.

Tredje stycket
Tredje stycket reglerar l˛nefordringar somhar varit tvistiga.Omen l˛nefordran som
har intj�nats tidigare �n trem�nader f˛re konkursans˛kningen har varit f˛rem�l f˛r
tvist, omfattas denav f˛rm�nsr�tt.Det kr�vs dock att talanhar v�cktseller f˛rhand-
ling som f˛reskrivs i kollektivavtaleller lagenommedbest�mmande iarbetslivet be-
g�rts inom fyra m�nader fr�n f˛rfallodagen och konkursans˛kningen f˛ljt inom tv�
m�nader fr�n det att tvisten slutligt haravgjorts.

12 a ‰ F˛rm�nsr�tt f˛r l̨ n eller annan ers�ttningp� grund av anst�llningen g�ller f˛r varje arbets-
tagare med ett belopp sommotsvarar h˛gst tio g�nger det vid tiden f˛r konkursbeslutet g�llande
prisbasbeloppet enligt 1 kap. 6 ‰ lagen (1962:381) omallm�n f˛rs�kring.

Paragrafen, som behandlar maximibeloppet f˛r f˛rm�nsr�tten, motsvarar 12 a ‰ i
kommitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkandet s. 245 f. och s. 334 f.).�verv�gandena finns
iavsnitt 7.4.

13 ‰ Allm�n f˛rm�nsr�tt f˛ljerd�reftermed fordranp� framtida pension till arbetstagare, som�r
f˛dd �r 1907 eller tidigare, eller dennes efterlevande.D�rvid f�r dock intj�nad del av utf�st pen-
sion icke antagas avse st˛rre �rlig pension �n som motsvarar prisbasbeloppet enligt lagen
(1962:381) omallm�n f˛rs�kring.Fr�n det s�lunda ber�knade fordringsbeloppet skall i f˛rekom-
mande fall avdragas upplupen del av pension enligt allm�n pensionsplan eller enligt privat pen-
sionsf˛rs�kring.

F˛rm�nsr�tt enligt f˛rsta stycket g�ller�ven fordranp� framtida pension somintj�natshos f˛-
reg�endearbetsgivare, omg�lden�ren˛vertagit ansvaret f˛rpensionsfordringenenligt vadsom
anges i 12 ‰ femte stycket.

Omg�lden�ren�r n�ringsidkare, �ger 12 ‰ sj�tte stycket motsvarande till�mpning.

I paragrafenharendast en redaktionell �ndringgjorts.

14 ‰ Fordringar somharallm�n f˛rm�nsr�tt enligt samma paragraf har inb˛rdes lika r�tt. Av la-
gen (2003:XXX) om f˛retagsinteckning f˛ljer att f˛retagsinteckningar kanha olika f˛retr�desr�tt.

I paragrafenhargjortsen klarg˛rande f˛ljd�ndring till dennya f˛retagsinteckningen.
Enligt 1 kap. 4 ‰ och 2 kap. 13 ‰ lagenomf˛retagsinteckningkaninteckningarhaolika
f˛retr�desr�tt, vilket har betydelsen�rdet g�ller f˛rm�nsr�tten.Fr�ganharber˛rts i
avsnitt 8.2.

15 ‰ S�rskild f˛rm�nsr�tt har f˛retr�de framf˛r allm�n f˛rm�nsr�tt. En fordranmed allm�n f˛r-
m�nsr�tt enligt 10 eller 10 a ‰ tas dock, omdet beh˛vs, ut f˛re fordringarmed s�rskild f˛rm�ns-
r�tt enligt 8 ‰ iannan l̨ segendom�ntomtr�tt.Vadsomtasut p�detta s�tt skall, n�rdet finnss�r-
skilda f˛rm�nsr�tter i olika egendomsgrupper, f˛rdelas p� grupperna i f˛rh�llande till den k˛pe-
skilling somharerh�llits f˛r varje grupp.

I paragrafen, som helt motsvarar 15 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkandet
s. 291 f. och s. 335), har h�nvisningen till 5 ‰ utg�tt, eftersom 5 ‰ harupph˛rt att g�l-
la.
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18 ‰ Fordringar som inte �r f˛renade med f˛rm�nsr�tt har inb˛rdes lika r�tt. En borgen�r kan
dockenligt fordringsavtalet ha r�tt till betalning f˛rst efter ˛vriga borgen�rer.

Haren fordran s�rskild f˛rm�nsr�tt i viss egendommen r�ckeregendomen inte f˛r att betala
fordringen, behandlas �terstoden av denna som en fordran utan f˛rm�nsr�tt. Detsamma g�ller
en fordranmed f˛rm�nsr�tt p� grund av f˛retagsinteckning till den del fordringen inte har betalats
p� grund av f˛rm�nsr�tten.

Iparagrafensandrastyckehar inf˛rtsett klarl�ggande till�gg.Omen fordranmeds�-
kerhet i f˛retagsinteckning inte t�cks av f˛rm�nsr�tten enligt 11 ‰, skall �terstoden
behandlas som en oprioriterad fordran. En s�dan fordran skall allts�, ut˛ver utdel-
ning enligt 11 ‰, f� utdelning ocks� som oprioriterad, i den m�n det finns tillg�ngar
f˛rutdelning tilloprioriteradeborgen�rer.�ndringen, sominteharn�gonmotsvarig-
het i kommitte¤ ns f˛rslag, har behandlats i avsnitt 8.2.Vissa redaktionella �ndringar
hargjorts i f˛rstameningen iandra stycket.
19 ‰ B˛ter, viten och fordringar p� grund av f˛rverkande eller annan s�rskild r�ttsverkan av brott
f�r vid konkurs utdelning efter andra fordringar.

Paragrafen, som behandlarefterst�llning av vissa fordringar, motsvarar 19 ‰ i kom-
mitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkandet s. 196 f. och s. 336). Best�mmelsen, som �r ny,
har behandlats i avsnitt 6.2.4.
Enligt best�mmelsen �r statens fordringar p� b˛ter och viten samt fordringar p�

grund av f˛rverkande eller annan s�rskild r�ttsverkan av brott efterst�llda, dvs. f�r
vid konkursbetalning f˛rst efterdet att alla andra fordringar har f�tt fullt betalt.
�ven andra fordringar kan vara efterst�llda, om det f˛ljer av fordringsavtalet (jfr

18 ‰ f˛rsta stycket andra meningen). Som framg�r av paragrafernas ordningsf˛ljd
st�lls fordringar p� b˛ter m.m. efter �ven de fordringar som efterst�llts enligt avtal.
Fordringar somharefterst�llts enligt paragrafenhar inb˛rdes lika r�tt (jfr 18 ‰).
Utm�tning som har skett f˛r b˛ter, viten och fordringar p� grund av f˛rverkande

eller annan s�rskild r�ttsverkan av brott ger dock i en efterf˛ljande konkurs den f˛r-
m�nsr�tt som f˛ljeravutm�tning iallm�nhet (jfr 8 ‰).

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004.
2. I fr�ga om f˛retagshypotek p� grund av en inteckning som har beviljats f˛re ikrafttr�dandet

till�mpas�ldre best�mmelser fram till den 1 januari 2005.
3. Vid en konkurs eller en utm�tning som har beslutats p� grund av en ans˛kan som gjorts f˛re

ikrafttr�dandet till�mpasalltid �ldre best�mmelser.
4. Skulle denyabest�mmelserna, omde till�mpadesden 1 januari 2004, hamedf˛rt att ett f˛re-

tagshypotek tillsammansmed ˛vriga s�kerheter inte l�ngrehadeutgjort betryggande s�ker-
het och st�ller g�lden�ren inte inom enm�nad efter anmodan kompletterande s�kerhet som
borgen�ren sk�ligen kan n˛ja sigmed, f�r borgen�ren f˛re den 1 januari 2005 s�ga upp den
fordran f˛r vilken f˛retagshypoteket uppl�tits till betalning inom sexm�nader trots att det av-
talats att l�ngre upps�gningstid skall l̨ pa eller att upps�gning inte f�r ske. Har borgen�ren
f˛reden 1 januari 2005 v�ckt talanombetalningochanm�lt detta tillinskrivningsmyndigheten
f˛r f˛retagsinteckning, g�ller�ldre best�mmelser i fr�ga om f˛rm�nsr�tt som f˛ljermed f˛re-
tagshypotek i en konkurs eller en utm�tning som har beslutats p� grund av en ans˛kan som
inkommit till domstolen eller kronofogdemyndigheten innan tre m�nader f˛rflutit fr�n det att
domstolen skilt sig fr�nm�let genomdomeller beslut somvunnit laga kraft.

Enligt punkten 1 tr�der lagen i kraft den 1 januari 2004.
Genombest�mmelsenipunkten 2utstr�cksf˛rm�nsr�tten f˛r f˛retagshypotekatt

g�lla �venviss tidefterdet att 1984 �rslagom f˛retagshypotekharupph˛rt att g�lla,
varvid f˛rm�nsr�ttenallts�g�ller il˛segendomsoming�r in�ringsverksamhetmed
vissa undantag. Det inneb�r ocks� att ett f˛retagshypotek under den tiden ger f˛r-
m�nsr�tt vid utm�tning.Fr�n ochmed den 1 januari 2005 g�llerd�remot de nya be-
st�mmelserna i denna lag om f˛rm�nsr�tt f˛r alla f˛retagsinteckningar. Av ˛ver-
g�ngsbest�mmelserna till lagen om f˛retagsinteckning f˛ljeratt ett f˛retagshypotek
som�r beviljat f˛re ikrafttr�dandet d�rvid skall anses somen f˛retagsinteckning p�
samma belopp. Den 1 januari 2005 kommer allts� de nya best�mmelserna i f˛r-
m�nsr�ttslagen att till�mpas �ven p� inteckningar somhar beviljats enligt 1984 �rs
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lag.Dettag�ller i till�mpligadelar�veni fr�gaombegr�nsade, regionalaochgemen-
samma inteckningar (jfr ˛verg�ngsbest�mmelserna till lagen om f˛retagsinteck-
ning).
Omenans˛kanomkonkursellerutm�tninghargjorts f˛reden 1 januari 2004, g�l-

ler enligt punkten 3 alltid �ldre best�mmelser. �ldre best�mmelser om f˛rm�nsr�tt
f˛r l̨ nefordringar g�ller allts� d� och det finns f˛rm�nsr�tt f˛r skattefordringar och
hyresfordringar. F˛r f˛retagshypoteken till�mpas �ldre best�mmelser om f˛rm�ns-
r�tt (och detta �venomkonkursen skulle p�g�efterden 1 januari 2005).
Best�mmelserna ipunkten 4 geren kreditgivarem˛jlighet att inf˛r ikrafttr�dandet

avdenyabest�mmelsernaoch�venvisstidd�refter se˛verutest�endekrediteroch
ompr˛va dessa med h�nsyn till den nya situation som f˛ljer med �ndringarna i f˛r-
m�nsr�ttslagen. Skulle de nya best�mmelserna, om de till�mpades den 1 januari
2004, hamedf̨ rt att ett f˛retagshypotek intel�ngre, ensamteller j�mteandras�ker-
heter, utgjort en betryggande s�kerhet f˛r f˛retagshypotekshavarens fordran och
st�ller g�lden�ren inte inom en m�nad efter anmodan kompletterande s�kerhet
med vilken borgen�ren sk�ligen kan n˛ja sig, f�r borgen�ren inom sex m�nader
s�gaupp den fordran f˛r vilken f˛retagshypoteket uppl�tits till betalning.Dettag�ller
�ven om det har avtalats att en l�ngre upps�gningstid skall finnas eller att upps�g-
ning inte alls f�r ske. Avg˛rande f˛rden vidgadem˛jligheten till upps�gning �rallts�
den bed˛mning som kan g˛ras utifr�n f˛rh�llandena vid ikrafttr�dandet. Kredits�-
kerheten f�r h�rvid bed˛mas enligt v�rdet p� g�lden�rens egendom den 1 januari
2004.Om v�rdet den dagen �r s�dant att f˛retagsinteckning enligt de nya best�m-
melsernahadegett enbetryggande s�kerhet, kanborgen�ren inteutnyttja den s�r-
skilda upps�gningsr�tten p� grund av att s�kerhetens v�rde sjunker efter ikrafttr�-
dandet.En annan sak�ratt borgen�renofta enligt kreditavtalet har r�tt att s�gaupp
kreditenoms�kerheten inte l�ngre�rbetryggande.De�ldrebest�mmelsernag�ller
�ven i s�dant fall omen konkurs intr�ffar under˛verg�ngsperioden.
Om borgen�ren f˛re den 1 januari 2005 har v�ckt talan om betalning och anm�lt

detta till inskrivningsmyndigheten f˛r f˛retagsinteckning, skall f˛retagshypoteket
medf̨ ra f˛rm�nsr�tt enligt de �ldrebest�mmelserna ienkonkurseller videnutm�t-
ning sombeslutatsp�grundavenans˛kan sominkommit till domstolen eller krono-
fogdemyndigheten inom tre m�nader fr�n det att domstolen skilt sig fr�nm�let ge-
nomlagakraftvunnen domeller lagakraftvunnet beslut.

14.8 F˛rslaget till lag om�ndring i lagen (1984:404) om st�mpelskatt vid
inskrivningsmyndigheter
38 a ‰ Beslut enligt denna lagav inskrivningsmyndighetenenligt 2 kap. 2 ‰ lagen (2003:XXX) om
f˛retagsinteckning f�r˛verklagasavden skattskyldige ochavdenmyndighet somhar f˛rordnats
till granskningsmyndighet enligt 41 ‰ till den tingsr�tt inomvarsdomkrets inskrivningsmyndighe-
ten �r bel�gen. Skrivelsen skall ges in till inskrivningsmyndigheten.Vid ˛verklagande till�mpas
den klagotid som anges i 2 kap. 24 ‰ lagen om f˛retagsinteckning.Vid handl�ggningen i ˛vrigt av
ett ˛verklagande till�mpas lagen (1996:242) omdomstols�renden.

Pr˛vningstillst�nd kr�vsvid ˛verklagande till hovr�tten.
Beslut om f˛rel�ggande enligt 28 ‰ f�r inte ˛verklagas.

Paragrafenhar�ndrats till f˛ljdavdennya f˛retagsinteckningen.Fr�ganharber˛rts i
avsnitt 8.2.

39 a ‰ Ett beslut av inskrivningsmyndigheten enligt 2 kap. 2 ‰ lagen (2003:XXX) om f˛retagsin-
teckningsom innefattar pr˛vning aven fr�ga om fastst�llande eller�tervinning av skatt f�r ˛ver-
klagasinom tre �r fr�ndagen f˛rbeslutet.Harenpart ˛verklagat beslutet ochvill�venmotparten
˛verklaga, skalldennesskrivelsehakommit in tillden tingsr�tt somavsesi 38 a ‰ inomtv�m�na-
der fr�n det att tingsr�tten har delgett motparten ett f˛rel�ggande enligt 15 ‰ lagen (1996:242)
om domstols�renden att svara p� ˛verklagandet.Tingsr�tten skall pr˛va fr�gan om˛verklagan-
det har skett inomr�tt tid.
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Vid ˛verklagandeavett beslut somavses i f˛rsta stycket skall tingsr�tten, om�rendet tasupp till
pr˛vning, alltid h˛ramotparten.

Pr˛vningstillst�nd kr�vsvid ˛verklagande till hovr�tten.

Paragrafenhar�ndrats till f˛ljdavdennya f˛retagsinteckningen.Fr�ganharber˛rts i
avsnitt 8.2.

14.9 F˛rslaget till lag om�ndring i konkurslagen (1987:672)
2 kap. Konkursans˛kanoch konkursbeslutm.m.
2 kap. 10 a ‰ Om f˛retagsrekonstruktion p�g�r enligt lagen (1996:764) om f˛retagsrekonstruk-
tion, skall en borgen�rs ans˛kan om konkurs, i fall g�lden�ren beg�r det, f˛rklaras vilande i av-
vaktan p� att f˛retagsrekonstruktionen upph˛r.

Finnsdet s�rskildask�lattantaatt borgen�rensr�ttallvarligt �ventyras, f�rdockr�ttenbesluta
att f˛rs�tta g�lden�ren i konkurs. Innan ett s�dant beslut meddelas skall rekonstrukt˛ren bere-
das tillf�lle att yttra sig.

Andra stycket har�ndrats.Best�mmelsenmotsvarar kommitte¤ ns f˛rslag (se bet�n-
kandet s. 243 f. och s. 325 f.).�verv�gandena finns iavsnitt 9.2.
P�g�r f˛retagsrekonstruktion, skallenborgen�rskonkursans˛kan f˛rklarasvilan-

de, om g�lden�ren beg�r det. Enligt andra stycket kan g�lden�ren dock f˛rs�ttas i
konkursomdet finns s�rskilda sk�latt anta att borgen�rens r�tt allvarligt �ventyras.
Som exempel kan n�mnas att det kan antas att g�lden�ren under rekonstruktionen
bedriver verksamheten p� ett s�dant s�tt att en arbetstagare eller annan borgen�r
riskerar att f� betydligt s�mre betalt i en senare konkurs �n vad som skulle bli fallet
omg�lden�rengenast f˛rsattes i konkurs.

4 kap. —tervinning till konkursbo
4 kap. 1 ‰ —tervinning till konkursbo f�r p� beg�ran av boet ske i enlighet med vad som anges i
detta kapitel.

—tervinning f�rdock inte ske av
1. betalningav

a) skatt eller avgift somavses i 1 kap. 1 eller 1 b ‰ skattebetalningslagen (1997:483),
b) skatt enligt fordonsskattelagen (1988:327),
c) tull och
d) r�nta p�belopp somavses i a^c,
om beloppet var f˛rfallet till betalning,

2. betalning av eller f˛rm�nsr�tt f˛r underh�llsbidrag enligt �ktenskaps- eller f˛r�ldrabalken,
om bidragsbeloppet var f˛rfallet till betalning och den underh�llsber�ttigade inte har gyn-
nats p� ett otillb˛rligt s�tt.

Paragrafen saknar motsvarighet i kommitte¤ ns f˛rslag. I paragrafen har en �ndring
gjorts till f˛ljd av att lagen (1971:1072) om f˛rm�nsber�ttigade skattefordringar
m.m. har upph�vts. I paragrafen h�nvisas till i stort sett samma skatter och avgifter
somh�nvisningentilllagenomf˛rm�nsber�ttigadeskatteravs�g.�ndringenharbe-
handlats i avsnitt 6.1.

5 kap. Fordringar i konkurs
Ett konkursbos ansvar f˛r l̨ nefordringar
5 kap. 18 ‰ Omenarbetstagare forts�tteratt fullg˛rasina�tagandenenligt anst�llningsavtalet, an-
svararkonkursboet f˛rarbetstagarens fordranp� l̨ nellerannaners�ttning f˛rarbete sombel̨ per
p� tid efter enm�nad fr�n konkursbeslutet.

Paragrafen saknarmotsvarighet i kommitte¤ ns f˛rslag. I paragrafen regleras uttryck-
ligenkonkursboetsansvar f˛r l˛nefordringar vid fortsatt drift avkonkursg�lden�rens
verksamhet (s.k. massaansvar). Regleringen i denna paragraf skall ses mot bak-
grundavbest�mmelseni 12 ‰ f˛rm�nsr�ttslagenomatt fordringarp� l̨ nochannan
ers�ttning f˛r utf˛rt arbete inte �r f˛rm�nsber�ttigade efterenm�nad fr�n konkurs-
beslutet.�verv�gandena finns iavsnitt 7.3.
Inneb˛rden av best�mmelsen �ratt konkursboet ^ �ven omdet inte intr�der i an-

st�llningsavtalet ^ skall betala f˛rden arbetskraft som anv�nds i verksamheten n�r
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arbetstagarenharsagtsuppmen forts�tteratt arbetaunderupps�gningstiden.Kon-
kursboet ansvarar f˛r s�dana l̨ nefordringarefterenm�nad fr�n konkursbeslutet.
F˛ratt ansvar skall intr�da kr�vs att arbetstagaren forts�tteratt fullg˛ra sina �ta-

gandenenligt anst�llningsavtalet, dvs. utf˛rarbete.Det ligger isakensnaturatt kon-
kursf˛rvaltaren m�ste ha accepterat att arbetstagaren forts�tter att arbeta. Kon-
kursboetharenm�nadp�sigatt avg˛ravilkaarbetstagaresomskall forts�ttaarbeta
och vilka som skall befrias fr�n sina skyldigheter enligt anst�llningsavtalet. Oavsett
n�r konkursboet fattar beslut i fr�gan, intr�der ansvaret enm�nad efter konkursbe-
slutet.
Arbetstagaren har f˛rm�nsr�tt f˛r sina l˛nefordringar avseende tiden fram till en

m�nad efter konkursbeslutet (12 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen). Krav p� l˛n som bel˛per p�
tiden d�refter skall, i enlighet med f˛revarande best�mmelse, riktas mot konkurs-
boet om arbete utf˛rs. Utf˛rs inte arbete, �r arbetstagarens anspr�k p� upps�g-
ningsl˛n en oprioriterad fordran hos konkursg�lden�ren som dock i princip �r l˛ne-
garanterad (se 7 ‰ l̨ negarantilagen).
Best�mmelsen saknar betydelse f˛r de fall d�r konkursboet intr�der i anst�ll-

ningsavtalet.

11 kap. Utdelning
11 kap. 22 ‰ Omutdelning ellerefterutdelninghar utfallit p� ett f˛retagsinteckningsbrevsbelopp,
skall f˛rvaltaren anm�la detta till inskrivningsmyndigheten. Anm�lan skall g˛ras sedan beslutet
att fastst�lla utdelningen eller efterutdelningen har vunnit laga kraft eller, i fall som avses i 21 ‰,
n�r utbetalningen har �gt rum.Tillsammansmed anm�lningen skall f˛rvaltaren s�nda in utdel-
ningsf˛rslaget eller n�gon annanhandling somvisar f˛rdelningen.

N�r inteckningsborgen�ren lyfter betalning, skall detta antecknasp� inteckningsbrevet.

Paragrafenhar�ndrats till f˛ljdavdennya f˛retagsinteckningen.Fr�ganharber˛rts i
avsnitt 8.2.

12 kap. Ackord i konkursm.m.
12 kap. 11 ‰ Vid omr˛stning i ackordsfr�gan f�r r˛str�tt ut˛vas endast f˛r bevakade fordringar.
En borgen�r som kan f� t�ckning f˛r sin fordran genom kvittning eller vars fordran �r f˛renad
med f˛rm�nsr�tt deltardockinteiomr˛stningen.Enborgen�r, somharr�tt tillbetalning f˛rstefter
˛vriga borgen�rer, deltar inte heller i omr˛stningen, s�vida inte de ˛vriga borgen�rernamedger
det.

Om en borgen�r helt eller delvis avst�r fr�n kvittningsr�tt eller f˛rm�nsr�tt, deltar han imot-
svarandem�n.Kan en borgen�rs fordran endast till viss del t�ckas genom kvittning eller under-
stiger v�rdet av den egendom i vilken borgen�ren har s�rskild f˛rm�nsr�tt eller f˛rm�nsr�tt p�
grund av f˛retagsinteckninghans fordran, deltar hanmed�terst�ende del av fordringen.

En svarande sommed anledning av en �tervinningstalan har f�tt eller kan f� en fordran mot
g�lden�ren, f�r utan bevakning deltamed fordringen i omr˛stningen.

Inneb�r ackordsf˛rslaget att borgen�rer som inte har f˛rm�nsr�tt skall f� full betalning intill
visst belopp, f�r r˛str�tt inte ut˛vas f˛rde fordringar somd�rigenom f�r full betalning.

Medborgen�rer somhar f˛rm�nsr�tt likst�llsenborgen�r somtill s�kerhet f˛r sin fordranhar
gjort f˛rbeh�ll om�tertagander�tt.

Paragrafen motsvarar helt 12 kap. 11 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkandet
s. 309 f. och s. 329).�ndringar hargjorts i f˛rsta ochandra styckena.

F˛rsta stycket
I f˛rsta stycket har h�nvisningen till fordringsavtalutg�tt. �ndringen �ren f˛ljd avatt
b˛ter, viten och fordringar p� grund av f˛rverkande eller annan s�rskild r�ttsverkan
av brott �r efterst�llda enligt lag vid konkurs (19 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen). Oavsett om
grunden f˛rett efterst�llande �r lagelleravtal, deltarenborgen�rmedenefterst�lld
fordran inte i en omr˛stning i ackordsfr�gan, s�vida inte de ˛vriga borgen�rerna
medgerdet.Fr�ganomefterst�llda fordringar har behandlats i avsnitt 6.3.

Andra stycket
I andra stycket har lagts till att en borgen�rmed f˛rm�nsr�tt p�grundav f˛retagsin-
teckning deltar i en omr˛stning i ackordsfr�ganmed den del av fordringen som inte
�tnjuter betalning p� grund av f˛rm�nsr�tten, dvs. till den del fordringen ˛verstiger
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v�rdet av s�kerheten (jfr 3 kap. 3 ‰ andra stycket lagen om f˛retagsrekonstruktion).
�ndringen �r en f˛ljd av att den nya f˛retagsinteckningen ger allm�n f˛rm�nsr�tt.
Fr�ganhar behandlats i avsnitt 8.2.

12 kap. 21 ‰ Ett fastst�llt ackord�rbindande f˛ralla borgen�rer, k�ndaochok�nda, somharhaft
r�tt att efter bevakning r˛sta omackordsf˛rslaget.

En borgen�r, som har r�tt till betalning f˛rst efter ˛vriga borgen�rer, f˛rlorar sin r�tt till betal-
ningavg�lden�ren, om inte alla borgen�rer somenligt 11 ‰ hader�tt att r˛sta omackordsf˛rsla-
get tillgodoses fullt ut genomackordet.

Den som har f˛rm�nsr�tt i viss egendom eller f˛rm�nsr�tt p� grund av f˛retagsinteckning �r
bunden av ackordet i fr�ga ombelopp som inte kan tas ut ur egendom som omfattas av f˛rm�ns-
r�tten.

En borgen�r har, utan hinderavackordet, den r�tt till kvittning somhan kan ha enligt 5 kap. 15
och 16 ‰‰.

Paragrafen motsvarar helt 12 kap. 21 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkandet
s. 329 f.).�ndringar hargjorts i andra och tredje styckena.

Andra stycket
I andra stycket har h�nvisningen till fordringsavtalutg�tt. �ndringen �ren f˛ljd avatt
b˛ter, viten och fordringar p� grund av f˛rverkande eller annan s�rskild r�ttsverkan
av brott �r efterst�llda enligt lag vid konkurs (se 19 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen och jfr
12 kap. 11 ‰ f˛rsta stycket i denna lag). Oavsett om ett efterst�llande �r grundat p�
lag eller avtal, f˛rlorar en borgen�r med en efterst�lld fordran sin r�tt till betalning,
ominteallaandraborgen�rerhar f�tt fullt betalt vidett ackord.Fr�ganomefterst�llda
fordringar har behandlats i avsnitt 6.4.

Tredje stycket
I tredje stycket har lagts till att en borgen�rmed f˛rm�nsr�tt p�grundav f˛retagsin-
teckning blir bunden avett ackord i fr�ga ombelopp som inte kan tas ut uregendom
somomfattasav f˛rm�nsr�tten (jfr 12 kap. 11 ‰ andrastycket idennalagsamt 3 kap.
3 ‰ andra stycket och 8 ‰ andra stycket lagenom f˛retagsrekonstruktion).�ndringen
�ren f˛ljdavatt dennya f˛retagsinteckningengerallm�n f˛rm�nsr�tt.Fr�ganharbe-
handlats i avsnitt 8.2.

14 kap. Konkurskostnader
14 kap. 18 ‰ Avarvodet till f˛rvaltareneller s�danr�dgivare eller f˛rlikningsmansomharutsetts
enligt 7 kap. 7 ‰ skall, omdet iboet finnsegendomivilkens�rskild f˛rm�nsr�tt �ger rumochiden
m�n det inverkar p� de borgen�rers r�tt som inte har s�dan f˛rm�nsr�tt i egendomen eller p�
statensansvar f˛r konkurskostnaderna, den del somavseregendomen i fr�ga fastst�llas att be-
talas uregendomensavkastningoch k˛peskilling.

D� s�rskild f˛rm�nsr�tt �ger rum i boet tillh˛rig egendom, f�r inte till skada f˛r n�gon med
samma eller b�ttre f˛rm�nsr�tt, av egendomens avkastning och k˛peskilling betalas n�gon an-
nankonkurskostnad �n somhar sagts i f˛rsta stycket.

Med arvode som s�gs i f˛rsta stycket j�mst�lls vid till�mpningen av denna paragraf konkurs-
boets kostnader f˛r v�rd och f˛rs�ljningavegendomen i fr�ga.

Paragrafenhar�ndrats till f˛ljdavdennya f˛retagsinteckningen.Fr�ganharbehand-
lats i avsnitt 8.2.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004.
2. I fr�ga om f˛retagshypotek p� grund av en inteckning som har beviljats f˛re ikrafttr�dandet

till�mpas�ldre best�mmelser fram till den 1 januari 2005.
3. Vid en konkurs som har beslutats p� grund av en ans˛kan som gjorts f˛re ikrafttr�dandet

till�mpasalltid �ldre best�mmelser.

Enligt punkten 1 tr�der lagen i kraft den 1 januari 2004.
Omen f˛retagsinteckningharbeviljats f˛reden 1 januari 2004, skall�ldrebest�m-

melser till�mpas fram till den 1 januari 2005. I s� fall f�r av den aktuella egendomen
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betalas˛vrigakonkurskostnaderunderde f˛ruts�ttningarsomf˛ljerav 14 kap. 18 ‰ i
dess �ldre lydelse. Det f˛ljer av punkten 2. Detta f˛ljer den princip som g�ller ˛ver-
g�ngsvis f˛r f˛retagshypoteket i andra lagar.
Omenans˛kanomkonkurshar kommit in f˛re den 1 januari 2004, till�mpas alltid

�ldrebest�mmelser idenkonkursen.Det inneb�rbl.a. att 5 kap. 18 ‰ omkonkursbos
ansvar f˛r l˛nefordringar inte till�mpas.Det framg�rav punkten 3.

14.10 F˛rslaget till lag om�ndring i lagen (1990:613) ommilj˛avgift p�
utsl�pp av kv�veoxider vid energiproduktion
22 ‰ Vad somi skattebrottslagen (1971:69) f˛reskrivs omskatt g�ller�ven i fr�gaomavgift som
avses i denna lag.

Avgift enligt denna lag omfattas �ven av lagen (1978:880) om betalningss�kring f˛r skatter,
tullaroch avgifter.

Paragrafensaknarmotsvarighet ikommitte¤ nslagf˛rslag.Iparagrafenharen�ndring
gjorts till f˛ljd av att lagen om f˛rm�nsber�ttigade skattefordringar m.m. har upp-
h�vts.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004.
2. �ldre best�mmelser till�mpas i de fall 11 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen (1970:979), i sin lydelse enligt

lagen (1975:1248) om�ndring i n�mnda lag, till�mpas.

Enligt punkten 1 tr�der lagen i kraft den 1 januari 2004.
Ide fallstatenhar f˛rm�nsr�tt f˛r fordringarp�skatterochallm�nnaavgifterenligt

11 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen i dess tidigare lydelse till�mpas 22 ‰ lagen ommilj˛avgifter i
dess �ldre lydelse. Det f˛ljer av punkten 2. �verg�ngsbest�mmelsen skall ses mot
bakgrund avatt staten har f˛rm�nsr�tt f˛r s�dana fordringar vid konkurser somhar
beslutatsp�grundavenans˛kansomhargjorts f˛re den 1 januari 2004 (sepunkten
3 i˛verg�ngsbest�mmelserna till f˛rm�nsr�ttslagen).

14.11 F˛rslaget till lag om�ndring i lagen (1990:676) om skatt p� r�nta p�
skogskontomedelm.m.
15 ‰ Skatt enligt denna lag kan inte bli f˛rem�l f˛r betalningss�kring enligt lagen (1978:880) om
betalningss�kring f˛r skatter, tullar och avgifter.

Paragrafensaknarmotsvarighet ikommitte¤ nslagf˛rslag.Iparagrafenharen�ndring
gjorts till f˛ljd av att lagen om f˛rm�nsber�ttigade skattefordringar m.m. har upp-
h�vts.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004.
2. �ldre best�mmelser till�mpas i de fall 11 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen (1970:979), i sin lydelse enligt

lagen (1975:1248) om�ndring i n�mnda lag, till�mpas.

Enligt punkten 1 tr�der lagen i kraft den 1 januari 2004.
Ang�endepunkten2h�nvisastillkommentarentill˛verg�ngsbest�mmelsentillla-

genom�ndringilagenommilj̨ avgift p�utsl�ppavkv�veoxider videnergiproduktion
(se avsnitt 14.10).

14.12 F˛rslaget till lag om�ndring i lagen (1990:746) om
betalningsf˛rel�ggande ochhandr�ckning
2 ‰ En ans˛kan om betalningsf˛rel�ggande f�r avse �l�ggande f˛r svaranden att betala en pen-
ningfordran som�r f˛rfallen till betalning, om f˛rlikning�r till�ten i saken.

Den som har en fordran som avses i f˛rsta stycket, f˛r vilken pantr�tt i fast egendom, skepp
eller skeppsbygge har uppl�tits skriftligen, kan i en ans˛kan ombetalningsf˛rel�ggande beg�ra
att betalningen skall fastst�llas att utg� ur den egendom i vilken pantr�tten g�ller. S� kan ocks�
deng˛ra, som f˛r fordringenhar inteckning i luftfartyg eller reservdelar till luftfartyg.

Paragrafenhar�ndrats till f˛ljdavdennya f˛retagsinteckningen.Fr�ganharbehand-
lats i avsnitt 8.2.
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42 ‰ Har i m�l om betalningsf˛rel�ggande eller vanlig handr�ckning svaranden inte i r�tt tid be-
stritt ans˛kningen, skall kronofogdemyndigheten snarast meddela utslag i enlighet med ans˛k-
ningen.Omsvarandenharbestritt endast endelavans˛kningen, skallutslagmeddelasienlighet
med den obestridda delen avans˛kningen.

I fall som avses i 2 ‰ andra stycket skall i utslaget fastst�llas att fordringen skall utg�med f˛r-
m�nsr�tt i den pantsatta egendomen i den omfattning somg�llerenligt lag.

Paragrafenhar�ndrats till f˛ljd av�ndringarna i 2 ‰.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004.
2. I fr�ga om f˛retagshypotek p� grund av en inteckning som har beviljats f˛re ikrafttr�dandet

till�mpas�ldre best�mmelser fram till den 1 januari 2005.

Enligt punkten 1 tr�der lagen i kraft den 1 januari 2004.
Omegendombesv�rasaven f˛retagsinteckningsomharbeviljats f˛reden 1 janu-

ari 2004, skall �ldre best�mmelser till�mpas fram till den 1 januari 2005. I dessa fall
g�ller 2 ‰ idess�ldre lydelseochdet kanallts�beg�rasatt betalningskall fastst�llas
att utg�uregendomen.Det f˛ljerav punkten 2.

14.13 F˛rslaget till lagom�ndringilagen (1992:72) omkoncessionsavgift p�
televisionens och radions omr�de
17 ‰ Avgift enligt denna lagomfattasav lagen (1978:880) ombetalningss�kring f˛r skatter, tullar
och avgifter.

Paragrafensaknarmotsvarighet ikommitte¤ nslagf˛rslag.Iparagrafenharen�ndring
gjorts till f˛ljd av att lagen om f˛rm�nsber�ttigade skattefordringar m.m. har upp-
h�vts.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004.
2. �ldre best�mmelser till�mpas i de fall 11 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen (1970:979), i sin lydelse enligt

lagen (1975:1248) om�ndring i n�mnda lag, till�mpas.

Enligt punkten 1 tr�der lagen i kraft den 1 januari 2004.
Ang�endepunkten2h�nvisastillkommentarentill˛verg�ngsbest�mmelsentillla-

genom�ndringilagenommilj̨ avgift p�utsl�ppavkv�veoxider videnergiproduktion
(se avsnitt 14.10).

14.14 F˛rslaget till lag om�ndring i l̨ negarantilagen (1992:497)
7 ‰ Betalningenligt garantin l�mnas f˛r s�dan fordranp� l̨ n ellerannan ers�ttning somhar f˛r-
m�nsr�tt enligt 12 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen (1970:979) och f˛r fordranp� pension somhar f˛rm�ns-
r�tt enligt 12 eller 13 ‰ samma lag.

Betalningenligt garantin l�mnas ocks� f˛r fordranp�upps�gningsl̨ n f˛r tid efter enm�nad fr�n
konkursbeslutet. Betalning l�mnas dock inte till s�dan arbetstagare somavses i 12 ‰ sj�tte stycket
f˛rm�nsr�ttslagen.

Fordranp�upps�gningsl̨ n omfattas avgarantin l�ngst f˛rupps�gningstid somber�knatsenligt
11 ‰ lagen (1982:80) omanst�llningsskydd. Upps�gningsl̨ n f˛r tid under vilken arbetstagaren inte
utf˛r arbete f˛r annan och inte heller driver egen r˛relse omfattas av garantin endast om arbets-
tagarenkanvisaatt hanharanm�lt sighosoffentligarbetsf˛rmedlingsomarbetss˛kande. F˛rupp-
s�gningstid omfattar garantin endast l̨ n eller ers�ttning som˛verstiger inkomst vilkenarbetstaga-
ren under den tid l̨ nen eller ers�ttningen avser har haft av egen r˛relse eller har f˛rv�rvat eller
borde ha kunnat f˛rv�rva i en annan anst�llning.Vid best�mmande av i vilken utstr�ckning fordran
p� l̨ n eller ers�ttning under upps�gningstid omfattas av garantin skallmed samtidig inkomst i an-
nan anst�llning j�mst�llas aktivitetsst˛d som l�mnas till den som deltar i ett arbetsmarknadspoli-
tiskt program, i denm�n st˛det avser samma tid som l̨ nen eller ers�ttningen och arbetstagaren
har blivit ber�ttigad till st˛det efter upps�gningen.

I vilkenutstr�ckning fordran p� l̨ neller pension f�rg˛rasg�llande i konkurs framg�rav 5 kap.
2 ‰ konkurslagen (1987:672).

Paragrafenmotsvarar n�rmast 7 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkandet s. 243 f.
och s. 355 f.).�verv�gandena finns iavsnitt 7.3.
�ndringarna inneb�ratt ett nytt andraoch tredje styckehar tillkommit.Det tidigare

andra stycket har blivit ett nytt fj�rde stycke.
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Andra stycket
Betalningenligt l˛negarantinl�mnasocks� f˛r fordranp�upps�gningsl˛nsombel˛-
perp� tidenefter konkursbeslutet.En s�dan fordran�r inte f˛renadmed f˛rm�nsr�tt
f˛rutom under den f˛rsta m�naden efter beslutet om konkurs. Andra stycket avser
den tid som har b˛rjat l˛pa efter enm�nad fr�n konkursbeslutet. En fordran p� upp-
s�gningsl˛n som bel˛per p� tid dessf˛rinnan �r d�remot f˛renad med s�v�l f˛r-
m�nsr�tt som l˛negaranti enligt huvudregeln, s�vida inte avr�kning skall ske enligt
12 ‰ tredje stycket f˛rm�nsr�ttslagen (jfr 7 ‰ f˛rsta stycket i denna lag).
Densomenligt 12 ‰ sj�ttestycket f˛rm�nsr�ttslagensaknar f˛rm�nsr�tt f˛rsinl˛-

nefordran har inte r�tt till l̨ negarantin. Undantaget g�ller allts� den som sj�lv eller
tillsammans med n�ra anh˛riga �ger v�sentlig andel av konkursf˛retaget och har
ett betydande inflytande ˛ver verksamheten.

Tredje stycket
Det somangesidetta styckemedf˛r ingen�ndringi sak i f˛rh�llande tillvadsomhar
g�llt tidigare. Hittills har best�mmelsen funnits i 12 ‰ andra stycket f˛rm�nsr�ttsla-
gen.Omdet ikollektivavtalellerenskilda anst�llningsavtal˛verenskommitsen l�ng-
re upps�gningstid �n vad som skulle ha f˛ljt om den ber�knats enligt 11 ‰ lagen om
anst�llningsskydd, g�ller inte dettan�r l̨ negarantinsomfattningavseendeupps�g-
ningsl˛nskall fastst�llas.Avbest�mmelsen framg�r vidareatt arbetstagarenendast
harr�tt till l̨ negaranti f˛rupps�gningsl˛nomhanharanm�lt sighosoffentligarbets-
f˛rmedling somarbetss˛kande.Det �r arbetstagaren som skall visa att han har an-
m�lt sig.
I samma stycke finnsocks� en s�rskild avr�kningsregel f˛r l˛negaranti avseende

upps�gningsl˛n. F˛r upps�gningstiden utbetalas garanti endast f˛r s�dan l˛n eller
ers�ttning som ˛verstiger inkomst som kunnat erh�llas fr�n annat h�ll. Avr�knings-
regelnaktualiserasavnaturligask�linten�rkonkursboet intr�der ianst�llningsavta-
let ocharbetstagaren forts�tter sinanst�llningellern�rarbetstagarenvisserligen�r
uppsagdmen arbetar vidare i verksamheten och konkursboet skall betala l̨ neford-
ringarna enligt 5 kap. 18 ‰ konkurslagen. L˛negaranti l�mnas inte i de fallen, utan
konkursboet ansvarar f˛rers�ttningen till arbetstagaren.

9 ‰ Betalning enligt garantin l�mnas f˛r varje arbetstagare med ett belopp sommotsvarar h˛gst
fyra g�nger det vid tiden f˛r konkursbeslutet g�llande prisbasbeloppet enligt 1 kap. 6 ‰ lagen
(1962:381) om allm�n f˛rs�kring. F˛r fordran p� l̨ n eller annan ers�ttning g�ller garantin f˛r en
sammanlagd anst�llningstid om h˛gst �tta m�nader. Betalning f˛r fordran som avser ers�ttning
f˛r s�rskilda kostnader l�mnas framf˛rannan fordran.

Paragrafenmotsvarar n�rmast 9 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkandet s. 245 f.
och s. 357 f.).Paragrafen inneh�llerbest�mmelser somp�olika s�tt begr�nsar l˛ne-
garantin och som saknar motsvarighet f˛r l̨ nef˛rm�nsr�tten (jfr dock 12 a ‰ f˛r-
m�nsr�ttslagen).�verv�gandena finns i avsnitt 7.4. L˛negarantin �r maximerad till
fyra prisbasbelopp och kanmaximalt utg� f˛ren tid om�tta anst�llningsm�nader.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004.
2. I fr�ga omen konkurs somharbeslutats p�grundaven ans˛kan somgjorts f˛re ikrafttr�dan-

det till�mpas �ldre best�mmelser.

Enligt punkten 1 tr�der lagen i kraft den 1 januari 2004.
Omenarbetsgivare har f˛rsatts i konkursp�grund aven ans˛kan somhargjorts

f˛re den 1 januari 2004, till�mpas �ldre best�mmelser i fr�ga om fordringar p� ar-
betsgivaren.Detta f˛ljerav punkten 2.
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14.15 F˛rslaget till lag om�ndring i lagen (1993:891) om indrivning av
statliga fordringarm.m.
11 ‰ S�kerhet f�r best� av pant, borgeneller f˛retagsinteckning.

Borgenskall st�llass�som f˛regenskuld.Omborgenst�llsav tv�eller flera personergemen-
samt skall denvara solidarisk.

Paragrafenhar�ndrats till f˛ljdavdennya f˛retagsinteckningen.Fr�ganharbehand-
lats i avsnitt 8.2.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004.
2. I fr�gaom f˛retagshypotekp�grundavinteckningsomharbeviljats f˛re ikrafttr�dandet till�m-

pas �ldre best�mmelser fram till den 1 januari 2005.

�verg�ngsbest�mmelsenharutformats ienlighet medLagr�dets f˛rslag.

14.16 F˛rslaget till lag om�ndring i lagen (1994:1744) omallm�n
pensionsavgift
8 ‰ Vad som i skattebrottslagen (1971:69) f˛reskrivs om skatt g�ller �ven i fr�ga omavgift som
avses i denna lag.

Avgift enligt denna lag omfattas �ven av lagen (1978:880) om betalningss�kring f˛r skatter,
tullaroch avgifter.

Paragrafensaknarmotsvarighet ikommitte¤ nslagf˛rslag.Iparagrafenharen�ndring
gjorts till f˛ljd av att lagen om f˛rm�nsber�ttigade skattefordringar m.m. har upp-
h�vts.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004.
2. �ldre best�mmelser till�mpas i de fall 11 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen (1970:979), i sin lydelse enligt

lagen (1975:1248) om�ndring i n�mnda lag, till�mpas.

Enligt punkten 1 tr�der lagen i kraft den 1 januari 2004.
Ang�endepunkten2h�nvisastillkommentarentill˛verg�ngsbest�mmelsentillla-

genom�ndringilagenommilj̨ avgift p�utsl�ppavkv�veoxider videnergiproduktion
(se avsnitt 14.10).

14.17 F˛rslaget till lag om�ndring i lagen (1994:1920) omallm�n l̨ neavgift
5 ‰ Vad som i skattebrottslagen (1971:69) f˛reskrivs om skatt g�ller �ven i fr�ga omavgift som
avses i denna lag.

Paragrafen saknar motsvarighet i kommitte¤ ns f˛rslag. I paragrafen har en �ndring
gjorts till f˛ljd av att lagen om f˛rm�nsber�ttigade skattefordringar m.m. har upp-
h�vts.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004.
2. �ldre best�mmelser till�mpas i de fall 11 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen (1970:979), i sin lydelse enligt

lagen (1975:1248) om�ndring i n�mnda lag, till�mpas.

Enligt punkten 1 tr�der lagen i kraft den 1 januari 2004.
Ang�endepunkten2h�nvisastillkommentarentill˛verg�ngsbest�mmelsentillla-

genom�ndringilagenommilj̨ avgift p�utsl�ppavkv�veoxider videnergiproduktion
(se avsnitt 14.10).
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14.18 F˛rslaget till lag om�ndring i lagen (1996:761) om
inkomstskattereglerm.m.medanledning av�ndrade best�mmelser om
aktiekapitalets storlek
17 ‰ �vertagaren svarar solidariskt med de personer, som enligt punkt 5 eller 6 av ˛verg�ngs-
best�mmelserna till lagen (1994:802) om�ndring iaktiebolagslagen (1975:1385) svarar f˛rbo-
lagets f˛rpliktelser, f˛r s�dana aktiebolagets skatter och avgifter som anges i 1 ‰ den upph�vda
lagen (1971:1072) om f˛rm�nsber�ttigade skattefordringarm.m.

Paragrafen saknar motsvarighet i kommitte¤ ns f˛rslag. I paragrafen har en �ndring
gjorts till f˛ljd av att lagen om f˛rm�nsber�ttigade skattefordringar m.m. har upp-
h�vts.
F˛r att undvika vissa retroaktiva effekter h�nvisas det i lagtexten till ’’den upp-

h�vda’’. Best�mmelsen har utformats efter m˛nster av 22 ‰ 3 mom. lagen
(1941:416) omarvs- ochg�voskatt.

14.19 F˛rslaget till lag om�ndring i lagen (1996:764) om
f˛retagsrekonstruktion
3 kap. Offentligt ackordunder f˛retagsrekonstruktion
3 kap. 3 ‰ I ackordsf˛rhandlingdeltarendast borgen�rer vilkas fordringaruppkommit f˛re ans˛-
kan om f˛retagsrekonstruktion.En borgen�r som kan f� t�ckning f˛r sin fordran genom kvittning
eller vars fordran �r f˛renad med f˛rm�nsr�tt deltar inte i f˛rhandlingen. En borgen�r som vid
konkurs skulle ha r�tt till betalning f˛rst efter ˛vriga borgen�rer deltar inte heller i f˛rhandlingen
om inte ˛vriga borgen�rer somdeltar i f˛rhandlingenmedgerdet.

Om en borgen�r helt eller delvis avst�r fr�n kvittningsr�tt eller f˛rm�nsr�tt, deltar han i f˛r-
handlingen imotsvarandem�n.Kanenborgen�rs fordranendast till viss del t�ckasgenomkvitt-
ning eller understiger v�rdet av den egendom i vilken en borgen�r har s�rskild f˛rm�nsr�tt eller
f˛rm�nsr�tt p� grundav f˛retagsinteckninghans fordran, deltar hanmed�terst�ende delav ford-
ringen.

Inneh�ller ackordsf˛rslaget en best�mmelse att borgen�rer som inte har f˛rm�nsr�tt skall f�
full betalning intill ett visst belopp, skall deras fordringar i ackordsf˛rfarandet anses som f˛r-
m�nsber�ttigade imotsvarandem�n.

En borgen�r f�rdelta i f˛rhandlingen, �ven omhans fordran inte �r f˛rfallen till betalning eller
den�r beroende av s�rskilt villkor.

Medborgen�rer somhar f˛rm�nsr�tt likst�llsenborgen�r somtill s�kerhet f˛r sin fordranhar
gjort f˛rbeh�ll om�tertagander�tt.

I paragrafen regleras vilka borgen�rer som deltar vid offentligt ackord. En borgen�r
somhar f˛rm�nsr�tt f˛r sin fordran deltar inte i ackordet.Paragrafenmotsvarar helt
3 kap. 3 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkandet s. 349 f.). �ndringar har gjorts i
f˛rsta och andra styckena.Det h�nvisas till kommentaren till 12 kap. 11 ‰ konkursla-
gen.

3 kap. 8 ‰ Ett fastst�llt ackord�rbindande f˛ralla borgen�rer, s�v�lk�nda somok�nda, somen-
ligt 3 ‰ hade r�tt att delta i ackordsf˛rhandlingen.

En borgen�r som vid konkurs skulle ha r�tt till betalning f˛rst efter ˛vriga borgen�rer f˛rlorar
sin r�tt till betalningavg�lden�ren, om inte alla borgen�rer somenligt 3 ‰ hade r�tt att delta i ac-
kordsf˛rhandlingen tillgodoses fullt ut genomackordet.

En borgen�rmed f˛rm�nsr�tt i vissegendomeller f˛rm�nsr�tt p� grund av f˛retagsinteckning
�r bunden av ackordet i fr�ga om belopp som inte kan tas ut ur egendom som omfattas av f˛r-
m�nsr�tten.

Paragrafen motsvarar n�rmast 3 kap. 8 ‰ i kommitte¤ ns lagf̨ rslag (se bet�nkandet
s. 309 f. och s. 350 f.). �ndringar hargjorts i andra och tredje styckena.Det h�nvisas
till kommentaren till 12 kap. 21 ‰ konkurslagen.

3 kap. 14 ‰ I denbouppteckningsomavsesi 10 ‰ andra stycket skall tillg�ngarna tasupp tillnog-
grant uppskattadev�rden.Omm˛jligt skall �venl�mnasspecificeraduppgift omdev�rden somi
bokf˛ringshandlingarnahar�satts tillg�ngarna eller, n�r s�danv�rdering intehargjorts, oman-
skaffningskostnaden. Bouppteckningen skall vidare inneh�lla uppgift om varje borgen�rs namn
och postadress.
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R�nta p� en borgen�rs fordran skall inte ber�knas l�ngre �n till dagen f˛r ans˛kan om f˛re-
tagsrekonstruktion. Fordran i utl�ndskt myntslag skall ber�knas efter den kurs som g�llde
n�mnda dag.

Haren borgen�r f˛rm�nsr�tt, skall det anges j�mte grunden till det.
F˛rekommeranm�rkningmot fordran eller bed˛msv�rdet av egendom, vari en borgen�r har

s�rskild f˛rm�nsr�tt eller f˛rm�nsr�tt p� grund av f˛retagsinteckning, understiga hans fordran,
skall det anges.

Paragrafenmotsvararhelt 14 ‰ ikommitte¤ nslagf̨ rslag (sebet�nkandet s. 291 f. och
s. 351 f.). I paragrafens fj�rde styckeharen f˛ljd�ndringgjorts till dennya f˛retagsin-
teckningen.Fr�ganhar behandlats i avsnitt 8.2.

3 kap. 16 ‰ Omg�lden�renellerenborgen�rvill framst�lla anm�rkningmoten fordransomskul-
le omfattasavackordet, skallhang˛ra det skriftligenhos rekonstrukt˛reni s�god tid somm˛jligt
och i vart fall f˛re omr˛stningenvid borgen�rssammantr�det underackordsf˛rhandlingen.

Finnerrekonstrukt˛renanledning tillanm�rkningmotenfordransomskulleomfattasavackor-
det eller framst�ller g�lden�ren eller en borgen�r s�dan anm�rkning hos rekonstrukt˛ren, skall
denne skyndsamt underr�tta den borgen�r vars fordran avsesmed anm�rkningen. Detsamma
g�ller n�r en borgen�r har s�rskild f˛rm�nsr�tt eller f˛rm�nsr�tt p� grund av f˛retagsinteckning
ochv�rdet av denegendom i vilken borgen�renhar s�dan s�kerhet bed˛msunderstiga fordring-
en.

Paragrafenmotsvararn�rmast 16 ‰ ikommitte¤ nslagf̨ rslag (sebet�nkandet s. 291 f.
ochs. 352 f.).Paragrafenhar�ndratstill f˛ljdavdennya f˛retagsinteckningen.Fr�gan
har behandlats i avsnitt 8.2.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004.
2. I fr�ga om en f˛retagsrekonstruktion som har beslutats p� grund av en ans˛kan som gjorts

f˛re ikrafttr�dandet till�mpas �ldre best�mmelser.

Enligt punkten 1 tr�der lagen i kraft den 1 januari 2004.
Omenf˛retagsrekonstruktionharbeslutatsefterenans˛kansomgjorts f˛reden 1

januari 2004, skall �ldre best�mmelser till�mpas.Detta f˛ljerav punkten 2.

14.20 F˛rslaget till lagom�ndringi lagen (1997:1137) omv�gavgift f˛r vissa
tunga fordon
34 ‰ Avgift enligt denna lagomfattas�venav lagen (1978:880) ombetalningss�kring f˛r skatter,
tullaroch avgifter.

Paragrafensaknarmotsvarighet ikommitte¤ nslagf˛rslag.Iparagrafenharen�ndring
gjorts till f˛ljd av att lagen om f˛rm�nsber�ttigade skattefordringar m.m. har upp-
h�vts.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004.
2. �ldre best�mmelser till�mpas i de fall 11 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen (1970:979), i sin lydelse enligt

lagen (1975:1248) om�ndring i n�mnda lag, till�mpas.

Enligt punkten 1 tr�der lagen i kraft den 1 januari 2004.
Ang�endepunkten2h�nvisastillkommentarentill˛verg�ngsbest�mmelsentillla-

genom�ndringilagenommilj̨ avgift p�utsl�ppavkv�veoxider videnergiproduktion
(se avsnitt 14.10).

14.21 F˛rslaget till lag om�ndring i socialavgiftslagen (2000:980)
4 kap. F˛rfarandet
4 kap. 2 ‰ I fr�ga om avgift som avses i denna lag g�ller vad som f˛reskrivs om skatt i skatte-
brottslagen (1971:69) och lagen (1978:880) ombetalningss�kring f˛r skatter, tullaroch avgifter.

Paragrafensaknarmotsvarighet ikommitte¤ nslagf˛rslag.Iparagrafenharen�ndring
gjorts till f˛ljd av att lagen om f˛rm�nsber�ttigade skattefordringar m.m. har upp-
h�vts.
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Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2004.
2. �ldre best�mmelser till�mpas i de fall 11 ‰ f˛rm�nsr�ttslagen (1970:979), i sin lydelse enligt

lagen (1975:1248) om�ndring i n�mnda lag, till�mpas.

Enligt punkten 1 tr�der lagen i kraft den 1 januari 2004.
Ang�endepunkten2h�nvisastillkommentarentill˛verg�ngsbest�mmelsentillla-

gen om �ndring i lagen ommilj̨ avgift p� utsl�pp av kv�veoxid vid energiproduktion
(se avsnitt 14.10).

[^ ^ ^]

Bilaga 6 ^ Lagr�dets yttrande
[^ ^ ^]

F˛rslaget till lag om f˛retagsinteckning
1 kap. 2 ‰
I paragrafen anges f˛ruts�ttningarna f˛r f˛rm�nsr�tt p� grund av f˛retagsinteck-
ning.Ens�dan f˛ruts�ttning�ratt densomharuppl�tit s�kerheten�rn�ringsidkare.
H�rvidlag ˛verensst�mmer den nya regleringen med vad som g�ller enligt lagen
(1984:649) om f˛retagshypotek (FHL). Av f˛rsta paragrafen i kapitlet framg�r d�r-
emot en skillnad i f˛rh�llande till dennuvarande ordningen, n�mligen att f˛retagsin-
teckning kan beviljas �ven andra �n n�ringsidkare. Regleringen ˛verensst�mmer
med F˛rm�nsr�ttskommitte¤ ns f˛rslag. Kommitte¤ n motiverade den valda l˛sningen
(se SOU 1999:1 s. 339) medatt inskrivningsmyndigheten inte skulle tvingaskontrol-
lera att den s˛kande bedrev eller avs�g att bedriva n�ringsverksamhet. Det skulle i
st�llet ankommap� borgen�renatt kontrollera att denna f˛ruts�ttningvaruppfylld.
I lagr�dsremissen finnsingenn�rmaremotivering tillattmanharbeh�llit kravet att

densomuppl�ter s�kerhet i f˛retagsinteckningskallvaran�ringsidkare, trotsatt s�-
kerheten inte l�ngre skall vara begr�nsad till egendom som h˛r till en n�ringsverk-
samhet. Det kan antas att f˛rklaringen ligger i att s�kerheten �ven forts�ttningsvis
�ravseddatt anv�ndasin�ringsverksamhet, n�got som�terspeglasibeteckningen
p� institutet. Emellertid �r begreppet n�ringsidkare inte alldeles entydigt. I f˛rfatt-
ningskommentaren n�mns n�gra omst�ndigheter som normalt �r tillr�ckliga f˛r att
en g�lden�r skall anses somn�ringsidkare, men d�r s�gsatt �ven annat kanha be-
tydelse vid bed˛mningen.En l�ngivare somharatt ta st�llning till omhan skall godta
en f˛retagsinteckningsoms�kerhet tvingass�ledesatt g˛raenbed˛mningsomkan
varaoviss.Bed˛merhansituationen felaktigt, kandet leda tillr�ttsf˛rluster, eftersom
s�kerheten tydligen inte skall ge f˛rm�nsr�tt, om det visar sig att uppl�taren inte �r
n�ringsidkare. I remissen framh�lls att f˛rh�llandevis l�ga krav st�lls f˛r att n�gon
skall anses som n�ringsidkare. Enligt Lagr�detsmening kan det ifr�gas�ttas att la-
genb˛rst�llauppsomf˛ruts�ttning f˛r f˛rm�nsr�tt att g�lden�ren�rn�ringsidkare.
Lagr�det f˛rordaratt fr�gan˛verv�gsytterligare underden fortsatta beredningen.

Ikrafttr�dande- och ˛verg�ngsbest�mmelserna
Punkt 3
Best�mmelserna reglerar vad som efter den nya lagens ikrafttr�dande skall g�lla i
fr�ga om f˛retagsinteckningar som har beviljats f˛re ikrafttr�dandet. Enligt Lagr�-
detsmening�ruttryckss�ttet in�graavseendens�dant att oklarhet kanuppkomma.
Best�mmelsen i f˛rstameningen synesmed h�nsyn till hur f˛retagshypotekoch f˛-
retagsinteckning �r definierade enligt FHL beh˛va f˛rtydligas s� att det framg�r att
FHL:s fortsattagiltighet fram till�r 2005 inte�rbegr�nsad tillvadsomd�r f˛reskrivs
omf˛retagsinteckning.Vidareb˛rdenbest�mmelsesomangeratten�ldre f˛retags-
inteckning somskall anses somen f˛retagsinteckning enligt dennya lagen inte skall
omfatta ’’egendom som �r gemensamt intecknad’’ anpassas b�ttre till lydelsen av
3 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket FHL. Precisering b˛r �ven ske av best�mmelsen om giltig-
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hetsomr�det fr�n ochmed �r 2005 f˛r s�dana inteckningar somenligt f˛rslaget be-
n�mns’’begr�nsade inteckningar’’respektive’’regionala inteckningar’’.
Efter vissa redaktionella j�mkningar �ven i ˛vrigt kan den h�r behandlade ˛ver-

g�ngsregleringenges f˛rslagsvis f˛ljande lydelse:
’’I fall d� en f˛retagsinteckning har beviljats f˛re ikrafttr�dandet av denna lag g�ller lagen

(1984:649) om f˛retagshypotek fram till den 1 januari 2005. D�refter skall inteckningen anses
som en f˛retagsinteckning enligt denna lag och f˛retagshypoteksbrevet som ett f˛retagsinteck-
ningsbrevp�sammabelopp.Inteckningenskalldock inteomfattaegendomsoming�rieninteck-
nad n�ringsverksamhet som flera ut˛var gemensamt. En inteckning som �r begr�nsad enligt
3 kap. 1 ‰ andra stycket lagenom f˛retagshypotek, enregional inteckningsomavses i 13 ‰ lagen
(1984:650) om inf˛rande av lagen (1984:649) om f˛retagshypotek och en inteckning i n�rings-
verksamhet som flera ut˛var gemensamt skall beh�lla det giltighetsomr�de som inteckningen
har n�rmast f˛re den 1 januari 2005. En begr�nsad inteckning och en regional inteckning f�r p�
ans˛kan av n�ringsidkaren och efter medgivande av f˛retagshypoteksbrevets innehavare ut-
str�ckas till en inteckningenligt denna lag.F˛rans˛kanomen s�danutstr�ckningg�ller i till�mp-
liga delar best�mmelserna i denna lag om ans˛kan om inteckning. Utstr�ckning och inteckning
f�r inte ske p� s�dant s�tt att inteckningen i fr�ga omomfattningen avviker fr�nenannan inteck-
ning som�r beviljad i sammaegendom.’’
Fr�ga har ocks� v�ckts om tvekan kan uppkomma om hur omvandlingsregeln i

andrameningen skall tolkas ivissa situationer.Enligt denbest�mmelsen skall f˛r tid
fr.o.m. den 1 januari 2005 en f˛retagsinteckning som beviljats f˛re ikrafttr�dandet
anses som en f˛retagsinteckning enligt den nya lagen och f˛retagshypoteksbrevet
anses som ett f˛retagsinteckningsbrev. Omvandlingsregeln avses enligt vad som
upplysts under f˛redragningen inte f� genomslag vid en konkurs eller en utm�tning
somgrundar sig p� en f˛re ikrafttr�dandet gjord ans˛kan och som inte har slutf˛rts
f˛re den 1 januari 2005; f˛r s�dana fall skall i st�llet �ldre best�mmelser fortsatt
till�mpasunder hela f˛rfarandet.
Lagr�det finnerdet p�kallat med ett klarg˛rande i fr�gan, vilket l�mpligen b˛r ske

genomatt enytterligarebest�mmelse tillf˛rs˛verg�ngsregleringen.Best�mmelsen
kan f˛rslagsvis inf˛ras somennypunkt, betecknadpunkt 4, och utformasenligt f˛l-
jande:

’’4. Vid en konkurs eller en utm�tning som har beslutats p� grund av en ans˛kan som gjorts
f˛re ikrafttr�dandet till�mpas lagen (1984:649) om f˛retagshypotek �ven efter utg�ngen av �r
2004, om konkursen eller utm�tningsf˛rfarandet d� alltj�mt p�g�r.’’
Godtasdetta f˛rslag f�r punkt 4 ochpunkt 5 enligt remissf˛rslaget i st�llet beteck-

naspunkt 5 och 6.

Punkt 4
Denna punkt b˛r, om det som Lagr�det anf˛rt i det f˛reg�ende godtas, betecknas
punkt 5.
Best�mmelsen inneb�ratt det som s�gs i vissa uppr�knade lagrum i inf˛randela-

gen till FHL bl.a. om f˛retagsinteckningar som beviljats f˛re FHL:s ikrafttr�dande
skall forts�tta att g�lla �venefterdennya lagensikrafttr�dande.S� som f˛rslaget ut-
formats f˛reskrivs inte i n�got avseende tidsbegr�nsning f˛r den fortsatta giltighe-
ten.Detta korresponderar inte i alla delarmed inneh�llet i ˛verg�ngsregleringenun-
der punkt 3. Enligt den regleringen har ju FHL f˛r fall av redan beviljade f˛retagsin-
teckningargiltighet fram till den 1 januari 2005, medan det f˛r tid d�refter f˛reskrivs
att dessa inteckningar med automatik omvandlas till inteckningar enligt den nya la-
gen.
En tidsbegr�nsning motsvarande den enligt punkt 3 b˛r enligt vad Lagr�det kan

finna f˛reskrivasmed avseende p� vad som regleras i n�gra av de uppr�knade lag-
rummeniinf˛randelagen.I 3 ‰ inf˛randelagen f˛reskrivsatt FHL, ominteannat s�gs,
skall g�lla �ven i fr�ga om f˛retagsinteckningar som har meddelats eller s˛kts f˛re
FHL:s ikrafttr�dande. Med s�dana f˛retagsinteckningar likst�lls d�rvid f˛rlagsin-
teckningaroch inteckningar i jordbruksinventarier. I fr�gaomden f˛reslagnah�nvis-
ningen till den paragrafen b˛r tydligt framg� att motsvarande tidsm�ssiga begr�ns-
ningsomenligt punkt 3 skallg�lla �ven f˛rdessa�ldre inteckningar.Best�mmelseni
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7 ‰ inf˛randelagen f˛reskriveratt en f˛retagsinteckningsombeviljatseller s˛kts f˛re
ikrafttr�dandet av FHL skallansessomenenligt FHL beviljadeller s˛kt inteckningp�
motsvarande kapitalbelopp samt att, vid beviljad inteckning, inteckningshandlingen
skallansessomett f˛retagshypoteksbrevp� sammabelopp.Detta tordekunnaavse
enbart tiden fram till den 1 januari 2005 (jfr den omvandlingsregel som finns i andra
meningen av punkt 3). Begr�nsningen b˛r dock komma till klart uttryck i samband
medatt h�nvisningg˛rs tilln�mnda 7 ‰.
Ocks� i fr�ga omh�nvisningen till 16 ‰ inf˛randelagen, i vilket lagrum det anges i

vad m�n skepp skall omfattas av f˛retagshypotek enligt FHL i en situation d� f˛re-
tagsinteckningenber˛rsav vissa˛verg�ngsbest�mmelser fr�n�r 1973, kanbeh˛va
klarg˛rasatt en tidsm�ssigbegr�nsningg�ller som�r f˛renligmed den ipunkt 3.
H�rut˛verb˛rdet enligt Lagr�detsmeningvara l�mpligt att f˛revarandepunkt ger

uttryck f˛r att de best�mmelser i punkt 3 som tar sikte p� tiden fr.o.m. den 1 januari
2005 i f˛rekommande fall har tilll�mpning ocks� p� s�dana �ldre inteckningar som
avses i 3, 7 och 16 ‰‰. Detta b˛r uts�gas �ven betr�ffande best�mmelsen i den av
Lagr�det f˛reslagna punkt 4.
Mot bakgrund av det anf˛rda kan punkten, av Lagr�det betecknad 5, f˛rslagsvis

ges f˛ljande lydelse:
’’5. Vadsoms�gsi 3 och 6^8 ‰‰, 10 ‰ tredje stycket, 12, 13, 16 och 17 ‰‰ lagen (1984:650) om

inf˛rande av lagen (1984:649) om f˛retagshypotekg�ller�ven efter ikrafttr�dandet. I fr�ga om 3,
7 och 16 ‰‰ skall giltigheten best� fram till den 1 januari 2005. D�refter g�ller i till�mpliga delar
vad som f˛reskrivs f˛r samma tid ipunkt 3 och 4.’’

F˛rslaget till lag om�ndring i �rvdabalken
21 kap. 3 ‰
Iparagrafen finnsbest�mmelseromatt en skuld somdend˛dehadekans�gasupp i
f˛rtid under vissa f˛ruts�ttningar.Enligt den nuvarande lydelsen g�ller dock att, om
borgen�ren till s�kerhet f˛r sin fordran har pantr�tt p� grund av inteckning eller har
f˛retagshypotekochhan inom trem�naderefter upps�gningenmeddelaratt hanvill
h�lla sig endast till s�kerheten, han inte �r skyldigatt ta emot betalning f˛re f˛rfallo-
dagen.F˛rslaget iremisseng�rut p�att dennaundantagsregelinte skallg�lla i fr�ga
om s�kerhet p� grund av f˛retagsinteckning.Detta kommer till uttryck i lagf̨ rslaget
p� s� s�tt att orden’’eller har f˛retagshypotek’’stryks och undantaget d�rmed kom-
meratt g�lla barapantr�tt p�grundavinteckning.Tanken�ratt s�kerhet p�grundav
f˛retagsinteckning d� inte skall omfattas av best�mmelsen, eftersom en s�dan s�-
kerhet inteutg˛renpant.
Ordet’’pantr�tt’’tordeintehan�gonilagdefinieradbetydelse.Pantr�ttsbegreppets

inneb˛rd�romdiskuteradochnyavarianteravpantr�tt har kommit framunder tider-
nas lopp (se Unde¤ n, Svensk sakr�tt I L˛s egendom, 9 uppl. 1974 s. 163 f., jfr ocks�
Walin, Pantr�tt, 2 uppl. 1998 s. 15 f.). Under f˛rarbetena till FHL diskuterades fr�gan
huruvida den r�tt som grundades p� en f˛retagsinteckning borde betecknas som
enpantr�tt (prop. 1983/84:128 s. 34 f., 112 f. och 127).De skillnader somkundekon-
stateras f˛religgamellanen typiskpantr�tt ochenr�tt somgrundadesp� f˛retagsin-
teckning utgjorde enligt departementschefensmening inte i och f˛r sig n�got avg˛-
randehindermotatt knytaantillenpantr�ttsterminologiidennyalagstiftningen.D�r-
emot ans�g han att praktiska sk�l talade mot att en s�dan terminologi kom till an-
v�ndning. Lagr�det uttalade att r�tt p� grund av f˛retagsinteckning skilde sig i s�
h˛ggrad fr�npantr�tt att det syntesv�lmotiverat att systematiskt inte inordna r�tten
under pantr�tten. I FHLundveks ocks� ^ p� Lagr�dets f˛rslag ^ ordet ’’pant’’.Termi-
nologin genomf̨ rdes dock inte helt konsekvent. Lagr�det inv�nde s�lunda inte mot
att ordet ’’pantf˛rskrivas’’anv�ndesi 6 kap. 5 ‰ uts˛kningsbalkeni fr�gaomeninteck-
ningshandlingsomskulle g�lla iutm�tt l̨ segendomsomh˛rde tilln�ringsverksam-
het.
I lagr�dsremissen diskuteras inte den terminologiska fr�gan. Uppenbarligen har

utg�ngspunkten varit att det nya institutet inte skall karakt�riseras som en pantr�tt.
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Den huvudsakliga r�ttsverkan av en s�kerhet p� grund av f˛retagsinteckning kom-
mer att vara en allm�n f˛rm�nsr�tt. Som F˛rm�nsr�ttskommitte¤ n uttalar (SOU
1999:1 s. 338) blir s�kerhetsr�ttend�rmedalltmindre likenpantr�tt.Lagr�det h�ller
d�rf˛r med om att en s�kerhetsr�tt p� grund av f˛retagsinteckning inte b˛r beteck-
nas somenpantr�tt.Denvalda lagstiftningstekniken kan s�ledesgodtas.

Ikrafttr�dande- och ˛verg�ngsbest�mmelserna
I punkt 2 i ˛verg�ngsbest�mmelserna s�gs att i fr�ga om f˛retagshypotek p� grund
aven inteckningsomharbeviljats f˛re ikrafttr�dandet �ldrebest�mmelser till�mpas
framtillden 1 januari 2005.Regleringenskallsesmot bakgrundav˛verg�ngsregler-
ingen till lagenom f˛retagsinteckning.I fr�gaom f˛retagsinteckningar somharbevil-
jats f˛re ikrafttr�dandet av den lagen skall �ldre best�mmelserg�lla under �r 2004.
D�refter skall inteckningenansessomen f˛retagsinteckningenligt dennya lagen.In-
neb˛rden i det f˛rslag som nu behandlas �r att, s�vitt g�ller fordringar d�r en f˛re-
tagsinteckningenligt dennyalagenl�mnatssoms�kerhet, n�grabegr�nsningar inte
skall finnasir�tten f˛reng�lden�rsd˛dsboatt s�gauppenskuld tillbetalningi f˛rtid.
Som den nu aktuella ˛verg�ngsbest�mmelsen utformats framst�r det som oklart
vad somskall g�lla dels f˛rde fall d�r n�gonhar f˛rklarat sig vilja h�lla sig endast till
s�kerhetenmed st˛davnug�llandebest�mmelser, dels omupps�gningskerunder
�r 2004 menen tidsfrist l̨ per ut f˛rst p�f˛ljande �r.Enligt vad somupplystsvid f˛re-
dragningen�ravsiktenatt �ldrebest�mmelser skallg�lla tillsvidare idessa fall.Det-
ta kommerenligt Lagr�detsmeningb�ttre tilluttryckomibest�mmelsenorden’’fram
till’’bytsutmot ’’omupps�gningg˛rs f˛re’’.Lagr�det f˛resl�ratt denna �ndringg˛rs.

F˛rslaget till lag om�ndring iuts˛kningsbalken
Ikrafttr�dande- och ˛verg�ngsbest�mmelserna
I punkt 2 f˛reskrivs i fr�ga omenutm�tning somhar beslutats p� grund aven ans˛-
kan somgjorts f˛re ikrafttr�dandet att �ldre best�mmelser till�mpas, dock l�ngst till
den 1 januari 2005.Av f˛rfattningskommentaren framg�ratt tidsgr�nsenhar inf˛rts
d�rf˛r att ett allm�nt m�l f˛rblir ˛ppet hos kronofogdemyndigheten till dess att skul-
den betalas eller preskriberas, vilket i normalfallet dr˛jer fem �r.Om �ldre best�m-
melser vore till�mpliga under hela den tiden, skulle en borgen�rmed st˛d av 8 kap.
13 ‰ uts˛kningsbalken i ett senare skede, n�r en ny tillg�ng uppdagats, kunna ut-
nyttjaett f˛retagshypotek f˛ratt skaffa sig f˛rm�nsr�tt f˛ren fordransomintevarak-
tuell n�r utm�tningen f˛rst skedde. Under f˛redragningen inf˛r Lagr�det har p�pe-
katsatt motsvarandeproblemskulle kunnauppkommaiett enskilt m�l till f˛ljdavbe-
st�mmelserna i 4 kap. 9 a ‰ uts˛kningsbalkenom f˛rnyelseans˛kan.
Meddenutformningsombest�mmelsenhar f�tt kommerdenatt tr�ffa �venandra

fall�ndeavsedda.Enligt ordalydelsenskalln�mligendenyabest�mmelserna till�m-
pas efter �r 2004 p� alla utm�tningar som d� st�r ˛ppna, och det oavsett hur l�ngt
f˛rfarandet har fortskridit efter utm�tningsbeslutet. Det skulle t.ex. i princip kunna
medf̨ raatt enborgen�r f˛rlorar sinr�tt enligt 8 kap. 13 ‰ uts˛kningsbalkenatt f�be-
talning ur utm�tt egendom, om f˛rfarandet hos kronofogdemyndigheten av n�gon
anledning skulle f˛rdr˛jas s� att f˛rs�ljningen skereller f˛rdelning�ger rum f˛rst ef-
ter�r 2004.
�verg�ngsbest�mmelsen synes s�ledes ha f�tt en mindre l�mplig utformning.

Under f˛redragningenharupplystsatt problemet bed˛msuppkommaendast iett f�-
tal fall. Det kan d�rf˛r ifr�gas�ttas att regelsystemet beh˛ver kompliceras med en
begr�nsningsregel av detta slag.Om ett s�dant behov anses f˛religga, b˛r proble-
met l̨ sasp�ett annat s�tt �ndet som f˛resl�si remissen.Vadsomd�beh˛vssynes
varaendast att �ldrebest�mmelser kan till�mpasunderdet fortsattautm�tningsf˛r-
farandet betr�ffande s�dan egendom som har utm�tts genom ett beslut f˛re den 1
januari 2005 p� grund av en ans˛kan som har gjorts f˛re ikrafttr�dandet. Fr�gan
b˛r˛verv�gasytterligare under lagstiftnings�rendetsberedning.
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F˛rslaget till lag om�ndring i lagen omd˛dande av f˛rkommenhandling
Ikrafttr�dande- och ˛verg�ngsbest�mmelserna
F˛rslaget, somisakendast inneb�ratt ordet ’’f˛retagshypoteksbrev’’bytsutmot ’’f˛-
retagsinteckningsbrev’’ i ett antal paragrafer, skall liksom ˛vriga f˛rslag tr�da i kraft
den 1 januari 2004. F˛rslaget inneh�ller inte n�gra ˛verg�ngsbest�mmelser. D�
FHL skall g�lla under �r 2004 i fr�ga om f˛retagsinteckningar somhar beviljats f˛re
ikrafttr�dandet avlagenomf˛retagsinteckning framst�rdet somoklart vadsomskall
g�llaomett f˛retagshypoteksbrevskalld˛dasunderdet �ret.Likas� f˛religgeroklar-
het omvadsomavsesg�lla f˛r vidikrafttr�dandet p�g�ende�renden.Lagr�det f˛re-
sl�ratt f˛rslaget kompletterasmeden˛verg�ngsbest�mmelseav f˛rslagsvis f˛ljan-
de lydelse:

’’En ans˛kan om d˛dande av ett f˛retagshypoteksbrev som har kommit in f˛re den 1 januari
2005 pr˛vas enligt �ldre best�mmelser.’’

F˛rslaget till lag om�ndring i f˛rm�nsr�ttslagen
12 ‰
I best�mmelsen, som reglerar f˛rm�nsr�tt f˛r l˛nefordringar, f˛reskrivs enligt den
f˛reslagnanya lydelsen i f˛rsta styckets tredjemeningatt fordringar inte f�r ha intj�-
nats eller, om l˛nen eller ers�ttningen skall best�mmas efter s�rskild ber�knings-
grund, inteha f˛rfallit till betalning tidigare �n trem�nader innan konkursans˛kning-
en komin till tingsr�tten.
Av f˛rfattningskommentaren framg�rattmedl̨ nsombest�mtsenligt s�rskildbe-

r�kningsgrund avses bl.a. ackord, tantiem, provision och i vissa fall ˛vertidsers�tt-
ning (s. 149). Begreppet ’’s�rskild ber�kningsgrund’’ f˛rekommer s�vitt Lagr�det
harkunnat finnaintein�gonlagregleringsomavserl˛nefordringar.Det framst�rd�r-
f˛r f˛r Lagr�det somoklart vilka˛vertidsers�ttningarochvilkaers�ttningsformerut-
˛verden�mnda somavses.Lagr�det saknardockunderlag f˛ratt f˛resl� n�got f˛r-
tydligande.Fr�ganb˛r˛verv�gas i det fortsatta lagstiftningsarbetet.

Ikrafttr�dande och ˛verg�ngsbest�mmelserna
Ipunkt 5 f˛reskrivsatt, omdet ilagellerannan f˛rfattningh�nvisastillenbest�mmel-
se som har ersatts med en best�mmelse i den nya lagen, den nya best�mmelsen
skall till�mpasist�llet.Ens.k. trolleribest�mmelseavdettaslagkommeroftast tillan-
v�ndningn�renlagupph�vsochers�ttsavenny lag.I f˛revarande fallsynesinten�-
gon�ldrebest�mmelsehaersatts avennybest�mmelsep� s�dant s�tt att en˛ver-
g�ngsregleringavdetta slag�rmotiverad.Lagr�det f˛rordaratt punkten f�r utg�.

F˛rslaget till lag om�ndring i konkurslagen
4 kap. 1 ‰
Iparagrafenhargjorts endast s�dana �ndringar som f˛ljeravatt lagen (1971:1072)
om f˛rm�nsber�ttigade skattefordringar m.m. f˛resl�s upph�vd. Detta inneb�r att
lagr�dsremissen inte tar upp F˛rm�nsr�ttskommitte¤ ns f˛rslagatt upph�va f˛rbudet
mot�tervinningavbetalningavskatterochallm�nnaavgifter.Iremissenuttalarrege-
ringen att systematiska sk�l i och f˛r sig talar f˛r att �tervinningsf˛rbudet upph�vs,
omf˛rm�nsr�tten f˛rskatterochallm�nnaavgifteravskaffas.Regeringen framh�ller
emellertid att kommitte¤ n inte n�rmare haranalyserat eller ber�knat de statsfinansi-
ella konsekvensernaavett upph�vande ochatt de ekonomiskaochpraktiska konse-
kvenserna b˛r˛verv�gasytterligare innan regeringen kan ta st�llning till fr�gan.
Lagr�det inst�mmer i regeringens bed˛mning att systematiska sk�l talar f˛r att

�tervinningsf˛rbudet upph�vs, n�r f˛rm�nsr�tten f˛r skatter och allm�nna avgifter
avskaffas.I sj�lvaverket torde det vara s� att syftet medatt f˛rm�nsr�ttenavskaffas
direktmotverkas, om�tervinningsf˛rbudet beh�lls, s�rskilt somdet kan finnasstar-
ka incitament f˛reng�lden�ratt ienobest�ndssituationhellrebetala skattefordring-
ar�nandra fordringar.Lagr�det harsv�rt att seatt statsfinansiellask�lkan�beropas
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f˛r att beh�lla �tervinningsf˛rbudet.Det torde f˛r ˛vrigt vara vanskligt att identifiera
n�gra s�rskilda ekonomiska konsekvenser av just �tervinningsf˛rbudet eller dess
avskaffande. Under f˛redragningen inf˛r Lagr�det har redovisats vissa praktiska
problem som h�nger samman med till�mpningen av skattebetalningslagen
(1997:483). Enligt Lagr�dets mening �r det angel�get att dessa problem kan l˛sas
p�ett s�dant s�tt att det nya regelsystemet intebeh˛ver varabeh�ftatmeddenano-
mali somett bevarat �tervinningsf˛rbud skulle inneb�ra.

5 kap. 18 ‰
Paragrafen �r ny, liksom den f˛reg�ende rubriken, ’’Ett konkursbos ansvar f˛r l˛ne-
fordringar’’. I paragrafen f˛reskrivs att ett konkursbo under vissa f˛ruts�ttningar f�r
massaansvar f˛r en arbetstagares fordran p� l˛n eller annan ers�ttning f˛r arbete.
Paragrafen har placerats i 5 kap. konkurslagen, som i ˛vrigt inneh�ller best�mmel-
serom fordringar i konkurs.Det kan ifr�gas�ttas omdennya paragrafenh˛r hemma
i detta sammanhang.Under f˛redragningen har f˛rklarats att placeringen skall ses
som en provisorisk l˛sning i avvaktan p� beredningen av F˛rm�nsr�ttskommitte¤ ns
slutbet�nkande G�lden�rens avtal vid insolvensf˛rfaranden (SOU 2001:80).Lagr�-
det h�ller med om att paragrafens placering b˛r ˛verv�gas i detta st˛rre samman-
hangochgodtarden f˛reslagna l˛sningen somett provisorium.

F˛rslaget till lag om�ndring i lagen omindrivningav statliga fordringarm.m.
Ikrafttr�dande- och ˛verg�ngsbest�mmelserna
F˛rslaget inneh�ller inte n�gra ˛verg�ngsbest�mmelser. �ven f˛r denna reglering
f�rdetdockbetydelseatt FHL skallg�llaunder�r 2004 i fr�gaomf˛retagsinteckning-
arsomharbeviljats f˛reikrafttr�dandet avlagenomf˛retagsinteckning.Lagr�det f˛-
resl�r att f˛rslaget kompletterasmed en ˛verg�ngsbest�mmelse av f˛ljande lydel-
se:

’’I fr�ga om f˛retagshypotek p� grund av inteckning som har beviljats f˛re ikrafttr�dandet
till�mpas�ldre best�mmelser fram till den 1 januari 2005.’’

�vriga lagf˛rslag
Lagr�det l�mnar f˛rslagenutanerinran.
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